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  الإقرار

  :الموقعة أدناه، مقدمة الرسالة التي تحمل العنوان أنا

  جريمة التزوير الضريبي 
  وأثرها على الإيرادات العامة

مـا تمـت    أقر بأن ما اشتملت عليه هذه الرسالة إنما هو نتاج جهدي الخاص، باستثناء

درجة أو أن هذه الرسالة كاملة، أو أي جزء منها لم يقدم من قبل لنيل أي الإشارة إليه حيث ما 

  . لقب علمي أو بحث لدى أي مؤسسة تعليمية أو بحثية أخرى
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 وأثرها على الإيرادات العامةجريمة التزوير الضريبي 

  إعداد
 نهى عمر حسين دعباس

  شرافإ
 فادي شديد. د

 سامح عطعوط. د

  الملخص

يرادات ضريبة الـدخل  أثر جريمة التزوير الضريبي على إلى إهدفت الدراسة التعرف 

فعال المكونة لجريمة التزويـر الضـريبي   التعرف على أكثر الألى إوالايرادات العامة، إضافة 

معـايير اختيـار الملفـات    (استخداما من قبل المكلفين، بالاضافة الى دور متغيرات الدراسـة  

الضريبيه التي ستخضع للرقابة، الرقابة المفروضه على المكلفين وقرار مأمور التقدير، العقوبات 

 ادات ضريبة الدخل، ومعرفة رضـا اير على زيادة) المفروضة على جريمة التزوير الضريبي

ومدى اهميتها في الحد من جريمة التزويـر   ،مأموري التقدير والمدققين عن بعض المقترحات

  .الضريبي في ضريبة الدخل

ببناء اسـتبانة  هداف استخدمت الباحثة المنهج الوصفي التحليلي، وقامت ولتحقيق هذه الأ

من مـاموري تقـدير    موظفين) 107(مكونة من ها على عينة عدت خصيصا لذلك، وتم توزيعأُ

اسـتبانة  ) 99(وقد تم استرجاع  ،ومدققين في الدوائر الفرعية لضريبة الدخل في الضفة الغربية

تقريبا من مجتمع الدراسة، كما قامـت  %) 86(حصائي حيث شكلت ما نسبته ليل الإصالحة للتح

لـى  إونة لجريمة التزويـر الضـريبي   فعال المكة المبالغ المضبوطة من ارتكاب الأبتحليل نسب

بوطة مـن جـراء ارتكـاب    كافة المبالغ المضلى إِويرادات العامة ايرادات ضريبه الدخل والإ

بشـأن ضـريبة    2011لعام  8من القرار بقانون رقم ) 37(فعال الواردة في المادة المكلفين للأ

يرادات ضريبة الدخل على إِوير الضريبي في ضريبة نسبة تاثير جريمة التزلى إالدخل، للتعرف 

  .الدخل



 ق 

وأشار داة الدراسة على عدد من المحكمين من ذوي الخبرة والاختصاصرضت أوقد ع ،

داة ، وتم حسـاب معامـل الثبـات لأ   داة الدراسة لقياس ما وضعت لقياسةالمحكمون بصلاحية أ

وهو معامـل   0.912و  0.930الدراسة بالاعتماد على معادلة كرونباخ الفا وبلغت قيمة الثبات 

  .ثبات عالٍ يفي بأغراض البحث العلمي

خفاء معلومات ، و إو معلومات كاذبةن فعلي تقديم بيانات أألى إوأظهرت نتائج الدراسة 

ن وسـائل مكافحـة   ألـى  إشارت النتائج على درجة مرتفعه، أ في الاقرارات الضريبية حصلوا

يرادات ضريبة تاثيرها الايجابي على إمرتفعه في جريمة التزوير الضريبي حصلت على درجة 

فعال المضبوطة من ارتكاب المكلفين للأ نسبه تاثير المبالغ انلى إالدخل، كما توصلت الدراسة 

وعلى الايرادات العامة  ،%8.34يرادات ضريبة الدخل لتزوير الضريبي على إالمكونة لجريمة ا

بية في رفع قضايا التزويـر التـي يـتم    دارة الضريالتزام الإلى إشارت النتائج ، كما أ0.58%

ان المقترحات من وجهة نظر ماموري لى إشارت النتائج المحاكم المختصة، كما ألى إاكتشافها 

  .التقدير والمدقق لها دور فعال في الحد من جريمة التزوير الضريبي

  :همهاجت الباحثة بمجموعة من التوصيات أوفي ظل النتائج التي تم التوصل اليها، خر

ختام والتواقيع مع تعميم ن في كيفية اكتشاف التزوير في الأتأهيل مأموري التقدير والمدققي -1

 .صوره لهذه الاختام والتواقيع ذات الصله بعمل ضريبة الدخل

لمفروضة على التهـرب  بهدف تشديد العقوبات ا ،تعديل القانون المطبق في ضريبة الدخل -2

 .الضريبي بحيث يكون العقاب رادعا وصارما ومطبقاحد وسائلة التزوير الضريبي ومن أ

بهـدف التاكـد مـن تطبـيقهم      ،على ماموري التقدير والمـدققين  وتشديدها تفعيل الرقابة -3

للاجراءات القانونية التي تنظم الاجراءات المتعلقة باكتشاف جريمة التزوير الضريبي فـي  

 .ضريبة الدخل

صلاحيات المـدير   دف وضع ضوابط للحد منبه ،تعديل القانون المطبق في ضريبة الدخل -4

للتصالح على الجرائم الضريبية ومنها جريمة التزويـر، بالاضـافة الـى     العام في اجرائه



 ر 

وظفي ضريبة الـدخل الـذين لا يطبقـون    فرض عقوبات رادعه وصارمة ومطبقة على م

  جراءات رفع جرائم التزوير الضريبي الى المحاكم المختصة عند اكتشافهاإ
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  مقدمة ال

ذلك في الـدول  أكان العامة في كافة النظم، سواء  الخزينةالضرائب من أهم مصادر  إن

ويتشـكل النظـام   ، وتغطيه نفقاتهـا  هاالمتقدمة أم الدول النامية، حيث تعتمد عليها لتحقيق أهداف

 ،والتي تتمثل في ضريبه الدخل و ضريبه الامـلاك  من ضرائب مباشرة لضريبي في فلسطينا

  1.وتتمثل في ضريبه القيمه المضافه والجمارك وضرائب غير مباشرة

 وتختلف مساهمة ضريبة الدخل في الإيرادات العامة وفقا لمستوى التطور الاقتصـادي 

يرادات الدول الرأسـمالية  من إ% 70في البلد، ففي الوقت الذي تشكل فيه ضريبة الدخل حوالي 

وكون فلسطين من الدول الناميه فإن مسـاهمة   ،المتقدمة، وتنخفض هذه النسبة في الدول النامية

فقـط مـن   % 6حوالي إيرادات ضريبة الدخل إلى إجمالي الإيرادات العامه متدنيه حيث بلغت 

انخفاض مستوى  :منها ،لى عدة عواملإ سبب التدنييمكن إرجاع و 2.مجموع الإيرادات العامة

قصور في ال وكذلك ،والتهرب الضريبيفي قانون تشجيع الاستثمار  الاعفاءات الممنوحة ،الدخل

  3.التقنية وألية سواء من الناحية البشرية أو الآ، الجهاز الضريبي

خلال الفتـرة   من صافي الإيرادات الإِيرادات الضريبيةبلغ متوسط نسبة مساهمة  حيث

، وهذا يدل على أَن السلطة الوطنية الفلسطينية ليس لديها موارد %) 88.1( )2016-2011(من 

بلغ متوسط نسبه مساهمه الايرادات غير الضريبية من صافي الايـرادات خـلال   و كماماليه، 

، وكان هنالك تزايد مستمر فـي مسـاهمه الإِيـرادات    %) 11.8) (2016-2011(الفترة من 

وهذا يشير إِلى الجهود ) 2015-2011(عامه خلال الفترة من الضريبية من صافي الايرادات ال

المكثفة التي تقوم بها وزارة المالية من أَجل زيادة حصيلة الضرائب سواء المباشـرة او غيـر   

                                                 
1 http://www.pcp.ps/atemplate.php?id=169 الساعة التاسعة صباحا10/5/2015ً، بتاريخ ،.  
2 http://www.pcp.ps/atemplate.php?id=169 الساعة التاسعة صباحا10/5/2015ً، بتاريخ ،.  

، جامعـة القـدس   دراسة فعالية السياسة الضريبية في فلسطين كأداة لتمويل عملية التنمية الاقتصـادية نجار، سليم، 3 
  . مال غزة التعليمية، فلسطينالمفتوحة، منطقة ش
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فكان هنالك وجود انخفاض في نسبة مساهمة الايـرادات  ) 2016(المباشرة، أما بخصوص سنة 

  . 1الضريبية من صافي الايرادات العامة

بلغ متوسط نسبة مساهمة إِيرادات ضريبة الدخل من إِيرادات الضـرائب خـلال   و كما

، وبلغ متوسط مساهمة إِيرادات ضريبة الدخل من صافي %) 8.1) (2016-2011(الفترة من 

، كما كان هنالك زيـادة واضـحة فـي    %) 7.1) (2016-2011(الإِيرادات خلال الفترة من 

عما كانت ) 2013(وسنه ) 2011(عما كانت عليه في سنة  )2012(حصيلة ضريبة الدخل لسنة 

ومن ثم حصل انخفاض كبير في نسبه نموهـا وبشـكل متذبـذب مـن     ) 2012(عليه في سنه 

، ويعود السبب في ذلك لعده أسباب قد يكون أحدها هو تعديل الشرائح الذي تم )2013-2016(

ك فإِن التهرب الضريبي هو من أَكثر إِضافه إِلى ذل ،قانون تشجيع الاستثمارو) 2015(في سنه 

   .2العوامل الموجودة في فلسطين في تدني الايرادات الضريبية ومنها إِيرادات ضريبة الدخل

عما كان عليه فـي  ) 2016(كان هنالك انخفاض في جباية ضريبة الدخل في عام  كما

في الجباية في سنه  وهذا لم يتوافق في جباية جميع أَنواع الايرادات حيث يوجد تطور) 2012(

، وكان هنالك تذبذباً بين زيادة ونقصـان فـي إيـرادات    )2012(عما كانت عليه في ) 2016(

، عكس أنواع الضرائب الأخرى التي كانت 2016وحتى  2011ضريبة الدخل خلال الفترة من 

 ـ 2011مستقرة نسبياً حيث كانت مستقرة نسبياً ومتزايدة بشكل مستمر خلال الفترة من  ى وحت

متوسط مساهمة إِيرادات ضريبة الدخل مـن إجمـالي صـافي الايـرادات      كما وبلغ  2016،3

، وفي انحدار خلال )2013-2011(، حيث كانت هذه النسبه في تزايد خلال الفترة من %)6.8(

، كما وبلغت نسبه مساهمة ايرادات ضريبة الـدخل مـن ايـرادات    )2016-2013(الفترة من 

أي ما يعادل تقريبا ثلث الايرادات الضريبية المحلية، حيث كانت %)  31.8(الضرائب المحليه 

، كما وشكلت إيرادات ضـريبة الـدخل مـن    )2016-2012(بإنحدار مستمر خلال الفترة من 

                                                 
 )1(جدول ) 1(انظر ملحق رقم  1
 )2(جدول ) 1(انظر ملحق رقم  2
 13(جدول ) 1(انظر ملحق رقم  3
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نسبه نمو إِيـرادات  حيث أن ، 1%) 77.3(إِيرادات ضريبة القيمة المضافة المحليه كمتوسط بلغ 

   .2في حالة تذبذب شديدكانت ) 2016-2011(ضريبة الدخل خلال الفترة من 

  أهمية الدراسة

، التزوير في ضريبة الـدخل وخصوصاً جريمة  وازديادها الضريبيةانتشار الجرائم إن 

بـع  نتلذلك  ،ينعكس سلباً على مستوى الخدمات والمرافق العامة التي يستفيد منها عامة المجتمع

حسب علـم  -ول من نوعه هذا البحث الأ ي تعالجه حيث يعتبرالذ عمن الموضو دراسةال ةيهمأ

ثرها أو الضريبي التزوير ةالضريبي وهي جريم التهربحد وسائل ألى إوالذي يتطرق  -الباحثه

  .يرادات العامهعلى الإ

عن الخصوصية التي فإن الأهمية العلمية لهذه الدراسة تكمن في سعيها للكشف  ،وبالتالي

 قي الجرائم الأخرى، وما هي الأركان الواجب توافرهاتتميز بها جريمة التزوير الضريبي عن با

بالإضافة لمعرفة الوسائل التي تستخدمها الإدارة الضـريبية   ،لإكتمال جريمة التزوير الضريبي

ومدى فاعليتها للحد والكشف عن جريمة التزوير الضريبي، كما وتنبع أهميتها أيضاً في الكشف 

ودور ضريبة الدخل في رفـد خزينـة    ،عن الموارد المالية لخزينة السلطة الوطنية الفلسطينية

  .الدولة

للكشف عن أثر المبالغ التي كـان   في سعيهادراسة لهذه اليقية همية التطبتتمثل الأكما و

والآثار السلبية  ،من جراء إرتكاب الأفعال المكونه لجريمة التزوير الضريبي ،ينوي التهرب منها

لوضع توصيات  الناجمة عن جريمة التزوير الضريبي على إيرادات ضريبة الدخل، كما وتسعى

بالإضافة الى تقييم نظام الرقابـة   ،جريمة التزوير الضريبيتطوير نظام فعال للحد من ل تهدف

  .لتزام كافة الاطراف بالقانونعلى مأمور التقدير للتأكد من الا على المكلف والرقابة

                                                 
 )4(جدول ) 1(انظر ملحق رقم  1
 )5(جدول ) 1(انظر ملحق رقم  2
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 :للباحثين للقيام في البحث العلمـي ومنهـا   ةفاق جديدآفتح كما وتنبع أهميتها من خلال 

على الحد والكشـف   ةبرنامج توحيد الايرادات العامعلى  ةالادارات الضريبيثر اعتماد أ ةدراس

  .ةعن الجرائم الضريبي

  محددات الدراسة

لى جريمة التزوير الضريبي تم التطرق إِ حيث المحدد الموضوعيمدت الدراسة على اعت

مة على إيرادات ضـريبة  التي تقع على ضريبة الدخل من قبل المكلفين، وقياس أثر هذه الجري

البيانـات الماليـة   حيث تتمثل الحدود المالية حيث تناولت الدراسة  حدد الماليالم، والى الدخل

  .2016-2011خلال الفتره من  للسلطة الوطنية الفلسطينية

  أهداف الدراسة

 :من خلال هذه الدراسة إلى تحقيق الأهداف الآتيةتسعى الباحثة 

 .وممارستها إلى درجة شيوع أشكال التزوير الضريبيالتعرف  .1

ختيار الملفات الضريبية التي ستخضع للرقابة على زيادة إيرادات ف الى أثر معايير االتعر .2

 .ضريبة الدخل

ة المفروضة على المكلف من قبل مأمور التقدير في زيادة اثر الرقابه الضريبيالتعرف إلى  .3

 .إيرادات ضريبة الدخل

التقدير على زيادة إيرادات ة المفروضة على قرار مأمور الضريبي ةقابثر الرأالتعرف إلى  .4

 .ضريبة الدخل

الجزاءات المترتبة على جريمة تزوير ضريبة الدخل في قـرار بقـانون   التعرف إلى أثر  .5

 .على زيادة إيرادات ضريبة الدخل) 2011(لسنة ) 8(ضريبة الدخل رقم 
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ي جمالي قضايا التهرب الضريبي فإلى إنسبة قضايا التزوير في ضريبة الدخل إلى التعرف  .6

 .المختصةمحكمة الضريبة الدخل لدى 

التعرف إلى المبالغ المضبوطة من جريمة التزوير الضريبي على كل من الإيرادات العامة  .7

 .وإيرادات ضريبة الدخل

  الدراسة أسباب

  :أسبابلعدة سة ارتم اختيار هذه الد

 .عامالتعرف على جريمة التزوير الضريبي وتمييزها عن جريمة التهرب الضريبي بشكل  •

 .إزالة الغموض عن نظرة المجتمع للرقابة الضريبية •

 .الكشف عن الوسائل المتبعة للكشف عن جريمة التزوير الضريبي ومعرفة مدى فاعليتها •

  الدراسات السابقة

 الدراسـات  من العديد هناك نحيث إ بمضمونها، رائدةتعد هذه الدراسة من الدراسات ال

التزوير الضريبي في ضريبة الدخل  عن بالبحث تتطرق، إلا أنها لم بالموضوع المتعلقة الفرعية

  :كما يلي الدراسات أهم إجمال ويمكن ،وأثرها على الإيرادات

  الدراسات العربية: أولاً

  "ية في جرائم الضريبة على الدخلسلطات الإدارة الضريب) "2013(دراسة أبو عياش : أولاً

الإدارة الضريبية في جرائم الضريبة على الـدخل  هدفت الدراسة التعرف إلى سلطات 

والنظام القانوني الذي ينظمها في فلسطين من خلال نصوص القـوانين الضـريبية ونصـوص    

قام الباحث بمراجعـة   ، ومن أجل تحقيق هدف الدراسةالقانون الأخرى التي تحكم هذه السلطات

 .أدبيات الدراسة والكتب والأبحاث ذات العلاقة
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ن الهدف الرئيس عنـد المشـرع   أ: همهامجموعه من النتائج، أالباحث إلى وقد توصل 

الضريبي الفلسطيني من العقوبات الضريبية هو ضمان إمداد الخزينة العامة بالأموال أكثر مـن  

أن السبب الرئيس في ارتكاب الجرائم الضريبية يرجع إلـى  وردع مرتكب الجريمة الضريبية، 

ضريبية، حيث يجب أن يجمع ما بين علـم المحاسـبة والعلـوم    ضعف كفاءة موظفي الإدارة ال

عدم وجود جهاز مختص للاسـتعلام الضـريبي فـي    والقانونية، بالإضافة إلى المهارة الفنية، 

فلسطين يؤدي إلى نقص وضعف في المعلومات والبيانات المالية لدى موظفي الإدارة الضريبية، 

ابـة الكافيـة   بية، بالإضافة إلى عـدم وجـود الرق  مما يؤدي إلى زيادة ارتكاب الجرائم الضري

هم توصيات الباحث كانت بضرورة تشديد العقوبات علـى مرتكبـي   والجزاءات الرادعة، أما أ

الجرائم الضريبية، إضافة إلى ضرورة خلق كادر قضائي إضافي يجمع ما بـين إدارة العلـوم   

  .القانونية والعلوم المحاسبية

واقع نظام الرقابة الداخلية في الدوائر الضـريبية فـي   "بعنوان ) 2012(دراسة شاهين : ثانياً

  "ن وأثر ذلك على التهرب الضريبيفلسطي

هدفت الدراسة التعرف إلى واقع نظام الرقابة الداخلية في الدوائر الضريبية المختلفة في 

قام الباحث بتصميم اسـتبيان   فلسطين وأثر ذلك على التهرب الضريبي، ولتحقيق هدف الدراسه

من مختلف الدوائر الضريبيه موظفا  170بلغ عددها  أعد خصيصا لذلك وقد وزعت على عينة

النتائج  مجموعه من وقد توصل الباحث إلىمن ذوي الاختصاص،  وموظفين في وزارة المالية

%) 79.6(ين بلغت أن مستوى واقع نظام الرقابة الداخلية في الدوائر الضريبية في فلسط :همهاأ

وهي نسبة مرتفعة، وهذا يعني أن العاملين في الدوائر الضريبية في فلسطين ملتزمـون بنظـام   

لأن العـاملين فـي الـدوائر    ، كانت نسبة واقع نظام الرقابة الداخلي مرتفعةوالرقابة الداخلي، 

وجود فصـل بـين   الضريبية أشاروا إلى أنه يتم توثيق كافة الاجراءات والتعليمات، إضافة إلى 

تتم عملية الرقابة في بعض الأحيان من خلال طلب والمهام الوظيفية لموظفي الدوائر الضريبية، 

ضرورة تعزيـز الاهتمـام    :هم التوصياتفات من موظفي الدوائر الضريبية، أما أعينة من المل

لعناية المهنيـة  بنظام الرقابة الداخلية في الدوائر الضريبية بشكل أكبر مما هو مطبق، مع بذل ا
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اللازمة في متابعة المستجدات التي تطرأ على عملية تطوير إدارة وكفاءة المخاطر، إضافة إلى 

ضرورة العمل على إصدار دليل عمل يتضمن الاجراءات التفصيلية لكل عملية رقابية بحسـب  

  .أنواع ومجالات عمل الجهات الخاضعة لهذه الرقابة وتطبيقها بصورة فعلية

فلسـطيني بمعـايير   بعنوان مدى التزام الفـاحص الضـريبي ال  ) "2010،حسين(دراسه : ثالثاً

  "اثر ذلك في الحد من والكشف عن حالات التهرب الضريبية، والمراجعه الدولي

كما  ،ثاره على المجتمعآسبابه وأشكال التهرب الضريبي وألى إالتعرف  ةهدفت الدراس

ر ذلك أثيني بمعايير المراجعه الدوليه وهدفت التعرف على مدى التزام الفاحص الضريبي الفلسط

والتعرف الـى دور متغيـرات الدراسـه     ،في الحد من والكشف عن حالات التهرب الجمركي

التخصص  ،سنوات الخبره ،المؤهل العلمي ،عدد الدورات في مجال الضرائب والتدقيق ،المهنه(

عد خصيصـا  أبتطوير استبيان  ةثقامت الباح ةولتحقيق هدف الدراس ،في ذلك )في البكالوريوس

ـ الفردا موزع ب 150بلغ عددها  ةزع على عينلذلك وقد و  ين الضـريبيين  تساوي بـين الفاحص

عـين  يت :همهـا أمن النتائج  ةظهرت الدراسه مجموعأوقد  ،ومدققي الحسابات والمدراء الماليين

قـرارات  إفحـص  ساليب التدقيق المتعارف عليها كونه يقوم بأالفاحص الضريبي استخدام  على

هـم  أاما  ة،وجود فروق تبعا لمتغيرات الدراس كما اظهرت الدراسه الى ،ماليه للمكلفينوبيانات 

ساليب التي قد يلجـأ  بالأ ةجل الاحاطأللفاحص الضريبي من  ةتوفير الخبر ةضرور :التوصيات

عمليه الفحـص  للتدقيق في  ةن استخدام المعايير الدوليأو ،في التهرب من الضريبه ونلها المكلف

  .في تقدير الضريبي ةلى العدالإيؤدي 

ومدى فاعليتها في مكافحه التهرب  ةالعقوبات الضريبي"بعنوان  )2004،منصور(دراسة : اًرابع

  "من ضريبه الدخل في فلسطين

الكشـف عـن    ةالدخل ومحاول ةالتهرب من ضريب ةالتعرف على طبيع ةهدفت الدراس

قـام   ةولتحقيق هدف الدراس ،الوسائل التي من الممكن اتباعها لمعالجه التهرب يه وما ،سبابهاأ

ت موظفي الضرائب والمنشأت شمل ةعدت خصيصا ووزعت على عينأ ةالباحث بتصميم استبان
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قرار إ ةضرور :همهاأمن النتائج  ةمجموع ةظهرت الدراسأوقد  ،والمحاسبين والمهنيين ةالكبير

هـم  أمـا  أ ،واخذ مواقف متشدده بحـق المتهـربين   ،دخل في فلسطينال ةمشروع قانون ضريب

  .دون تزويرها ةخصم المصدر للحيلول ةعلى شهادتشديد التدقيق  :التوصيات

  "التهرب من ضريبه الدخل في فلسطين"بعنوان  )2003،قاسم(دراسة : اًخامس

ومـن ثـم    ،سبابهأالدخل و ةضريبشكال التهرب من ألى إالتعرف هدفت هذه الدراسه 

 ةقام الباحث بمراجع ةجل تحقيق هدف الدراسأومن  ،عن هذا التهرب ةثار الناجملى الآإالتعرف 

سـباب التهـرب الضـريبي    ألـى  إللتعرف  ةلى تصميم استبانإدبيات ذات العلاقه بالاضافه الأ

فردا من ماموري التقـدير و مـدققي الحسـابات و مستشـاري      60بلغت  ةوزعت على عينو

ان ضعف العقوبـات المنصـوص    :همهاأمن النتائج  ةوقد اظهرت الدراسه مجموع ،الضرائب

حد اسباب التهـرب مـن ضـريبه    أه الدخل الساري في ذاك الوقت هو عليها في قانون ضريب

  .ات على مرتكبي جريمه التهرب الضريبيتشديد العقوب ةلى ضرورإوصى الباحث أوقد  ،الدخل

  الدراسات الأجنبية: ثانياً

The Effect Of Tax Evasion On Tax Revenues In Kenya, By Joseph 

Kaman Macharia, 2014 

  على العائدات الضريبية في كينيابعنوان تأثير التهرب الضريبي ) 2014ماكريا، (دراسة 

هرب الضريبي يـؤثر  نتشار التللإيرادات، لذلك فإن ادر الرئيسي تعتبر الضرائب المص

وبالتالي يخلق فجوة ما بين الإيرادات الضريبية الفعلية والمحتملـة،   ،قتصاديةعلى الأهداف الا

وقد هدفت هذه الدراسة الى تحديد كيف يؤثر التهرب الضريبي على الإيرادات الضـريبية فـي   

 دار لتحديد أثر التهرب الضريبي علـى نحوتحليل الا راسة البيانات الرقميةكينيا، وإستخدمت الد

لى أن هنالك عوامل تؤثر على الإيرادات الضريبية ات الضريبية، وقد توصلت الدراسة إالإيراد

في كينيا وهي التهرب الضريبي الكلي، والعرض النقدي، ونصيب الفرد مـن النـاتج المحلـي    

هرب الضريبي يؤثر سلباً وبشكل كبيـر  الإجمالي وسعر الصرف، وخلصت الدراسة الى أن الت
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 ن خلال الوسائل التي يسلكها دافعوعلى الإيرادات الضريبية وبالتالي على الإيرادات الحكومية م

  .الضرائب من أجل التهرب من دفع الضريبة بشكل كلي أو جزئي

ومن التوصيات التي وصلت اليها الدراسة أن يتم ملاحقة المتهربين من دفع الضـرائب  

 ـلاحقة القضائية وفرض غرامة وسجن ائياً عن طريق المقض عبـرة للمتهـربين    واحتى يكون

  .، كما يجب على الحكومة أن تشن حملة توعيةالاخرين

  التعليق على الدراسات السابقة

بعد استعراض أهداف ونتائج وتوصيات كل دراسة على حدة، فإن كلاً منها ركز فـي  

هميه التدقيق على تصريحات المكلفـين  على أما ركز  :ااتجاه محدد وعلى عناصر محددة، فمنه

الضريبي والجمركي سواء مـن خـلال إجـراءات تحـددها الإدارة      للكشف والحد من التهرب

واسـبابها   ، ومنها ما ركز على طبيعه الجريمة الضريبيةو استخدام المعايير الدوليهالضريبية أ

وسبل مكافحتها، ومنها ماركز عى الرقابه الجبائيه والرقابه الداخلية واثرهما في زياده حصـيله  

العقوبـات   ة مدى فاعليةخر على دراسمن التهرب الضريبي، كما ركز جزء آالضرائب والحد 

فـي   يةالتي تتمتع بها الإدراه الضريب على الجرائم الضريبيه لردع المكلفين وتوضيح السلطات

 .الجرائم الضريبية

رقت إلى أحد طرق التهرب الضـريبي  ولكن هذه الدراسة تميزت عن غيرها كونها تط

حيث كانت أكثر تخصيصاً عن باقي الدراسات التي تناولت موضوع التهرب الضريبي بشـكل  

 ستخداما من قبـل كما تطرقت الى معرفة أكثر الأفعال المكونة لجريمه التزوير الضريبي اعام، 

والتي تتمثل بتقديم بيانات كاذبة، وتضمين بيانات أو معلومات كاذبـة فـي تقريـر أو     المكلفين

لى التعـرف عـن   ، كما تطرقت إحساب بشأن الضريبة، وإخفاء معلومات أوجب القانون بيانها

، في استخدام صلاحياتها برفع قضايا التزوير الى المحاكم المختصه الادارة الضريبيةمدى التزام 

 لاضافة إلى التعرف على مجموعة من التوصيات التي تراها الإدارة الضـريبية ذات أهميـة  با

  .لكشف عن جريمه التزوير ورفد خزينة الدولةبهدف الحد وا ،قصوى
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  عوقات الدراسةم

من الضرائب بشكل عام وعن ضريبه  عدم وجود إحصائيات رقمية عن المبالغ المهربة

 يترتب عليه عدم وجود مبالغ محددة من الضـرائب المهربـة نتيجـة    الدخل بشكل خاص مما

ة المستحقة عليه بشكل جزئي ر حتى يتهرب من الضريبوبما أن المكلف يزو ،التزوير الضريبي

مقدار التهرب السنوي، ولا يوجد إحصائيات عن مبـالغ   أو كلي، وأنه لا يوجد إحصائيات عن

الدخل خـلال الفتـره مـن     نسبة نمو ايرادات ضريبةيتم توضيح لذلك س ،التهرب من التزوير

جريمة تزوير ضريبة الدخل، التي تناولت موضوع  الدراسات والأبحاثندرة ، و2011-2015

 .وأثرها على الإيرادات العامة

ناتج عن التهرب الضريبي حتى يـتم  ن ضريبة الدخل في مخالصاتها لم تحدد الفعل الإ

لذلك لا يوجد إحصائيات عن المبالغ المهربة والتي تم ضبطها  ستنباط أفعال التزوير الضريبي،ا

في  لا يوجد رموز معينة لها دلالة عن ماذا ينتج الفرق الضريبي، كما أنه أو التي لم يتم ضبطها

التهـرب الضـريبي   النظام الضريبي، وعدم وجود إحصائيات لدى وزارة المالية تفيد بنسـبة  

  .ام قضائية في الموضوعوالتزوير الضريبي، وعدم وجود أحك

  رضيات الدراسةف

  :الآتيةعن الفرضيات  ةجابللإ ةتسعى هذه الدراس

) α ≥ 0.05(لا يوجد فروق ذات دلالة إحصائية عند مستوى الدلالة : الفرضية الرئيسية الأولى

ستجابات مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل في أثر وسائل مكافحة جريمة ابين متوسطات 

  .ديموغرافيةاللمتغيرات لزيادة إيرادات ضريبة الدخل تعزى  علىالتزوير الضريبي 

) α ≥ 0.05(لا يوجد فروق ذات دلالة إحصائية عند مستوى الدلالة  :الفرضية الرئيسية الثانية

التقدير ومدققي ضريبة الدخل في درجة ممارسـة الأفعـال    ستجابات مأموريابين متوسطات 

  .المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغيرات ديموغرافية
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) α ≥ 0.05(لا يوجد فروق ذات دلالة إحصائية عند مستوى الدلالة : الفرضية الرئيسية الثالثة

درجـة الرضـا عـن     علـى ستجابات مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل ابين متوسطات 

  .المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغيرات ديموغرافية

  نهجية الدراسةم

تعتمد الباحثة في هذه الدراسة من الجانب النظري على الأدبيات والدراسـات السـابقة   

لـى دراسـة   التي تطرقت لموضوع الدراسة بالبحث، إضافة إ ،والمجلات والدوريات المحكمة

وتحليل بنود بعض القوانين المتعلقة بموضوع الدراسة والمتمثلة في القرار بقانون ضريبة الدخل 

، وقـانون  1960لسـنة   16، وقانون العقوبات الأردني رقم )2011(لسنة ) 8(الفلسطيني رقم 

 ).2001(لسنة ) 3(الإجراءات الجزائية رقم 

احثة على المنهج الوصـفي التحليلـي، وذلـك    أما من الناحية التطبيقية فسوف تعتمد الب

بالاعتماد على أدوات الدراسة المتمثلة في الاستبانة المعدة خصيصاً لأغراض الدراسة، إضـافة  

) SPSS(وسوف يتم استخدام برنامج الرزمة الإحصائية للعلوم الاجتماعية . إلى أسلوب المقابلة

 .قشتهافي تحليل أدوات الدراسة للوصول إلى النتائج ومنا

  إشكالية الدراسة

  :ضمن التساؤل الآتي لهذه الدراسة العامة الإشكالية تتمثل

  ما هو أثر جريمة التزوير الضريبي على الإيرادات العامة؟

  :ويتفرع منه الأسئلة الآتية

رتكابهم جريمـة التزويـر   استخداماً من قبل المكلفين عند االأفعال الاكثر  ما هي :السؤال الأول

من وجهة نظر مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل في الدوائر الفرعيـة لـلإدارة   الضريبي 

  العامة لضريبة الدخل؟
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ما أثر وسائل مكافحة جريمة التزوير الضريبي على زيادة إيـرادات ضـريبة   : السؤال الثاني

عامة الدخل من وجهة نظر مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل في الدوائر الفرعية للإدارة ال

  :ويتفرع منه ثلاثة أسئلة وكما يليلضريبة الدخل؟ 

ختيار الملفات الضريبية التي ستخضع للرقابة على زيادة اما أثر معايير : ال الفرعي الأولالسؤ

إيرادات ضريبة الدخل من وجهة نظر مأموري التقدير ومدققي ضريبة الـدخل فـي الـدوائر    

  الفرعية للإدارة العامة لضريبة الدخل؟

ما أثر الرقابة الضريبية المفروضة على كل من المكلف وعلـى قـرار   : سؤال الفرعي الثانيال

مأمور التقدير على زيادة إيرادات ضريبة الدخل من وجهة نظر مأموري التقدير ومدققي ضريبة 

  الدخل في الدوائر الفرعية للإدارة العامة لضريبة الدخل؟

المفروضة على جريمة التزوير الضريبي على زيـادة  ما أثر العقوبات : السؤال الفرعي الثالث

إيرادات ضريبة الدخل من وجهة نظر مأموري التقدير ومدققي ضريبة الـدخل فـي الـدوائر    

  الفرعية للإدارة العامة لضريبة الدخل؟

ما مدى الإلتزام الإدارة الضريبية بإلاجراءات التنفيذية المتعلقة بجريمة التزوير : السؤال الثالث

يبي من وجهة نظر مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل في الدوائر الفرعيـة لـلإدارة   الضر

  العامة لضريبة الدخل؟

عن المقترحات التي من شأنها الحـد مـن جريمـة التزويـر      ارضالما درجة : السؤال الرابع

 الضريبي من وجهة نظر مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل في الدوائر الفرعيـة لـلإدارة  

  العامة لضريبة الدخل؟

جمـالي قضـايا التهـرب    ة قضايا التزوير في ضريبة الدخل إلى إماهي نسب: السؤال الخامس

  الضريبي في ضريبة الدخل لدى محكمة الصلح؟

  ؟إيرادات ضريبة الدخلما أثر جريمة التزوير الضريبي على : السؤال السادس
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النظـام القـانوني لجريمـة     فيث لا بد من البح ،هذه الإشكالية ومن أجل الإجابة عن

لا بد من دراسة هذا الموضوع من  كما، )الفصل الأول(في  ما تم تناوله التزوير الضريبي وهذا

ذه الجريمة على إيرادات ضـريبة  أثر ه الى أن الباحثة تطرقتلا سيما ،الناحية العلمية التطبيقية

مـن أجـل   و ،على خزينة الدولـة  ، وما يوصف بأن هذا النوع من جرائم التزوير له أثرالدخل

طريقة عملية بحيث تحتاج الوقوف على هذا الأثر الذي لا يمكن أن يكون بطريقة نظرية وإنما ب

تباع الأساليب والمناهج العلمية المتبعة فـي دراسـة الظـواهر    الى مسح اجتماعي استبيان، وا

سـتبيان  ائي القائم علـى الا ارتأت الباحثة في هذا الجانب اتباع الأسلوب الإحص حيث المختلفة،

ما  والمقابلات الشخصية من أجل بيان أثر جريمة التزوير الضريبي على الإيرادات العامة وهذا

  ).الفصل الثاني(في  تم تناوله
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  النظام القانوني لجريمة التزوير الضريبي
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  الأول الفصل

  النظام القانوني لجريمة التزوير الضريبي

له ذاتية وكياناً خاصاً بحيث  القانون الضريبي فرعاً من فروع القانون العام، إلا أنيعتبر 

ي القانون الضريبي تختلف عن طبيعة ن صفة المكلف فوذلك لأَيختص وينظم مبادئه وقواعده، 

للقانون الجنـائي  كما أن   ،داري وعن صفة المواطن في القانون الدستوريالفرد في القانون الإ

جريمـة التزويـر    فالمكلف عندما يقوم بإرتكـاب الضريبي تتمثل بالعقوبات،  القانونصلة مع 

مستناداً للأفعال المكونة لجريمة التزوير الضريبي حسب قرار بقانون ضريبة الـدخل  الضريبي 

ايضا في قانون ها عقوبة في قانون ضريبة الدخل ويفرض علي) 2011(لسنة ) 8(الفلسطيني رقم 

ولكي يتم التعرف الفرد يطبق عليه القانون الجنائي، لجرائم الأخرى التي يرتكبها ، أما االعقوبات

تطرقت في هذا الفصل الـى ثلاثـة مباحـث،    على النظام القانوني لجريمة التزوير الضريبي 

القواعد الإجرائية المتبعة فـي  : المبحث الثانيماهية جريمة التزوير الضريبي، : المبحث الأول

طرق لتصدي لجريمة التزوير الضـريبي لحمايـة   : الضريبي، والمبحث الثالثجريمة التزوير 

  .الإيرادات العامة
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 المبحث الأول

  ماهية جريمة التزوير الضريبي

تؤثر فعال التي جرائم التزوير الضريبي تعتبر من أخطر الأَن الجرائم الضريبية ومنها إِ

وقد يقـع فـي    قد يقع في محررات رسمية، الضريبي التزويربشكل سلبي، و على خزينة الدولة

محررات عرفيه، فالمحرر الرسمي هو المحرر الذي يتم صدوره من قبل الموظف العام، بحيث 

 1قوال، ر الى ما تلقاه من ذوي الشأن من أو تشيت تقيد ما تم على يديه من وقائع أيتضمن بيانا

مخـتص وبالتـالي لا يكتسـب    والمحرر العرفي هو كل محرر لا يتم تحريره من قبل موظف 

النظر عن مرتكب الفعل سـواء  المحرر الصفة الرسمية وذلك بمقتضى القوانين واللوائح بغض 

كما إن خصوصية جريمـة التزويـر جعلـت     2،موظف او مكلف فيجب توفر أركان الجريمة

 الضريبية لاقرارات ير الحقيقة في الإالمشرع يخرج عن القاعدة العامه والتي تعتبر الكذب وتغي

المكلفـين بقـول    وذلك لإلزام ،عليه اًمعاقب عليه، حيث اعتبر ذلك تزويراً اًمعاقب يعتبر تزويراً

ولكي يـتم   3،الصدق فيما يدلون به من بيانات متوخيا وجه الصحة في ربط الضريبة وتقديرها

جريمـة   مفهـوم  المطلـب الأول : ستكون كالتاليالتعرف الى ماهية جريمة التزوير الضريبي 

المطلـب الثالـث   والمطلب الثاني خصوصية جريمة التزوير الضـريبي،  التزوير الضريبي، و

المطلب الرابع والأخيـر أركـان جريمـة    والضريبي،  والتهربالتفرقة بين التزوير الضريبي 

 .التزوير الضريبي

  مفهوم جريمة التزوير الضريبي: ولالمطلب الأ

قيلـت  هنـاك مفـاهيم   فتعتبر جريمة التزوير الضريبي أحد وسائل التهرب الضريبي، 

وبـالرغم مـن    التزوير الضريبي بشكل خاص،جريمة التزوير بشكل عام وجريمة  بخصوص

هو الكذب وإلباس الباطـل ثـوب    :فالتزوير لغةتلتقي بالمضمون،  نهاإلا أالتعاريف هذه  تنوع

                                                 

  ).80(بو الروس، احمد، مرجع سابق، ص أ 1
، مرجـع سـابق، ص   جنح وجنايات التزوير والتـأليف : القضاء والفقهالتزوير والتزييف في ضوء الطباخ، شريف،  2
)175.( 

  ).75(، ص 2008دار وائل للنشر، الطبعة الاولى،  الجرائم الضريبية،الشرع، طالب، . د 3
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بـالقول او   اه العام هو كل تغيير للحقيقة سواء كان هـذا التغييـر  الحق وتزيينه، والتزوير بمعن

 1ما التزوير بمعناه الخاص هو كل تغيير للحقيقة بالكتابة فـي المحـررات،  بالفعل او بالكتابة، أ

حسـبما ورد فـي قـانون    المعمول به في فلسطين  الاردني قانون العقوبات في ثناياوللتزوير 

الخامس في الجرائم المخلة بالثقة العامة في الفصل الثاني نصـت  العقوبات الاردني تحت الباب 

في الوقائع والبيانـات  تحريف مفتعل للحقيقة "على تعريف التزوير على انه ) 260(المادة رقم 

ثباتها بصك أو مخطوط يحتج بهما نجم أو يمكن أن ينجم عنه ضرر مادي أو معنوي إالتي يراد 

  2".أو اجتماعي

 ـ فجريمة التزوير  اد الضريبي صورة من صور الجرائم المالية التي تؤئر علـى اقتص

 3حدى الجرائم الاقتصادية،ر من إثار اقتصادية، وبالتالي فهي تعتبالدولة، ويترتب على ارتكابها آ

كما وتعتبر جريمة التزوير الضريبي إحدى الجرائم الضريبية، فالجريمة الضريبية هـي كـل   

 ،متناع يخل بالمصلحة الضـريبية ، عن طريق الإتيان بعمل أو اى حق الخزانة العامةاعتداء عل

يتعمد فيهـا  كما إن جريمة التزوير الضريبي هي جريمة  4وبالتالي يترتب عليه عقوبة جزائية،

وذلـك   ،لى تغيير الحقيقة في الاقرار الضريبي المقدم للإدارة الضريبيةالمكلف بدفع الضريبة إ

يجابيـاً  زوير الضريبي إما أن يكـون فعـلاً إ  فالت 5القانون،بإحدى الطرق المنصوص عليها في 

بإدراج بيانات كاذبة ضمن الإقرار الضريبي مثل زيادة حجم المشتريات، وإما ان يكون فعـلاً  

ن قـرار  إلا أَ 6سلبياً بإخفاء معلومات صحيحة مثل تخفيض قيمة المبيعات خلال فترة محـددة، 

 .الفلسطيني لم يعرف التزوير الضريبي 2011لسنه  8بقانون ضريبة الدخل رقم 
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  ).43(، ص 2006دار النهضة العربية، : ط، القاهرة ،2005لسنة  91والاجرائية في القانون رقم 
  .298، ص ، رسالة ماجستيرجريمة التزوير الضريبي في القانون العراقحمد، أحمد، أ. م5 
  )80(ص  مرجع سابق،الشرع، طالب، . د 6
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قـرار الضـريبي   لإسلوك ايجابي أو سلبي يتم من خلال تزوير ا هاالباحثه بأن وتعرفها

يرادات الضـريبية،  التي من شأنها أن تؤثر على الإفعال المشابهة لها ووغيرها من الأومرفقاته 

سواء صدر السـلوك مـن دافـع     على تجريم هذا السلوك وحدد عقوبة معينة القانون قد نصو

و كليهما بشرط يكون الهدف هو التهرب من دفع الضـريبه بشـكل   اباته أالضريبه او مدقق حس

كلي او جزئي او الحصول على خدمه دون وجه حق، ولإستكمال التعرف على ماهية جريمـة  

  .يلى خصوصية جريمة التزوير الضريبي وذلك في المطلب الثانإ تطرقتالتزوير الضريبي 

  خصوصية جريمة التزوير الضريبي: يالمطلب الثان

، كونها أحـد  تتمتع الجرائم الضريبية ومنها جريمة التزوير الضريبية بخصوصية كبيره

العقوبة على هذه  بفرضلأنها تمس خزينة الدولة، حيث قام المشرع  ،نواع الجرائم الاقتصاديةأ

) 8(نون ضريبة الدخل الفلسـطيني رقـم   من قرار بقا) 37(الجريمة من خلال نص الماده رقم 

ل عـن  خر يعاقب بالحبس مدة لا تقلاخلال بأية عقوبة أشد في قانون آمع عدم ا) "2011(لسنة 

او ) شيكل 10000(ولا تزيد عن ) شيكل 1000(و بغرامة لا تقل عن شهر ولا تزيد عن سنة أ

حيث يتضـح   1،"ساعد غيرهبكلتي العقوبتين معاً، كل من تهرب أو حاول أو حرض أو اتفق او 

  :جريمة التزوير الضريبي بما يلي من نص المادة، بحيث تمتاز

بـنفس   تهرب أو حاول أو حرض أو أتفق أو ساعد غيره بين كل منساوى بأن المشرع  :ولاًأ

والفاعـل  ذ قرر معاقبة المحرض والمساعد إشتراك في التزوير الضريبي في جريمة الاالعقوبة 

  .بنفس العقوبة و الناقصةأو تقديم البيانات الكاذبة أعداد إفي والمحاول 

مكانية تطبيق القانون الاصلح، لأن تطبيق القـانون الاصـلح   شدد العقوبة من حيث عدم إ :ثانياً

للمتهم غير مقبول بالنسبة للجرائم الضريبية، بسبب تميز الجرائم الضريبية عن الجرائم العادية، 

ن نصـوص  ويرجع سبب رفض تطبيق القانون الأصلح للمتهم لأ دية،ولصلتها بالسياسة الاقتصا

أن يكون لنصوص ضريبة الدخل  قانون ضريبية الدخل تتولى تنظيم الضريبة والاقتصاد، ويجب

                                                 
  .مصدر سابق، )2011(لسنة ) 8(قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم ، )37(المادة رقم  1
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ستثناء إعفاء المكلـف الـذي يرتكـب    حة الخزينة تلعب دوراً هاماً في اثر الحاسم، لأن مصلالأ

بي، حتـى  ترتبة عليه في حال مخالفته لنص جزائي ضريالجريمة الضريبية من دفع الغرامة الم

لنهائي، كما أن الأخـذ  رتكاب المكلف الفعل وقبل أن يصدر الحكم الو صدر النص الجديد بعد ا

لأخص في الجـرائم الضـريبية،   صلح للمتهم في الجرائم الاقتصادية وبابمبدأ رجعية القانون الأ

أخرى، وقد يترتب على ذلـك تشـجيع    تطبيقها مرة ثار الجانبية في حاليؤدي إِلى الحد من الآ

  1.خرىارتكاب الجرائم الضريبية مرة أ

من قرار بقـانون ضـريبة   ) 37(كتمال الجريمة حيث نصت المادة عدم اشتراط القانون ا :ثالثا

وهذا دليل قـاطع علـى    2،"و حاول التهربتهرب أ) " 2011(لسنة ) 8(يني رقم الدخل الفلسط

ومـن صـور   : بعـا يرادات ونفقات الدولـه، را الضريبية لما لها تأثير على إِائم خطورة الجر

بقانون رقم في القرار  لمشرع بتحديد عقوبةهو على الرغم من قيام ا يضاًالخصوصيه والتشديد أ

إلا أنه وبنفس الوقت إذا وجدت عقوبة أكبر في قانون آخر علـى جريمـة   ) 2011(لسنه ) 8(

وهذا دليل على تشدد المشرع بخصوص الجـرائم الضـريبيه    ،بها خذالتزوير يمكن أن يتم الأ

جـراء مصـالحه   إِمكانيه إِ هو من خصوصية الجرائم الضريبية :جريمه التزوير، خامساومنها 

في الضـرائب بوقتهـا    السبب في ذلك هو رفد خزينه الدولةعليها قبل صدور القرار القطعي و

  .3حتى لا تتضرر الدوله عند استحقاق نفقاتها

يعتبر القانون الضريبي سيما أن جريمة التزوير الضريبي ذات طبيعة قانونية، بحيث  لا

 ـ، فيرادات الدولهإِحد مصادر أهي  ةيبجزء من القانون المالي كون الضر  ةالضـرببي  ةالجريم

 ،فـراد موال الأأخيره يتم خلالها الاعتداء على موال حيث الأعلى الأ ةتختلف عن الجرائم الواقع

 ـ ن القواعـد التـي   ألا إ ةالدول ةينفهي اعتداء على خز ةالضريبي ةالجريمما أ  ةتحكـم الجريم

يمكن اعتبارها تخضع لقواعد القانون الجنائي بشكل كامـل   كون لا ةهي قواعد خاص ةالضريبي
                                                 

ريبة الدخل أحكامها والجرائم الواقعة عليها، دراسة تحليلية مقارنة للقانون الاردنـي  صالح، نائل عبد الرحمن، ض. د 1
  44+43، ص 1986نشر بدعم من الجامعة الاردنية، عمان،  والفرنسي،

  .، مصدر سابق)2011(لسنة ) 8(قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم من ) 37(المادة رقم  2
 ،عمـان ، دار الثقافـة  ،الطبعة الاولى، نحو قانون عقوبات ضريبي يواجه تحديات العصر ،صخر عبد اهللالجنيدي، . د 3

  149ص  ،2005 ،الاردن
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ري لانهـا لاتكـون   اتخضع لقواعد القانون الاد حيث انها تختلف عن جريمه السرقه كما انها لا

  1.داريإمن قبل موظف  ةمفتعل

صاب في المساواة ما بين الفاعـل والشـريك والمحـرض فـي     بأن المشرع أ لاحظوي

 حيان تكـون مـن  يرتكب الفعل هو المكلف، لكن في أغلب الأالعقوبة، والسبب في ذلك ان من 

خلال توجيهات المحاسب والمدقق، أو قد يكونون شركاء في ذلك كون لديهم الخبـرة والـدهاء   

من المكلف الذي يكون همه الوحيد تقليل مقدار الضريبة الواجب دفعها، كما أن المسـاواة  كثر أ

في العقوبة من شأنها ردع المحاسبين والمدققين من تقديم طرق او مساعدة في ارتكاب أفعـال  

ستكمال التعرف علـى ماهيـة جريمـة    لضريبي، ولايجرمها القانون الضريبي ومنها التزوير ا

بين التزوير الضريبي والتهـرب الضـريبي    لى الفرق مالا بد من التعرف إِبي التزوير الضري

  .وذلك في المطلب الثالث

  بيالتفرقة بين التزوير الضريبي والتهرب الضري: المطلب الثالث

لضريبة بشـكل جزئـي أو   يعرف التهرب الضريبي على أنه تخلص المكلف من دفع ا

أكانت مشروعة أم غير مشروعة، وبالتالي حرمان ستعمال وسائل أو طرق سواء كلي، وذلك با

لتعريـف  ) 2011(لسنة ) 8(أما قرار بقانون ضريبة الدخل رقم  2الخزينة العامة من إيراداتها،

  .كل من التزوير الضريبي والتهرب الضريبي

كما ويقوم التزوير الضريبي على الركن المادي والمتمثل بتغيير الحقيقة فـي الإقـرار   

دى الطرق المنصوص عليها في القانون الضريبي، كما ويقوم على الركن المعنوي الضريبي بإح

للإدارة الضريبية، بينما  اًمزور اًضريبي اًالمتمثل بالقصد العام أي أن يعلم المكلف أنه يقدم إقرار

يتمثل القصد الخاص بتخفيض مقدار الضريبة، ويتمثل الركن الاخير بركن الضـرر، وهـو أن   

                                                 
  )62(ص  مرجع سابق،حسين، محمد حسين قاسم،  1
، )2012-2011(، الجزائر، 1، رسالة ماجستير، جامعة قسنطينية لتهرب الضريبي في الجزائرمكافحة ابتاتة، طورش،  2

  ).47+15(ص 
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بينمـا التهـرب    1غيير الحقيقة في الإقرار الضريبي ضرر يمس الخزينة العامـة، يترتب على ت

تدليسية بهدف التخلص مـن   اًستعمال المكلف طرققوم على الركن المادي والمتمثل باالضريبي ي

دفع الضريبة بشكل كلي أو جزئي، كما ويقوم على الركن المعنوي والمتمثل بالقصد العام أي أن 

أعمال تدليسية، بينما يتمثل القصد الخاص بتخلص المكلف مـن   يقوم بارتكاب مكلف بأنهيعلم ال

  2.أداء الضريبة المستحقة عليه بهدف حرمان الخزينة العامة من إيراداتها

كما ساوى المشرع بين عقوبة التزوير الضريبي وعقوبة التهرب الضريبي، حيث نصت 

و بغرامة لا تقـل  ن شهر ولا تزيد عن سنة ألا تقل ع يعاقب بالحبس مدة.. .) "37(المادة رقم 

نصت المادة وكما  3". او بكلتي العقوبتين معاً) شيكل 10000(ولا تزيد عن ) شيكل 1000(عن 

 على طرق التزوير) 2011(لسنة ) 8(من قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم ) 37(رقم 

السنوي اسـتناداً لـدفاتر أو سـجلات أو    الضريبي تقديم الاقرار ) أ(فقرة ... .مع عدم الاخلال"

إِدراج أي ) ه(تخالف ما هو مثبت بها، فقرة مع تضمينه بيانات  حسابات أو مستندات مصطعنة

حكام هذا القرار بقانون، بيان كاذب أو قيد صوري غير صحيح في كشف أو بيان قدم بمقتضى أ

  4."رةتزوير أي نموذج او مستند او وثيقة صادرة عن الدائ) م(فقرة 

جل التهرب من دفع الضريبة المستحقة عليـه  بالتزوير من أبأن المكلف يقوم  ستنتجوي

لضريبي، لان التهرب يشمل كافـة  شمل من التزوير ال كلي أو جزئي، فالتهرب الضريبي أبشك

فعال والوسائل التدليسية التي يلجأ اليها المكلف من أجل التهرب من دفـع الضـريبة ومنهـا    الأ

الضريبي، وحتى يتم مكافحة التهرب الضريبي لا بد من معرفة الوسائل التي يقوم عليها التزوير 

رتكاب المكلف لجريمـة التزويـر   ثبات اومن أجل إ التهرب الضريبي وهو التزوير الضريبي،

لى أركان جريمة التزوير الضريبي وذلك فـي المطلـب الرابـع    إِ الضريبي لا بد من التطرق

 .والأخير

                                                 
  ).306+305+292(، ص مرجع سابقحمد، أحمد، أ. م 1
  )25(ص  مرجع سابق،بتاتة، طورش،  2
  .مصدر سابق، )2011(لسنة ) 8(قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم ، )37(رقم المادة  3
    .مصدر سابق، )2011(لسنة ) 8(قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم ، )م -ه -أ(الفقرة ) 37(المادة رقم  4
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  ن جريمة التزوير الضريبيأركا :الرابعالمطلب 

الركن المادي،  :ولتقوم على ثلاثة أركان، الأجريمة التزوير شأنها كشأن باقي الجرائم، 

الـركن  والطرق المنصوص عليها بالقـانون،   والذي يتمثل في تغيير الحقيقة في محرر بإحدى

الركن المعنـوي والـذي    :الثركن الضرر الذي يحدث نتيجة تغيير الحقيقة، الركن الث :الثاني

يمة التزوير الضريبي في لى الركن المادي لجرسأتطرق إِ المطلبفي هذا  1يتمثل بالقصد العام، 

لى ركن الضرر لجريمة التزوير الضريبي وذلك في الفرع الثاني، والى الركن الفرع الأول، وإِ

  .المعنوي لجريمة التزوير الضريبي في الفرع الثالث

  ن المادي لجريمة التزوير الضريبيالرك: الاولالفرع 

ركان التي تقوم عليه جريمة التزوير هو الركن المادي، بحيث يتمثل الركن الأول من الأ

وسـيتم   2الركن المادي بكل نشاط يأتي به الممول ويترتب عليه مخالفة الإلتزامات الضـريبية، 

الاقـرار  (ير الحقيقـة فـي المحـررات    راء القانونيه حول تغيالتطرق في هذا المطلب إلى الآ

من قرار بقانون ضريبة الـدخل  ) 37(وعن مكونات الركن المادي بناء على الماده ) الضريبي

فـي   تطرقـت وللتعرف على الركن المادي لجريمة التزوير الضريبي  ،)2011(لسنه ) 8(رقم 

راء القانونية حول تغيير الحقيقة في المحررات، أما فـي الفقـرة الثانيـة    الفقرة الأولى إلى الآ

  ).2011(لسنة ) 8(الى الأفعال المكونة للتزوير الضريبي بناء على القرار بقانون رقم تطرقت 

  حول تغيير الحقيقة في المحررات الآراء القانونية :الفقره الاولى

قـرار  هو الزيف والكذب في مضـمون الإِ يبي قرار الضرجوهر تغيير الحقيقية في الإِ

راء ، ومن هذا المنطلق فقد تباينت الآالضريبة المستحقة يبي، والذي يترتب عليه تقليل قيمةالضر

عتبـار تغييـر أو   بحيث ذهب الفريق الأول الـى ا  3قرار الضريبي،حول تغيير الحقيقية في الإِ

                                                 
    )351(، ص مرجع سابقالشاذلي، فتوح عبد االله،  1

  ).94-93(، ص مرجع سابق، حسني، الجندي. د2 
  ).109-108(ص  مرجع سابق،طنطاوي، ابراهيم حامد، . د 3
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حـد مصـاريفه   م المكلف بالمبالغة بأمن خلال قياتحريف الحقيقة ومنها الصوريه والتي تكون 

  1:ليست تزويرا حيث اعتمد هذا الفريق على الاسس التاليهو

حصل ي إن تغيير الحقيقة في الإقرارات الضريبية لا تعتبر جريمة تزوير لان التغيير الذي: اولاً

  2.نها لا تمس مركز الغيريتعلق بحقوق المكلف فقط حيث إِ

قرار يقتصر على مركز المقـر  شاء ويخفي ما يشاء، فالكذب في الإللمكلف ان يعلن ما ي :ثانياً

  3.اخر اًب شخصيالشخصي، ولا يص

  4.ثبات ولا ينشأ عنها ضررإن الإقرارات ليست لها قوة في الإ :ثالثاً

قرارات ليست اهلاً للثقة، لأن الاقرار يصدر عن شخص يحاول بكافة الطرق إن هذه الإٍ :رابعـاً 

  5.التزاماته او الزيادة من حقوقةالتخفيف من 

ن وجـد  ة محددة في القانون لتحري صحة الإقرارات وكشف الغـش إ يوجد طرق معين :خامساً

  6.لا نفسه، فإن اغفل ذلك فهو مقصر ولا يلومن إفيها

حيث  7و تحريف الحقيقه ومنها الصوريه تزويراً،أما الفريق الثاني فقد اعتبر أن تغيير أ

قرار الضريبي المقدم من قبلـه  اعتمد هذا الفريق على أن الممول يجب أن يلتزم الصدق في الإ

بالاضافة  8ن يلتزم في المواد القانونية التي تحكم عمله الضريبي،للإدارة الضريبية، حيث يجب أ

                                                 

التزويـر،  (السعيد، كامل، شرح قانون العقوبات الاردني الجرائم المضرة بالمصلحة العامة، دراسة تحليلية مقارنـة  . د 1
استعمال المحرر المزور، شهادة الزور، اليمين الكاذب، جرم الافتراء، اختلاق الجرائم، الرشـوة، الاخـتلاس، اسـتثمار    

  ).28(، مرجع سابق، ص )الوظيفة
  ).55-54(، ص مرجع سابقحسني،  ،الجندي. د 2
  ).33-32-31(السعيد، كامل، مرجع سابق، ص . د 3
  ).33-32-31(السعيد، كامل، مرجع سابق، ص . د 4
  ).33-32-31(سابق، ص المرجع ال 5
  ).33-32-31(سابق، ص المرجع ال 6
  ).28(سابق، ص  مرجع، الوسيط في شرح جرائم التزوير والتزييف وتقليد الاختاممعوض، عبد التواب،  7
  ).110(طنطاوي، ابراهيم حامد، مرجع سابق، ص . د 8
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صاب الغير أ بالاضافة في حال ترتب على تغير الحقيقة او تحريفها ومنها القيد الصوري ضرر

  1.اًيعتبر تزوير فهذا

عتبـر  و تحريفها ومنها القيـد الصـوري ي  ن تغيير الحقيقة أبق يلاحظ أبناء على ما س

يراداتهم ونفقاتهم وفق القـانون،  كلفين تقديم تصريحات تتضمن كامل إتزويراً، وذلك لإجبار الم

ضـريبي حسـب   وارد البشرية الكافيه لتدقيق كل إقرار ولأن الادارة الضريبة لا توجد لديها الم

 ـا يجب وجود وسيله رادعه لذلك، ولأغراض هذه الدراسة وكونها تطرقـت إ صول، لهذالأ ى ل

قرار ل به في دوائر ضريبة الدخل هو الإهم مستند يتم التعامالتزوير في ضريبة الدخل، وكون أ

ستكمال التعرف على الركن المادي لجريمة التزويـر  ولا، اًعرفي اًالضريبي والذي يعتبر محرر

لى الأفعال المكونة للتزوير الضريبي بناء على القرار بقانون رقـم  إ لا بد من التطرقالضريبي 

  ).2011(لسنة ) 8(

  2011لسنه ) 8(لقرار بقانون رقم الافعال المكونه للتزوير الضريبي بناء على ا: الفقرة الثانيه

 و معلومات غيـر أو تقديم بيانات ألجريمة التزوير الضريبي بإعداد  ديالما النشاطيقع 

و البيانات الكاذبة في تقرير او حساب، او إخفـاء ذكـر   أصحيحة، او تضمين تلك المعلومات 

وهـو الاعـداد    يجابيإِما بفعل إِ يقع الركن المادي قدلذلك  2بعض المعلومات الواجب تقديمها،

تقديم بيانات او معلومات غير صحيحة، او تضمين تلك المعلومـات او  والتقديم وذلك بإعداد او 

سلبي وهو السكوت، وذلك بإخفـاء ذكـر بعـض     و فعلأ ،البيانات الكاذبة في تقرير او حساب

دارة ن يعرض الحقيقة حتـى تـتمكن الإِ  أتقديمها، وبذلك يجب على المكلف  المعلومات الواجب

  3.مستحقالضريبية من تحديد مقدار الضريبة ال

من قانون ) 57(حيث تطرق المشرع العراقي الى طرق التزوير حسب نص المادة رقم 

ضمن الفصل الثـامن والعشـرون الجـرائم    ) 1982(لسنة ) 113(ضريبة الدخل العراقي رقم 

                                                 
  ).55-54(، ص مرجع سابق، حسني، الجندي. د 1
  )76(الشرع، طالب، مرجع سابق، ص . د 2
  )80(الشرع، طالب، مرجع سابق ص . د 3
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يعاقب بالحبس مدة لا تزيد على سنة واحدة من يثبت عليه أمام المحاكم المختصـة  "والعقوبات 

من قدم عن علم بيانات أو معلومات كاذبة أو ضمنها في تقريـر أو  : ال التاليةإرتكاب أحد الأفع

حساب أو بيان بشأن الضريبة أو أخفى معلومات كان يجب عليه بيانها قاصداً بذلك الحصـول  

على خفض أو سماح أو تنزيل من مقدار ضريبة تفرض عليه أو على غيره أو إسترداد مبلـغ  

حساباً أو تقريراً أو بياناً كاذباً أو ناقصاً مما يجب إعداده أو تقديمه  مما دفع عنها، من أعد أ قدم

كما وتطرق المشرع المصري الـى   1 ".وفق هذا القانون أو ساعد أو حرض أو إشترك في ذلك

من قانون ضريبة الدخل المصري الجديـد رقـم   ) 133(حالات التزوير حسب نص المادة رقم 

قرار الضريبي السنوي بالإستناد الـى دفـاتر أو سـجلات أو    تقديم الإ)  " 2005(لسنة ) 91(

حسابات او مستندات متضمنة بيانات تخالف ما هو ثابت، تقديم الإقرار الضريبي السنوي علـى  

أساس عدم وجود دفاتر أو سجلات أو حسابات أو مستندات مع تضمينها بيانات تخالف ما هـو  

  2". مستندات أخفاهاثابت لديه من دفاتر أو سجلات أو حسابات أو 

مـن  ) 37(نصت المادة رقم حيث كما إن المشرع الفلسطيني تتطرق الى طرق التزوير 

مـع عـدم   "  على طرق التزوير) 2011(لسنة ) 8(قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم 

أو الضريبي السنوي استناداً لدفاتر أو سجلات أو حسـابات  تقديم الاقرار ) أ(فقرة ... .الاخلال

إدراج أي بيان كـاذب  ) ه(ت بها، فقرة مع تضمينه بيانات تخالف ما هو مثب مستندات مصطعنة

) م(حكام هذا القرار بقانون، فقـرة  أو قيد صوري غير صحيح في كشف أو بيان قدم بمقتضى أ

الافعـال المكونـه للتزويـر    ومـن   3"تزوير أي نموذج او مستند او وثيقة صادرة عن الدائرة،

قديم بيانات كاذبة، تضمين بيانات او معلومات كاذبة في تقريـر او حسـاب بشـأن    الضريبي ت

  .الضريبة، إخفاء معلومات اوجب القانون بيانها

   

                                                 

 ).1982(لسنة ) 113(من قانون ضريبة الدخل العراقي رقم ) 57(المادة رقم  1

 ).2005(لسنة ) 91(من قانون ضريبة الدخل المصري الجديد رقم ) 133(رقم نص المادة  2

  .مصدر سابق، )2011(لسنة ) 8(قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم ، )م -ه -أ(الفقرة ) 37(المادة رقم  3
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  تقديم بيانات كاذبة: أولاً

وهو الفعل الأول من الأفعال المكونة للتزوير الضريبي بناء على قرار بقانون ضـريبة  

تعتبر جوهر جريمة التزوير الضريبي، فالبيانات الكاذبـة  ، حيث )2011(لسنة ) 8(الدخل رقم 

ساس لها من الصحة في الاقرار الضريبي المقدم من قبله ن يقوم المكلف بإدراج بيانات لا أهو ا

لا الضريبية، كأن يدرج نفقات محددة تحملها من أجل القيام بنشاط معين فـي الحقيقـة    للإدارة

 1،مصاريف من ضمن النفقات الانقـاص مـن الضـريبة   دراج هذه الوجود له، ويترتب على إ

ية، لان الادارة الضريبية تحتاج فالمكلف ملزم بتقديم معلومات وبيانات صحيحة للإدارة الضريب

لى معلومات صحيحة وحقيقية لتحديد وتقدير الضريبة المستحقة عليـه، حتـى لا تقـع الادارة    إ

ومثال ذلك عندما تطلب الادارة الضريبية  2يه،الضريبية بالغلط في تقدير الضريبة المستحقة عل

السنوات الماليـة، ومـن ثـم    تقديم بيانات عن نشاطاته التي مارسها خلال سنة من من المكلف 

حيـث   3،نه لم يمـارس نشـاطه  بية بأنه متوقف عن ممارسة نشاطه أو أدارة الضرييصرح للإ

إدراج أي بيان كاذب أو قيد صوري غير ) " ه( بالفقره 2011لسنه  8حددت بالقرار بقانون رقم 

  4."صحيح في كشف أو بيان قدم بمقتضى أحكام هذا القرار بقانون

  و حساب بشأن الضريبةأو معلومات كاذبة في تقرير أتضمين بيانات : ثانياً

وهو الفعل الثاني من الأفعال المكونة للتزوير الضريبي بناء على قرار بقانون ضـريبة  

بحيث يتم تحديد الدخل الخاضع للضريبة مـن خـلال الاقـرار    ) 2011(لسنة ) 8(م الدخل رق

الضريبي المقدم من قبل المكلف للإدارة الضريبية، فالمكلف أدرى بمقدار ما لديه، إلا أنه فـي  

ساس لها من الصحة، فالاقرار الضـريبي  بعض الأحيان يلجأ إلى إدراج بيانات ومعلومات لا أ

ئر من خلال تشـويه مصـداقية هـذا    و خساأرباح أالمقدم للإدارة الضريبية يعكس ما لديه من 

                                                 
 ـالمعيش، عبد الكريم عايض سهل،  1 ريبية فـي قـانون   الجزاءات المترتبه على تهرب المكلف وإخلاله بالتزاماته الض

  89، ص 2008عادل فليح، جامعة الاسراء الخاصة، . رسالة ماجستير، بإشراف د ضريبة الدخل الاردني،
  ).79-77-76(الشرع، طالب، مرجع سابق، ص . د 2
  )..298-297(، ص مرجع سابقاحمد، احمد حمدالله، . م. 3

  .مصدر سابق، )2011(لسنة ) 8(رقم قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني ، )37(المادة رقم  4
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مثال ذلك كأن يقوم المكلف بتضمين الإقرار  1قرار بتضمينه بيانات ومعلومات غير صحيحة،الإ

ين، الا انه في ذات الوقت لا وجود الضريبي بيانات بوجود نفقات محددة يتكبدها للقيام بنشاط مع

أو فـي   2،لهذا النشاط على ارض الواقع، وذلك بهدف إنقاص من قيمة الضريبة المستحقة عليه

جمالية بقصد تخفيض مقدار ال إدراج المكلف نفقات صورية من أجل طرحها من الإيرادات الإح

" ) أ(فقرة  2011لسنه  8رقم  حيث حددت هذه الافعال بالقرار بقانون 3الضريبة المستحقة عليه،

تقديم الإقرار الضريبي السنوي استناداً لدفاتر او سجلات او حسابات او مستندات مصطنعة مع 

  4."تضمينه بيانات تخالف ما هو مثبت بها

  وجب القانون بيانهاإخفاء معلومات أ: ثالثاً

قرار بقانون ضـريبة  وهو الفعل الثالث من الأفعال المكونة للتزوير الضريبي بناء على 

بحيث يعرف الإخفاء علـى أنـه حجـب المكلـف البيانـات أو       )2011(لسنة ) 8(الدخل رقم 

المعلومات في إقراره الضريبي المقدم للإدارة الضريبية، كأن يخفي حقيقة أرباحـه أو حالتـه   

يغفل عن  المالية، وقد يكون الإخفاء بوقائع سلبية، عندما يسقط المكلف بعض عناصر إيراداته أو

، كأن يقوم المحاسب بعدم الإفصـاح أو  اًأو كلي اًذكر بعض المعلومات، وقد يكون الإخفاء جزئي

 5،تغيير أو تعديل الدفاتر والسجلات، وهو عالم بذلك لتقليل الإيرادات وبالتالي زيـادة الخسـائر  

وبالتالي ومثال ذلك عندما يصرح المكلف عن مصدر دخل واحد بالرغم من تعدد مصادر دخله، 

يقوم بإظهار بيانات محددة ولازمه لإخضاع دخله للضريبة، أو عندما يتستر المكلف عن الديون 

المستوفاة بحيث لا يصرح عنها في إقراره الضريبي حتى لا يتم إخضاعها للضريبة بالرغم من 

  6.تصريحه عن الديون المعدومة وبالتالي يتم خصمها من الدخل الاجمالي

                                                 

    )..297(ص  مرجع سابق،حمد حمدالله، أحمد، أ. م 1
  )78(الشرع، طالب، مرجع سابق، ص . د2 
    )..297(، ص مرجع سابقحمد حمدالله، أحمد، أ. م3 
  .مصدر سابق، )2011(لسنة ) 8(قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم ، )37(المادة رقم  4
  )102-100-98(، ص مرجع سابقالجندي، حسني،  5
  )..297(، ص رجع سابقمحمد حمدالله، أحمد، أ. م. 6
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يام المشرع بتحديد صريح وحصري للأفعال المجرمه والتي يعاقب عليها بأن ق ويستنتج

قد يوقع الإداره الضريبية في مأزق في حال تم ابتكار طرق جديدة للتزوير أو الغش أو التحايل، 

، ولم يكن القانون يعاقب عليها مما يترتب ضياع جزء من المال العام دون القدره على فعل شي

ص آخر وهو في حال تم ارتكاب أي فعل آخر غير محدد له عقوبـة  وكان من الأجدر وضع ن

من ) 26(حيث نصت المادة رقم  ويؤثر على خزينة الدولة دون وجه حق يعاقب بنفس العقوبة،

للـوزير أو الموظـف   . 1: "قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني بكافة فقراتها على ما يلـي 

ن تاريخ تقديم الإقرار الضريبي وفقاً لأحكام هـذا  المفوض من قبله خطياً خلال أربع سنوات م

القرار بقانون أو خلال أربع سنوات من الفترة الضريبية التالية للسنة التي جرى فيهـا التقـدير   

على المكلف، أن يعيد النظر بالإقرار الضريبي أو بأي من الإجراءات التي إتخذها المقدر على 

قديم دفوعه، ويشترط في ذلك أن لا يصدر الـوزير أو  أن يتاح للمكلف فرصة لسماع أقواله وت

تصحيح الأخطاء . أ: الموظف المفوض من قبله قراراً بتخفيض الضريبة إلا في الحالات التالية

تعديل الإعفاءات المنصوص عليها في هذا القرار بقانون وأي تقاص أو خصـم  . الحسابية، ب

ض من قبله خطياً أن يعيد النظر في التقـدير  للوزير أو الموظف المفو. 2ورد النص عليه فيه، 

الذي تم على ذلك المكلف للمحاسبة عن دخله من أي مصدر لم يكن من الوقائع التي فصلت فيها 

يعتبر القرار . 3المحكمة من حيث الموضوع عندما نظرت في الطعن المقدم بشأن ذلك التقدير، 

يوماً من تاريخ تبلغ المكلف ) 30(محكمة خلال الصادر وفق أحكام هذه المادة قابلاً للطعن لدى ال

  1". إشعار التقدير

لـى  في الفرع الثاني إ تطرقتولإستكمال التعرف على أركان جريمة التزوير الضريبي 

  .ركن الضرر لجريمة التزوير الضريبي

  ن الضرر لجريمة التزوير الضريبيرك: الفرع الثاني

لى ركن الضرر وقـت وقـوع   ويتم النظر إ من الجرائم الوقتية،تعتبر جريمة التزوير 

م يكن مسـتحيلاً  ام لا، فإذا كان الضرر محتمل الوقوع ول اًجريمة التزوير فيما اذا كان متوافر
                                                 

 .مصدر سابق، )2011(لسنة ) 8(قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم ، )26(المادة رقم  1
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و ظروف بعد ذلك أحداث أخرى متوافرة تقوم هنا جريمة التزوير مهما طرأ وكانت الأركان الأ

الحقيقة في المحررات العرفية يترتـب   فتغيير 1ن تمنع وقوع الضرر او تجعله مستحيلاً،مكن أي

  2.عليه حصول ضرر بالفعل او احتمال حصول ضرر

لـم يتطـرق حـول    ) 2011(لسنة ) 8(ن قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم إ

لسـنة  ) 16(ضرورة تحقق الضرر لتقوم جريمة التزوير، وبالرجوع الى قانون العقوبات رقـم  

قـم  وحسب نص المادة ر 3يعالج النقص في القوانين الاخرى، وهو القانون العام الذي) 1960(

 4،"و اجتمـاعي نجم أو يمكن أن ينجم عنه ضرر مادي أو معنوي أ".. تعريف التزوير ) 260(

وقـت   وبذلك فإن الشارع لم يشترط تحقق الضرر بل اكتفى بأن يكون الضرر محتمل الوقـوع 

تحقق الضرر وفي احتمال وقوع الضرر هو  ن معيار التفرقة فيارتكاب جريمة التزوير، حيث إ

نواع مختلفة تختلف باختلاف التقسـيم،  وللضرر أ 5استعمال الاقرار المزور من عدم استعماله،

 نواع الضرر ودرجاته تتساوى في القانونن ألا أطبيعته او من حيث جسامته، إسواء من حيث 

  6.ن العبرة بجوهر الضرر لا بصورتهذلك لأَ

الأول من أنواع الضرر بالضرر من حيث طبيعته، بحيـث ينقسـم الـى    يتمثل النوع 

نه الضرر الـذي يصـيب   ضرر المادي، حيث عرفه الفقه على أفالنوع الاول يتمثل بال نوعين،

و زيـادة فـي العناصـر    بية أالذمة المالية للإنسان، بحيث ينتج عنه زيادة في العناصـر السـل  

ي يعتبر الضرر المادي الاكثر شيوعاً وذلـك لان نيـة   ففي جريمة التزوير الضريب 7الايجابية،

 ـ   8المزور هو التهرب من دفع الضريبة بشكل كلي او جزئي، اني بينما يطلق علـى النـوع الث
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 دبي، حيث عرفه الفقه انه هو ما يصيب المكانـة الاجتماعيـة  بالضرر المعنوي، أو الضرر الأ

م اصطناع محـرر  رف، ومثال ذلك عندما يتو الحرية في التصوالتي تتمثل بالسمعة والاعتبار أ

لى شخص اعترافه بارتكاب فعل يشـكل جرمـاً مخـلاً بـالآداب العامـة      وينسب المتهم فيه إ

  2.طارهافلا يمكن تصور الضرر المعنوي في إما في جريمة التزوير الضريبي أ 1خلاق،والأ

ينقسـم الـى   ويتمثل النوع الثاني من أنواع الضرر بالضرر من حيث جسامته، بحيث 
فالنوع الأول يتمثل بالضرر الفعلي، وهو الضرر الذي يقع مباشرة وبالفعـل، بحيـث    ،نوعين

ففي جريمة التزوير لا يشترط وقـوع الضـرر    3يقترن تغيير الحقيقة بقصد استعمال المحرر،
 ه، وهذا يرجع الى الوقت الذي حدثبالفعل، بل يكفي البحث فيما اذا وجد ضرر واحتمال وقوع

تغيير الحقيقة، بحيث يكون الضرر محتملاً بقدر احتمال استعمال المحرر المـزور ويكـون    به
أما النوع الثاني يتمثل بالضـرر المحتمـل    4في حال استعمال السند المزور فعلاً، اًالضرر فعلي

ن احتمال تحققه قائم، ويكفي لقيام جريمة التزوير احتمـال  د إلا أَوهو الضرر الذي لم يتحقق بع
 ـ اًصول الضرر حتى ولو كان احتمال وقوعه ضعيفاً، سواء كان محررح  5،اًاو رسـمي  اًعرفي

نجم او يمكن ان ينجم عنه ضرر مادي او معنوي او "من قانون العقوبات ) 260(وعرفت المادة 
لقيامها وقوع نتيجة  بل يكفي ،ولا يتشرط لتحقق جريمة التزوير تحقق نتيجة ضارة 6،"اجتماعي

يبي بمعلومات غيـر  قرار الضرن الإو يضمالمكلف عندما يقدم بيانات كاذبة أن لأضارة، ذلك 
داء الضريبة بشكل جزئي او كلي، فكل هذا هو مجرد نية صحيحة، تتجه نيتّه الى التخلص من أ

  7.وليست نتيجة لا بد من وقوعها حتى تقوم جريمة التزوير

ذلك مـن شـانه أن   وقوع الضرر صاب عندما اكتفى باحتمالن المشرع قد أَبأ لاحظي ،

ار الضريبي وحتى ولو لم يسـتخدمه  ر في الاقرنه في حال زويردع المكلف من خلال شعوره أ
                                                 

  ).91-90(السعيد، كامل، مرجع سابق . د 1
  )306(، صرجع سابقمحمد حمد االله، أحمد، أ. م 2
  ).131(الطباخ، شريف، مرجع سابق، ص  3
  ).193(هليل، فرج علواني، مرجع سابق، ص  4
  ).91(السعيد، كامل، مرجع سابق . د 5
  .مصدر سابق، )1960(لسنة ) 16(من قانون العقوبات رقم ) 260(المادة رقم  6
  )82-82(الشرع، طالب، مرجع سابق، ص  .د 7
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بوجوب وجود نص صريح في  ويلاحظلى ردع المكلف من البدايه، كما يؤدي إ نه سيعاقب فهذاأ

، قـق هـذا الـركن   ذلك يسهل على المكلفين العلم بشـأن تح  2011لسنه  8القرار بقانون رقم 

لى في الفرع الثالث والأخير إ تطرقتستكمال التعرف على أركان جريمة التزوير الضريبي ولا

  .الركن المعنوي المتمثل بالقصد الجنائي لجريمة التزوير الضريبي

  الجنائي لجريمة التزوير الضريبيالركن المعنوي المتمثل بالقصد : الفرع الثالث

مة التزوير شأنها شـان الجـرائم   ن جريمة التزوير، وجريركاوهو الركن الثالث من أ

الجنائي هـو اتجـاه    فالقصد 1خرى تخضع لوجوب معاصرة القصد الجنائي للفعل الاجرامي،الأ

 2لى ارتكاب فعل يعاقب عليه القانون وهو عالم بأن هذا الفعـل غيـر مشـروع،   ارادة الجاني إ

افر عناصـر القصـد   نها تتطلب توالعمدية، لأرات تعتبر من الجرائم فجريمة التزوير في المحر

  3.لى توافر عناصر القصد الجنائي الخاصالعام بالإضافة إ

لى قصد عام والى قصد خاص، فالقصد العـام  الجنائي ينقسم في سائر الجرائم إ والقصد

منصـوص عليهـا فـي    علم الجاني بأنه يقوم بتغيير الحقيقة في محرر بإحدى الطرق ال :يعني

بحيث يتمثل العنصر الأول من عناصر  4لى ارتكاب الجريمة،انصراف إرادة الجاني إالقانون و

ن يكون المكلف على علم بأن السلوك الذي يقوم به نهى عنه ، أالقصد العام بالعلم، ويقصد بالعلم

ويترتب عليه نتائج ضارة تمس المصلحة الضريبية والخزينة العامة، لذلك يقع  ،القانون الضريبي

بينمـا   5و معلومات كاذبة،مكلف إعداد اقرار ضريبي صحيح خالٍ من أية بيانات أتق العلى عا

أن تتجه إرادة المكلـف  : يتمثل العنصر الثاني من عناصر القصد العام بالارادة، ويقصد بالإرادة

                                                 

  .205رجع سابق، ص مهليل، فرج علواني،  1

، دار ومكتبة بغدادي للنشـر والتوزيـع،   شرح قانون العقوبات الاردني القسم العامالحلبي، محمد علي السالم عياد، . د 2
  ).325(، ص 1993، 1ط
احكـام  _ واوصـاف قيـود  _ تعليقـات _ تشريعات(جرائم التزييف والتزوير وتطبيقاتها العملية سكيكر، محمد علي،  3

 ).91(مرجع سابق، ص  ،)النقض

  ).49(ص ، 2009دار الكتب القانونية، مصر، ، الادانة والبراءة في تزوير المحرراتيوسف، مصطفى، . د 4
  97+96ص  مرجع سابق،المعيش، عبد الكريم عايض سهل،  5
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م المكلف بيانـات تحـت   ما في حال قدالبيانات المزورة إلى الإدارة الضريبية، ألى تقديم تلك إ

  1.رادةتزوير الضريبي لعدم توفر عنصر الإِالاكراه لا يسأل عن جريمة الضغط 

عمال المحرر المزور فيمـا زور  لى استلخاص فيقصد به اتجاه نية المزور إاما القصد ا
حقيقة، حيث تعتبر نيـة الاسـتعمال أحـد    جله وقت ارتكابه فعل التزوير أي وقت تغيير المن أ

 2ن المحرر قـد لا يسـتعمل،  تعمال قد تتوفر على الرغم من أعناصر التزوير، كما أن نية الاس

ة المكلف في تخفيض مقدار الضريبة او فالقصد الخاص في جريمة التزوير الضريبي تتمثل بني
وبالتالي يعتبر القصد  3عفاءات،على تنزيلات أو إِ و الحصولترداد مبلغ من المبالغ المدفوعة أاس

 4.للقصد الجنائي العام الجنائي الخاص مكملاً

سس القانونية البحته لجريمة التزوير بشـكل  عتمد على الأالقصد الجنائي ين بأ لاحظوي
ن يحدد ان لكن في الواقع العملي م ،عام وأركانها الاساسية، لضمان الشفافيه عند تجريم المكلفين

، لذلك لا بـد مـن   الفعل مجرم وبحاجه لرفع قضيه هو مأمور التقدير وهو شخص غير قانوني
مأمور التقدير في تحديـد   وجود مستشار قانوني في كل دائره من دوائر ضريبة الدخل لمساعدة

ركان جريمـة  بناء على تحقق أ التي لديه، وهل تعتبر تزوير من وجه نظر القانون ام لا؟ الحالة
ياع جـزء  ن خسارة قضيه تزوير على المكلف بسبب خلل قانوني قد يترتب عليه ضوير لأالتز

عام على خزينة الدولة، مع العلم أَنه يوجد مستشار قانوني في الإدارة العامـة لكـن   من المال ال
جراءات واطالتها، كما وتستنتج الباحثـه بأنـه   بحاجه الى مراسلات رسمية تؤدي إلى تعقيد الإ

 ،ينيجب توفر القصد الخاص في جريمة التزوير الضريبي لعدم وجود وعي ضريبي لدى المكلف
غلبيه المكلفين مجرمين، لذلك يجب توفر قصـد  كتفى المشرع بالقصد العام سيصبح أففي حال ا

  .خاص مع القصد العام

التعرف على النظام القانوني لجريمة التزوير الضريبي لا بد من التطرق الى  ستكمالولا

 :يليالثاني وكما لجريمة التزوير الضريبي وذلك في المبحث  الرقابيةالإجراءات 

                                                 
  )306( ، صمرجع سابقحمد حمد االله، أحمد، أ. م 1
  ).79-78(سابق، ص مراجع بو الروس، احمد، أ 2
  )306( ، صمرجع سابقحمد حمد االله، أحمد، أ. م 3
  98، ص مرجع سابقالمعيش، عبد الكريم عايض سهل،  4
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  المبحث الثاني

  وطرق التصدي لها متبعة في جريمة التزوير الضريبيالقواعد الإجرائية ال

الحفاظ على هذا المورد  بما أن الضريبة مورد هام من موارد الخزينة العامة، لا بد من

لذلك منح المشرع الضـريبي الإدارة الضـريبية كافـة     1تباع نظام رقابي ضريبي،من خلال ا

انونية والتنظيمية للحفاظ على المال العام، فالإدارة الضريبية تقوم بدورها في مراقبة الوسائل الق

ب التصريحات المقدمة من قبل المكلفين، للتأكد من صحة وصدق تلك التصريحات، لأنها في أغل

كتشاف المخالفات والتجاوزات سواء أكانت بقصد أم بغيـر  الأحيان تكون غير صحيحة، بهدف ا

ن واحد، بحيث تسعى من خلالها الإدارة ية تعتبر أداة ردعية ووقائية في آابة الضريبقصد، فالرق

قتصاد الوطني، علماً بأن النظام الضريبي المتبع ية جاهدة الى كبح النزيف الذي ينخر الاالضريب

في التصريحات المكتتبة هو نظام ذو طابع تصريحي، يمنح المكلفين الحرية التامة في التصريح 

متيازات قابة الضريبية أداة فعالة لضمان اوبما أن الر 2مقدار دخله ونشاطاته من تلقاء نفسه،عن 

للرقابة الضريبية من  اًتشريعي اًالخزينة العمومية، منح المشرع الضريبي الإدارة الضريبية إطار

دارة لإن الإ 3خلال صلاحيات واسعة للقيام بمهامها ضمن شروط قانونيـة واضـحة ومحـددة،   

لضريبية تحتاج لوسائل قانونية تحمي أعضاء الضبط القضائي أثناء قيامهم بواجباتهم الرقابية، ا

حتي يتم تسهيل عملهم من جهة ومن جهة أخرى حتى يتم إستعمال هذه الوسائل الرقابيـة دون  

لى الإجراءات الرقابية الكاشفة لوقوع جريمة هذا المبحث إِفي  تطرقتلذلك  4إجحاف بالمكلف،

الى الـدعوى الجزائيـة لجريمـة     تطرقتومن ثم  ،في المطلب الأول زوير الضريبي وذلكالت

، ومن ثم الى الإجراءات المتبعة للتصـدي لجريمـة   المطلب الثانيالتزوير الضريبي وذلك في 

  .التزوير الضريبي وذلك في المطلب الثالث والأخير

                                                 
رسالة  ،)2009-1999(فعالية الرقابة الجبائية وأثرها في مكافحة التهرب الضريبي في الجزائر عبد الغني، بوشري،  1

  ).86(، ص )2011-2010(ماجستير، جامعة تلمسات، 
مساهمة التدقيق المحاسبي في دعم الرقابة الجبائية، دراسة حالة بمديريـة الضـرائب لولايـة إم    ذبيح، لياس قلاب،  2

  ).ب-أ(، ص )2011-2010(بسكرة، الجزائر، -، رسالة ماجستير، جامعة محمد خضيرالبواقي
    )26(سابق، ص المرجع ال 3
  ).95(عبد الغني، بوشري، مرجع سابق، ص 4
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  التزوير الضريبي شفة لوقوع جريمةالإجراءات الرقابية الكا: المطلب الاول

نها تقوم على التأكد من صحة ودقـة  يبية مكانة اقتصادية فعالة وهامة، لأللرقابة الضر

البيانات الواردة في التصريحات المقدمة، وبالتالي بيان أوجه الضعف والنقص في التصريحات، 

ووسيلة لضمان حق الخزينة العامة من  1فهي وسيلة من أجل مكافحة الغش والتهرب والتزوير،

مة من قبلهم، جهة، ومن جهة أخرى وسيلة لردع المكلفين، وهذا ينعكس على التصريحات المقد

خطاء والمخالفات فـي  الضريبية وتستخدمها في مراقبة الأتلجأ اليها الإدارة  كما أنها أداة فعالة

الرقابة الضريبية فـي الفـرع الأول،    الى ماهية تتطرقتحيث  2.التصريحات المقدمة من قبلهم

لى أساليب الرقابة الضـريبية  ، وإوالى معايير تحديد خطورة الملفات الضريبية في الفرع الثاني

  .في الفرع الثالث

  ماهية الرقابة الضريبية :الفرع الاول

تعتبر الرقابة الضريبية الوسيلة الوحيدة التي من خلالها يتم التحقـق مـن تصـريحات    

فهي عبارة عن نتيجة طبيعيـة لأي نظـام جبـائي يقـوم علـى       3المكلفين المقدمه للضريبه،

بحيـث تتضـمن البيانـات     ،التصريحات العفوية الصادرة من قبل المكلف للإدارة الضـريبية 

وتعرف الرقابة الضريبية على أنها فحص كافـة   4والمعلومات اللازمة لتحديد الوعاء الضريبي،

من قبل المكلفين والمستندات والوثائق، للتأكد من صحة ودقة المعلومـات   التصريحات المقدمة

دارة الضريبية بهدف ضمان كما تم تعريفها على أنها سلطة مخولة للإ 5والبيانات التي تحتويها،

                                                 

 بسـكرة، –دراسة حالة مديرية الضرائب لولايـة  –دور الرقابة الجبائية في زيادة الحصيلة الضريبية مروى، بشار، 1 
  ).25(، ص )2016-2015(رسالة ماجستير، جامعة محمد خيضر، بسكرة، 

، رسالة الأخضرية–ضريبي، دراسة حالة بمفتشية الضرائب في الرقابة الجبائية ودروها في التحصيل النبيلة، ساعد،  2
  ).2(، ص )2015-2014(البويرة، -ماجستير، جامعة أكلي محند أو الحاج

      .146، ص 1999، الدار الجامعية، النظم الضريبيةدراز، حامد عبد المجيد،  3
جامعـة دمشـق الجمهوريـة العربيـة      الجزائر،حالة  -دور الرقابة الجبائية في النظام الضريبيحبو، زهرة محمد،  4

  ).47(، ص 2011السورية، رسالة الماجستير، 
  20ذبيح، لياس قلاب، مرجع سابق، ص  5
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كتشاف الاخطاء والعمل على تصحيحها من أجل تحديد مبلغ لرقابة على التصريحات والوثائق لاا

  1.الضريبة

الضريبية عدة أهداف، بحيث يتمثل الهدف الاول بالهدف القانوني، بحيث يـتم   وللرقابة

 ـ   ريبية، التأكد والتحقق من مطابقة كافة العمليات المالية الخاصة بالمكلفين مـع القـوانين الض

، ويتمثل الهدف الثاني بالهدف الإِداري عن طريق رتكابهم مخالفاتومحاسبة المكلفين في حال ا

تخاذ الاجراءات اللازمة، بينما يتمثـل  لتجاوزات في التصريحات المقدمة واوا خطاءاكتشاف الأ

مـوال العامـة وزيـادة الحصـيلة     الاقتصادي وذلك بالمحافظة على الأالهدف الثالث بالهدف 

  2.الضريبية، أما الهدف الاخير يتمثل بالهدف الاجتماعي وذلك بتحقق مبدأ المساواة بين المكلفين

وتنتهـي   ،تبدأ من الاداره الضريبيه على المكلف متكاملةأنها منظومه  الباحثة وتعرفها

برقابه ديوان الرقابة المالية والإدارية على عمل الادارة الضريبية وفق اجراءات مسـتمده مـن   

اع لى ضي، بهدف الحفاظ على المال واكتشاف أي من وسائل التزوير المؤدية إالقوانين والانظمه

لى الإجراءات الرقابية الكاشفة لوقوع جريمة التزوير الضريبي التعرف إِ المال العام، ومن أجل

  .لا بد من التطرق الى معايير تحديد خطورة الملفات الضريبية وذلك في الفرع الثاني

  ير تحديد خطورة الملفات الضريبيةمعاي :الفرع الثاني

عدد المكلفين الذي كون الموارد البشرية محدودة في دوائر ضريبة الدخل بالتناسب مع 

قـرارات  استمرار تبعا للتطور الاقتصادي، أَصبح من غير المجـدي تـدقيق كافـة الإ   يتزايد ب

الضريبية المقدمة من قبل المكلفين، كونها ستؤدي الى ضياع كثير من الوقت على تدقيق بعض 

جازهم لتدقيق جهاد الموظفين، وعدم امكانية انتكون ملتزمة، مما يترتب عليه من إالملفات التي 

لى ضياع حق الدائرة بفحص كافة فة الاقرارات الضريبية خلال سنة من تقديمها، مما يؤدي إكا

هنا جاءت فكره تحديد معايير درجة خطورة الملفات الضـريبية مـن أجـل     ، ومنالإقرارات

                                                 
جامعة ، )حالة ولاية الوادي(محاولة تشخيص ظاهرة التهرب الضريبي للمؤسسات الصغيرة والمتوسطة نصر، رحال،  1

  )95(، ص 2007-2006قصدي مرباح، رسالة ماجستير، 
  )21-20(ذبيح، لياس قلاب، مرجع سابق، ص  2
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تزداد خطـورة  حيث  1كمل وجه في الحد من التزوير الضريبي،استخدام الكادر البشري على أ

الملفات الضريبية في حال كان المكلف حديث التسجيل، أي عندما يقدم إقراره الضـريبي لأول  

مرة لدى الإدارة الضريبية، كونه لا يوجد معلومات مسبقة عن حجم نشاطه، أو في حال عـدم  

التزام المكلف بقانون ضريبة الدخل خلال السنوات السابقة والقوانين الضريبية الاخـرى مثـل   

قيمه المضافة او ضريبة الجمارك، أو في حالة الملفات الفرديـة وملفـات شـركات    ضريبة ال

كلما كان مقدار الضريبة التي  المساهمة الخصوصية المحدودة كونها ملفات ذات طابع عائلي، و

يعترف بها المكلف في إقراره الضريبي المقدم في حالة تذبذب خلال السنوات السابقه، و كلمـا  

أو الخسارة التي يعترف بها المكلف في إقراره الضريبي المقدم في حالة تذبذب  كان مقدار الربح

خلال السنوات السابقة، أو كلما كان مقدار الربح الذي يعترف بها المكلف في إِقراره الضـريبي  

مقارنة مع تصريحات المكلفين من نفس القطاع الاقتصادي مع مراعاه حجم المبيعات، وفي حال 

وفي حال وجود تذبـذب فـي   ، نسبة الضريبة المصرح عنها إِلى إِجمالي الربح وجود تذبذب في

نسبه الربح الصافي الى الصفقات سواء في تصريحات المكلف خلال السنوات السابقة او مقارنه 

مع تصريحات المكلفين من نفس القطاع، مع مراعاة حجم الصفقات، أوكلما كان هنالك تغير في 

أو كلما كان مقدار الفروقات الضريبية ، السنوات السابقه بشكل كبير حجم صفقات المكلف خلال

  2. المترتبة عن عملية التدقيق لكل سنة كبيرة

لخبـرات  لتفادي التفاوت في ا ،ن هذه المعايير يجب أن تكون مكتوبة وواضحةبأستنتج وي

 الدوله، كما ويجـب موال الضرائب على خزينه والكفاءات التي من شأنها أن تؤدي إلى ضياع أ

ن المكلفين هـو أ حد إضافة معيار اخر وهو إذا ثبت تلاعب أحد المحاسبين أو تزويره لصالح أ

عنهم،  لى ذلك فحص جميع المكلفين الذي يكون ذلك المحاسب وكيلاً، إضافة إيتم تشديد الرقابه

ضريبي لا بد مـن  لتزوير الستكمال التعرف الى الإجراءات الرقابية الكاشفة لوقوع جريمة اولا

  .لى أساليب الرقابة الضريبية وذلك في الفرع الثالث والأخير من هذا المطلبالتعرف إ
                                                 

، مدونة وليد الجبلي أبحاث في المحاسبة والمراجعة إدارة المخاطر الضريبية، من المخاطر الى الفرصالجبلي، وليد،  1
2015.    

، الساعة الثانية )5/1/2017(سعيد حنو، فاحص حسابات في دائرة ضريبة القيمة المضافة، بتاريخ  :مقابلة شخصية مع 2
  .ظهراً، في دائرة ضريبة القيمة المضافة
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وبسـبب خطـورة   و كشف التزوير، ا ذكرنا سابقا من أهم وسائل منع أكم تعتبر الرقابة

علـى   ورقابـة  1على المكلف من قبل مأمور التقدير، ذلك على خزينة الدولة فقد تم عمل رقابة

والتزامـه فـي    ،ومدى مهنيته في العمل ،مأمور التقدير للتأكد من بذله عناية الشخص الطبيعي

ورقابة وزارة المالية المتمثلـة   2تطبيق القانون من خلال رقابة ديوان الرقابه المالية والادارية،

لى الرقابة على المكلف من قبل مأمور وبناء على ذلك تطرقت إ 3العامه للتدقيق الداخلي، بالإدارة

  .لى الرقابه على قرار مأـمور التقدير في الفقرة الثانيالأولى، وإ التقدير في الفقرة

  لى المكلف من قبل مأمور التقديرالرقابة ع: الفقرة الأولى

 ه بموجـب إن التشريعات الضريبية أعطت المكلف حق الافصاح عن دخله بكامل إرادت

مـن  قرار الضريبي والتأكـد  الإقرار الضريبي، ويترتب على الإدارة الضريبية حق فحص الإ

مـن  ) 21/1(حيث نصت المادة رقم  4ة فيه ومطابقته للواقع،درصحة المعلومات والبيانات الوا

قرار الضريبي المقدم مـن قبـل   يعتبر الإ) " 2011(لسنة ) 8(رقم  قرار بقانون ضريبة الدخل

ى تصـريحات  لع ومن هنا تاتي أهمية وجود رقابة 5،"لف مقبولاً بشكل مبدئي عند استلامهالمك

حيـث تعتبـر الرقابـة     ،قرار الضريبي المقدم هو اقرار ذاتي بناء على دفاترهن الإالمكلف كو

ن، بحيث تتمثل فللرقابة الضريبية صورتا 6غير قانونية،ة وسيلة هامة لمكافحة العمليات الضريبي

 7الأولى بالرقابه الشاملة، وهي تلك الرقابة التي تتم داخل مكاتـب الادارة الضـريبية،   الصورة

، لى نوعين بحيث يتمثل النوع الأول من الرقابة الشاملة بالرقابة الشكليةالرقابة الشاملة إ وتقسم

                                                 
  )29(، ص مرجع سابقصالح، نائل عبد الرحمن، . د 1
2  http://www.saacb.ps الثانية، الساعة )3/3/2017(، بتاريخ.  
3 www.pmof.ps الساعة الثانية)3/3/2017(، بتاريخ ،. 

، رسالة إمتيازات الادارة الضريبية، دراسة تحليلية للنظام القانوني الضريبي الفلسطينيشرعب، مجدي نبيل محمود،  4
  25، ص 2006ماجستير، نابلس، 

  .، قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني مصدر سابق)1(الفقرة ) 21(المادة رقم  5
  21ذبيح، لياس قلاب، مرجع سابق، ص  6
  ).47(حبو، زهرة محمد، مرجع سابق، ص  7
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ان قرار الضريبي، ويتم فحص الاقرارات من الناحية الشكليه مثل عنوبحيث تبدأ عند استلام الإ

  1.المكلف والهوية والتوقيع كما انها تعتبر رقابة سطحية

شمل من الرقابـة  يتمثل بالرقابة على الوثائق فهي أأما النوع الثاني من الرقابة الشاملة 

ات التي يقدمها المكلف من قبل الشكلية، بحيث تتضمن فحص دقيق لمضمون ومحتوى التصريح

قدير بدراسة وفحص وتحليل كـل نقطـة واردة فـي    بحيث يقوم مأمور الت 2،دارة الضريبيةالإ

لضريبي مقارنـة  قرار ايبي مع دراسة مدى تجانس وترابط الأَرقام المقدمة في الإِالاقرار الضر

كتشـاف  مع مراعاة حجم النشاط وذلك بهدف او مع مكلفين من نفس القطاع بالسنوات السابقة أَ

دمة مـن قبـل المكلـف مـع الوثـائق      كما ويتم فحص التصريحات المق 3خطاء،التلاعب والأ

والمعلومات التي في حوزة الادارة الضريبية والتصريحات المقدمة لدى ضريبة القيمه المضافة 

اختلاف أو غمـوض تقـوم الادارة الضـريبية بطلـب      او ضريبة الجمارك، وفي حال وجود

بس لالغموض والزالة إفالتبريرات تعمل على  4معلومات او توضيحات او تبريرات من المكلف،

قاط معينـة  و نت تعد معلومات تكميلية حول نقطة أة، والإيضاحايالضريب الإدارةالذي في ذهن 

بالنسبة للمكلف، لأنه يجب  كثر قسوةوارده في الإِقرار الضريبي، حيث أن الالتزام بالتبرير هو أَ

 ـ بيانات والمعلومات الواردة في الإن يثبت كافة العليه أ يس مجـرد شـرح   قرار الضـريبي ول

  5.وتوضيح

ي تلك الرقابـة  أما النوع الثاني من صور الرقابة الضريبية يتمثل بالرقابة المعمقة، وه

ضـريبية،  لـى الادارة ال تصريحات المكتتبة من قبل المكلف إِلى التأكد من صحة الالتي تهدف إِ

دفاتر والوثائق للتأكد فحص الوإجراء معاينة و 6لى مكان مزاولة العمل،وذلك بإنتقال المراقبين إِ

                                                 
  )51(حبو، زهرة محمد، مرجع سابق، ص  1
  )51(حبو، زهرة محمد، مرجع سابق، ص  2
  22ذبيح، لياس قلاب، مرجع سابق، ص  3
  96حال، نصر، مرجع سابق، ص ر 4
  60+59، ص 1991رتيب، رابح، الممول والادارة الضريبية، دار النهضة العربية، . د 5
  )52(حبو، زهرة محمد، مرجع سابق، ص  6
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وذلك عن طريق التحقق المحاسبي  1صحة ومصداقية التصريحات المقدمة من قبل المكلف،من 

وصحة التصريحات المقدمة  بهدف الكشف عن التجاوزات والمخالفات للتأكد من مدى مصداقية

  2.لى الوعاء الضريبيللتوصل إِ

قرار ه نتائج، أولها تتمثل بقبول الإِالتوصل بعد فحص الإقرار الضريبي إِلى عدوقد يتم 

المقدم من قبل المكلف دون تعديل، فإذا تبين لدى مأمور التقدير بأن البيانات والمعلومات الواردة 

على تصـريحات المكلـف،    الذاتي صحيحة ودقيقة ومقنعة بعد إجراء الرقابةفي كشف التقدير 

ضريبة المستحقه عليه حقيقية وصـحيحة،  وتشكلت لديه قناعة بأن الدخل الذي حققه المكلف وال

) 21/2(حسب نص المادة رقـم   3قرار الضريبي دون تعديل،وقبول الكشف أو الإعتماد بايقوم 

امـا النتيجـه    4،.. ".قرار ومرفقاته قبولهللمقدر بعد فحص الإِ" ضريبة الدخل من قرار بقانون 

ليه مأمور التقدير بعد تعديلات عليه بناء على ما توصل إ الثانية تتمثل بقبول الكشف بعد إدخال

من قرار ) 2(الفقرة ) 21(وذلك حسب نص المادة رقم  5انتهاء عمليه الرقابه وبموافقة المكلف،

أو رفضـه كليـاً او    للمقدر بعد فحص الاقرار ومرفقاته قبوله) "2011(لسنة ) 8(بقانون رقم 

و عدم صحة البيانات الواردة فيه وإبلاغ المكلف بمـذكرة  جزئياً اذا توفرت لديه أسباب صحة أ

  6".قرار الضريبياقشة خلال سنة من تاريخ تسليم الإحضور للمن

قرار الضريبي المقدم من قبل المكلف وذلك في حـال  أما النتيجة الثالثه تتمثل برفض الإ

لإقـرار الضـريبي،   بيانات والمعلومات الواردة في اتبين للإدارة الضريبية عدم دقة وصحة ال

 7عتماداً على اسس لتتمكن من تحديد أرباح المكلـف، وبذلك تلجأ الإِدارة الضريبية إِلى التقدير ا

للمقـدر بعـد فحـص     2011لسنه  8من القرار بقانون رقم  )2(فقره ) 21(حسب نص المادة 
                                                 

  24ذبيح، لياس قلاب، مرجع سابق، ص  1
  ).118(بتاتة، طورش، مرجع سابق، ص  2
يبة الدخل وفقاً لأحكام قانون ضريبة الدخل في فلسطين بين الالزام مشكلات التقدير الذاتي لضرسمور، ابراهيم خليل،  3

  79رسالة ماجستير، غزة، الجامعة الاسلامية، ص ، )دراسة تحليلية وتطبيقية(والالتزام، 
    .، قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني مصدر سابق)2(الفقرة رقم ) 21(المادة رقم  4
  80ص  سمور، ابراهيم خليل، مرجع سابق، 5
  .، مصدر سابق)2011(لسنة ) 8(، قرار بقانون رقم 2الفقرة رقم  21المادة رقم  6
  ).289(، ص 2015، 1، دار الحامد للتشر والتوزيع، ط التشريع الضريبيالزبيدي، عبد الباسط علي جاسم، . 7
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أو عدم صحة  ةياً إذا توفرت لديه أسباب حول صحالإقرار ومرفقاته قبوله أو رفضه كلياً أو جزئ

وإبلاغ المكلف بمذكرة حضور للمناقشة خلال سنة من تاريخ تسليم الإقرار  ،البيانات الواردة فيه

فـي   نه يوجد مدققالرابعه عدم الاتفاق مع المكلف أو إعاده فتح التقدير فإ اما النتيجه الضريبي

جاء في المـادة رقـم    خرى للتدقيق، بناء على ماكل دائرة يقوم بإخضاع هذه الإِقرارات مره أ

أن يخضع ) " 2011(لسنة ) 8(من قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم ) ب(فقرة ) 42(

و من قبل من يفوضـه خطيـاً   التقدير للتدقيق من قبله مباشرة أعادة رات التقدير وقرارات إِقرا

جازتها وملزمة قبل إِضعة للتدقيق قانونية لذلك من موظفي الدائرة ولا تكون قرارات التقدير الخا

  1".على هذا الوجه ويعتبر اي تبليغ لها باطلاً 

ح مور لإنجانزول إِلى موقع الشركة يعتبر من أَهم الأن عمليه اختيار فريق للبأ ستنتجوي

هم وأفضل طريقه للوصول للحقيقـة، كـون معظـم الشـركات     تعتبر أ بحيثالزيارة الميدانيه 

عضاء انات مما يحتم ان يكون أحد أسيرفرات تخزن بها البيواصبحت تستخدم برامج محاسبية 

هذه العملية مرتبطـة  ن تكون أ الشبكات، كما ويجبالبرامج في عمل  اًمتخصص اًالفريق شخص

تصبح عمليه استحاله التنفيذ في  لاّفي وضع أسس اختيار للملفات التي يجب أن تفحص بتعمق وإ

يجب أن تكون هذه الأسـس محـددة وواضـحة     ، كما أنهحال فحص جميع الاقرارات بتعمق

يضا التفاوت في القدرات والخبرات لدى ماموري ومكتوبة في دليل إجراءات من أجل أن تعالج أ

 الرقابـة لى رقابة الضريبية لا بد من التطرق إلى أساليب ال، ومن أجل استكمال التعرف إالتقدير

  .على قرار مأمور التقدير وذلك في الفقرة الثانية

  الرقابه على قرار مأمور التقدير :لفقرة الثانيةا

جل التأكد مـن رفـد   لاحيات كبيره لمأمور التقدير من أعطاء صحرص المشرع على إِ

لى خزينة في للتأكد من دخول كامل الضرائب إن ذلك لا يكزينة الدولة بكامل الضرائب، إلا أَخ

ير بتنفيذ القوانين وبذل عناية الشخص الدوله في حال عدم وجود جهة تتأكد من قيام مأمور التقد

الطبيعي، ولذلك كان لا بد على المشرع من وضع مـأمور التقدير تحت الرقابه ليتأكد من تنفيذه 
                                                 

  .مصدر سابق، )2011(لسنة ) 8(قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم ، )ب(الفقرة ) 42(المادة رقم  1
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مـن   هات على قرار مامور التقدير وتبـدأ للقوانين ومهنيته في العمل، فقد وفر المشرع ثلاث ج

ديوان  ابةومن ثم رق ،ل دائرة التدقيق الداخليوزارة المالية من خلا ، ثم تليها رقابةالمدقق رقابة

  .الرقابة الماليه والاداريه

مدقق والذي يوجد في كل مكتب بحد أدنى موظف واحد وهو تابع لدائرة الرقابـة  رقابه ال :اولا

ارات على كافه قر الرقابة الشاملةالدخل حيث من مهامه  والتدقيق التابعه للإدارة العامة لضريبة

ومن ضمن هذه المهام  ،عملهم والتزامهم بالقانون التقدير داخل الدائرة للتاكد من صحةماموري 

هو الرقابه على كافة الإقرارات الضريبية المقدمة من قبل المكلفين للإدارة الضريبية بما فيهـا  

) 01(وهو الإقرارات الضريبية المقدمة من قبل المكلف للإدارة الضريبية، وإقرار ) 00(إقرار 

المكلـف،   موافقةالضريبي ب وهو تعديل الإقرار) 02(هوالإقرارات الضريبية المقبولة، وإقرار و

وهـو إقـرار   ) 05(وإقـرار   ،الضريبي بعدم موافقة المكلف وهو تعديل الإقرار) 03(وإقرار 

قرار مرحلة الإعتراض وهو إتفاق ما إوهو ) 07(وإقرار االموظف المفوض عن وزير المالية، 

قرار مرحلة الإعتراض وهو عدم إتفاق بعد ما تم إوهو ) 09(وإقرار ، )03(ض على بعد إعترا

كما وتختص هذه الدائرة بالرقابة والفحـص علـى إنجـازات مكاتـب      ،)03(الإعتراض على 

بحيث يتم فرز مدقق أو أكثر حسب حاجة العمل لكل مكتب ضريبي،  ،ومديريات ضريبة الدخل

يتم إنجازها من قبل المقدرين، ويكون رأي المدقق خطياً، بحيث وذلك بهدف تدقيق الملفات التي 

يها يقوم بكتابة الملاحظات بشكل واضح ومحدد، ويتم معالجة الأخطاء من قبل المقدر، والرد عل

لى المدقق، أما في حال عدم إجازة الملف من قبل المدقق بعـد  بشكل خطي، ويتم إعادة الملف إ

تخـاذ  وتحويل الملـف الـى مـدير المكتـب لا     كتابة ملاحظاته،معالجة المقدر، يقوم المدقق ب

لى المقدر وذكر التوصـية المناسـبة، أو   فإما أن يتم إعادة تحويل الملف إ الإجراءات المناسبة،

  1.المصادقة على التقدير

يجب مراعاة أن تتم الإجراءات بشكل سريع، ومن ثم يتم تسجيل كافة الملفات المدققة و

لى مدير ق في نهاية كل شهر بإرسال تقرير إبشكل يومي، ومن ثم يقوم المدق في نموذج التدقيق
                                                 

جميل بني فضل، مدقق في دائرة الرقابة والتدقيق في الإدارة العامـة لضـريبة الـدخل، بتـاريخ      :مقابلة شخصية مع 1
  .، الساعة الثانية ظهراً، في مقر جامعة النجاح الوطنية)30/6/2016(
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ام بتـدوين الملاحظـات عليهـا، وتـم     والتدقيق، يبين ويوضح فيه الملفات التي ق الرقابةدائرة 

عتمادها من قبل مدير المكتب والتوصيات التي يرغب بها، كما ويتضمن التقرير عدد الملفـات  ا

وإنجازها بدون إبداء أي ملاحظة، وكذلك الملفات التي تم تدقيقها وإنجازها والتي التي تم تدقيقها 

  1.تتضمن ملاحظات مع التصويب لتلك الملاحظات

عمال هذه الدائرة أَ، بحيث يحكم الرقابه داخل وزارة المالية الممثلة بدائرة الرقابة الداخلية :ثانيا

حسـب  ) 2011لسنة ) 11(مالي الداخلي رقم بشأن التدقيق ال(نظام صادر عن مجلس الوزراء 

يخضع لأحكام هذا النظـام كافـة الـدوائر الحكوميـة     "الفقرة الاولى والثانية، ) 4(نص المادة 

والصناديق الخاصة، وتلتزم الدوائر الحكومية بتسهيل مهمة عمل الدائرة لـديها وتقـديم كافـة    

لرقابة بشكل جزئي وذلك عن طريـق  احيث تمارس أعمال التدقيق و 2،"المعلومات التي تطلبها

من قبل موظفي الإدارة العامـة لضـريبة    ستخدام أسلوب العينات من الملفات التي تم إنجازهاا

، ويتم إتباع كافة الإجراءات اللازمة والمتبعة وفق إجراءات التدقيق المحددة، ويتم تدوين الدخل

إصدار التوصيات اللازمة من أجل  إن وجدت، ومن ثم يتم في تقرير التدقيقملاحظات التدقيق 

ويتم إرسال نسخة من التقرير للإدارة العامة لضريبة الـدخل لتقـوم    تصويب هذه الملاحظات

يوضح فيه العمليـات   اًويترتب على المدير أن يصدر تقرير 3،بمتابعة تصويب تلك الملاحظات

التقرير بشكل أولي أو بشكل  ، وتقرير حول كل عملية تم تنفيذها، وقد يكونكافة التي تم تدقيقها

نهائي، فالتقرير الأولي يتضمن نتائج التدقيق المباشر عن النشاط موضوع التدقيق، بحيث يبـين  

فيه التوصيات والملاحظات، ويتم إرفاق كافة المعززات التي تدل على صحة تلك الملاحظات، 

وزير المالية، وذلـك   ة الىأما بخصوص التقرير النهائي، وهو التقرير الذي يرفعه مدير الدائر

ستلام رد خطي من قبل المسؤول المباشر بحيث يبين ويوضح فيه خطـة لتطبيـق   بعد أن يتم ا

  4.التوصيات، ومن ثم يتم تزويد نسخة من التقرير لكل من الوكيل ووحدة التنسيق المركزي

                                                 
  .مرجع سابق جميل بني فضل، :مقابلة شخصية مع 1
 .)2011(لسنة ) 11(التدقيق المالي الداخلي رقم ، )2+1(الفقرة ) 4(المادة رقم  2
  .مرجع سابقمقابلة شخصية مع جميل بني فضل،  3
4 www.mof.gov.ps ،)2/2/2017(ًالساعة العاشرة صباحا ، .  
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الرقابـة ديـوان   مارس هذه وي 1يتم ممارسته من قبل جهات مستقلة عن السلطة التنفيذية،: ثالثا

دارية ن ديوان الرقابة المالية والإِم) 23(وذلك حسب نص المادة رقم  2الرقابة المالية والادارية،

يكون الديوان فيما يتعلق بالايرادات مسؤولاً عـن  " ) أ/12(من اختصاصات الديوان الفقرة رقم 

ن يقدرها وتحققها قد تمـا  التدقيق في تحققات الضرائب والرسوم والعوائد المختلفة للتثبيت من أ

بحيث يقوم ديوان الرقابة المالية والإدارية بالرقابة علـى   3،"وفقاً للقوانين والانظمة المعمول بها

الملفات التي تم إنجازها من قبل مأمور التقدير، عن طريق توصيف العمليات والنشاطات حسب 

وذلك بنـاء   ،نظمة الخاصة بضريبة الدخلالمنهجية المتبعة، وفهم البيئة فيما يتعلق بالقوانين والأ

على التوصيف وفهم بيئة الدخل يتم تحديد المخاطر والإجراءات الرقابية المتبعة إن وجدت، كما 

ويتم التحقق من كافة البيانات المالية المقدمة، وهل بذل المدقق العناية المهنية أي هل قام المدقق 

اً بأن نسبة رفض البيانات المالية المقدمة من قبل المكلفين علم ؟بمقارنة البيانات السابقة والحاليه

حيث أن هذه النسبه تتطرق لكافة الأفعال الواردة في المادة رقـم   4،%)80-70(تتراوح ما بين

، حيث لا يوجـد نسـبة   )2011(لسنة ) 8(من قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم ) 37(

  .ة المذكورةمعينة وتصنيف لكل فعل من أفعال الماد

لتـزام بقـانون   في حال عـدم إ لتي يتوصل اليها مندوب الديوان أما بخصوص النتائج ا

الدخل مثل الإعتراف بمصروف لا يوجد له معزز، أو أن تكون قيمة الرواتب المصرح عنها في 

كشوف الإقتطاع غير مطابقة مع الرواتب في الميزانية، بحيث يتم تسجيل الملاحظات ويتم عمل 

تقرير أولي من خلال محضر رسمي من قبل مندوب الديوان، ويتم مناقشة دائرة ضريبة الدخل 

وبناء على محضر المناقشة الذي يتم ما بين كل من ديوان الرقابـة الماليـة    بكافة الملاحظات،

إما أن يبقى التقرير كما هو، أو  ،والإدارية ودائرة ضريبة الدخل يتم التوصل الى إحدى النتائج
                                                 

 )184(، ص الانشطة غير المشروعةالرقابة المالية على الاموال العامة في مواجهة العسكري، علي انور، . د 1
المبادرة الفلسطينية لتعميق الحوار العالمي  أجهزة الرقابة وانظمة المساءلة في القطاع العام الفلسطيني،حرب، جهاد،  2

  .21، ص 2003، 1والديمقراطي، الائتلاف من اجل النزاهة والمساءلة، ط
  .)2004(لسنة ) 15(ابة المالية والادارية رقم قانون ديوان الرق، )أ/12(الفقرة ) 23(المادة رقم  3 
مدير الدائرة الرقابية الأولى في الإدارة العامة للرقابـة علـى الإقتصـاد، قطـاع      ابراهيم عساف، :مقابلة شخصية مع 4

ة الثانيـة  ، السـاع )1/2/2017(الإقتصاد، ديوان الرقابة المالية الإدارية، في مقر ديوان الرقابة المالية والإدرية، بتاريخ 
  .ظهراً
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يتم تعديل التقرير، ويتم إعطاء الجهة المستفيدة مدة شهر حسب قانون ديـوان الرقابـة الماليـة    

والإدارية ويتم الرد خلال الفترة القانونية من قبل وزارة المالية، ويجب أن يـتم إرفـاق كافـة    

المعززات التي تثبت الملاحظات الواردة في التقرير ويتم توضيحها، بحيث لا يعتبـر ديـوان   

  1.ر إلا أنها تبدي رأيهالرقابة المالية والإدارية سلطة إجباا

بالإضافه  ،توقيع على قرار مامور التقديراليقوم ب وجود مدقق في كل دائرة بأن لاحظوي
الحـد مـن تفـاوت     الذي من شأنه ،صحة نتائج الفحصوهذا يزيد من مدير الدائرة  توقيع الى

 وتجنب عدم اكتشاف تزوير المكلف أو عـدم مهنيـة  ، الخبرات والقدرات لدى مأموري التقدير
 وجود رقابة تابعة لوزارة المالية والتابعة لديوان الرقابة المالية والإِدارية مأمور التقدير، كما وأن

عور الموظف بالمسؤوليه و المسائلة عن عمله مما يؤدي إلى قيامه بواجبـه علـى   لى شي إيؤد
و تمون في التاكد من التسلسل الإداري لعملية الفحـص أ يه هم، إلا إنكمل وجه وحسب القانونأ

تهتم فـي تفاصـيل    الدخل فهي لا ليمات التي يحددها مدير عام ضريبةتطبيق الاجراءات والتع
ا الأمـور  وحتى لو تجـاوزو  ،حيانتقوم على اسس محاسبيه معقدة في بعض الأ التقديرات التي

لى فريق يكون قد مارس هذا العمل سـابقا  بحاجه إ الإدارية إلى الأمور الفنية في التدقيق فإنهم
ان وجود توقيع مامور تقدير ومـدقق   ااذا اعتبرو الاّ ،حتى يستطيع الرقابه على مامور التقدير

، لكن في نفس الوقت وجود الواسطة ما جاء في التقديرات للتاكد من صحة ومدير الدائره يكفي
ر ه الاعتماد على وجود تواقيع مـامو يشكالإ في بعض الأحيان لوضع مدقق غير كفء يزيد من

لى القواعد الإجرائية المتبعة فـي جريمـة   التقدير و المدقق ومدير الدائرة، ولاستكمال التعرف إ
التزوير الضريبي لا بد من التطرق الى الدعوى الجزائية لجريمة التزوير الضريبي وذلك فـي  

  .المطلب الثاني

  يبيلجريمة التزوير الضر الدعوى الجزائية: المطلب الثاني

الضريبية لها الحرية التامة فـي   دارةذاتية خاصة تتمثل في أَن الإإن للتشريع الضريبي 

ارة الضريبية سـلطة تقـدير   لإنه يترك للإد 2ن تطلب من النيابة العامة رفع الدعوى الجزائية،أ
                                                 

  .، مرجع سابقابراهيم عساف :مقابلة شخصية مع 1
  40+39ص ، مرجع سابقسعد، محيي محمد، . د2 
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مة تسيير الدعوى الضريبية من عدمه، حيث تقوم الإدارة الضريبية بمقارنة الفائدة مع مدى ملاء

الضرر التي تعود من جراء رفع الدعوى الضريبية، فإذا كان هنالك فائدة من رفعها تقوم بتقديم 

دارة الضريبية عن حقهـا وتسـقط   رفعها تتنازل الإالطلب، لكن في حال كان هنالك ضرر من 

ومن شروط تقديم الطلب أن يكون كتابياً وصريحاً في مضمونه بحيث يجب  1يبية،الدعوى الضر

ومثال ذلـك   2ن الشرط يبطل الطلب حتى لو تحقق بعد فترة،، لأَأن يكون غير معلق على شرط

دارة الضريبية بتقديم طلب لرفع الدعوى الضريبية وتشترط على المكلـف تسـديد   حين تقوم الإ

حسب الاقرار الضريبي المقدم، فهذا الشرط يبطـل الطلـب، كمـا أن    الضريبة المستحقة عليه 

تقـوم الادارة الضـريبية بإرسـال الأوراق    حيث  3لتقديم الطلب، اًمعين اًالقانون لم يحدد موعد

لى النيابة العامة، وتقوم النيابة العامة بالاشـراف علـى أعضـاء    الخاصة بالجريمة الضريبية إِ

من قانون الإجراءات الجزائية الفلسطيني رقم ) 20(دته المادة رقم وهذا ما أك 4الضبط القضائي،

يشرف النائب العـام علـى مـأموري الضـبط القضـائي      ) "1(الفقرة رقم ) 2001(لسنة ) 3(

  5".ويخضعون لمراقبته فيما يتعلق بأعمال وظيفتهم

يابة ، تقوم النكافة وبعد أن يكون مستوفياً الشروط ،وبعد أن يتم تقديم الطلب للنيابة العامة

ن تصريح لمباشرة إجـراءات التحقيـق، إلا أ  ن الطلب عبارة عن العامة بإجراءات التحقيق، لأ

لها سلطة التقـدير فـي رفـع     ةفالنيابة العام 6النيابة العامة غير ملزمة برفع الدعوى الجزائية،

لة التحقيق، بحيـث  الدعوى الجزائية أم عدم رفعها، بناء على النتائج التي تتوصل اليها في مرح

لى الـدعوى الجزائيـة   ومن أجل التعرف إِ 7.ركان الواقعة الجزائية ام لاتقدر فيما إذا توافرت أ

في الفرع الأول الى ماهية الدعوى الجزائية الضريبية، وفي  تطرقتالتزوير الضريبي  لجريمة

                                                 

    )194(ص  مرجع سابقالشرع، طالب، . د1 
  ).510+509(، ص 1996، 4، منشأة المعارف بالاسكندرية، طالجرائم المالية والتجاريةالشواربي، عبد الحميد، . د2 
  )192(ص  مرجع سابق،المرصفاوي، حسن صادق، . د3 
  ).228(ص  مرجع سابق،المرصفاوي، حسن صادق، . د 4 
 .، مصدر سابق)2001(لسنة ) 3(قانون الإجراءات الجزائية الفلسطيني رقم ، )1(الفقرة رقم ) 20(المادة رقم  5

  )510(ص ، مرجع سابق، الجرائم المالية والتجاريةالشواربي، عبد الحميد، . د 6
الاقرارات الضـريبية، الطعـون    -فرض الضريبة واساس الالترام بها"، الطعون الضريبيةالشواربي، عبد الحميد، . د 7

  )233(ص  منشأة المعارف، الاسكندرية ،"جرائم الضرائب -تقادم الضرائب) لجان الطعن، الدعوى الضريبية(الضريبية 
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لـى  إتطرقـت  ثالث الى تحريك الدعوى الجزائية الضريبية، وفي الفرع التطرقت الفرع الثاني 

 تطرقتمهام مأمور الضبط القضائي في جريمة التزوير الضريبي، وفي الفرع الرابع والأخير 

  .نقضاء الدعوى الجزائية الضريبيةالى ا

  لناشئة عن جريمة التزوير الضريبيماهية الدعوى الجزائية ا :الفرع الأول

نها سلطة ممنوحة على أَ صوص الدعوى، فقد تم تعريفهاختلفت التعاريف التي قيلت بخا

ى القضاء من أجل حماية هذا الحق إما رف به في القانون، ويتم اللجوء إِللأي شخص له حق يعت

من قانوني الاجراءات الجزائية الفلسـطيني   ن كلاإِلى أكما وتجدر الإشارة  1بإقراره أو جحده،

لـم  ) 2011(لسـنة  ) 8(، وقرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقـم  )2001(لسنة ) 3(رقم 

  .يتطرقا الى تعريف الدعوى الضريبية

مام اوي المدنية التي يتم النظر بها أإن الدعوى الجزائية الضريبية تختلف عن تلك الدع

المحاكم العادية، ذلك لأن طبيعة أطراف الدعوى الجزائية الضريبية تختلف عن طبيعة أطـراف  

ريبية يتمثل الطرف الأول بالإدارة الضريبية والتي ففي الدعوى الجزائية الض 2الدعوى المدنية،

ويتمثل الطـرف   ،مهمتها الحفاظ على المال العامة بجباية الضرائب وتوريدها لمصلحة الخزينة

ن تنظيم الـدعوى  إلى أويكون الهدف منها حماية المال العام، وتجدر الاشارة  3الثاني بالمكلف،

 إضافة إلى ذلك يتم النظر فـي الـدعاوى   4الجزائيه،جراءات الضريبية يتم من خلال قانون الإ

حسب نص المـادة رقـم    5الضريبية بسرية مطلقة، وذلك بهدف المحافظة على أسرار المكلفين،

لا يكلف الشخص المعين بمقتضى هذا القرار بقانون أو اطلع بتنفيذ أحكامه بأن ) "2(فقرة ) 44(

نها في أي محكمة استئناف قضـايا ضـريبة   يبرز أي مستند أو كشف أو قرار تقدير أو نسخ ع
                                                 

بدون دار نشر، مصر،  ،2005لسنة  91في ظل قانون الضرائب الجديد رقم الدفوع الضريبية عبد التواب، معوض، . د 1
  15، ص 3، ط2006

جامعة النجاح الوطنيـة، رسـالة    الطعن القضائي في منازعات ضريبة الدخل في فلسطين،خويلد، رجاء احمد محمد،  2
  .21ص  ،2004 ،ماجستير، نابلس

   33ص  –.2011ماجستير، جامعة دمشق،  ، رسالةالدعوى الضريبية في سوريةإدلبي، منى، . د 3
  .، مصدر سابق2011لسنة  8رقم  ضريبة الدخل الفلسطيني قرار بقانون، )3(الفقرة رقم ) 15(مادة رقم  4
  ).50-49(ص  مرجع سابقخويلد، رجاء أحمد محمد،  5
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وجـه   كما يتم النظر فيها على 1،..".الدخل أو بأن يفشي أمام أي محكمة أو بأن يبلغها أي أمر

وذلك حسب نص المادة  2ستعجال رعاية لصالح الخزينة العامة،السرعة حيث تعطى لها صفة الا

تعطى قضايا ضريبة الدخل صفة الاسـتعجال وتجـري المحاكمـة    ) "4(الفقرة رقم ) 29(رقم 

  3.."..بصورة علنية إلا إذا قررت المحكمة خلاف ذلك

الدعوى الجزائية الناشئة عن جريمة التزوير الضريبي بأنها حق اُعطـي   الباحثة تعرف

اء، في حال قيام المكلف بإحدى الأفعال المخالفة للقانون حسب الى القض للجوءللإدارة الضريبية 

ستكمال التعرف الى ، ومن أجل ا)13، 5 ،1(لفقرة رقم من قرار بقانون ا) 37(نص المادة رقم 

لـى تحريـك الـدعوى    في الفرع الثاني إِ تطرقتالدعوى الجزائية لجريمة التزوير الضريبي 

  .لضريبيالجزائية الناشئة عن جريمة التزوير ا

  ناشئة عن جريمة التزوير الضريبيتحريك الدعوى الجزائية ال :الفرع الثاني

كمـا   4لى المحكمة ليتم البث فيهـا، رفع الدعوى إ يقصد بتحريك الدعوى الجزائية بأنه

دارة الضريبية في مباشرة إجراءاتها وتسييرها أمـام  د بتحريك الدعوى الضريبية بدء الإويقص

لذلك علق المشرع رفع الدعوى الجزائية على تقديم شكوى أو طلب أو إذن،  5الجهات المختصة،

جراءات الجزائية من قانون الإِ) 1(الفقرة ) 4(رقم  كما نصت المادة 6إذن، رعاية لصالح معين،

لا يجوز للنيابة العامة إجراء التحقيـق او إقامـة الـدعوى    ) "2001(لسنة ) 3(الفلسطيني رقم 

ون مباشرتها على شكوى أو إدعاء مدني أو طلب أو إذن الا بناء علـى  الجزائية التي علق القان

شكوى كتابية أو شفهية من المجني عليه أو وكيله الخاص أو إدعاء مدني منه أو مـن وكيلـه   

حيث حدد قانون الإجراءات الجزائية بأن الهيئـة   7،"الخاص أو إذن أو طلب من الجهة المختصة
                                                 

    .در سابق، مص2011لسنة  8رقم  ضريبة الدخل الفلسطيني من قرار بقانون 2فقرة رقم  44مادة رقم  1
    )48(ص  مرجع سابق،خويلد، رجاء أحمد محمد،  2
  .، مصدر سابق2011لسنة  8رقم  ضريبة الدخل الفلسطيني من قرار بقانون 4فقرة رقم  29مادة رقم  3
  ).77(، ص 2003، دار الجامعة الجديدة، الاسكندرية، نظم الاجراءات الجنائيةثروت، جلال، . د 4
  ).190(ص  سابق،مرجع الشرع، طالب، . د 5
    )192+191(، ص سابقالمرجع ال 6

  .مصدر سابق، )2001(لسنة ) 3(قانون الاجراءات الجزائية الفلسطيني رقم ، )1(الفقرة رقم ) 4(المادة رقم  7 
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) 1(وذلك حسب نص المادة رقم  1عوى الجزائية هي النيابة العامة،الوحيدة التي تقوم بمباشرة الد

تختص النيابـة العامـة دون   ) "2001(لسنة ) 3(من قانون الاجراءات الجزائية الفلسطيني رقم 

غيرها بإقامة الدعوى الجزائية ومباشرتها ولا تقام من غيرها الإ فـي الأحـوال المبينـة فـي     

  2،...القانون

هدف تخفيض مقدار الضريبة ب كلف إِلى استخدام وسائل غير مشروعةيلجا المن بعد أَو

بحيث تتمثل القضية الأولى بوجود إيرادات مهربـة  : المستحقة عليه تنشأ في هذه الحالة قضيتان

الدفع بناء على التقديرات،  ترتب على ذلك فروقات ضريبية واجبةو مصاريف مبالغ فيها، مما يأ

فـي هـذا    سئناف قضايا ضريبة الـدخل للبـتّ  الذهاب إِلى محكمه اق يتم وفي حال عدم الاتفا

ن ترفـع  ، ويجب أرتكاب المكلف مخالفة ضريبية جزائيةف، بينما تتمثل القضية الثانية باالخلا

كما وكلف المشرع موظفي وزارة الماليـة الحقـوقيين    3بحقه دعوى ليعاقب على هذه المخالفه،

) 29(وزير بمتابعة هذه الدعاوى، وذلك حسب نص المادة منهم، او من يفوض مباشرة من قبل ال

يتـولى أي مـن مـوظفي الـوزارة     ) "2011(لسنة ) 8(من القرار بقانون رقم ) 5(فقرة رقم 

الحقوقيين وبتفويض خطي من قبل الوزير بناء على تنسيب من المدير تمثيل الدائرة في متابعـة  

ويتولى تقديم اللـوائح والطلبـات    ،محاكم المختصةالدعاوى التي تكون الدائرة طرفاً فيها أمام ال

والمرافعة في تلك الدعاوى إلى آخر درجة من درجات المحـاكم والتنسـيب للمـدير بـإجراء     

  4".المصالحات

تقديم الطلب للنيابة يكون من قبـل الإدارة  صاب عندما جعل المشرع قد أن أب ستنتجوي

خـرى يجـب   دى أهميه القضية، لكن من جهة أيع أن تقدر مالضريبية كونها الجهة التي تستط

و بعض المكلفين صبح نهج في التساهل مع المكلفين أخوفاً من أن ي ،وضع ضوابط لهذا التقدير

وهذا ايضا يترتب عليه عدم  ،دون غيرهم، وعمل صفقات وضياع جزء من الايرادات الضريبية

                                                 
  39ص ، مرجع سابقسعد، محيي محمد، . د 1
  .مصدر سابق ،)2001(لسنة ) 3(قانون الاجراءات الجزائية الفلسطيني رقم ، )1(المادة رقم  2
  ).3(ص مرجع سابق، شيعاوي، وفاء، . د 3
  .، مصدر سابق2011لسنة  8رقم ضريبة الدخل الفلسطيني من قرار بقانون  5فقرة رقم  29مادة رقم  4
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لى الدعوى الجزائية لجريمة التزوير تعرف إستكمال الومن أجل اردع المكلف في تكرار فعلته، 

مأموري الضبط القضائي فـي جريمـة التزويـر     لى مهامإ في الفرع الثالث تطرقتالضريبي 

  .الضريبي

  لقضائي في جريمة التزوير الضريبيمهام مأموري الضبط ا: الفرع الثالث

ختصاص الخـاص سـلطات   ريبي أعضاء الضبط القضائي ذوي الاخول المشرع الض

كتشـاف الجـرائم   ن أجل حماية المصـلحة الضـريبية، وا  أعضاء الضبط، وذلك م وواجبات

قرار بقانون بشان ضـريبة الـدخل   من ) 3(رقم  فقرة) 23(حيث نصت الماده رقم  1الضريبية،

ثنـاء قيـامهم   ر وموظفو الدائرة المفوضين خطيـا أ يعتبر المدي" على ) 2011( لسنة) 8(رقم 

ي وذلك في حدود اختصاصهم وفي الحالات التـي تسـتدعي   بأعمالهم من رجال الضبط القضائ

نه لم يوضح هذه الصلاحيات ولهذا يتم الرجوع الى القـانون العـام وهـو قـانون     إلا أ 2،"ذلك

لـى واجبـات   إ في هذا الفرع تطرقتالاجراءات الجزائية الذي ينظم جرائم القانون العام، لذلك 

لـى سـلطات أعضـاء الضـبط     الأولى، وإ أعضاء الضبط القضائي كما هو موضح في الفقرة

  .القضائي كما هو موضح في الفقرة الثانية

  ائيواجبات اعضاء الضبط القض :الفقرة الأولى

سلطات تخولهم  القضائي ومن بينهم بعض موظفي الإدارة الضريبية عضاء الضبطلأ نإ

بين في المادة رقم  هي كماو 3ن المشرع في ذات الوقت فرض عليهم واجبات،، إلا أللقيام بعملهم

عضـاء  من واجبـات أ  نحدد أ 2001لسنة  3من قانون الإجراءات الجزائية رقم  1فقرة  22

عضاء الضبط القضائي كما أن المشرع حدد واجبات أخرى على أ ،الضبط القضائي تلقي التباليغ

هم بحيـث كانـت   جباتحدد وا 2011لسنه  8من خلال القرار بقانون بشان ضريبه الدخل رقم 
                                                 

، رسالة ماجستير، جامعة سلطات الادارة الضريبية في جرائم الضريبة على الدخلابو عياش، يوسف محمود مصطفى،  1
  ).54(، ص 2013 النجاح الوطنية،

  .صدر سابقم، )2011(لسنة ) 8(قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم ، )3(الفقرة ) 23(المادة رقم  2
، ص 1، ط1963جامعة الاسكندرية، دار المعـارف،   التجريم في تشريعات الضـرائب، المرصفاوي، حسن صادق، . د 3
)230(  
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أولاً الى تلقي البلاغات، تطرقت  لى واجبات أعضاء الضبط القضائيف إتتعلق بالسريه، وللتعر

 .لى السريةإ وثانياً

  تلقي البلاغات: أولاً

همية لبلاغات أَا وهي الواجب الأول من واجبات أعضاء الضبط القضائي، بحيث تحتل

دارة حيث إن موظف الإ 1ها، م المكلف بإخفائي يقونشطة الضريبية التكبيرة في الكشف عن الأ

كتشاف الجريمة أثناء قيـام أعضـاء الضـبط    يعلم بالجريمة بإحدى الطريقتين، إما باالضريبية 

نصت المادة رقـم  وهذا ما  2القضائي بوظيفتهم، أو عن طريق إبلاغ أحد الافراد بشأن جريمة،

وفقـاً  ) " 1(الفقرة رقم ) 2001(لسنة ) 3(جراءات الجزائية الفلسطيني رقم من قانون الإ) 22(

التي تـرد الـيهم    قبول البلاغات والشكاوى: بما يلي لأحكام القانون على مأموري الضبط القيام

بحيث يحتوي البلاغ على معلومـات   3،"بشأن الجرائم وعرضها دون تأخير على النيابة العامة

 ـأو عدم وجود ملف ض اًمعين اًضد مكلف أنه يزاول نشاط عـن   اًريبي لمكلف، وقد يتضمن بيان

دارة الضريبية فحـص  تعامل معها، ويترتب على موظفي الإِحجم نشاط الممول والجهات التي ي

للتأكد من المعلومات والبيانات الواردة فيها، وذلك بالرجوع الى الاقرار الضريبي  كافة البلاغات

أو قـد يخاطـب موظـف     4بلاغ المقدم،ومقارنة البيانات والمعلومات فيه مع تلك الواردة في ال

وراق والمسـتندات حتـى   لضريبية منشأة في حال وجود غموض أَو شك بخصوص الأالإدارة ا

لى واجبات أعضـاء الضـبط   ومن أجل استكمال التعرف إ 5يستدل على صحة وصدق البيانات،

لسـرية  لى الواجب الثاني من واجبات أعضاء الضبط القضائي والمتمثـل با إ تطرقتالقضائي 

  .وذلك في ثانياً

   

                                                 
  212+211ص  مرجع سابق،، حسني، الجندي.. د 1
    ).231+230(ص مرجع سابق، المرصفاوي، حسن صادق، . د2
 .)2001(لسنة ) 3(قانون الإجراءات الجزائية الفلسطيني رقم ، )1(الفقرة رقم ) 22(المادة رقم  3
  212+211ص  مرجع سابق،، حسني، القانون الجنائي الضريبي، الجندي. د 4
  ).233+232(ص  مرجع سابق،المرصفاوي، حسن صادق، . د 5
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  السريه: ثانياً

تعتبر السريه الواجهة  وهي الواجب الثاني من واجبات أعضاء الضبط القضائي، بحيث

ويعتبـر   1الاخرى لحق الطلاع، بحيث يجب على اعضاء الضبط القضائي الإلتزام بسر المهنة،

هذا الالتزام ذو رؤية مزدوجة، فمن جانب يحق للإدارة الضريبية الاطـلاع علـى معلومـات    

وبيانات المكلف الشخصية والمهنية بسبب وظيفتهم، ومن جانب اخر يحق للمكلـف ان يطالـب   

بالمحافظة على اسراره المهنية وعدم إفشائها، وبذلك يترتب على الادارة الضريبية عدم الاخلال 

لك الحرية والحفاظ على اسرار المكلفين لأنه واجب وطني، لان إفشاء اسرار المكلف يترتـب  بت

كما لا يجوز لاي موظف في الادارة الضريبية إعطاء معلومات او سجلات او  2عليه اثار سلبية،

حسـب نـص    3دفاتر للغير او اطلاع الغير عليهم الا في الاحوال المصرح عليها في القانون،

يلتزم من اطلع علـى المسـتندات   ) " 1(من قرار بقانون ضريبة الدخل الفقرة ) 44(قم المادة ر

والمعلومات والكشوف وقرارات التقدير المعدة وفقاً لاحكام هذا القرار بقـانون بالحفـاظ علـى    

ستكمال التعرف الى مهام مأموري الضـبط  ومن أجل ا 4،"سريتها وعدم إفشائها لاي جهة اخرى

في الفقرة الثانية الى سلطات أعضـاء الضـبط   تطرقت مة التزوير الضريبي القضائي في جري

  .القضائي

  سلطات أعضاء الضبط القضائي: انيةالفقرة الث

تى يتمكنـوا مـن   أعضاء الضبط القضائي سلطات قانونية واسعة، وذلك حمنح القانون 

كتشاف الجرائم وملاحقتها ومعرفة مرتكبيها، حيث حدد قـانون الإجـراءات   القيام بدورهم في ا

هذه الصلاحيات، بما أنه القانون العام والـذي يـتم   ) 2001(لسنة ) 3(الجزائية الفلسطيني رقم 

                                                 
، دار الاطار القانوني للملف الضريبي، دراسة تأصيلية لمستندات الملف الضريبي وإجراءاتـه يوسف، سنينة احمد، . د 1

  92، ص 2004الجامعة الجديدة للنشر، الاسكندرية، 
، ، دار المناهج للنشر والتزيـع دراسة تحليلية مقارنة، المركز القانوني للمكلف الضريبيالبدري، قيس حسن عواد، . د 2

  118+117، ص 2005الطبعة الاولى، 
  193، ص 1985، توزيع منشأة المعارف بالاسكندرية، التشريع الضريبي والضريبة على الدخلبليح، احمد بديع، . د 3
  .، مصدر سابق2011لسنة  8قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم ، 44المادة رقم  4
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ى مأمور الضبط القضائي البحـث  يتول) "2(الفقرة ) 19(حيث نصت المادة رقم  1الرجوع اليه،

كما ان  2، "ستدلالات التي تلزم للتحقيق في الدعوىومرتكبيها وجمع الااء عن الجرائم ستقصوالا

حب عمل يتوجب على كل صا" 2011لسنه  8من القرار بقانون رقم ) 5(الفقره ) 31(الماده رقم 

سماء المستخدمين لديه ورواتبهم واجورهم واي علاوات اخرى الاحتفاظ بسجل خاص بتضمن أ

عديلات التي تطرق عليها، وللمقدر الاطلاع على السجل للتاكد من والاعفاءات المستحقه لهم والت

أولاً تطرقت وللتعرف الى سلطات أعضاء الضبط القضائي  3الالتزام باحكام هذا القرار بقانون،

  .الى إجراءات الإستدلال، وثانياً الى حق الإطلاع، وثالثاً الى القبض، ورابعاً وأخيراً الى التفتيش

  ستدلالالاإجراءات : أولاً

يقوم عضو وهي السلطة الأولى من السلطات الممنوحة لأعضاء الضبط القضائي، بحيث 
الضبط القضائي بالبحث عن الجريمة بعد وقوعها وجمع الاستدلالات والتحقق منها وذلك بهدف 

قد نصت  4.ومعاقبته على فعله الجزائيةوذلك من أجل تحريك الدعوى  ،معرفة مرتكب الجريمة
يتـولى  ) "2001(لسنة ) 3(من قانون الاجراءات الجزائية رقم ) 2(الفقرة رقم ) 19(رقم المادة 

ص عن الجرائم ومرتكبيها وجمع الاستدلالات التـي  ءستقصمأمور الضبط القضائي البحث والا
أولاً الى التحري، وثانيـاً  تطرقت ستدلال وللتعرف الى إجراءات الا 5،"تلزم للتحقيق في الدعوى

  .وثالثاً الى تحرير المحاضر ،محلات المكلفينالى دخول 

  التحري .1

ي بالتحريـات اللازمـة عنـدما    يقصد بمرحلة التحري أنها قيام أعضاء الضبط القضائ

فهي عملية جمع البيانات والمعلومات من قبل مأموري الضبط  6ضد مكلف معين، اًبلاغ يتلقون
                                                 

، ص 2003، الرافـدين للحقـوق،   ضبط القضائي لإسـتعمال سـلطاتهم  تجاوز أعضاء الالمزوري، وعدي سليمان، . أ 1
)208.(  
  .، مصدر سابق)2001(لسنة ) 3(قانون الإجراءات الجزائية رقم ، )2(الفقرة ) 19(المادة رقم  2
 )154(ص  رجع سابق،مالشرع، طالب، . د 3
 ).232(المرصفاوي، حسن صادق، مرجع سابق، ص . د 4
 .، مصدر سابق2001لسنة  3، قانون الاجراءات الجزائية رقم )2(رقم  الفقرة) 19(المادة رقم  5

  )169(ص  مرجع سابق،شيعاوي، وفاء،  6
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 ـها تتمثل ئي عن الجريمة ومرتكبيها، بحيث أنالقضا ة سـابقة لتحريـك الـدعوى    بأنها مرحل

الغمـوض   أهمية بالغة، فمن جهة يتم فيها إِزالـة  وتعتبر مرحلة التحري مرحلة ذات 1الجزائية،

الذي قد يحيط بالجريمة الضريبية، ومن جهة أخرى لها خطورة على حقوق المكلفين وحريتهم، 

م، فالتحري في الجريمة ذلك لإن إجراء التحري يعمل على كشف أسرار المكلفين وخصوصيته

الضريبة يتمثل بطريق الاستماع لأقوال الشهود من أصحاب المحلات المجاورة أو عمال المحل 

بحيث يقوم مـأمور التقـدير بجمـع البيانـات اللازمـة       الذي حصلت فيه الجريمة الضريبية،

لى مصـادر  وذلك بهدف التوصل ا 2والمعلومات لكشف الحقيقة وبالتالي إزالة اللبس والغموض،

ة الضريبية بـه،  م بإخطار الإدارمعين لم يق إيراداته وقيمة أرباحه، وفيما إذا كان للمكلف نشاط

لى الإقرارات الضريبية التي قام بتقديمها، وكـذلك بـالرجوع الـى ملفـه     بحيث يتم الرجوع إ

 تطرقت ولإستكمال التعرف الى إجراءات الإستدلال 3الضريبي الموجود لدى الإدارة الضريبية،

  .الى الإجراء الثاني والمتمثل بدخول محلات المكلفين في ثانياً

  دخول محلات المكلفين .2

سمح المشرع لأعضاء الضبط القضـائي بزيـارة محـلات المكلفـين ذات الطبيعـة      ي

لى المستندات والدفاتر وفحصها، لأن المكلف كان يعلم مسبقاً عندما المزدوجة، بهدف الإطلاع ع

دارة الضريبية، وهو بـذلك ارتضـى   له بأنه سيتعرض لزيارة موظفي الإِ سكناًتخذ من محله ا

دلـة  مذكرة من النيابة العامـة لجمـع الأ  ويجب أن يكون ذلك ب 4زيارة الموظفين بشكل مسبق،

الضـبط   كافة لمأموري ويجب على المكلفين إبداء التسهيلات اللازمة 5والتحري عن الجريمة،

) 23(حيث نصت المادة رقـم   6،كافة الاسئلة التي تتعلق بمهمتهم القضائي وذلك بإجابتهم على

للمدير أو لأي موظف "على أن  2011لسنة ) 8(من قرار بقانون ضريبة الدخل رقم ) 2(الفقرة 
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كما يجب ان يكـون   1،.. "مفوض من قبله خطياً أن يدخل إلى أي مكان يجري تعاطي عمل فيه

  2.يوضح مهمتهمع مأمور الضبط القضائي أمر تحريري 

وهذا يـدل علـى اهتمـام     ،بأن القانون خول صلاحيات كبيره لمأمور التقدير لاحظوي

لأمـوال   ي هدر للمال العام، ولهذا فان اي ضـياع لمشرع في الحفاظ على خزينة الدولة من أا

و عـدم  ل هذه الصلاحيات هو ناتج عن تقاعس الادراة الضريبية، أالضرائب في ظل وجود مث

ستكمال التعرف ولاءات مهنيه على مستوى يتيح لها كشف التزوير والغش الضريبي، وجود كفا

  .الى الإجراء الثالث والمتمثل بتحرير المحاضر في ثالثاً تطرقتالى إجراءات الإستدلال 

  تحرير المحاضر .3

يقصد بتحرير المحاضر بأنه قيام أعضاء الضبط القضائي بتحرير النمـاذج الرسـمية   

لإثبات كافة الإجراءات التي قاموا بها، وإثبات ما تم التحرز عليه بوصف دقيق ليـتم  والمعتمدة 

حيث نصت المادة رقـم   3التأكد من سلامة إجراءاتهم وتصرفاتهم بأنها ضمن حدود صلاحياتهم،

إثبات جميع الإجراءات " )4(الفقرة ) 2001(لسنة ) 3(من قانون الإجراءات الجزائية رقم ) 22(

بحيث يقوم بتحرير  4".ن بها في محاضر رسمية بعد توقيعها منهم ومن المعنيين بهاالتي يقومو

واسم المحرر ووظيفته وتوقيع الشهود  ،ويثبت التاريخ والساعة ومكان تحرير المحضر ،محضر

  5.والخبراء

الى السـلطة  تطرقت ستكمال التعرف الى سلطات أعضاء الضبط القضائي ومن أجل ا

  .أعضاء الضبط القضائي والمتمثلة بحق الإطلاع وذلك في ثانياًالثانية من سلطات 
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  طلاعحق الا :ثانياً

سلطة الاطـلاع  وهي السلطة الثانية من السلطات الممنوحة لأعضاء الضبط القضائي، ف

حكام التشريعات الضـريبية،  يبية من أجل التحقق من تطبيق أَهي سلطة يتم منحها للإدارة الضر

فـي   ونظراً لأهمية البيانات والمعلومات التي يقوم المكلف بتـدوينها  1الضريبي،لتحديد الوعاء 

تطلب  2كتشاف الغش والمخالفات التي يتضمنها الإقرار الضريبي،مستنداته ودفاتره، وحتى يتم ا

الاطلاع على كافة المستندات  ،و خاصة، أية جهة حكوميةأو من أدارة الضريبية من المكلف الإِ

ويعتبر هذا الحـق مـن    من الناحية المستندية، لتحقق من صحة الاقرار الضريبي، لوالسجلات

ن المكلفين تتملكهم رغبة في إخفاء جـزء  أَقوى الوسائل التي تلجأ إِليها الإِدارة الضريبية ذلك لأ

او كافة ايراداتهم وارباحهم، ويقوم مأمور التقدير بالاطلاع على ملف المكلف ودراسـته مـن   

قـرار الضـريبي   ونية وقيمة رأس المال للتأكد من أَن البيانـات المقدمـة فـي الإِ   انالناحية الق

مـن القـرار   ) 5(الفقـره  ) 31(حيث نصت الماده رقم  3والمستندات التي يتم إرفاقها صحيحة،

حب عمل الاحتفاظ بسجل خاص بتضمن أَسماء يتوجب على كل صا" 2011لسنه  8بقانون رقم 

وأجورهم وأي علاوات أخرى والإِعفاءات المستحقة لهم والتعديلات  المستخدمين لديه ورواتبهم

هذا القـرار بقـانون،    حكامعلى السجل للتاكد من الالتزام بأ عليها، وللمقدر الاطلاع التي تطرأ

  4".و اكتشافهاوير أالتز وكل ذلك من أجل التحري لمنع ارتكاب جريمة

علـى الـدفاتر    نه يـرد يث نطاقه أَطلاع مقيد بقيدين، من حكما أن ممارسة سلطة الا

ففـي حـال كـان     ،بتحديد الوعاء الضريبي، ومن حيث الزمان والمكان والمستندات المرتبطة

 ـ  اًمعنوي اًالمكلف شخص  اًفإن ساعات العمل محددة وواضحة، أما في حال كان المكلـف شخص

ة ذلك النشاط، بيعفإن تحديد ساعات العمل مستمدة من ط ،كأن يكون صاحب منشأة فردية اًطبيعي

كان الذي توجد لى المى مأمور الضبط القضائي أن ينتقل إِطلاع فيجب علأما بخصوص مكان الا
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وراق موضوع الاطلاع، سواء كان ذلك في مقر المنشأة او فـي أي مكـان   فيه المستندات والأَ

تطرقت ستكمال التعرف الى سلطات أعضاء الضبط القضائي من أجل او 1خصص لوجودها فيه،

 .الى السلطة الثالث من سلطات أعضاء الضبط القضائي والمتمثلة بحق التفتيش وذلك في ثالثاً

  حق التفتيش: ثالثاً

يقصـد  وهو السلطة الثالثة من السلطات الممنوحة لأعضاء الضبط القضـائي، بحيـث   

التحقيق بالتفتيش بحث مأمور الضبط القضائي عن الأشياء الخاصة بمحل الجريمة الذي يجري 

رتكاب الجريمة، بحيث يتمثل الهدف الرئيسي من التفتيش بالنسبة بعد ا بخصوصها، فالتفيش يتم

رتكابها في أوراقه ودفاتره ومسـتنداته،  ريبي البحث عن أدلة قام المكلف بالجريمة التزوير الض

الضـريبي،  بحيث تبين حجم إيراداته وأرباحه الحقيقية والتي لم يتم التصريح عنها في إقـراره  

ففـي حـال    2ر الإدارة الضريبية بها،ات المكلف التي يزاولها ولم يخبوكذلك الكشف عن نشاط

القضائية تفتيش شخص المكلف ومسكنه وفحص  جريمة ضريبية يحق لمأموري الضبطرتكاب ا

بناء على إذن مكتوب ومؤرخ وموقـع وصـريح وواضـح، وأن     3كافة السجلات والمستندات،

من قانون الإجراءات الجزائيـة  ) 49(وهذا ما أكدته المادة رقم  4،وزمانه يتضمن مكان التفتيش

لمأموري الضبط القضائي في حال قيامهم بواجبـاتهم أثنـاء عمليـة    ) " 2001(لسنة ) 3(رقم 

  5.....".التفتيش

لقضائي تحرمه انت سلطة الاطلاع الممنوحة لأعضاء الضبط اثار تساؤل فيما اذا ك وقد

ن حق الاطلاع يقترب من حق التفتيش، بحيث يعتبر حق الاطلاع مناظرة من سلطة التفتيش، لأَ

يقوم بها مأمور الضبط القضائي للأوراق والمستندات الخاصة بالمكلفين للتأكد من تطبيق القانون 
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طلاع عبارة عـن سـلطة مـن سـلطات     إلى أن سلطة الالذلك ذهب الرأي الاول  1الضريبي،

ة التفتيش يتم الاستدلال بحيث يتمثل الهدف منها التأكد من تطبيق قانون ضريبة الدخل، اما سلط

ن تقوم الادارة الضريبية بتحريك الدعوى الجزائية أمام الادعاء العام، بينمـا  اللجوء اليها بعد أَ

نه لقضائي الى سلطة التفتيش، وذلك لأَتداب مأمور الضبط اذهب الرأي الثاني الى عدم إجازة ان

يعمل على إزالة الحدود والقيود التي حددتها القوانين الضريبية، ومن ثم يجعلها عديمة الجدوى 

من الناحية العملية، لانه في حال عدم تقديم السجلات والمستندات الضريبية فرض قانون ضريبة 

  2.خر بطريق القياس يجوز فرض جزاء آ، وبالتالي لاالدخل جزاء عليها

بـان   حددت) 2001(لسنة ) 3(من قانون الإجراءات الجزائية رقم ) 39(ن المادة رقم إ

 ،حيث حددها المشرع بشكل حصـري عمليه تفتيش المنازل بحاجه إِلى مذكرة من النيابة العامة 

ستنبط مـن  ويكما  خصوصيه المنازل كونها ليست للعامة،وهذا يدل على حرص المشرع على 

العامـه  ماموري الضبط القضائي ومـنهم موظفـو الإدارة   بان المشرع فتح المجال ل هذه المادة

، وكون أن لضريبه الدخل الى محلات العمل وتفتيشها كونها ليست ذات خصوصيه مثل المنازل

ء الضبط ستكمال التعرف الى سلطات أعضا، ومن أجل اذنالعامة يستطيعون الدخول إِليها دون إِ

ى السلطة الرابعة من سلطات أعضاء الضبط القضائي والمتمثلة بحق القبض إلتطرقت القضائي 

  .وذلك في رابعاً

  حق القبض: رابعاً

يقصـد  وهو السلطة الرابعة من السلطات الممنوحة لأعضاء الضبط القضائي، بحيـث  

 3التحقيق ومن ثم التصرف بشأنه،مام سلطة بالقبض الأمساك بالمكلف لفترة قصيرة لاستجوابه أَ

ويجب توافر شرطين، بحيث يتمثل الشـرط   ،وحتى يتم القبض على المكلف يجب تحقق جريمة

الاول بوجود دلائل كافية على ان المكلف ارتكب الجريمة الضريبية، ويجب أن لا تكون هـذه  
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ن يقـدر كفايـة   ية أَعلى عاتق موظف الإِدارة الضريبالدلائل مبنية على الاستنتاج، بحيث يقع 

ى وقوع الجريمـة  دلة علني بحالة التلبس، ويقصد بالتلبس أن الأالدلائل، بينما يتمثل الشرط الثا

ن قريب بوقت وقوعها، لكن في حال و بزمظاهرة، بحيث يتم اكتشاف الجريمة ببرهة قصيرة أَ

  1.ية القبض عليهولا يحق لموظف الادارة الضريب ،كتشاف الجريمة بوقت طويل لا تعتبر تلبسا

حيث لا يجوز لمأمور الضبط القضائي أن يقبض على متهم في حال كانـت الجريمـة   

لقضـائي أثنـاء   كتشف مأمور الضبط ابل اكتشافها بوقت كبير، ففي حال االمنسوبة اليه وقعت ق

نه يوجد عمليات لم تدرج في حساباته بهدف التهرب من الضريبة، فعندها فحصه دفاتر المكلف أَ

بها، ويمكن تصور ذلك في حال تم ضبط دفاتر مزورة فـي   اًتعتبر جريمة مشهودة او متلبس لا

بحيث يقصد بالجريمة المشهودة انها الجريمة التـي   حال تحريرها بأن كان مدادها لم يجف بعد،

تضبط وتكتشف في حال التلبس بها، ففي جريمة التزوير الضريبي تكون الجريمة مشـهودة أي  

رتكابها بفترة قصيرة، فمثال ذلك في حالة مشاهدة الجريمة في وقت ارتكابها أو بعد غ بها اًمتلبس

أمر واحد بحيث يختلف في حال مفاجأة مأمور الضبط القضائي لمكلف يقوم بتحرير دفترين عن 

خر، بحيث يكون أقل المبيعات بينما يخالف الدفتر الآ هما، بحيث يطابق أحدهما حقيقةالقيد في كلي

ومن ثم يتهرب بجزء من الضريبة او في حال تقـديم   ،الواقع حتى يتمكن من تقليل أرباحهمن 

غير مطابق للحقيقة، ويشاهد مأمور الضـبط القضـائي    اًالمكلف مستند او حصوله على مستند

  2.ذلك

نه يتم مشاهدتها من قبل ثار تساؤل فيما اذا كان يشترط لاعتبار الجريمة المشهودة أ وقد

ه يجـب علـى   ها التي حددها القانون، ذهب رأي إِلى أنالقضائي في إحدى صور عضو الضبط

الرأي الأخر الى انتقـاد  مأمور الضبط القضائي مشاهدة المتهم في إحدى حالات التلبس، وذهب 

ول بل يكتفي ببلاغ الغير لمأمور الضبط القضائي دون مشـاهدة الجريمـة وان يـتم    الرأي الأ

حالات التلبس المنصوص عليها في القانون من غير عضو الضـبط  مشاهدة الجريمة في إحدى 
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دارة الضريبية خلق كما انه لا يصح لموظف الإ 1القضائي ومن ثم إبلاغ عضو الضبط القضائي،

دارة الضريبة تحريات عن مكلف يقوم بإخفاء لة التلبس بنفسه وذلك في حال تلقي موظف الإِحا

وإثبات ذلك في دفـاتر وسـجلات    ،حتى يتمكن من ضبطهأرباحه، وبالتالي يتعامل مع المكلف 

  2.وبهذا التصرف يلجأ الى تصرف غير مشروع ساهم في مقارفة الجريمة ،المكلف

8(لاحظ بأن المشرع لم يدرج هذه الصلاحيات والضوابط في القرار بقانون رقـم  وي (

دون معرفه ضوابطها قد يؤدي إلى سماع أو معرفة مأمور التقدير لهذه الصلاحيات  2011لسنه 

مما يؤدي عند استخدامه لهذه الصلاحيات الى التعدي على حقوق الغير وحرياتهم، الـذي مـن   

شانه ان يترتب عليه سقوط الدعوى أو خسارة القضية بسبب الحصول عى معلومات او بيانات 

جـدا  عطاء صلاحيات كبيـره  ن قيام المشرع بإِبأ ستخلصيمن خلال إجراء غير قانوني، كما و

ومن شأنها المساس في حريات الافراد لمأموري التقدير هو دليل على اهتمام المشرع بتوريـد  

ستكمال التعرف الى الدعوى الجزائية لجريمـة  كامل الضرائب لخزينة الدولة وفي ميعادها، ولا

في الفرع الرابع والأخير الى إنقضاء الدعوى الجزائية الناشئة عـن  تطرقت التزوير الضريبي 

  .جريمة التزوير الضريبي

  ناشئة عن جريمة التزوير الضريبيإنقضاء الدعوى الجزائية ال :الفرع الرابع

مـن خـلال    الاولى الطريقة: الضريبية تتم بطريقتين ن عمليه انتهاء الدعوى الجزائيةإِ

 فـي الـدعوى الجزائيـة    حكم من قبل المحاكم المختصة وهي تعتبر المرحلة النهائيـة  صدور

حسـب نـص    3تكون من خلال التصالح لهذا النوع من الجرائم، ية، أما الطريقة الثانيةالضريب

يجـوز  "، والتي تنص علـى  2011لسنه ) 8(من قرار بقانون رقم ) 5(الفقرة ) 37(المادة رقم 

للمدير أن يجري المصالحة عن أي فعل ارتكب خلافاً لأحكام هذه المادة، ويجوز له قبل صدور 

 4،"ي إجراء متخذ وأن يجري أية مصالحة بشأنها وفقاً للمبالغ التـي يحـددها  الحكم أن يوقف أ
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في هذا الفرع الى المحكمة المختصة بإنهاء الدعوى الجزائية الناشئة عن جريمة التزوير تطرقت 

  .الضريبي وذلك في الفقرة الأولى، والى التصالح الضريبي وذلك في الفقرة الثانية

المحكمه المختصة بإنهاء الدعوى الجزائية الناشـئة عـن جريمـة التزويـر      :الفقرة الأولى

  الضريبي

للنظـر فـي الجـرائم     تحديد محكمة ضريبية مختصـة  اختلف فقهاء القانون في أهمية

ية ضريبية متخصصة، بهدف توحيد لى ضرورة إنشاء محكمة جزائالضريبية حيث اتجه رأي إِ

وبالتالي يتم الفصل بهذه الدعاوى بشـكل   تقدير الضريبي،سس والمبادىء التي يبنى عليها الالأ

ضريبية، لان  خر الى أنه لا يوجد ضرورة لوجود محكمة جزائيةسريع، في حين اتجه الرأي الآ

الناتجة عن الجرائم الضريبية لا تحتاج الى دراسة تخصصية معينة وهذا ما  الفصل في الدعاوى

لسـنة  ) 8(ي رقـم  قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطين علماً بأن 1اخذ به المشرع الفلسطيني، 

ولهذا لابد مـن   ،لى تحديد المحكمه المختصة بالنظر في الجرائم الضريبيةلم يتطرق إِ) 2011(

جل معرفه المحكمة المختصـة  الى القانون العام وهو قانون الإِجراءات الجزائية، من أ الرجوع

لى عـدد مـن المحـاكم    قانون الإجراءات الجزائية إِائم الضريبية، حيث يشير بالنظر في الجر

  2.المختصة بناء على عقوبة الجريمة

، نصـت  )2011(لسـنة  ) 8(وبالرجوع الى قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم 

مع عدم الإخلال بأية عقوبة أشد في قانون أخر يعاقب بالحبس مدة لا تقل عن ) "37(رقم  الماده

 3،)"شيكل 10000(ولا تزيد عن ) شيكل 1000(أو بغرامة لا تقل عن  شهر ولا تزيد عن سنة

وبما أن الحد الأقصى لعقوبة الجريمة الضريبية مدة لا تزيد عن سنة يترتـب علـى ذلـك أن    

وبما أن محكمة الصلح تخـتص   4الجريمة الضريبية إما أن تكون مخالفة وإما أن تكون جنحة،

 في نظرالالفات والجنح، فهذا يعني أن المحكمة المختصة ببالنظر في جميع الجرائم من نوع المخ
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الدعوى العمومية الناشئة عن جريمة التزوير الضريبي وفصلها هي محكمة الصـلح، ويسـري   

وهذا ما أكدته المادة رقـم   1عليها كافة القواعد المنصوص عليها في قانون الإجراءات الجزائية،

تختص محكمة الصلح بالنظر في ) "2001(لسنة ) 3( من قانون الإجراءات الجزائية رقم) 300(

وبذلك تقع الـدعوى العموميـة    2".جميع المخالفات والجنح ما لم ينص القانون على خلاف ذلك

ختصاص محكمة الصلح، وهذا ما أكدته المادة رقم عن جريمة التزوير الضريبية ضمن ا الناشئة

 ـ) " 2001( لسنة) 3(من قانون الإجراءات الجزائية رقم ) 167( نظر التختص محاكم الصلح ب

  3".ما لم ينص القانون على خلاف ذلك ،جميع المخالفات والجنح الواقعة ضمن اختصاصها

لتأكد من خر مرحلة من مراحل الدعوى الجزائية، بحيث يتم التحقق واوتعتبر المحاكمة آ

ن إجراءات المحاكمة إِ، ومن ثم الفصل في الموضوع، حيث لى الحقيقةالأدلة المقدمة للتوصل إِ

في قانون الإجراءات الجزائية تخضع لنفس الإجراءات المقررة في القضايا الضريبية، ذلك لأن 

ئية الضريبية، وبذلك تباعها أمام الجهات القضاالدخل لم يتضمن القواعد الواجب ا قانون ضريبة

لخاصة بالمحاكمـة بشـأن   تباعها في حال غياب الإجراءات ايتم الرجوع إِلى القواعد العامة وا

لى محكمة الصـلح عـن   لة مرتكب جريمة التزوير الضريبي إِحاحيث يتم إِ 4.الجرائم الضريبية

تهام وتقديمها ضده، ومن ثم توقيع العقوبات التي عامة، بعد أن يتم إعداد لائحة الاطريق النيابة ال

  5.عدم وجود نص خاصخرى في حال بقانون ضريبة الدخل والقوانين الأَينص عليها قرار 

حد الافعـال المكونـة لجريمـة    أعتمد على ارتكاب المكلف بأن رفع الدعوى تستنتج وي

 2011لسـنه  ) 8(بقانون رقم من القرار ) 13 ،5 ،1(الفقرة ) 37(التزوير الضريبي في الماده 

ومن هـذا المنطلـق    ،لقانون ضريبه الدخل يلجأن بمعنى أن القاضي في محكمة الصلح يجب أ

ستكمال التعـرف الـى إنقضـاء    ولا جزائية ضريبية مختصة، يجب إنشاء محكمةستنتج بأنه ي
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الدعوى الجزائية الناشئة عن جريمة التزوير الضريبي لا بد من التطرق الى التصالح الضريبي 

  .وذلك في الفقرة الثانية

  التصالح الضريبي :الفقرة الثانية

بحيـث   1ن تنقضي الدعوى بالمصالحة،فيمكن أ، ن الدعاوى الضريبية لها خصوصيةإِ

مكلف حين يرضى بالصلح ن اليث إِح تفاق إرادتين،الصلح الضريبي على انه عقد يتم بايعرف 

م بالمسؤولية الجزائية عن فعله المسند اليه، وذلك بدفع مبلغ معين مـن المـال   نه سلّفهذا يعني أ

ن طبيعـة هـذه   في الجرائم الضـريبية، لأ از الصلح فالمشرع الضريبي أج 2للإدارة الضريبية،

حيث يترتب على الصلح الضريبي إزالة الاثار  3الجرائم ينتج عنها ضرر يمس الخزينة العامة،

لانهاء الدعوى الضريبية ووقف سـير   اًويعتبر الصلح أساس 4المترتبة على الجريمة الضريبية،

ف مبلغاً معيناً من المـال الـى   كلإجراءاتها قبل صدور الحكم القطعي، وذلك عن طريق دفع الم

وهذا ما  5داره الضريبيه،ت الإدارة الضريبية لا يشمل الفروقات الضريبيه والناتجة عن تقديراالإ

تنقضي ) "2001(لسنة ) 3(من قانون الاجراءات الجزائية رقم ) 18(ما نصت عليه المادة رقم 

  6".على الدعوى المدنيةولا يكون لذلك تأثير  ،الدعوى الجزائية بدفع مبلغ التصالح

بالجهـة  ول تحقق شروط، بحيث يتمثل الشرط الأَ وحتى تتم التسوية الصلحية لا بد من

يجـوز  ) "5(الفقـرة  ) 37(لى قرار بقانون المادة رقم ارية المختصة بإصداره، وبالرجوع إِدالإِ

بينما يتمثل الشرط الثاني بـأن   7،"أن يجري المصالحة عن أي فعل ارتكب) المدير العام(للمدير

من قرار بقانون ) 5(الفقرة ) 37(من حيث النطاق، بحيث نصت المادة رقم  اًيكون الصلح محدد
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ومن ضمن هـذه الافعـال جريمـة التزويـر      1،"عن أي فعل ارتكب خلافاً لأحكام هذه المادة"

ي ان يتم القبـول مـن   فاق الطرفين على الصلح، وهذا يعنالضريبي، ويتمثل الشرط الثالث بات

ن تفرض الصـلح  من جهة لا يحق للإدارة الضريبية أَوالإدارة الضريبية، ف ،المكلف :الطرفين

لمكلف يجب علـى الإدارة  ل اًعلى المكلف بقرار منها، ومن جهة اخرى فإن الصلح لا يعتبر حق

ائية او إيقاف ن تلتزم به متى طلب المكلف الصلح، لذلك فإن عدم رفع الدعوى الجزالضريبية أ

روط الصلح الضريبي بسـداد  إجراءاتها متروك للإدارة الضريبية، ويتمثل الشرط الرابع من ش

إلا أن قرار بقانون ضريبة الدخل رقـم   دنى لمبلغ الصلح، بحيث لا يجب النزول عنه،الحد الأَ

ر بميعـاد  لم يحدد الحد الادنى لمبلغ الصلح، ويتمثل الشرط الخامس والاخي) 2011(لسنة ) 8(

التسوية الصلحية بحيث يتم تقديم طلب عقد التسوية الصلحية من قبل المكلف مرتكب الجريمـة  

  2.الضريبية قبل إقامة الدعوى او خلال النظر فيها

رتباط جريمة التزوير الضريبي المتصـالح  ما هو أثر الصلح الضريبي في حال الكن و

بتهديد محاسبه القانوني بارتكاب جريمة ضده المكلف عليها بجريمة أخرى؟ وذلك في حال قيام 

وذلك بهدف التهرب من دفع الضريبة، ومن ثم  ،ستجابته بتزوير أوراقة الضريبيةفي حال عدم ا

خضوع المحاسب القانوني لتهديد المكلف، فإذا تمت المصالحة ما بين المكلف والإدارة الضريبية 

في رفع الدعوى الجزائية عن جريمة التهديد  بجريمة التزوير الضربيي، فإن المصالحة لا تؤثر

ن التصالح في الجرائم الضريبية مثل من قبل المكلف، ويترتب على ذلك أَ التي حصلت للمحاسب

بها،  ةنقضاء الدعوى الجزائية في الجرائم المرتبطلتزوير الضريبي لا يتوجب الحكم باجريمة ا

 3.وير الضريبي ما يرتبط بها من جرائمنسحاب أثر الصلح في جريمة التزويترتب على ذلك ا

بالإضافة  ،للتصالح هو بالأمر المهم جدا أَن قيام المشرع بوضع ضوابط عمليةب لاحظوي

أسرع وقت ممكن وهو دليل على طـول  ب ن أحد أهم أهداف التصالح هو رفد خزينة الدولةالى أ

ن قيام الإدارة الضريبية بالتصالح يؤدي الى أبلاحظ ا ويجراءات المحاكم المختصة في ذلك، كمإ
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ومن الأمثلـه   ،وضع ضوابط للقضايا التي يمكن التصالح عليهابحيث يجب عدم ردع المكلف، 

ية وضياع كامل الفروقات داره الضريبية إمكانية خسارة القضالات التي ترى الإِعلى ذلك في الح

الى الإسراع في تخفيض المدة الزمنية  الضريبية، كما ويجب وضع إجراءات من شأنها أن تؤدي

  .لإصدار الحكم في القضية

قواعد الإجرائية المتبعة في جريمة التزوير الضريبي وطرق ولإستكمال التعرف على ال

لا بد من التطرق الى الإجراءات المتبعة للتصدي لجريمة التزوير الضريبي وذلك في  التصديلها

  .حثالمبالمبحث الثالث والأخير من هذا 

  :الإجراءات المتبعة للتصدي لجريمة التزوير الضريبي: المطلب الثالث

مل على إزالة الأسباب التي تـؤدي  رتكاب أي جريمة ضريبية، يجب العحتى يتم منع ا

لى وقوع هذه الجريمة، وذلك عن طريق توعية المكلف بواجباته الضريبية، وإزالة التوتر مـا  إ

بين الإدارة الضريبية والمكلف، والعمل على تبسيط النظام الضريبي، والتنسيق ما بين الإدارات 

 تتمثل بالمعالجة :طرق، فالطريقة الأولى وسائل المكافحة بعدةعن طريق التعاون، بحيث تتمثل 

دارة الضريبية من خلال كفـاءة  في الإتتمثل  :على مستوى التشريع الضريبي، والطريقه الثانيه

في العقوبـات المفروضـة    :الكادر البشري والتوعية الضريبية للمكلفين، وتتمثل الطريقة الثالثة

وحتى يتم التعرف على وسـائل التصـدي لجريمـة     1على مرتكب جريمة التزوير الضريبي،

شريع الضـريبي،  لى وسيلة التصدي عن طريق التفي الفرع الأول إِتطرقت لضريبي التزوير ا

لى وسيلة لث إِلى وسيلة التصدي عن طريق الإدارة الضريبية، وفي الفرع الثاوفي الفرع الثاني إِ

  .التصدي عن طريق فرض الجزاءات

  التشريع الضريبي: الفرع الأول

حيث يتمثل دور التشريع الضريبي في مكافحة جريمة التزوير الضريبي عـن طريـق   

صياغة النصوص والمواد في القانون، بحيث يجب أن تتسـم الصـياغة القانونيـة بالوضـوح     
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والبساطة والمرونة، ويترتب على عدم الوضوح في المواد القانونيه تفسيرات مختلفة من وجهة 

مكانيـة معاقبـه   والذي من شأنه أن يؤدي إِلى عـدم إِ والمكلف،  نظر كل من الإدراة الضريبية

لعدم وضوح النص الخـاص بهـا، وبالتـالي انخفـاض      ،المكلف على ارتكابه جريمة ضريبية

سـتقرار القـوانين، ذلـك لأن    اايرادات ضريبة الدخل، كما يجب أن يتسم التشريع الضريبي ب

الغموض، بحيث يترتب على ذلك عدم قدرة المكلفـين  لى عديلات والتغيرات المستمرة تؤدي إِالت

على فهم القوانين وتتبعها، ومن جهة أخرى تعقد مهام مأموري الضريبة بحيث لا يسـتطيعون  

  1.مواكبة التغيرات المستمرة في القوانين

جـل مكافحـة جريمـة    من أَ دارة الضريبية تلعب دوراً هاماًسبق فإِن الإِوبناء على ما 

ل التغذية الراجعة التي تحصل عليها من موظفي ضريبة الدخل عن النصوص التزوير من خلا

والمواد القانونية التي يشوبها الغموض وتحتاج الى توضيح وتفسير، وذلك لانهم يمثلون الجهاز 

عطـاء النصـوص   نونية، حيث يلعبون دورا هاما في إِجراءات الضريبية والقاالإِ التنفيذي لكافة

لمطلوبة، ومن ثم دراستها ووضع التوصيات ورفعها الى الجهـات التشـريعيه   القانونيه القيمه ا

  2.للعمل على تعديلها

 وسيلة التصدي لجريمة التزوير الضريبي عن طريق التشـريع الضـريبي   بان يستنتج

النصوص  ةحدين كون عدم صياغ اذ اًحيث تعتبر سلاح اً،هم الوسائل واكثرها خطرأمن يعتبر 

فمثلا قد يتم صياغه فعل  ،لى تحقيق هدف لم يرد المشرع تحقيقهإِليم قد يؤدي بشكل س ةالقانوني

عفاء المكلف من العقاب في حال ارتكاب فعل مشابه له وباسم إِلى إِخاطئه يؤدي  ةمجرم بطريق

  .القانون دون القدره على منعه من الاستمرار من ارتكاب ذلك الفعل

الى الطريقة تطرقت يمة التزوير الضريبي ولإستكمال التعرف الى وسائل التصدي لجر

  .الثانية وهي وسيلة التصدي عن طريق الإدارة الضريبية كما هو في الفرع الثاني

                                                 
  ).97(ص  مرجع سابق،بتاتة، طورش،  1
، 2014/2015ورقلـة،   -، رسالة ماجستير، جامعة قاصدي مرباحالتهرب الضريبي واليات مكافحتهإبراهيم، طرشي،  2

  )2423+(ص 
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  الإدارة الضريبية :الفرع الثاني

ن الادارة الضريبية هي الركن الاساسي في العمل الضـريبي وتحصـيل الضـرائب    إِ

التزوير، ولذلك لا بـد ان يكـون موظفـو    والكشف والحد من التهرب الضريبي ومنها جريمة 

ضريبة الدخل على دراية كاملة بعمليات التزوير الضريبي وطرق الكشف عنها، مـن خـلال   

جل امتلاكهم مهـارة عاليـة، عـن طريـق     وعلى شكل عملي من أ تنظيم دورات تعريفية بها،

ي وكيفيـة  عمـال التزويـر الضـريب   قوم على إِكساب الموظف الخبرة في أَإعطائهم دورات ت

كما يتوجب على مأمور التقدير أن يمتلك الوعي الضريبي والخبرة الكافية في الأمور  1اكتشافها،

ينهـا  يبحيث يجب على الإدارة الضريبية أن تراعي عنـد تع  2القانونية والضريبية والمحاسبية،

حاسبي، انوني والمللموظفين اختيار الكفاءات البشرية التي تمتلك المهارات العالية في الميدان الق

كتشاف أي تلاعب من قبل المكلفين فـي  وكل ذلك بهدف تمكين موظفي الإدارة الضريبية من ا

خاذ كافة الإجراءات اللازمة التي مـن  والسرعة المطلوبة، على أَن يتم لاحقا اتالوقت المناسب 

ذلـك قيـام    شأنها ردع المكلف، والتي تجعل المخالفة من قبل المكلف مكلفة، مما يترتب علـى 

  3.المكلف بتحري الدقة عند الادلاء بتصريحاته الضريبية

إن نجاح النظام الضريبي يعتمد على ثقافة المكلفين وعلى درجة وعيهم الضريبي بأهمية 

علماً بأن عنصر الثقة ما بين المكلف والإدارة الضريبية  4الضرائب في تمويل الخزينة العمومية،

لـى معظـم الكشـوفات    إلى أن مأمور التقدير ينظر إِالسبب  في فلسطين معدومة، حيث يرجع

والحسابات التي يقدمها المكلف على أنها غير صحيحة، حيث يبرر مأمور التقدير عدم ثقتهم في 

الكشوفات والحسابات المقدمة، بأن المكلفين لا زالوا ينهجون نفس النهج القـديم عنـدما كـانوا    

ولـذلك فـإن    5الإسرائيلية في زمن الإحتلال الإسرائيلي،يقدمون حسابات غير صحيحة للإدارة 

                                                 
  .46، ص2016، ايرادات ضريبة القيمة المضافةدور الادارة الضريبية في زيادة محمود، معتز،  1
، رسالة ماجستير، العلاقة بين المكلف والإدارة الضريبية وأثرها على التحصيل والجبايةعبد الغفور، حسام فاير أحمد،  2

  ).77(، ص 2008جامعة النجاح الوطنية، نابلس، 
  )18(ص  مرجع سابق،ذبيح، لياس قلاب،  3
  ).105(ص  ،مرجع سابقبتاتة، طورش،  4
  ).85-84(ص  مرجع سابق،عبد الغفور، حسام فاير أحمد،  5
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، وذلك من خـلال  دارة الضريبيةبي بين المكلفين تقع على عاتق الإِمسؤولية نشر الوعي الضري

رامج التوعية الضريبية بوسائل الإعلام المختلفة، بهدف إيقاظ فكرة الواجـب الـوطني لـدفع    ب

من دفع الضريبة هو سرقة للمال العام الذي نهى عنه  تهربالالضريبة ما بين المكلفين، كما ان 

وهذا بدوره يعمل على إزالة كافة أسباب التوتر ما بـين الإدارة الضـريبية    1الشرع والقانون،

  2.والمكلف ومن ثم بناء جسور الثقة

هي ة داره الضريبيالإوسيلة التصدي لجريمة التزوير الضريبي عن طريق  بأن ويلاحظ

المكلفين هي ن من يطلع على حسابات لأ الضريبي، التزوير ةجريم ةي في مكافحساسر الأالمحو

داره الضريبيه بخطوه في ما يخص لمتعارف عليه بان المكلف يسبق الإومن ا ية،داره الضريبالإِ

يؤدي الى الحد بشـكل كبيـر مـن     ةعالي ةلذلك توفر كادر ذا كفاء ،التهرب من دفع الضريبه

دفع  ةتثقيف المكلفين ايضا باهمي ةيكفي بل يجب محاول لكن ذلك لا ،يبيالتزوير والتهرب الضر

، تدرك ان رضا الناس غايه لا ةمواطنين بشكل غير مباشر مع مراعاوما يعود على ال ةالضريب

اما الوسيلة الثالثة والأخيرة من وسائل التصدي لجريمة التزوير الضريبي فهي وسيلة التصـدي  

  .اليه في الفرع الثالثتطرقت عن طريق فرض الجزاءات وهذا ما 

 فرض الجزاءات :الفرع الثالث

فضل لدرء المخاطر من الأحرصاً من المشرع الضريبي على حماية خزينة الدولة وجد 

وكـذلك تصـيبه فـي     ،عامة الالتجاء الى فرض عقوبات تصيب المكلف في مالهعن الخزينة ال

لممـولين  لذلك كان من الضروري اجبار ا 3حريته في حال امتنع عن تنفيذ التزاماته الضريبية،

عباء، وذلك من خلال سن العقوبات التي تفرض عليهم عند الاخلال على المشاركة في تحمل الأ

ن يوردها المكلف للإدارة المترتبة عليهم، فالضريبة واجب أَخلاقي يجب أَ بالالتزامات الضريبية

الخزانة الضريبية عما لحقها  الضريبية حتى لا يقع عليه العقاب، والعقاب يكون بهدف تعويض
                                                 

، 2009، فلسـطين  فـي  الضريبي التهرب على ظاهرة 2004 للعام 17 رقم الدخل ضريبة قانون أثر، سامح ،عطعوط 1
  164-163ص

  ).78-77(ص  مرجع سابق،عبد الغفور،  2
  12الشرع، طالب، مرجع سابق، ص . د 3
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 بنص وعملاً بمبدأ لا جريمة ولا عقوبة الا 1حدى الجرائم الضريبية،من أضرار نتيجة ارتكابه إ

بالجاني وذلك لارتكابه  اء يقرره القانون وينص عليه ليلحقنها جزقوبة على أَقانوني، تعرف الع

  2. جريمة

لسـنة  ) 8(من قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم ) 37(حيث نصت المادة رقم 

مع عدم الاخلال بأية عقوبة أشد في قانون اخر يعاقب بالحبس مدة لا تقل عن شـهر  ) "2011(

او بكلتي ) شيكل 10000(ولا تزيد عن ) شيكل 1000(بغرامة لا تقل عن ولا تزيد عن سنة او 

لى القيام بأي فعل من العقوبتين معاً، كل من تهرب أو حاول أو حرض أو اتفق او ساعد غيره ع

رار ضريبي غير صحيح وذلك بإغفال أو انقاص أو حذف أي تقديم إق) ب(فقرة : تيةالافعال الآ

  3".تزوير اي نموذج او مستند او وثيقة صادرة عن الدائرة) م(ي جزء منه، فقرة دخل أو أ

حيث اتخذ المشرع الضريبي نوعين من الجزاءات، بحيث يتمثل النوع الاول بالجزاءات 

لزام المحكوم عليه بدفع مبلـغ مـن   حيث يقصد بالغرامة أنها إ 4المالية، ومن صورها الغرامة،

، فهي تصيب ذمة المحكوم عليه وثروته، فالمشـرع  المال المقدر عليه وتوريدها لخزينة الدولة

قرر عقوبة الغرامة لكافة الجرائم الضريبية الواردة في قرار بقانون، وجعلها عقوبة تخيرية مع 

نها مقدار معين من المال تفرضـه الجهـات   وتعرف الغرامة الضريبية على أَ 5عقوبة الحبس،

كما إن تقدير الغرامـة يرجـع    6انون الضريبي،حكام الق، نتيجة مخالفته أالقضائية على المكلف

 اًمتوسـط  اًو تفرض مقدارمختصة، فللمحكمة ان تفرض الحد الأَدنى أو الحد الأعلى أللمحكمة ال

 7.بين هذين الحدين

                                                 
  ).189(طنطاوي، ابراهيم حامد، مرجع سابق، ص . د 1
  ).435(الحلبي، محمد علي السالم عياد، مرجع سابق، ص . د 2
 .مصدر سابق، )2011(لسنة ) 8(قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم ، )37(المادة رقم  3
  ).44(ص  مرجع سابق،، الجرائم المالية والتجاريةالشواربي، عبد الحميد،  4
  ).193(طنطاوي، ابراهيم حامد، مرجع سابق، ص . د 5
  ).310(حمد، مرجع سابق، ص أحمد، أ 6
  )218(الشرع، طالب، مرجع سابق، ص . د 7
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حيث عرف  1ما النوع الثاني من الجزاءات فيتمثل بالجزاءات السالبة والمتمثلة بالحبس،أ

وضـع  )" 21(رقم  الحبس حسب نص المادة) 1960(لسنة ) 16(قانون العقوبات الاردني رقم 

سبوع وثـلاث  ، وهي تتراوح بين أحد سجون الدولة المدة المحكوم بها عليهالمحكوم عليه في أ

في قرار بقانون ضريبة الـدخل فـإن عقوبـة     2،"ذا نص القانون على خلاف ذلك، إلا إسنوات

مباشرة وذلك عند حـبس المكلـف فـإن     الحبس ممكن ان تسبب ضرراً للخزينة العامة بطريقة

الدولة قد تتكلف بكثير من النفقات في سبيل معيشته وحراسته، وكذلك قد تسبب ضرراً للخزينة 

بطريقة غير مباشرة، وذلك في حال حبس الجاني ينقطع مصدر من مصـادر تغذيـة الخزينـة    

عليه فترة من الزمن وذلك ن عقوبة الحبس هي عقوبة تنال من حرية المحكوم حيث إ 3بالاموال،

غلـب الشـراح   كمـا أن أ  4وذلك بعزله عن المجتمع وعن عمله في إحدى المؤسسات العقابية،

، ويـرون أن الغرامـة   بدلاً من العقوبة السالبة للحرية المتمثلة بالحبسوبة الغرامة يحبذون عق

داء ص من أَالتزوير الضريبي بهدف التخلفضل عقوبة، وذلك لان المكلف عندما يقوم بجريمة أ

جزء من دين الضريبة والمتمثل بمبلغ من المال، وعندما يفرض عليه المشرع العقابي الضريبي 

وردعه، وكذلك لتغذيـة الحزينـة   يلام المكلف باقتطاع مبلغ معين من ماله بغية إ عقوبة الغرامة

 ـ ومخاطر على شخص المحكوم عليه، لأ ما عقوبة الحبس فلها مساوئبالأَموال، أ رض نـه يتع

خلاقه لاختلاطه بالمجرمين وهـذا يسـتلزم نفقـات    وئ السجون، ويترتب على ذلك فساد أَلمسا

  5.كبيرة

 2011لسنه  8القرار بقانون رقم في ليها المنصوص ع رة إلى العقوبةشاكما لابد من الإ

 6، "مع عدم الاخلال بعقوبه أشد فـي قـانون آخـر    "  )37(نص المادة رقم لماده وبناء على ا

هل هو تزوير في د العقوبه بناء على نوع التزوير يحدحيث تم تقانون العقوبات  رجوع الىوبال

                                                 
، دار وائـل  1، ط المبادئ العامة في قـانون العقوبـات  الوريكات، محمد عبد االله، . الشاربي، سلطان عبد القادر، د. د 1

  ).338(للنشر، ص 
  .مصدر سابق، )1960(لسنة ) 16(قانون العقوبات الاردني رقم ، )21(المادة رقم  2
  )217(الشرع، طالب، مرجع سابق، ص . د 3
  ).191(طنطاوي، ابراهيم حامد، مرجع سابق، ص . د 4
  ).220(الشرع، طالب، مرجع سابق، ص . د 5
6  DEدة رGHI37(ا( DEر  MNOPQRSIا TUVIا WXYZ[ ن\]G^_ ارZE ،)8 ( WNQI)2011(a_Gb رVcd ،. 



70 

التزوير الضريبي تقـع علـى محـررات     ، وكون جريمةو محررات عرفيهمحررات رسميه أ

رقم المادة  نحيث إِ ،لى العقوبات المفروضه على تزوير محررات عرفيه، فسيتم التطرق إِعرفيه

وراق الخاصة بإحـدى الوسـائل   من ارتكب التزوير في الأَ" نصتمن قانون العقوبات ) 271(

  1. "يعاقب بالحبس من سنة إلى ثلاث سنوات) 262،263(ة في المادتين عدالم

بأن وسيلة التصدي لجريمة التزوير الضريبي عن طريق فـرض الجـزاءات    يستنتجو

كونها تمس المكلف بشكل مباشـر لكـن فـي     الدولة،وحمايه لخزينه  الوسائل ردعاً أكثر تعتبر

فـي تحديـد مقـدار     ن المشرع كان خجولاًأالباحثه ب تلاحظ 2011لسنه  8القرار بقانون رقم 

  .تردع صغار المكلفين دون كبار المكلفين ةالحالي ةن طبيعه العقوبأَو ،العقوبه

   

                                                 
  .271، المادة رقم )1960(لسنة  16(قانون العقوبات الاردني رقم  1
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  الفصل الثاني

  ر الضريبي أثر جريمة التزوي
  العامة على الإيرادات
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  الفصل الثاني

  ر الضريبي على الإيرادات العامةأثر جريمة التزوي

من أجل بيان أثر جريمة التزوير الضريبي على الإيرادات العامة، لابد من دراسة الأمر 

ت العامـة،  من الناحية الواقعية للوقوف على مدى تأثير جريمة التزوير الضريبي على الإيرادا

ستبيان والمقـابلات، كأسـلوب   الأسلوب الإحصائي القائم على الا تباعاومن أجل ذلك لا بد من 

، ومن ثم الوقوف على أهم )المبحث الأول(علمي مباشر في تحليل الظاهرة الإجرامية، وهذا في 

  ).المبحث الثاني(النتائج التي أفرزها هذا الأسلوب والفرضيات المنبثقة عنه وهذا في 
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  المبحث الأول

  الإحصائي لدراسة أثر جريمة التزوير الضريبي على الإيرادات العامةالأسلوب 

 ها الباحثة في تنفيذ الدراسـة، تالتي اتبع للطريقة والاجراءاتوصفاً  المبحثيتناول هذا 

منهج الدراسة، ووصف مجتمع الدراسـة، وتحديـد عينـة الدراسـة، وإعـداد أداة      ومن ذلك 

إضافة الـى وصـف   وثباتها، وبيان إجراءات الدراسة،  ، والتأكد من صدقها)الاستبانة(الدراسة

والأساليب الإحصائية التي استخدمت في معالجة النتائج، وفيما يلي وصـف  متغيرات الدراسة، 

  .لهذه الإجراءات

  منهج الدراسة :المطلب الأول

ويعرف . من أجل تحقيق أهداف الدراسة قامت الباحثة باستخدام المنهج الوصفي التحليلي

المنهج الذي يدرس ظاهرة أو حدثاً أو قضية موجودة حالياً يمكن الحصـول منهـا علـى     بأنه

حاول الباحثـة مـن خلالـه    توالتي  .دون تدخل من الباحثة دراسةمعلومات تجيب عن أسئلة ال

مكونـات والآراء التـي   الوصف الظاهرة موضوع الدراسة، وتحليل بياناتها، وبيان العلاقة بين 

ر مليات التي تتضمنها والآثار التي تحدثها، وهو أحد أشكال التحليل والتفسـي تطرح حولها، والع

مشكلة، وتصنيفها وتحليلها وإخضـاعها للدراسـات الدقيقـة    العلمي المنظم لوصف ظاهرة أو 

  .بالفحص والتحليل

لي في تحليل البيانـات الماليـة   حليعلى المنهج التالدراسة  هذه فيعتمدت الباحثة كما ا

يرادات العامة والمبالغ المضبوطة من محاولة الضريبية وإِيرادات ضريبة الدخل والإِ للإقرارات

  .محاولة المكلفين للتهرب من ضريبة الدخل من خلال التزوير الضريبي

  مجتمع الدراسة: المطلب الثاني

مدققي ضريبة الدخل ومأموري التقـدير فـي الـدوائر    تألف مجتمع الدراسة من جميع 

محافظات طـولكرم،  (، كافة الضفة الغربية محافظات في للإدارة العامة لضريبة الدخلالفرعية 

جنـوب الخليـل،   شمال الخليل، بيت لحم، جنين، نابلس، رام االله، دائرة كبار المكلفين، قلقيلية، 
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مـأمور  ) 98(، مـنهم  اًموظف )114(والبالغ عددهم )  وباسأبو ديس، سلفيت، طأريحا، الرام، 

تصال هاتفي مع مدراء الدوائر الفرعية لضريبة الدخل في اً، وذلك بناء على امدقق) 16(تقدير و 

  .كافة محافظات الضفة الغربية

  عينة الدراسة :المطلب الثالث

) 107(رداد ستبانة على مجتمع الدراسة كاملاً، وتم إسـت ا) 114(قامت الباحثة بتوزيع 

ستبانات غير صالحة للتحليـل  ا) 8(صالحة للتحليل الإحصائي، و  ستبانةا) 99(إستبانات، منها 

) 1-2(ولوالجدمن مجتمع الدراسة، %)  86(الإحصائي، بحيث شكلت العينة النهائية ما نسبته 

  :تبعا لمتغيراتها المستقلة يوضح توزيع عينة الدراسةتي الآ
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  :الدراسةتوزيع أفراد عينة الدراسة حسب متغيرات ): 1-2(جدول 

  %النسبة المئوية   التكرار  التصنيف  المتغير

  المسمى الوظيفي
 84.8 84  مأمور تقدير

 15.2 15  مدقق ضريبة الدخل

  % 100 99  المجموع

  المؤهل العلمي

 9.1 9  دبلوم

 70.7 70  بكالوريوس

 1.0 1  دبلوم عالي

 19.2 19  ماجستير فأكثر

  % 100 99  المجموع

عدد الدورات في 
  الدخلضريبة 

 14.1 14  دورات 5

 26.3 26  دورات 10-6من 

 59.6 59  دورات 10أكثر من 

  % 100 99  المجموع

التخصص في 
  البكالوريوس

 75.8 75  محاسبة

 3.0 3  مالية

 12.1 12  إدارة

 9.1 9  غير ذلك

  % 100 99  المجموع

سنوات الخبرة في 
  الضريبة

 8.1 8  سنوات 5أقل من 

 32.3 32  سنوات 10-5من 

 59.6 59  سنوات 10أكثر من 

  % 100 99  المجموع

مأموري  فقد شكلت نسبة تبعا لمتغيراتها،توزيع أفراد عينة الدراسة ) 1-2(يبين الجدول 

لمدقق ضريبة الدخل تبعاً لمتغير المسمى الوظيفي، حيـث  % 15.2ة تنسبوما  %84.8 التقدير

 70.7(النسبة الأعلى من عينة الدراسة بحيـث بلغـت   تبين بأن حملة شهاد البكالوريوس شكلوا 

، فقـد  )دير والمدققونتقال مأمورو(عدد الدورات التي تلقاها  في اً، كما لوحظ أن هناك تفاوت%)

دورات، كما أشارت نتائج الجدول السابق بـأن   10أكثر من  على %) 59.6(حصلت ما نسبته 

، كما وكشفت نتائج الجدول بـأن  %) 75.8(بة النسبة الأعلى هم من حملة شهادة المحاسبة بنس
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 10( العاليـة هم من ذوي الخبرة بة الأكبر من العاملين في الدوائر الفرعية لضريبة الدخل النس

  %). 59.6(، فقد حصلت على نسبة مئوية بلغت )سنوات فأكثر

كون طبيعـة   وهو شيء طبيعي ،تقدير تشير النتائج إلى أن أغلب الموظفين هم مأمورو

تـم   ، كما أنهمن مأموري التقدير تحت قيادة المدقق ل في الدوائر تكون على شكل مجموعةلعما

، وهو شـيء  في تلك المجموعات مراعاة الدمج بين متوسطي الخبرة مع من لديهم خبرة طويلة

يلاحـظ   ، كمـا وهم المستقبل دور إيجابي في إنتاجية العمل من إيجابي لبقاء فئة الشباب لما لها

تركيز الإدارة الضريبية على من هم من حملة شهادة المحاسبة في البكالوريوس، لربما لكونهـا  

تركيز الإدارة الضريبية لتكثيف الدورات  يلاحظذات صلة مباشرة في عمل ضريبة الدخل، كما 

  .تهم في العمل الضريبي، وهذا شيء إيجابي لرفع كفاءمدققي ضريبة الدخلولمأموري التقدير 

  أداة الدراسة :لب الرابعالمط

وفيما يلـي  ، أبعاد ةخمس، وتضمنت الاستبانة االاستبانة أداة لدراسته ةالباحث تاستخدم

  :تفصيل ذلك

ستخدمتها الباحثة لمعرفة درجة ممارسة الأفعال المجرمة فقرة وا) 13(عد الأول فقد تضمن الب - 

لى ثلاثة مجالات، المكلفين، وتم تقسيمها إِي من قبل المخالفة للقانون والمكونة للتزوير الضريب

) 4(يتعلق بتقديم المكلف بيانات أو معلومات كاذبة في الإقرار الضـريبي وتتضـمن    :الأول

لـى معـززات مـزورة    قديم المكلف الإقرار الضريبي بالاستناد إِيتعلق بت :فقرات، والثاني

علومات في الإقـرار الضـريبي   يتعلق بقيام المكلف بإخفاء م :فقرات، والثالث) 6(وتتضمن 

 .فقرات) 3(أوجب القانون بيانها وتتضمن 

ستخدمتها الباحثة لمعرفة أثر وسائل مكافحـة جريمـة   فقرة وا) 35(بعد الثاني فقد تضمن ال - 

المجال لى ثلاثة مجالات، رادات ضريبة الدخل، وتم تقسيمها إِإي على زيادةالتزوير الضريبي 

ر الملفات الضريبية التي ستخضع للرقابة على زيـادة إيـرادات   ختياامعايير يتعلق ب :الأول

الإجراءات الرقابيـة الضـريبية   بيتعلق  :الثانيالمجال فقرات، ) 8(ضمن تضريبة الدخل وت
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المتبعة والمفروضة على المكلف من قبل مأمور التقدير والرقابة المفروضة على قرار مأمور 

هـذا المجـال   تضـمن  قد وفقرة، ) 21(وتتضمن  زيادة إيرادات ضريبة الدخلعلى التقدير 

البعـد  ، ةفقـر ) 13(ضمن توت برقابة مأمور التقدير على المكلفيتعلق  :الأولالبعد  بعدين،

، فقـرات أيضـاً  ) 8(ضمن توت بالرقابة المفروضة على موظفي ضريبه الدخليتعلق  :الثاني

 على زيـادة يتعلق بدرجة العقوبات المفروضة على جريمة التزوير الضريبي  :الثالثالمجال 

 .فقرات) 6(إيرادات ضريبة الدخل وتتضمن 

الإدارة الضريبية مدى التزام ستخدمتها الباحثة لمعرفة فقرات، وا) 5(فقد تضمن : البعد الثالث - 

 .إيرادات ضريبة الدخل على زيادةلجريمة التزوير الضريبي جراءات التنفيذية في تنفيذ الإِ

ستخدمتها الباحثة لمعرفة درجة رضا موظفي ضريبة فقرة، وا) 12(فقد تتضمن  :الرابعالبعد  - 

  .ا الحد من جريمة التزوير الضريبيالدخل عن المقترحات التي من شأنه

مقدار المبالغ المضبوطة من ستخدمتها الباحثة لمعرفة فقرة وا) 13(فقد تضمن : البعد الخامس - 

من قرار بقانون ضريبة الـدخل  ) 37(ستخدام المكلفين للأفعال الواردة في المادة رقم ا جراء

 ).2011(لسنة ) 8(الفلسطيني رقم 

بتصميم أداة الدراسة وتطويرها كـأداة لجمـع المعلومـات، وذلـك      ةالباحث توقد قام

  :بالاعتماد على

 .لضريبي والرقابة الجبائيةطار النظري وأدبيات الدراسة المتعلقة بالتزوير االإِمراجعة  - 

التزويـر الضـريبي وأثرهـا علـى      الأبحاث والكتب والدراسات التي تحدثت عنمراجعة  - 

واقع نظام الرقابة الداخليـة  "والتي هي بعنوان  )2012(يرادات العامة، مثل دراسة شاهينالإِ

ضـريبية  سلطات الإدارة ال) "2013(، ودراسة أبو عياش "في الدوائر الضريبية في فلسطين

دور الرقابة الجبائية في "بعنوان ) 2016مروى، (، ودراسة "في جرائم الضريبة على الدخل

  ".زيادة الحصيلة الضريبية
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  :أجزاء ستةوقد تكونت أداة الدراسة من 

ريبة الـدخل  بمأموري التقدير ومدققي ضواشتمل على البيانات الشخصية المتعلقة : الجزء الأول

  .ستبانهالذين قاموا بتعبئة الا

المكونة لجريمة التزويـر   ممارسة الأفعال درجة فقرة تقيس) 13(واشتمل على : الجزء الثاني

ليكرت الخماسي،  مقياسالفقرات من خلال ثلاثة أبعاد على  يتم الاستجابة عنالضريبي، بحيث 

" محايـد "درجـات، ثـم   ) 4(وتُعطى "موافق"درجات، ثم ) 5(وتُعطى " موافق جداً"يبدأ بالدرجة 

وتُعطى درجـة  " معارض جداً"درجات، ثم معارض وتُعطى درجتين، وينتهي بـ ) 3(وتُعطى 

  .واحدة فقط

الضريبي علـى   مة التزويرأثر وسائل مكافحة جريفقرة تقيس ) 35(اشتمل على : الجزء الثالث

البعد كمـا فـي    بعاد، ويتم الاستجابة على فقرات هذاأ) 3(موزعة على إيرادات ضريبة الدخل 

  .الجزء الثاني أعلاه

جراءات التنفيذيـة  فقرات تقيس مدى التزام الإدارة الضريبية بالإ) 5(لى اشتمل ع: الجزء الرابع

 الدخل، ويتم الاستجابة على فقرات هـذا يرادات ضريبة ريمة التزوير الضريبي على زيادة إلج

  .البعد كما في الجزء الثاني أعلاه

ماموري التقـدير والمـدققين عـن     فقره تقيس درجة رضا) 12(شتمل على ا: الجزء الخامس

المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي في ضريبة الدخل، ويتم الاستجابة 

  .علاهالجزء الثاني أ على فقرات هذا البعد كما في

 المكلفـين فقرة تقيس المبالغ المضبوطة من جراء ارتكـاب  ) 13(مل على تاش: الجزء السادس

بحيث بشأن ضريبة الدخل،  2011لعام  8من القرار بقانون رقم ) 37(للافعال الواردة في المادة 

الف  500(ومن ) شيكل الف 500الف وحتى  300(ستجابة على فقرات هذا البعد يبدأ من يتم الا

 مليـون  5مليون وحتى  3(، ومن )شيكل مليون 3مليون وحتى  2(، ومن )شيكل وحتى مليون

  .)شيكل مليون 5أكثر من (، ومن )شيكل
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 تفي هذه الدراسة أيضاً على أسلوب المقابلة الشخصية، والتي قام ةالباحث تكما اعتمد

مـع   من خلالها بجمع بعض المعلومات ذات الصلة الوثيقة بموضوع الدراسة، من خلال مقابلة

في دائرة الرقابة والتدقيق  رام االله، والمدقق/ كل من فاحص حسابات في ضريبة القيمة المضافة

ي الإدارة العامة للرقابة على مدير الدائرة الرقابية الأولى ف ، ودخلفي الإدارة العامة لضريبة ال

، ومسؤول قسم التـدقيق فـي دائـرة    لإداريةاوقتصاد، ديوان الرقابة المالية قتصاد، قطاع الاالا

ضريبة القيمة المضافة في وزارة المالية، ومبرمج الكمبيوتر في دائرة تكنولوجيا المعلومات في 

ومدير مديرية تقنية المعلومات في دائرة ضريبة الدخل المبيعـات فـي    الأعلى،مجلس القضاء 

  :وعليه أصبح نموذج الدراسة كالتاليالمملكة الاردنية الهاشمية، 

  

  

 

  

  

  
  الصدق الظاهري للأداة :المطلب الخامس

الأولية، ومن ثم تم التحقق مـن صـدق أداة   قامت الباحثة بتصميم الاستبانة بصورتها 

الدراسة بعرضها على المشرفين ومجموعة من المحكمين من ذوي الاختصاص والخبرة والبالغ 

مدى : طلب منهم إبداء الرأي في فقرات الاستبانة من حيث وقد). 2ملحق (محكمين ) 5(عددهم 

وضوح لغة الفقرات وسلامتها لغوياً، ومدى شمول الفقرات للجانـب المـدروس، وإضـافة أي    

معلومات أو تعديلات أو فقرات يرونها مناسبة، وبعد الأخذ بأراء المحكمين الذين قاموا بتعـديل  

  ا234567 المتغيرات

 .المسمى الوظيفي  . أ
 .المؤهل العلمي  . ب
  .عدد الدورات  . ت
 .التخصص في البكالوريوس  . ث
 .سنوات الخبرة  . ج

  <>4A@ات <=>;:9
وسائل مكافحة جريمة التزوير  .1

 الضريبي
الضريبية ملفات الإختيار  معايير  . ح

 .التي ستخضع للرقابة
المفروضة على الرقابة الضريبية   . خ

 المكلف وقرار مأمور التقدير
الجزاءات والعقوبات المنصوص   . د

 .عليها في القرار بقانون
المبالغ المضبوطة من جريمة  .2

 .التزوير الضريبي
 

  
BCDE @4A<>  

 إيرادات ضريبة الدخل
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ين، أصبحت أداة الدراسة في صـورتها النهائيـة   صياغة بعض الفقرات وإضافة فقرتين جديدت

فقرة، وبذلك يكون قد تحقق الصدق الظـاهري لأداة الدراسـة، ووفـق هـذه     ) 78(مكونة من 

  ).1ملحق (الملاحظات تم إخراج الاستبانة بصورتها النهائية 

من ناحية أخرى تم التحقق من صدق الأداة أيضاً بحساب معامل الارتبـاط بيرسـون   

ستبانة مع الدرجة الكلية للأداة، واتضح وجود دلالة إحصـائية فـي جميـع فقـرات     لفقرات الا

) 3-3(و) 2-3(الاستبانة ويدل على أن هناك التساق داخلي بين الفقرات، ويبين الجدول رقـم  

  :، وكما يليذلك

لمصفوفة ارتبـاط  ) Pearson Correlation(نتائج معامل ارتباط بيرسون ): 2-2(جدول 
  جريمة التزوير الضريبي وأثرها على الإيرادات العامةاستبانة فقرات 

 Rقيمة   الرقم
الدالة 

  الإحصائية
 Rقيمة   الرقم

الدالة 
  الإحصائية

 Rقيمة   الرقم
الدالة 

  الإحصائية
1 0.439** 0.000 23 0.571** 0.000 45 0.578** 0.000 
2 0.552** 0.000 24 0.558** 0.000 46 0.582** 0.000 
3 0.421** 0.000 25 0.586** 0.000 47 0.556** 0.000 
4 0.391** 0.000 26 0.619** 0.000 48 0.499** 0.000 
5 0.426** 0.000 27 0.598** 0.000 49 0.576** 0.000 
6 0.547** 0.000 28 0.578** 0.000 50 0.537** 0.000 
7 0.559** 0.000 29 0.571** 0.000 51 0.654** 0.000 
8 0.518** 0.000 30 0.607** 0.000 52 0.611** 0.000 
9 0.454** 0.000 31 0.620** 0.000 53 0.498** 0.000 

10 0.571** 0.000 32 0.640** 0.000 54 0.544** 0.000 
11 0.637** 0.000 33 0.613** 0.000 55 0.656** 0.000 
12 0.686** 0.000 34 0.585** 0.000 56 0.608** 0.000 
13 0.485** 0.000 35 0.598** 0.000 57 0.629** 0.000 
14 0.494** 0.000 36 0.647** 0.000 58 0.696** 0.000 
15 0.556** 0.000 37 0.620** 0.000 59 0.618** 0.000 
16 0.477** 0.000 38 0.625** 0.000 60 0.562** 0.000 
17 0.571** 0.000 39 0.640** 0.000 61 0.544** 0.000 
18 0.637** 0.000 40 0.613** 0.000 62 0.656** 0.000 
19 0.686** 0.000 41 0.585** 0.000 63 0.608** 0.000 
20 0.485** 0.000 42 0.598** 0.000 34 0.629** 0.000 
21 0.494** 0.000 43 0.647** 0.000 65 0.696** 0.000 
22 0.556** 0.000 44 0.620** 0.000    

*. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).* 

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed). 
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لمصفوفة ارتبـاط  ) Pearson Correlation(نتائج معامل ارتباط بيرسون ): 3-2(جدول 
التالية الواردة في المـادة  مقدار المبالغ المضبوطة من جراء إستخدام المكلف للأفعال فقرات 

  ):2011(لسنة ) 8(من قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم ) 37(رقم 

 Rقيمة   الرقم
الدالة 

  الإحصائية
 Rقيمة   الرقم

الدالة 
  الإحصائية

 Rقيمة   الرقم
الدالة 

  الإحصائية
66 0.622** 0.000 71 0.571** 0.000 76 0.809** 0.000 
67 0.672** 0.000 72 0.756** 0.000 77 0.737** 0.000 
68 0.676** 0.000 73 0.748** 0.000 78 0.623** 0.000 
69 0.657** 0.000 74 0.742** 0.000    
70 0.692** 0.000 75 0.777** 0.000    

*. Correlation is significant at the 0.01 level (2-tailed).* 

*. Correlation is significant at the 0.05 level (2-tailed). 

  ثبات الأداة :المطلب السادس

قامت الباحثة من التحقق من ثبات الأداة، من خلال حساب ثبات الدرجة الكلية لمعامـل  

، والجـدول  Cronbach’s Alphaلمجالات الدراسة حسب معادلة الثبات كرونباخ الفا،  الثبات،

  .الكليةمعامل الثبات للمجالات والدرجة يبين ) 2-4(
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  معامل الثبات للمجالات نتائج): 4-2(جدول 

  المجالات
 دعد

  الفقرات

معامل الثبات 
بطريقة 

  كرونباخ الفا
والمكونـة للتزويـر   المخالفة للقـانون  ممارسة الأفعال المجرمة 

  الضريبي
13  0.817  

اثر معايير اختيار الملفات الضريبية التي ستخضع للرقابة علـى  
  ضريبة الدخلزيادة إيرادات 

8  0.787  

اثر الرقابة الضريبية المفروضة على موظفي ضريبة الدخل فـي  
  زيادة إيرادات ضريبة الدخل

8  0.842  

اثر الرقابة لضريبية المفروضة على المكلف في زيادة إيـرادات  
  ضريبة الدخل

13  0.821  

مدى التزام الإدارة الضريبية في الإجراءات التنفيذيـة المتعلقـة   
  التزوير الضريبي بجريمة

5  0.851  

اثر العقوبات المفروضة على جريمة التزوير الضريبي في زيادة 
  إيرادات ضريبة الدخل

6  0.913  

رضا موظفي ضريبة الدخل عن المقترحات التي من شأنها الحـد  
  من جريمة التزوير الضريبي

12  0.903  

  0.930  65  الدرجة الكلية

معاملات الثبات لأبعاد الدراسـة تراوحـت بـين    أن ) 4-3(بحيث يتضح من الجدول 

لمقياس جريمة التزوير الضريبي وأثرها على الدرجة الكلية  ، في حين كانت)0.787-0.930(

كما وكانت الدرجة الكلية لمقياس مقدار المبالغ المضبوطه من جراء  ،)0.930( الإيرادات العامة

داة بثبات يفي بـأغراض  الألى تمتع هذه إشير ت النتائجوهذه  ،)0.912(إستخدام المكلف للأفعال 

  .الدراسة

  إجراءات الدراسة :المطلب السابع

  :تم إجراء الدراسة وفق الخطوات الآتية



83 

  .إعداد أداة الدراسة بصورتها النهائية •

 .تحديد أفراد عينة الدراسة •

استبانة ) 114(بتوزيع الأداة على مجتمع الدراسة واسترجاعها، إذ تم توزيع  ةالباحث تقام •

خضـعت للتحليـل    ستبانةا) 99(منها، وصلُحت ) 107(على كافة المجتمع، وتم استرجاع 

مـن  %) 86(وهي التي شكلت العينة النهائية للدراسة، وهي تُشّكل ما نسـبته   ،الإحصائي

 .مجتمع الدراسة

إدخال البيانات إلى الحاسب ومعالجتها إحصائيا باسـتخدام الرزمـة الإحصـائية للعلـوم      •

 ).SPSS(جتماعية الا

في دائرة  رام االله، والمدقق/ ت مع كل من فاحص حسابات في ضريبة القيمة المضافةمقابلا •

مدير الدائرة الرقابيـة الأولـى فـي     ، والرقابة والتدقيق في الإدارة العامة لضريبة الدخل

، لإداريـة الإدارة العامة للرقابة على الإقتصاد، قطاع الإقتصاد، ديوان الرقابـة الماليـة ا  

ومسؤول قسم التدقيق في دائرة ضريبة القيمة المضـافة فـي وزارة الماليـة، ومبـرمج     

ومدير مديرية تقنيـة   الكمبيوتر في دائرة تكنولوجيا المعلومات في مجلس القضاء الأعلى،

اسـتخراج  و المعلومات في دائرة ضريبة الدخل المبيعات في المملكة الاردنية الهاشـمية، 

 .لها ومناقشتها، ومقارنتها مع الدراسات السابقة، واقتراح التوصيات المناسبةالنتائج وتحلي

  متغيرات الدراسة :المطلب الثامن

  :تضمنت الدراسة المتغيرات الآتية

 المتغيرات المستقلة .1

 _:ائل مكافحة جريمة التزوير الضريبيوس .1

 .ختيار الملفات الضريبية التي ستخضع للرقابةامعايير   . أ
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 .الضريبية المفروضة على المكلف وقرار مأمور التقديرالرقابة   . ب

 .الجزاءات والعقوبات المنصوص عليها في القرار بقانون  . ت

 .المبالغ المضبوطة من جريمة التزوير الضريبي .2

  :المتغير التابع .2

  .إيرادات ضريبة الدخلويتمثل في 

 :الوسيطةالمتغيرات  .3

 ).ضريبة الدخلمأمور تقدير، مدقق : (تانفئالمسمى الوظيفي، وله  •

 ).دبلوم، بكالوريوس، دبلوم عالي، ماجستير فأكثر: (المؤهل العلمي، وله أربع فئات •

دورات، أكثر من  10-6دورات، من  5: (فئات ثلاثوله : ضريبة الدخلعدد الدورات في  •

 ).دورات 10

 ).محاسبة، مالية، إدارة، غير ذلك: (فئات أربعالتخصص في البكالوريوس، وله  •

سنوات،  10-5سنوات، من  5أقل من (وله ثلاث فئات : ضريبة الدخللخبرة في سنوات ا •

 ).سنوات 10أكثر من 

  المعالجة الإحصائية :المطلب التاسع

، )معينة اًإعطائها أرقام(تحليل تم ترميزها والتأكد من صلاحيتها لل تانابعد جمع الاستب

لإجراء المعالجات الإحصائية المناسبة،  ،وذلك تمهيدا لإدخال بياناتها إلى جهاز الحاسوب الآلي

وتحليل البيانات وفقا لأسئلة الدراسة بيانات الدراسة، وقد تمت المعالجة الإحصائية للبيانات وذلك 

  _):SPSS) (Statistical Package For Social Sciences(باستخدام الرزم الإحصائية 

 .لوزن النسبي لفقرات الاستبانةالمتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية لتقدير ا .1
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 ).t- test) (ت(اختبار  .2

 .)one way ANOVA(الأحادي تحليل التباين اختبار  .3

 .معامل ارتباط بيرسون .4

لحساب الإتساق الـداخلي لفقـرات أداة   ) Cronbach Alpha(معادلة الثبات كرونباخ ألفا  .5

 .الدراسة

 .الأعداد والنسب المئوية .6

 .لبيان الفروق في المتغيرات لملحق الإستبانة) chi-square(اختبار كاي تربيع  .7

   



86 

  المبحث الثاني

  نتئاج الأسلوب الإحصائي وفرضياته لبيان 
  ير الضريبي على الإيرادات العامةأثر جريمة التزو

إليها الباحثة عـن موضـوع    تعرضا لنتائج الدراسة، التي توصل المبحثتضمن هذا 

وبيان أثـر كـل مـن    "  وأثرها على الإيرادات العامةجريمة التزوير الضريبي "الدراسة وهو 

المتغيرات من خلال استجابة أفراد العينة على أداة الدراسة، وتحليل البيانات الإحصائية التي تم 

  .الحصول عليها

تفسير النتـائج   ، ومن أجلتم تحديد درجة متوسطات استجابة أفراد عينة الدراسةحيث 

تي وفقاً لما ورد في دراسات سابقة مماثلـة،  ة على المقياس الآبصورة دقيقة فقد اعتمدت الباحث

  _:التالي) 2-5(، حسب الجدول رقم تم اعتماد الدرجات التالية، فقد )2012(كدراسة شاهين 

  متوسطات استجابة أفراد عينة الدراسةات التي تم إعتمادها لدرجال) 2-5(جدول  

  مدى متوسطها الحسابي  الدرجة
  مرتفع جداً  فأكثر 4.21

  مرتفع 3.41 – 4.20
  متوسط 2.61 – 3.40
  منخفض 1.81 – 2.60

  منخفض جداً 1.81أقل من 

  .عرضاً لنتائج الدراسة وفقاً لترتيب أسئلتها وفرضياتها المبحثبحيث يتناول هذا 

  نتائج أسئلة الدراسة وفرضياتها: المطلب الأول

  الدراسةلنتائج المتعلقة بأسئلة ا: الفرع الأول

الأفعال الاكثر استخداماً من قبل المكلفين  هي ما :المتعلقة بالسؤال الأولالنتائج : الفقرة الأولى

مأموري التقدير ومدققي ضريبة الـدخل  من وجهة نظر  رتكابهم جريمة التزوير الضريبيعند ا

  في الدوائر الفرعية للإدارة العامة لضريبة الدخل؟
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عن هذا السؤال قامت الباحثة بحسـاب المتوسـطات الحسـابية والانحرافـات      للإجابة

لاسـتجابات أفـراد   ودرجة الموافقة على فقرات البعد الأول المتعلقة  ،والنسب المئويةالمعيارية 

الافعال الاكثر استخداماً من قبل المكلفين  عنالتي تعبر و ،الاستبانة مجالات عينة الدراسة على

  ).2-6(جريمة التزوير الضريبي، والنتائج كما هي موضحة في الجدول عند ارتكابهم 

المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية والنسب المئوية ودرجة الموافقـة  ): 2-6(جدول 
لافعال الاكثر استخداماً من قبل على فقرات البعد الأول المتعلقة لاستجابات أفراد عينة الدراسة ل

  هم جريمة التزوير الضريبيالمكلفين عند ارتكاب

سل
سل

الت
 

يب
ترت

ال
 

 المجالات
المتوسط 
 الحسابي

الانحراف 
 المعياري

النسبة 
  المئوية

 الدرجة

1  1  
بيانـات أو معلومـات   تقديم المكلف 

  كاذبة في الإقرار الضريبي
  مرتفعة 83.0 0.60 4.15

2  3  
قيام المكلف بإخفاء معلومـات فـي   

  بيانهاالإقرار الضريبي أوجب القانون 
  مرتفعة 80.9 0.62 4.04

3  2  
تقديم المكلـف الإقـرار الضـريبي    

  بالاستناد الى معززات مزورة
 متوسطة 62.3 0.75 3.11

  مرتفعة 73.0 0.52 3.65  الدرجة الكلية لفقرات البعد الأول

السابق أن الأفعال الأكثر استخداماً من قبل المكلفين عند ) 2-6(يتضح من الجدول رقم 

رتكابهم جريمة التزوير الضريبي من وجهة نظر كل من مأموري التقدير ومـدققي ضـريبة   ا

ستثناء الفقرة ة لهذا البعد وعلى كافة فقراته باالدخل، قد جاءت بدرجة مرتفعة على الدرجة الكلي

والتي حصلت على درجة متوسطة، إذ حصلت الدرجة الكلية لهذا البعد على متوسـط  ) 3(رقم 

نحـراف  ، وتشـير قيمـة الا  %)73(نسبة مئوية و) 0.52(نحراف معياري با) 3.65(حسابي 

  .لى وجود تجانس في إجابات المبحوثين على فقرات هذا البعدإِ) 0.52(بلغت  الميعاري التي

الأفعـال  كون هذه لربما صول هذه الفقرة على درجة مرتفعة بأن ح هذه النتيجهفسر تُو

محتويات الإقرار الضريبي أو في مرفقاته، بحيث تتضـمن   ن فيهي التي قد يلجأ إليها المكلفو

ع للضريبة، يراداتهم ونفقاتهم، والتي تعتبر أساس تحديد مقدار الدخل الخاضتلاعب المكلفين في إ
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وذلك من أجل تخفيض مقدار الضريبة المترتبة عليه، أو من أجل الحصول علـى خـدمات لا   

  .يستحق الحصول عليها

أن كافة الأفعال حصلت على درجـة  مجالات الأفعال، فقد لوحظ بترتيب وفيما يتعلق ب
، لـى معـززات مـزورة   إِمكلف الإقرار الضريبي بالاستناد تقديم السثناء مجال فعل مرتفعة، با

تقديم المكلف بيانـات أو معلومـات   جاءت بدرجة متوسطة، حيث حصل المجال الخاص بفعل 
، %)83(ونسبة مئوية ) 4.15(على المرتبة الأولى بمتوسط حسابي  كاذبة في الإقرار الضريبي
قيام المكلف بإخفاء معلومات في الإقرار الضريبي أوجـب القـانون   تلاه المجال الخاص بفعل 

، بينمـا  %)80.9(ونسبة مئوية ) 4.04(حيث حصل على المرتبة الثانية بمتوسط حسابي  بيانها
بالمرتبة  ف الإقرار الضريبي بالاستناد الى معززات مزورةتقديم المكلجاء المجال الخاص بفعل 
  %).62.3(ونسبة مئوية ) 3.11(الأخيرة بمتوسط حسابي 

والنسب المئوية قامت الباحثة بحساب المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية كما و
الاستبانة  فقرات ستجابات أفراد عينة الدراسة علىبا وافقة على المجال الأول المتعلقودرجة الم
مجال تقديم المكلف بيانات أو معلومات كاذبة في الإقرار الضريبي، وكمـا هـو    عنالتي تعبر 

  ).2-7(موضح في الجدول رقم 

المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية والنسب المئوية ودرجة الموافقـة  ): 2-7(جدول 
بيانـات أو  تقـديم المكلـف   لدراسة لمجال على المجال الأول المتعلقة لاستجابات أفراد عينة ا

  معلومات كاذبة في الإقرار الضريبي

سل
سل

الت
 

يب
ترت

ال
 

  الفقرات
المتوسط 
 الحسابي

الانحراف 
 المعياري

النسبة 
  المئوية

 الدرجة

 مرتفعة جداً 89.2 0.69 4.46  المكلف على تخفيض الإيراداتيعمل   1  1

 مرتفعة جداً 86.4 0.70 4.32  .المبالغة بمصروف أو أكثر  2  2

 مرتفعة 81.4 0.84 4.07  .إدراج المكلف مصروف غير موجود  3  3

4  4  
إدراج بيانات ومعلومات غير صحيحة 

  .للحصول على اعفاءات
 مرتفعة 75.0 1.03 3.75

 ةمرتفع 83.0 0.60 4.15  الكلية للمجال الأولالدرجة 
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السابق أن فعل تقديم المكلف بيانات أو معلومات كاذبـة  ) 2-7(ويتضح من الجدول رقم 

في الإقرار الضريبي من وجهة نظر كل من مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل قد جـاءت  

فقـد جـاءت   ) 4(و) 3(الفقرات رقـم  ستثناء كل من على الدرجة الكلية لهذا المجال بامرتفعة 

ونسبة مئوية بلغت ) 4.15(مرتفعة جداً، إذ حصلت الدرجة الكلية لهذا البعد على متوسط حسابي 

)83.(%  

حصول هذه الفعل على متوسط حسابي بدرحة مرتفعة، ومجيء ترتيب هذا الفعل ويفسر 

ن هـذه  لربما كو ،ة الدخلبالمرتبة الأول من وجهة نظر كل من مأموري التقدير ومدققي ضريب

أن هذا  كمان عند تقديم الإقرار الضريبي ومرفقاته للإدارة الضريبية، الطريقة يلجأ اليها المكلفو

  .الفعل هو الأساس في تخفيض الضريبة المستحقة للدفع لمصادر الدخل المصرح عنها

لفقرات هذا المجال  السابق أن الدرجة الكلية) 2-7(أشارت النتائج في الجدول رقم وكما 

لى تجانس إجابات المبحوثين ، وهذه القيمة تشير إ)0.60(ي بلغ نحراف معيارقد حصلت على ا

إدراج بيانات ومعلومات غير صحيحة للحصول ) 4(على فقرات هذا المجال، إلا أن الفقرة رقم 

رتفع علماً نحراف المهذا الاويفسر ، )1.03( نحراف معياري مرتفعحصلت على ا على إعفاءات

ن بعض مـوظفي ضـريبة   بدرجة مرتفعة أيضاً، بأ) 3.75(بأنها حصلت على متوسط حسابي 

ستخدام هذا الفعل بدرجة مرتفعة، لربما كون المكلفين يلجأون لهـذه الطريقـة   الدخل يدركون ا

موظفي الضريبة يركزون فـي  كون ويفضلونها أكثر من التلاعب في إيرادات ونفقات المنشأة، 

م على محتويات الإقرار الضريبي وبالأخص على بند الإيرادات والنفقات، كونه الجوهر دراسته

الأساسي للفحص الضريبي، إلا أن بعض موظفي ضريبة الدخل ينظر لهـذا الموضـوع مـن    

لربما كون أن هذه الطريقة تحتاج الى  ً،يتمثل في أن إستخدام هذه الطريقة قليل جدا ،منظور أخر

هات رسمية أخرى قد تصعب عليهم بسبب الإجراءات المتخذة لتلك الجهات تزوير وثائق من ج

ستفادة من الإعفاءات الممنوحة في قانون ضـريبة  ر شهادات ثبوتية تسمح للمكلف بالافي إصدا

الفعل بدرجة منخفضة، وهذا أدى الى وجود تبـاين   ستخدام هذالاالدخل، وبالتالي جاء إداركهم 

  .نحراف معياري مرتفعهذا المجال، وحصلت على اوثين على في إجابات المبح
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والنسب المئوية  قامت الباحثة بحساب المتوسطات الحسابية والانحرافات المعياريةكما و
الاستبانة  فقرات ستجابات أفراد عينة الدراسة علىبا وافقة على المجال الثاني المتعلقودرجة الم
لى معززات مزورة، وكما هـو  الضريبي بالاستناد إِقديم المكلف الإقرار مجال ت عنالتي تعبر 

  ).2-8(موضح في الجدول رقم 

المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية والنسب المئوية ودرجة الموافقـة  ): 2-8(جدول 
تقـديم المكلـف الإقـرار    على المجال الثاني المتعلقة لاستجابات أفراد عينة الدراسة لمجـال  

  الى معززات مزورةالضريبي بالإستناد 

سل
سل

الت
 

يب
ترت

ال
 

  الفقرات
المتوسط 
 الحسابي

الانحراف 
 المعياري

النسبة 
  المئوية

 الدرجة

 مرتفعة 76.4 0.92 3.82  فقات صوريةإدراج ن  6  1

 مرتفعة 72.2 1.01 3.61  .تقديم إقرار بناء على سجلات مصطنعة  4  2

3  5  
تزوير مصادقة مدقق الحسـابات علـى   

  .القوائم المالية
 متوسطة 63.2 1.14 3.16

 متوسطة 54.8 1.09 2.74  .تزوير شهادة خصم المصدر  1  4

5  2  
لزيادة عدد تزوير شهادة مراقب الشركات 

  .الشركاء
 متوسطة 53.8 1.02 2.69

6  3  
تزوير شهاده الحصـول علـى تشـجيع    

  الاستثمار
 متوسطة 53.6 1.08 2.68

 متوسطة 62.3 0.75 3.11  الدرجة الكلية للمجال الثاني

قديم المكلف الإقرار الضريبي بالاسـتناد  السابق أن فعل ت) 2-8(يتضح من الجدول رقم 

من وجهة نظر كل من مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل قد جـاءت  لى معززات مزورة إِ

ستثناء كل من الفقرتين رقم لهذا المجال وعلى كافة فقراته با بدرجة متوسطة على الدرجة الكلية

التي حصلتا على درجة مرتفعة، وقد حصلت الدرجة الكلية لهذا المجال على متوسط ) 2(و) 1(

  %).62.3(لغت ونسبة مئوية ب) 3.11(حسابي 

حصول هذا الفعل على متوسط حسابي بدرجة متوسطة، ومجيء ترتيـب هـذا   ويفسر 

الفعل بالمرتبة الأخيرة من وجهة نظر كل من مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل لربما كون 
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أن المكلف سيواجه صعوبة في تزوير مستندات رسمية تصدر من الإدارة الضـريبية أو مـن   

ريبة المستحقة للدفع، رى، من أجل التهرب من الضريبة أو تخفيض مقدار الضجهات رسمية أخ

نة مع الأفعال الأخرى، لاسيما أنه بالوقت الـراهن يـتم   تنفيذه مقارن هذا الفعل يصعب حيث إِ

  .وراق الرسمية بشكل الكترونيإصدار أغلب الأ

لفقرات هذا المجال قـد   السابق أن الدرجة الكلية) 2-8(في الجدول أشارت النتائج وكما 

لى تجانس إجابـات المبحـوثين   ، وهذه القيمة تشير إِ)0.75(نحراف معياري بلغ حصلت على ا

نحرافـات معياريـة مرتفعـة،    إلا أن بعض الفقرات قد حصلت على اعلى فقرات هذا المجال، 

  :نحرافات كما يليهذه الافسر وتُ

لقوائم المالية، حصلت على أعلى ا تزوير مصادقة مدقق الحسابات على) 5(الفقرة رقم 

نحراف المرتفع رغم حصول هذه الفقرة على متوسـط  هذا الاويفسر ) 1.14(اري حراف معيان

ستخدام هذا الفعـل  ن بعض موظفي ضريبة الدخل يدركون ا، بأةبدرجة متوسط) 3.16(حسابي 

ات لديه السـمعة  بتزوير ختم مدقق حساب لربما كون أن بعض المكلفين يقومونبدرجة مرتفعة، 

مدقق الحسـابات  والثقة في الإدارة الضريبية، حيث يستغل المكلف هذه الثقة ويقوم بتزوير ختم 

رأي إيجـابي علـى    وإبداء ،ن مدقق الحسابات لن يقبل بوضع ختم قانونيدون معرفته، ذلك لأ

و مما يؤدي إلى تجنـب فحـص ملفـه أ    بعد أن يتأكد من صحة هذه البيانات، القوائم المالية إلا

ل ينظرون لهذا الموضوع من منظور آخر إلا أن بعض موظفي ضريبة الدخ التعمق في فحصة،

لعـدم   تفاق ما بين المكلف ومدقق الحسابات، بالإضافةلربما كون أنه في أغلب الأَحيان يوجد ا

عليهـا   قوائم مالية مصادق ملزمين بتقديمممارسة هذا الفعل لربما كون أن أغلب المكلفين غير 

وهذا الفعل بدرجة منخفضة،  تالي جاء إداركهم لاستخدام هذامن قبل مدقق حسابات قانوني، وبال

نحـراف  حوثين على هذه الفقرة وحصـلت علـى ا  لى وجود بعض التباين في إجابات المبأدى إ

  .معياري مرتفع

) 1.09( عيـاري تزوير شهادة خصم مصدر، حصلت على إنحـراف م ) 1(الفقرة رقم 

بدرجـة  ) 2.74(نحراف المرتفع رغم حصول هذه الفقرة على متوسط حسـابي  هذا الاويفسر 
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فعل بدرجة مرتفعة، ولربمـا  ستخدام هذا الن بعض موظفي ضريبة الدخل يدركون امتوسطة، بأ

، والتي تشمل سنوات العمل قبـل  ضريبة الدخل في إجابتهم على خبرتهم الطويلة إعتمد موظفو

لكترونية، فكانت أسهل على المكلف القيام بتزويرها، كما أن اد إصدار شهادة خصم مصدر إاعتم

المكلف قد يلجأ لهذه الطريقة لربما من أجل الحصول على خدمات من أطراف أخرى، دون أن 

كون دوائر ضريبة الدخل لا تقوم بإصدارها إلا بعد التأكـد مـن التـزام     ،ينهي ملفه الضريبي

 ـ المكلف من دف دخل ينظـر لهـذا   ع الضريبة المستحقة عليه، إلا أن بعض موظفي ضـريبة ال

رتكـاب مثـل هـذه الطريقـة     كونه أنه في أغلب الأحيان يصعب ا خرالموضوع من منظور آ

لكتروني، ولا يسمح أن شهادة خصم المصدر تصدر بشكل إِ وخصوصاً في الوقت الراهن كون

التزام المكلف بالقانون، بالإضافة لربما كون أن  النظام بإصدارها في حال وجود مخالفات وعدم

ستخدام المكلف شهادة خصم المصدر صادرة من الإدارة الضريبية لا يوجد لديها آلية للتأكد من ا

لى وجود بعـض  بالتالي جاء إداركهم لاستخدام هذا الفعل بدرجة منخفضة،وهذا أدى إِالدائرة، و

  .نحراف معياري مرتفعفقرة وحصلت على االتباين في إجابة المبحوثين على هذه ال

نحـراف  تزوير شهادة الحصول على تشجيع الاستثمار حصلت علـى ا ) 3(الفقرة رقم 

نحراف المرتفع رغم حصول هذه الفقرة على متوسـط حسـابي   هذا الاويفسر ) 1.08(اري معي

بدرجـة  ستخدام هذا الفعل ن بعض موظفي ضريبة الدخل يدركون ابدرجة متوسطة، بأ) 2.68(

 ـ) 2014(لسنة  7ستثمار رقم ما قبل تعديل قانون تشجيع الا لربما كونمرتفعة،  ه لا يوجـد  أن

ستثمار في إعطاء تقارير عن مدى التزام هؤلاء المستثمرين في دفـع  ممثل عن هيئة تشجيع الا

 ستخدام المكلفين لهذه الشـهادة ومـدى  يهم، أي لا يوجد بينهم ترابط في االضرائب المستحقة عل

ينظـر لهـذا    ، إلا أن بعض موظفي ضريبة الـدخل مما يصعب في ضبطهم وكشفهم التزامها

كتشـافها  الإجابة على الممارسات التي تم ا دوا فيإعتم مالموضوع من منظور أخر لربما كونه

دائرة ضـريبة الـدخل،   وستثمار هناك تنسيق ما بين هيئة تشجيع الابعدما أصبح  حيثحديثاً، 

الزم بوجود ممثل عن الهيئـة  ) 2014(لسنة ) 7(ستثمار رقم نون تشجيع الاقا ص عليهوالذي ن

يعطي تقرير عن مدى التزام المستثمرين في دفع الضرائب المستحقة عليهم، وفي حـال عـدم   

وجود إسم المكلف يتم إكتشاف عدم حصوله لشهادة تشجيع الإستثمار، كمـا أن قـرار بقـانون    
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ت سابقة، ولذلك لا يقـوم المكلـف   ت التقدير لمدة أربع سنواضريبة الدخل يتيح إعادة فتح ملفا

، إلاّ أنـه لا يوجـد الخبـرة الكافيـة     ن لهذه الطريقـة المكلفو يلجأستخدام هذا الفعل، ولربما با

لـى وجـود   لاكتشافها، وبالتالي جاء إداركهم لاستخدام هذا الفعل بدرجة منخفضة، وهذا أدى إ

  .نحراف معياري مرتفعلى هذه الفقرة وحصلت على احوثين عبعض التباين في إجابة المب

ت لزيادة عـدد الشـركاء حصـلت علـى     تزوير شهادة مراقب الشركا) 2(الفقرة رقم 

نحراف المرتفع رغم حصول هذه الفقرة على متوسـط  هذا الاويفسر ، )1.02(ري حراف معياان

فعـل  تخدام هذا السالدخل يدركون ابدرجة متوسطة، بأن بعض موظفي ضريبة ) 2.69(حسابي 

ستخدام المكلف لها كثيرة كون معدل الدخول منخفضة لمعظـم  بدرجة مرتفعة، لربما كون أن ا

هم لحجـم نشـاطهم الحقيقـي، فـإن لهـذه      ، أو بسبب إخفائالمكلفين سواء بسبب حجم نشاطهم

طة والتي يترتب عليه دفع مبالغ بسـي  ،الإعفاءات دور في بقائهم في الشريحة الأولى المنخفضة

ولهم المنخفضة، إلا أن البعض الآخر ينظر لهذا الموضوع من في الضريبة تتناسب مع حجم دخ

ن وهم من يتشاركو(خر لربما كون أن المكلفين من شركات التضامن أو ملف شراكات منظور آ

لا يلجأون لها كونهـا لـن    )وليس من خلال مراقب الشركات حامٍعند م من خلال ورقة رسمية

كبير على الضريبة المستحقة على الدخل كونهم يستفيدون فقـط مـن الإعفـاءات    تؤثر بشكل 

لا  ن الشركات المساهمة العامـة ، بالإضافةأمتدنية جدا الحالي وهي الممنوحة في ضريبة الدخل

فمهما كان عدد الشركاء لن تحصل هذه الشركات على إعفـاءات،   ،يوجد لها إعفاءات شخصية

كتشاف حـالات  ي ضريبة الدخل المهارة الكافية لادى مأموري ومدققولربما كون أنه لا يوجد ل

لى وجود بعض وبالتالي جاء إداركهم لاستخدام هذا الفعل بدرجة منخفضة، وهذا أدى إِالتزوير، 

  .نحراف معياري مرتفعحوثين على هذه الفقرة وحصلت على االتباين في إجابة المب

نحـراف معيـاري   على سجلات مصطنعة، حصلت على ا تقديم إقرار بناء) 4(الفقرة 

) 3.61(نحراف المرتفع، رغم حصول هذه الفقرة على متوسط حسـابي  هذا الاويفسر ، )1.01(

ستخدام هـذا الفعـل بدرجـة    ن بعض موظفي ضريبة الدخل يدركون ابدرجة مرتفعة أيضاً، بأ

والتـي   الرسمية الخاصة بها مرتفعة، لربما كون أن معظم الشركات لا تقوم بإظهار الحسابات
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خرى تتناسب بما يتم التصريح به فـي الضـريبة،   تبين أرباحها الحقيقية، وإِنما تظهر سجلات أُ

المستحقة عليها، إلا أن البعض الآخر ينظر لهذا الموضوع مـن   حتى تتهرب من دفع الضريبة

مصطنعة عند تقديم  ستخدام سجلاتأن من سمات المكلفين في فلسطين ا خر لربما كونهمنظور آ

عليه عند جميع المكلفين، ولذلك ربما لم يعتبـروه   اًمتعارف الإقرار الضريبي، ولذلك تعتبر شيئاً

التزوير، وبالتالي جاء إداركهم لاستخدام هذا الفعل بدرجة منخفضة، وهذا أدى طريقة من طرق 

لى إنحراف معيـاري  وحصلت ع ،لى وجود بعض التباين في إجابة المبحوثين على هذه الفقرةإ

  .مرتفع

والنسب المئوية  قامت الباحثة بحساب المتوسطات الحسابية والانحرافات المعياريةكما و

 فقـرات  لاستجابات أفراد عينـة الدراسـة علـى   المتعلقة  ،ودرجة الموافقة على المجال الثالث

يبي أوجب القانون مجال قيام المكلف بإخفاء معلومات في الإقرار الضر عنالاستبانة التي تعبر 

  ).2-9(بيانها، وكما هو موضح في الجدول رقم 

المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية والنسب المئوية ودرجة الموافقـة  ): 2-9(جدول 
مجال قيام المكلف بإخفاء معلومات على المجال الثالث المتعلقة لاستجابات أفراد عينة الدراسة ل

  القانون بيانهافي الإقرار الضريبي أوجب 

سل
سل

الت
 

يب
ترت

ال
 

  الفقرات
المتوسط 
 الحسابي

الانحراف 
 المعياري

النسبة 
  المئوية

 الدرجة

1  2  
عدم إدراج أحد مصادر الدخل بالرغم من 

  .ممارسته لذلك النشاط
 مرتفعة 83.6 0.79 4.18

2  1  
عدم تسجيل أحد الأنشـطة لـدى دوائـر    

  .الضريبة
 مرتفعة 82.8 0.70 4.14

3  3  
بوجود ديون معدومـة   عدم إقرار المكلف

  على الرغم من استيفائها
 مرتفعة 76.2 0.88 3.81

 مرتفعة 80.9 0.62 4.04  الدرجة الكلية للمجال الثالث

السابق أن فعل قيام المكلف بإخفاء معلومـات فـي الإقـرار    ) 2-9(يتضح من الجدول 

 ،ضريبة الـدخل  الضريبي أوجب القانون بيانها من وجهة نظر كل من مأموري التقدير ومدققي



95 

قد جاءت مرتفعة على الدرجة الكلية لهذا المجال وعلى كافة فقراته، إذ حصلت الدرجة الكليـة  

ونسـبة مئويـة بلغـت    ) 0.62(نحراف معيـاري  بـا ) 4.04(البعد على متوسط حسابي  لهذا

لى وجود تجانس في إجابـات  إِ) 0.62(حراف المعياري التي بلغت ، وتشير قيمة الإن%)80.9(

  .بحوثين على فقرات هذا المجالالم

حصول هذا الفعل على متوسط حسابي بدرجة مرتفعة، وجاء ترتيب هذا الفعـل  ويفسر 

صـعوبة  ل لربما ،ومدققي ضريبة الدخل بالمرتبة الثانية من وجهة نظر كل من مأموري التقدير

مجهود كبيـر مـن    لى بذلعل كونها تحتاج إِستخدام المكلف لهذا الفتأكد الإدارة الضريبية من ا

خلال المسح الميداني، أو من خلال موظفي دائرة جمع المعلومات حتى يتم التحقق من وجـود  

كتشاف هذا الفعل بشكل مباشـر  لربما أنه لا يمكن او خر لم يصرح عنه المكلف،دخل آ مصدر

صـاريف لكافـة   من خلال محتويات الإقرار الضريبي، الا إذا أخطأ المكلف بإدخال كافـة الم 

 ـح عنها، وتم الربط بين هـذه المصـاريف والإ  و غير المصرالدخول المصرح عنها  رادات ي

  .المتحققة عنها

ما أثر وسائل مكافحة جريمة التزوير الضريبي : النتائج المتعلقة بالسؤال الثاني: الفقرة الثانية

الدخل فـي  مأموري التقدير ومدققي ضريبة من وجهة نظر  إيرادات ضريبة الدخل على زيادة

  الدوائر الفرعية للإدارة العامة لضريبة الدخل؟

عن هذا السؤال قامت الباحثة بحسـاب المتوسـطات الحسـابية والانحرافـات      للإجابة

ستجابات أفراد عينة با على فقرات البعد الثاني المتعلق والنسب المئوية ودرجة الموافقةالمعيارية 

أثر وسائل مكافحة جريمة التزويـر الضـريبي    عنر التي تعب ،الاستبانة مجالات الدراسة على

  ).2-10(على زيادة إيرادات ضريبة الدخل، وكما هو موضح في الجدول 
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المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية والنسب المئوية ودرجة الموافقة ): 2-10(جدول 
على فقرات البعد الثاني المتعلقة لاستجابات أفراد عينة الدراسة لأثر وسائل مكافحـة جريمـة   

  إيرادات ضريبة الدخل على زيادةالتزوير الضريبي 

سل
سل

الت
 

يب
ترت

ال
 

  الفقرات
المتوسط 
 الحسابي

الانحراف 
 معياريال

النسبة 
  المئوية

 الدرجة

1  1  
ختيار الملفات الضريبية التـي  أثر معايير ا

ستخضع للرقابة علـى زيـادة إيـرادات    
  ضريبة الدخل

 مرتفعة  79.4 0.46 3.97

2  2  
أثر الرقابة الضريبية المفروضة على كـل  
من المكلف وعلى قرار مأمور التقدير في 

  زيادة إيرادات ضريبة الدخل
 مرتفعة 77.4 0.42 3.87

3  3  
أثر العقوبات المفروضـة علـى جريمـة    
التزوير الضريبي فـي زيـادة إيـرادات    

  ضريبة الدخل
 مرتفعة  69.7 0.81 3.48

 مرتفعة  75.4 0.39 3.77  الدرجة الكلية لفقرات البعد الثاني

على السابق أن وسائل مكافحة جريمة التزوير الضريبي ) 2-10(يتضح من الجدول رقم 
إيرادات ضريبة الدخل من وجهة نظر كل من مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل، قد  زيادة

إذ حصلت الدرجة الكلية لهذا البعـد علـى    ،جاءت بدرجة مرتفعة على الدرجة الكلية لهذا البعد
حراف ن، وتشير قيمة الإ)75.4(ونسبة مئوية ) 0.39(نحراف معياري بإ) 3.77(متوسط حسابي 
  .لى وجود تجانس في إجابات المبحوثين على فقرات هذا البعدإِ) 0.52(بلغت  الميعاري التي

حصول المجالات الثلاثة على متوسطات حسابية بدرجة مرتفعة، كونه لربما أنه ويفسر 
يتمثل في كافة الإجراءات التي تتبعها الإدارة الضريبية في التعامل مع الإقـرارات الضـريبية   

وحتى تحديد طبيعة العقوبـات المفروضـة    ،من قبل المكلفين منذ البداية وملحقاتها المقدمة اليها
  .على المكلفين

 علـى زيـادة  وفيما يتعلق بترتيب مجالات وسائل مكافحة جريمة التزوير الضـريبي  

أن كافة الوسائل حصلت على درجة مرتفعة، حيـث حصـل    لوحظإيرادات ضريبة الدخل، فقد 
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يار الملفات الضريبية التي ستخضـع للرقابـة علـى زيـادة     ختمعايير االمجال الخاص بوسيلة 

ونسـبة مئويـة   ) 3.97(إيرادات ضريبة الدخل على المرتبة الأولى بمتوسط حسابي ومقـداره  

، تلاه المجال الخاص بوسيلة الرقابة الضريبية المفروضة على كل من المكلف وعلى %)79.4(

حيث حصل على المرتبة الثانية بمتوسط  ،دخلإيرادات ضريبة ال على زيادةقرار مأمور التقدير 

بوسيلة العقوبـات   بينما جاء المجال الخاص ،%)77.4(ونسبة مئوية ) 3.87(حسابي ومقداره 

إيرادات ضريبة الدخل بالمرتبة الأخيـرة   على زيادةالمفروضة على جريمة التزوير الضريبي 

  .%)75.4(، ونسبة مئوية )3.48(بمتوسط حسابي ومقداره 

  :السؤال، قامت الباحثة بتجزئتة الى ثلاثة أسئلة فرعية أجل الإجابة عن ومن

ما أثر معايير إختيار الملفات الضريبية التي ستخضع للرقابة على زيادة : السؤال الفرعي الأول

مأموري التقدير ومدققي ضريبة الـدخل فـي الـدوائر    من وجهة نظر  إيرادات ضريبة الدخل

  لضريبة الدخل؟الفرعية للإدارة العامة 

عن هذا السؤال قامت الباحثة بحسـاب المتوسـطات الحسـابية والانحرافـات     للإجابة 

لاستجابات أفـراد  والنسب المئوية ودرجة الموافقة على فقرات المجال الأول المتعلقة المعيارية 

التـي  أثر معايير إختيار الملفات الضريبية  عنالاستبانة التي تعبر  مجالات عينة الدراسة على

  ).2-11(ستخضع للرقابة على زيادة إيرادات ضريبة الدخل، وكما هو موضح في الجدول 
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المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية والنسب المئوية ودرجة الموافقة ): 2-11(جدول 
ثر معايير إختيار الملفـات  على فقرات المجال الاول المتعلقة لاستجابات أفراد عينة الدراسة لأ

  لضريبية التي ستخضع للرقابة على زيادة إيرادات ضريبة الدخلا

سل
سل

الت
 

يب
ترت

ال
 

  الفقرات
المتوسط 
 الحسابي

الانحراف 
 المعياري

النسبة 
  المئوية

 الدرجة

1  1  
مـالي  اختلاف جوهري في الربح الإجوجود 

ن من نفـس  ومقارنه مع ما يصرح عنه مكلف
  .القطاع مع مراعاة حجم لنشاط

 مرتفعة 82.4 0.61 4.12

2  2  
وجود اختلاف جوهري فـي نسـبه الـدخل    

ن ومكلفالصافي الى لصفقات عما يصرح عنه 
  من نفس القطاع مع مراعاة حجم النشاط

 مرتفعة 82.0 0.60 4.10

3  4  
وجود فروقـات جوهريـة بـين الضـريبه     
المصرح عنها و الضريبه المعدله بعد تـدقيق  

  .الملف خلال السنوات السابقهً 
 مرتفعة 81.4 0.63 4.07

4  3  
وجود تذبذب كبير في حجم الصفقات خـلال  

  السنوات السابقه
 مرتفعة 78.4 0.70 3.92

5  7  
وجود تذبذب كبير في نسبه الدخل الصـافي  

  .خلال السنوات السابقهالى الصفقات 
 مرتفعة 78.2 0.76 3.91

6  5  
وجود تذبذب في نسبه قيمة الضريبة المصرح 
عنها في الإقرار المقدم الى إجمـالي الـدخل   

  .مقارنة مع النسبه في السنوات السابقة
 مرتفعة 78.0 0.69 3.90

7  8  
وجود اختلاف كبير في حجم النشـاط بعـد   

كانـت عليـه    انتهاء الإعفاء الاستثماري عما
  اثناء الاعفاء الاستثماري

 مرتفعة 78.0 0.93 3.90

8  6  
وجود مخالفات ضـريبيه خـلال السـنوات    

  .السابقه
 مرتفعة 76.8 0.78 3.84

 مرتفعة  79.4 0.46 3.97  لفقرات المجال الأولالدرجة الكلية 

ختيار الملفات الضريبية التي درجة أثر معايير االسابق أن ) 2-11(ويتضح من الجدول 

ستخضع للرقابة على زيادة إيرادات ضريبة الدخل من وجهة نظر كل من مأمور التقدير ومدققي 
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على الدرجة الكليه لهذا المجال وعلى كافة فقراته، وقد حصلت  ةضريبة الدخل قد جاءت مرتفع

ئوية ونسبة م) 0.46(ري نحراف معيابا) 3.97( الدرجة الكلية لهذا المجال على متوسط حسابي

لى وجـود تجـانس فـي    إِ) 0.46(حراف المعياري التي بلغت ن، وتشير قيمة الا)79.4(بلغت 

  .إجابات المبحوثين على فقرات هذا المجال

حصول هذا المجال على درجة مرتفعة، لربما كون أن لهـذه المرحلـة أهميـة    ويفسر 

كونها تؤدي الى تحديد أماكن الخطورة في الملفات الضريبية التي يجب التركيز عليهـا   ،كبيرة

والمتوقع أن يحصـل فيهـا تلاعـب    ثناء فحص تلك الملفات وأ ،عند إجراء الزيارات الميدانية

لى توفير الوقت شكل كلي أو جزئي، كما أنها تؤدي إِوتزوير من أجل التهرب من دفع الضريبة ب

الإدارة الضريبية، كون عدم وجود هذه المرحلة سيؤدي الى فحص كافة الإقرارات والجهد على 

  .كافة والتصريحات المقدمة للإدارة الضريبية من قبل المكلفين

ما أثر الرقابة الضريبية المفروضة على كل من المكلف وعلـى قـرار   : السؤال الفرعي الثاني

مأموري التقدير ومدققي ضريبة من وجهة نظر  إيرادات ضريبة الدخل على زيادةمأمور التقدير 

  الدخل في الدوائر الفرعية للإدارة العامة لضريبة الدخل؟

عن هذا السؤال قامت الباحثة بحسـاب المتوسـطات الحسـابية والانحرافـات      للإجابة

لاستجابات أفـراد  والنسب المئوية ودرجة الموافقة على فقرات المجال الثاني المتعلقة المعيارية 

أثر الرقابة الضريبية المفروضة على كـل   عنالتي تعبر  ،الاستبانة مجالات ينة الدراسة علىع

إيرادات ضريبة الدخل، وكما هو موضح في  على زيادةمن المكلف وعلى قرار مأمور التقدير 

 ).2-12(الجدول رقم 
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ودرجة الموافقة المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية والنسب المئوية ): 2-12(جدول 
ثـر الرقابـة الضـريبية    على فقرات المجال الثاني المتعلقة لاستجابات أفراد عينة الدراسة لأ

  إيرادات ضريبة الدخل على زيادةالمفروضة على كل من المكلف وعلى قرار مأمور التقدير 

سل
سل

الت
 

يب
ترت

ال
 

 المجالات
المتوسط 
 الحسابي

الانحراف 
 المعياري

النسبة 
  المئوية

 الدرجة

1  2  
الرقابة المفروضة على موظفي ضـريبه  

  الدخل
 مرتفعة 77.5 0.52 3.87

 مرتفعة 77.4 0.45 3.87  رقابة مأمور التقدير على المكلف  1  2

 مرتفعة 77.4 0.42 3.87  المجال الثانيالدرجة الكلية لفقرات 

السابق أن درجة الرقابة الضريبية المفروضة على كل من ) 2-12(ويتضح من الجدول 

إيرادات ضريبة الدخل من وجهة نظر كـل مـن    على زيادةالمكلف وعلى قرار مأمور التقدير 

قد جاءت مرتفعة على الدرجة الكليه لهذا المجال وعلـى   ،مأمور التقدير ومدققي ضريبة الدخل

نحراف معياري با) 3.87(البعد على متوسط حسابي  كافة فقراته، وقد حصلت الدرجة الكلية لهذا

الـى  ) 0.42(نحراف المعياري التي بلغت ، وتشير قيمة الا)77.4(بلغت  ونسبة مئوية) 0.42(

  .وجود تجانس في إجابات المبحوثين على فقرات هذا المجال

حصول هذا المجال على درجة مرتفعة، لربما كون أن هذه الخطوات تتضـمن  ويفسر 

 ،تباعها بعد تحديد مكامن الخطـورة راءات الواجب على مأمور التقدير اوالوسائل والإج الطرق

لى ذلك أنها تحـدد الإجـراءات   ق الإقرارات الضريبية، بالإضافة إِوهي تمثل محور عملية تدقي

دراسة الملفات، والتأكد من سلامة الإجراءات التي تقوم م بها المدقق والرقابة الخارجية لالتي يقو

لزامهم بتنفيـذ كافـة   ي من شأنها إِوالت ،ها الإدارة الضريبية والمتمثلة بمأمور التقدير والمدققب

  .الإجراءات اللازمة للرقابة على الملفات الضريبية وفحصها

والنسـب المئويـة   قامت الباحثة بحساب المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية و

بعد  عنالاستبانة التي تعبر  فقرات فراد عينة الدراسة علىأ ودرجة الموافقة المتعلقة لاستجابات

  ).2-13(رقابة مأمور التقدير على المكلف، كما هو موضح في الجدول رقم 
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المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية والنسب المئوية ودرجة الموافقة ): 2-13(جدول 
رقابة مأمور التقدير على على فقرات البعد الأول المتعلقة لاستجابات أفراد عينة الدراسة لبعد 

  المكلف

سل
سل

الت
 

يب
ترت

ال
 

  الفقرات
المتوسط 
 الحسابي

الانحراف 
 المعياري

النسبة 
  المئوية

 الدرجة

1  6  
مقارنه ما هو مصرح في ضريبة الدخل مـع  
ماهو مصرح في الجمارك وضريبة القيمـة  

  المضافة
 مرتفعة 83.4 0.77 4.17

2  5  
التأكد من تنزيل النفقات حسب النسب المحددة 

  .في القانون
 مرتفعة 82.4 0.70 4.12

3  4  
فحص صحة النفقات والإعفاءات المصـرح  

  بها
 مرتفعة 81.4 0.61 4.07

4  10  
مقارنه البيانـات الماليـة المصـرح عنهـا     
للضريبة مع البيانات المالية التي تم الحصول 

  .عليها خلال الزيارة الميدانية
 مرتفعة 81.2 0.67 4.06

5  12  
مقارنة الأرباح الصافية والنفقات قبل وبعـد  

  الإعفاء بموجب قانون تشجيع الاستثمار
 مرتفعة 79.6 0.77 3.98

6  3  
الشركة والنظام المحاسبي جمع معلومات عن 

  .قبل الزيارة
 مرتفعة 79.4 0.74 3.97

7  7  
اعتماد مأمور التقدير على الزيارات الميدانية 

 .عند الفحص
 مرتفعة 79.0 0.63 3.95

8  11  
مقارنة عينة من نسخ الفواتير الموجودة فـي  
دفاتر المكلف مع فاتورة الأصل التي أعطيت 

  .لمكلف آخر
 مرتفعة 77.2 0.86 3.86

 مرتفعة 76.4 0.89 3.82  .طلب كشف مشتريات المكلف من الموردين  13  9

10  9  
احتفاظ المكلف بسجلاته ونظامه المحاسـبي  

  حسب المدة القانونية
 مرتفعة 74.2 0.81 3.71

11  8  
فحص صحة ترحيـل البـرامج المحاسـبية    

  .للعمليات المالية
 مرتفعة 72.8 0.80 3.64

12  2  
الفحص بناء على معايير تحديد اختيار عينات 

  .الخطورة
 مرتفعة 72.4 0.78 3.62

13  1  
استخدام مأمور التقدير معايير التدقيق الدولية 

 .عند الفحص
 متوسطة 67.2 0.93 3.36

 مرتفعة  77.4 0.45 3.87  الأول للبعدالدرجة الكلية 
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على المكلف من  السابق أن درجة رقابة مأمور التقدير) 2-13(ويتضح من الجدول رقم 

 وجهة نظر كل من مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل قد جاءت مرتفعة على الدرحة الكلية

متوسطة، وقـد   درجة التي حصلت على) 13(ستثناء الفقرة رقم لهذا البعد وعلى كافة فقراته با

ونسبة ) 0.45(بإنحراف معياري ) 3.87(حصلت الدرجة الكلية لهذا البعد على متوسط حسابي 

الى وجود تجانس في ) 0.45(، وتشير قيمة الإنحراف المعياري التي بلغت )77.4(مئوية بلغت 

 .إجابات المبحوثين على فقرات هذا البعد

لربما كونها مكملة لفقرة معـايير   ،حصول فقرات هذا البعد على درجة مرتفعةويفسر 

لمكلـف للـدوائر   مقارنـة تصـريحات ا   هاتحديد خطورة الملفات الضريبية، حيث يتم من خلال

يراداتـة  والتاكد مـن كافـة إِ   مع ما هو مصرح به لدى دائرة ضريبة الدخلالضريبية الأخرى 

، إضافة الى ذلك عند الإنتهاء من هذه المرحلة يتم تحديد الأفعال التي مارسها المكلف ومصاريفة

  .في التزوير الضريبي ومقدار الضريبة المستحقة للدفع

والنسـب المئويـة   الباحثة بحساب المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية  قامتو

بعد  عنالاستبانة التي تعبر  فقرات لاستجابات أفراد عينة الدراسة علىودرجة الموافقة المتعلقة 

 ).2-14(الرقابة المفروضة على موظفي ضريبه الدخل، وكما هو موضح في الجدول رقم 
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المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية والنسب المئوية ودرجة الموافقة ): 2-14(جدول 
الرقابة المفروضة علـى  على فقرات البعد الثاني المتعلقة لاستجابات أفراد عينة الدراسة لبعد 

  موظفي ضريبه الدخل

سل
سل

الت
 

يب
ترت

ال
 

  الفقرات
المتوسط 
 الحسابي

الانحراف 
 المعياري

النسبة 
  المئوية

 الدرجة

1  8  
مدى التزام موظفي ضريبة الدخل في 
اعتماد مصاريف ضـريبية للمكلـف   

  .حسب النسب المحددة في القانون
 مرتفعة 81.0 0.71 4.05

2  7  
مدى التزام موظفي ضـريبة الـدخل   
للتعليمات الواردة لديهم والتي تتعلق في 

  .تدقيق بعض القطاعات الاقتصادية
 مرتفعة 80.6 0.76 4.03

3  2  
برنامج ضريبة الـدخل   اخذ تقارير من

  قبل زيارة الدائرة
 مرتفعة 80.2 0.68 4.01

4  6  

التزام موظفي ضريبة الدخل بالحصول 
على معززات تثبـت حـق المكلـف    
بالحصول على الإعفاءات الشخصـية  

  .والنزيلات

 مرتفعة 79.0 0.80 3.95

5  3  
اختيار عينة تغطي جميع المعـاملات  

  .الضريبية التي تمت
 مرتفعة 77.8 0.75 3.89

 مرتفعة 76.4 0.83 3.82  .استخدام أسس التدقيق العلمية  1  6

7  5  
يتم تركيـز الفحـص علـى ملفـات     
الشركات التي يقوم مأمور تدقيق محدد 

  .بتخليصها خلال السنوات السابقة
 مرتفعة 72.6 0.88 3.63

8  4  
تركيز الفحص على معاملات التـدقيق  

  .المتعلقة بكبار المكلفين
 مرتفعة 72.4 0.85 3.62

 مرتفعة  77.5 0.52 3.87  للبعد الثاني الدرجة الكلية

السابق أن درجة الرقابة المفروضـة علـى مـوظفي    ) 2-14(ويتضح من الجدول رقم 

ضريبه الدخل من وجهة نظر كل من مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل قد جاءت مرتفعة 
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فقراته، وقد حصلت الدرجة الكلية لهـذا البعـد علـى     على الدرجة الكلية لهذا البعد وعلى كافة

، وتشـير قيمـة   )77.5(ونسبة مئوية بلغت ) 0.52(بإنحراف معياري ) 3.87(متوسط حسابي 

الى وجود تجانس في إجابات المبحوثين على فقرات هذا ) 0.52(الإنحراف المعياري التي بلغت 

  .البعد

أن لها أهمية مباشـرة مـن    رتفعة، لربمالبعد على درجة محصول فقرات هذا اويفسر 

سواء الموجودة داخل الدائرة أم خارجها للتأكـد مـن    ،خلال الإجراءات المتبعة من قبل الرقابة

ة جراءات الرقابة والتدقيق المتبعة من قبل الإدارة الضريبية قيام مأموري التقدير والمدقق باصح

علـى  بوجود رقابة  عند معرفتهم التقدير والمدققمأمور  قد تردعأنها  والتزامهم بالقوانين، كما

وعقوبة على نتائج هذه الرقابة في حال تقصير كل من مأمور التقدير والمدقق  ،فحصهم للملفات

  .عند فحصهم الملفات الضريبية

 على زيـادة ما أثر العقوبات المفروضة على جريمة التزوير الضريبي : السؤال الفرعي الثالث

مأموري التقدير ومدققي ضريبة الـدخل فـي الـدوائر    من وجهة نظر  دخلإيرادات ضريبة ال

  الفرعية للإدارة العامة لضريبة الدخل؟

عن هذا السؤال قامت الباحثة بحسـاب المتوسـطات الحسـابية والانحرافـات      للإجابة

أفـراد  لاستجابات والنسب المئوية ودرجة الموافقة على فقرات المجال الثالث المتعلقة المعيارية 

أثر العقوبات المفروضـة علـى جريمـة     عنالتي تعبر  ،الاستبانة مجالات عينة الدراسة على

  ).2-15( إيرادات ضريبة الدخل، وكما هو موضح في الجدول رقم على زيادةالتزوير الضريبي 
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المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية والنسب المئوية ودرجة الموافقة ): 2-15(جدول 
ثر العقوبات المفروضـة  ى فقرات المجال الثالث المتعلقة لاستجابات أفراد عينة الدراسة لأعل

  إيرادات ضريبة الدخل على زيادةعلى جريمة التزوير الضريبي 

سل
سل

الت
 

يب
ترت

ال
 

  الفقرات
المتوسط 
 الحسابي

الانحراف 
 المعياري

النسبة 
  المئوية

 الدرجة

1  1  
عقوبة أشد لجريمـة التزويـر   تطبيق 

وردت في قانون آخر بغض النظر عن 
  .حجم نشاط المكلف

 مرتفعة 75.0 0.93 3.75

2  3  

فرض عقوبة الغرامة المالية لا تقل عن 
ألف شيكل ولا تزيد عن عشـرة آلاف  
شيكل بغض النظر عن حجـم نشـاط   

  المكلف

 مرتفعة 69.6 0.98 3.48

3  6  
القـانون  حرمان المكلف من تطبيـق  
  .الأصلح في الجرائم الضريبية

 مرتفعة 69.6 1.01 3.48

4  5  
فرض نفس العقوبة لكل مـن الفاعـل   

  .والشريك والمحرض والمتدخل
 مرتفعة 68.4 0.95 3.42

5  2  
فرض عقوبة الحبس لمدة لا تقل عـن  
شهر ولا تزيد عن سنة بغض النظـر  

  .عن حجم نشاط المكلف
 متوسطة 68.0 0.97 3.40

6  4  
فرض عقوبتي الحبس والغرامة معـا  

  .بغض النظر عن حجم نشاط المكلف
 متوسطة 67.0 1.00 3.35

 مرتفعة  69.7 0.81 3.48  للمجال الثالثالدرجة الكلية 

السابق أن درجة أثر العقوبات المفروضة على جريمة ) 2-15(ويتضح من الجدول رقم 

إيرادات ضريبة الدخل من وجهة نظر كل من مـأموري التقـدير    على زيادةالتزوير الضريبي 

لمجال الثالث وعلى كافة فقراتـه  قد جاءت مرتفعة على الدرجة الكلية ل ،ومدققي ضريبة الدخل

التي حصلتا على درجة متوسطة، وقد حصلت الدرجة الكليـة لهـذا   ) 6(و ) 5(ستثناء الفقرة با

  ).69.7(مئوية ونسبة ) 3.48(البعد على متوسط حسابي 
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أنها تحتوي على إجراءات أخرى  لمجال على درجة مرتفعة، لربماحصول هذا اويفسر 

) 8(بالإضافة الى العقوبات المنصوص عليها حسب قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم 

 ،، والتي من شأنها ردع المكلف أكثر من العقوبات المفروضـة علـى المكلـف   )2011(لسنة 

إضافة الى  ،، ومنها عدم تطبيق القانون الأصلح للمتهمخطورة الفعل الذي تم ارتكابةوتشعرهم ب

  .ذلك المساواة ما بين كل من الفاعل والمتدخل والشريك والمتهرب

قد  أن الدرجة الكلية لفقرات هذا المجال السابق) 2-15(أشارت النتائج في الجدول وكما 

لى تجانس إجابـات المبحـوثين   ذه القيمة تشير إِ، وه)0.81(ي بلغ نحراف معيارحصلت على ا

 ،نحرافـات معياريـة مرتفعـة   إلا أن بعض الفقرات قد حصلت على اعلى فقرات هذا المجال، 

  :نحرافات المرتفعة كما يليالا فسر هذهوتُ

لضريبية حصلت الجرائم احرمان المكلف من تطبيق القانون الأصلح في  )6(الفقرة رقم 

نحراف المرتفع رغم حصول هذه الفقـرة علـى   هذا الاويفسر ، )1.01(ري معيا نحرافعلى ا

بدرجة مرتفعة أيضاً، بأن بعض موظفي ضريبة الدخل يـدركون هـذه   ) 3.48(متوسط حسابي 

العقوبة بدرجة مرتفعة، لربما كون أن المشرع لم يكتف بموضوع العقوبة، وانما حرمه ما يحق 

إلا  ،فمن شأنه أن يردع المكلفـين القانون الأصلح للمتهم،  لغيره في الجرائم الأخرى، في تطبيق

لربما كون أن العقوبـات   ،خرة ينظرون لهذا الموضوع من منظور آأن بعض موظفي الضريب

أن القـانون   لتزوير الضريبي، ولذلك قد يعتقدونولا تتناسب مع حجم ا ،المفروضة غير رادعة

وانين، وبالتالي جاء إداركهم لهذه العقوبة بدرجـة  المفروض حالياً أصلح للمتهم من غيره من الق

حوثين على هذه الفقرة وحصلت على منخفضة، وهذا أدى الى وجود بعض التباين في إجابة المب

  .نحراف معياري مرتفعا

حجـم نشـاط   فرض عقوبتي الحبس والغرامة معاً بغض النظـر عـن    )4(الفقرة رقم 

نحراف المرتفع رغم حصـول  هذا الاويفسر  ،)1.00(ري معيا نحرافمكلف، حصلت على اال

بدرجة متوسطة، بأن بعض موظفي ضـريبة الـدخل   ) 3.35(هذه الفقرة على متوسط حسابي 

يدركون هذه العقوبة بدرجة مرتفعة، كون أن وجود الغرامة المنخفضة تردع صغار المكلفـين  
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علق بكبار المكلفين والذين وهي كافية، وعقوبة الحبس ستؤدي الى زيادة ردع المكلف، أما فيما يت

لا يحملون صفة الشخص المعنوي، فإن عقوبة الغرامة لا تردعه بشكل كاف كونها لا تتناسـب  

ثير على قوتهم سمهم التجاري، والتأأن عقوبة الحبس ستؤدي الى زعزعة امع حجم نشاطه، إلا 

ينظـرون لهـذا   ة لى ردع هؤلاء المكلفين، إلأ أن بعض موظفي الضـريب السوقية مما يؤدي إ

خر لربما كون تمت الإجابة من خلال الخبرة الطويلة لبعض الموظفين، الموضوع من منظور آ

والذين يعلمون أن نادراً ما يتم تنفيذ عقوبة الحبس من أجل المحافظة على مصلحة المكلف التي 

لتصـالح  جراء اولربما أن اغلب القضايا يتم إ سيتم تحصيل ضرائب منهم لاحقاً وبشكل مستمر،

وبالتالي جاء إداركهم لهذه العقوبة بدرجة منخفضة، وهذا أدى الى وجود بعض التبـاين   ،عليها

  .نحراف معياري مرتفعحوثين على هذه الفقرة وحصلت على افي إجابة المب

ما مدى الإلتزام الإدارة الضريبية بـإلاجراءات  : النتائج المتعلقة بالسؤال الثالث: الفقرة الثالثة

مأموري التقدير ومـدققي ضـريبة   من وجهة نظر  ذية المتعلقة بجريمة التزوير الضريبيالتنفي

  الدخل في الدوائر الفرعية للإدارة العامة لضريبة الدخل؟

عن هذا السؤال قامت الباحثة بحسـاب المتوسـطات الحسـابية والانحرافـات      للإجابة

لاسـتجابات أفـراد    البعد الثالث المتعلقةوالنسب المئوية ودرجة الموافقة على فقرات المعيارية 

مدى الإلتزام الادارة الضريبية بالإجراءات  عنالاستبانة التي تعبر  مجالات عينة الدراسة على

  ).2-16(التنفيذية المتعلقة بجريمة التزوير الضريبي، وكما هو موضح في الجدول رقم 
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رية والنسب المئوية ودرجة الموافقة المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيا): 2-16(جدول 
مدى الإلتزام الادارة الضريبية على فقرات البعد الثالث المتعلقة لاستجابات أفراد عينة الدراسة ل

  المتعلقة بجريمة التزوير الضريبيبالإجراءات التنفيذية 

سل
سل

الت
 

يب
ترت

ال
 

  الفقرات
المتوسط 
 الحسابي

الانحراف 
 المعياري

النسبة 
  المئوية

 الدرجة

1  3  
قيام الإدارة الضريبية في حال اكتشـاف  
جريمة التزوير الضريبي أثنـاء إعـادة   

  .التقدير في رفعها الى الجهات المختصة
 مرتفعة 80.0 0.89 4.00

2  1  

ــتخدام   ــدير باس ــأموري التق ــام م قي
صلاحياتهم في تحويل الملفـات التـي   
تحتوي على تزوير ضـريبي لـلإدارة   

  .الضريبية

 مرتفعة 78.2 0.93 3.91

3  2  

ــتخدام    ــريبية باس ــام الإدارة الض قي
صلاحياتهم في تحويل الملفـات التـي   
تحتوي على تزويـر ضـريبي للنيابـة    

  .العامة

 مرتفعة 78.2 0.88 3.91

4  5  
عدم إجراء التصالح في حـال تكـرار   

  .جريمة التزوير الضريبي
 مرتفعة 72.6 1.02 3.63

5  4  
قيام المدير العام فـي حـال التصـالح    

  .غرامة ماليةبفرض 
 مرتفعة 71.8 1.03 3.59

 مرتفعة  76.1 0.75 3.80  الثالثالدرجة الكلية لفقرات البعد 

لتـزام الادارة الضـريبية   السـابق أن درجـة مـدى الا   ) 2-16(ويتضح من الجدول 

بالإجراءات التنفيذية المتعلقة بجريمة التزوير الضريبي من وجهة نظر كل من مأموري التقدير 

ضريبة الدخل قد جاءت مرتفعة على الدرجة الكلية لهذا البعد وعلى كافة فقراته، وقـد  ومدققي 

  %).76.1(ونسبة مئوية بلغت ) 3.80(حصلت الدرجة الكلية لهذا البعد على متوسط حسابي 

التزام الإدارة الضـريبية  أن سبب حصول هذه الفقرة على درجة مرتفعة، لربما ويفسر 

لضـريبي،  بما حددته النصوص القانونية التي تحكـم عملهـم ا  نابع من حرصهم على الالتزام 
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لتزام بهذه الإجراءات يؤدي الى عدم فرض العقوبة كونها تفرض من بالإضافة الى كون عدم الا

  .قبل المحكمة المختصة بناء على طلب من الإدارة الضريبية

لفقرات هذا البعد  السابق أن الدرجة الكلية) 2-16(أشارت النتائج في الجدول رقم وكما 

، وهذه القيمة تشير الى تجانس إجابات المبحوثين على )0.75(حراف معياري قد حصلت على ان

فسر وتُحرافات معيارية مرتفعة، صلت على انفقرات هذا البعد، إلا أن هناك بعض الفقرات قد ح

  _:الإنحرافات المرتفعة كما يلي هذه

الح بفرض غرامة مالية، حصلت علـى  قيام المدير العام في حال التص) 4(الفقرة رقم 

نجراف المرتفع رغم حصول هذه الفقرة على متوسـط  هذا الاويفسر ، )1.03(ري نحراف معياا

بأن بعض موظفي ضريبة الدخل يدركون هذا الإجـراء   بدرجة مرتفعة أيضاً،) 3.59(حسابي 

لمكلف بوجود خطـأ  يقوم بفرض غرامة من أجل إشعار ا المدير العام ربما انبدرجة مرتفعة، ل

، بغض النظر عن مقدارها لأن فرض العقوبـة  رتكبها من خلال فرض العقوبةلديهم أو جريمة ا

أن بعض موظفي الضريبة ينظـرون لهـذا    بالأساس تشعر المكلف بالجريمة التي ارتكبها، إلاّ

عد نظر أكثر من إيقاع عقوبـة الغرامـة   الموضوع من منظور أخر لربما أن المدير العام له ب

فهو يهدف الى محاولة رفـد   ،والتي ستكون أقل من الحد الأعلى للغرامة المفروضة في القانون

خزينة الدولة في الضرائب المستحقة بأسرع وقت ممكن، وكون أن الغرامـة المفروضـة فـي    

تصالح منخفضة، ولـذلك لا  الأساس ليست كبيرة، فإنه من الطبيعي أن تكون الغرامة في حال ال

يوجد جدوى من ذلك، وبالتالي جاء إداركهم لهذا الإجراء بدرجة منخفضة، وهذا أدى الى وجود 

  .نحراف معياري مرتفعحوثين على هذه الفقرة وحصلت على ابعض التباين في إجابة المب

 جريمة التزوير الضريبي حصـلت عدم إجراء التصالح في حال تكرار ) 5(الفقرة رقم 

نحراف المعياري المرتفع رغم حصول هذه الفقرة هذا الاويفسر ، )1.02(ري نحراف معياعلى ا

بدرجة مرتفعة أيضاً، بأن بعض موظفي ضريبة الدخل يـدركون  ) 3.63(على متوسط حسابي 

هذا الإجراء بدرجة مرتفعة، لربما كون شعور المدير العام أنه في حال إجراء التصالح بـالمرة  

فلن يتم التهاون معه، ولربمـا   رتكابه الفعل مرة أخرىم يرتدع المكلف مما أدى الى اى، ولالأول
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 منيرتدع  ريبية في المرات التالية، كونه لمكتشاف فعل التزوير من قبل الإدارة الضقد لا يتم ا

ة ينظرون التساهل مع المكلف بإجراء التصالح، إلأ أن بعض موظفي الضريب بسببالمرة الأولى 

لربما أن المدير العام يجري التصالح لأن الهـدف الأساسـي    الموضوع من منظور آخر،لهذا 

ستمرار المكلف في نشـاطه،  زينة الدولة بشكل مستمر عن طريق اللإدارة الضريبية هو رفد خ

ن الإدارة الضريبية قد تتوقع تنفيذ عقوبة الحبس على المكلفين مما يترتب عليه توقيـف  حيث إِ

كهم لهذا الإجراء بدرجة منخفضة، وهذا أدى الى وجود بعض التباين راي جاء إدنشاطه، وبالتال

  .نحراف معياري مرتفعحوثين على هذه الفقرة وحصلت على افي إجابة المب

عن المقترحات التي من شأنها  رضاالما درجة : النتائج المتعلقة بالسؤال الرابع: الفقرة الرابعة

مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل فـي  من وجهة نظر  الحد من جريمة التزوير الضريبي

  الدوائر الفرعية للإدارة العامة لضريبة الدخل؟

عن هذا السؤال قامت الباحثة بحسـاب المتوسـطات الحسـابية والانحرافـات      للإجابة

لاسـتجابات أفـراد    والنسب المئوية ودرجة الموافقة على فقرات البعد الرابع المتعلقة المعيارية

موظفي دائـرة ضـريبة الـدخل عـن      درجة رضا عنالاستبانة التي تعبر  عينة الدراسة على

المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي كما هو موضح في الجدول رقـم  

)17-2.(  
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ة الموافقة المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية والنسب المئوية ودرج): 2-17(جدول 
درجة رضى موظفي دائـرة  على فقرات البعد الرابع المتعلقة لاستجابات أفراد عينة الدراسة ل

  المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبين ضريبة الدخل ع

سل
سل

الت
 

يب
ترت

ال
 

  الفقرات
المتوسط 
 الحسابي

الانحراف 
 المعياري

النسبة 
  المؤية

 الدرجة

1  1  
على تعزيز الثقة مـا بـين المكلـف    العمل 

  والإدارة الضريبية
 مرتفعة 80.4 0.86 4.02

2  2  
القيام بتوعية المكلف بالأفعال المكونة لجريمة 

  التزوير الضريبي
 مرتفعة 79.2 0.86 3.96

3  8  
تأهيل مأموري التقدير في الأمور القانونيـة  
التي يجب توافرها للأفعال المكونة لجريمـة  

  .الضريبيالتزوير 
 مرتفعة 79.2 1.01 3.96

4  7  
حوسبة جميع إجراءات دائرة ضريبة الـدخل  
وأرشفة الملفات الكترونيا مثـل الإقـرارات   

  .الضريبية والإشعارات
 مرتفعة 77.2 0.99 3.86

5  6  
استخدام نماذج الكترونية معتمدة مـن قبـل   

  .الإدارة الضريبية
 مرتفعة 76.6 0.96 3.83

6  9  
موظفين ذو خبره في البرامج  مراعاة اختيار

المحاسبية ضمن الفريق المكلـف بالزيـارة   
  .الميدانية للمكلفين

 مرتفعة 76.6 1.12 3.83

7  11  
تشديد العقوبة في حال تكرار جريمة التزوير 

  الضريبي
 مرتفعة 76.4 1.04 3.82

8  5  
العمل على وضع معايير مكتوبة لتحديد درجة 

  .خطورة المكلفين
 مرتفعة 75.6 1.06 3.78

9  12  
 فرض غرامة كنسبة مئوية من ضريبة المبالغ

  .المهربة
 مرتفعة 75.0 1.13 3.75

10  3  
العمل على إيجاد دائرة متخصصـة بجمـع   
المعلومات والتحري عن المكلفين، والتوسـع  

  .في عملية المسح الميداني
 مرتفعة 74.0 1.14 3.70

11  4  
وجود رقابة من قبـل وزارة الماليـة علـى    

  .البرامج المحاسبية
 مرتفعة 73.2 1.13 3.66

12  10  
تقييد التصالح الممنوح للمـدير العـام علـى    

  .الجرائم الضريبية
 مرتفعة 72.6 0.89 3.63

 مرتفعة  76.3 0.77 3.81  الرابعالدرجة الكلية لفقرات البعد 
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موظفي دائرة ضريبة الدخل عن  السابق أن درجة رضا) 2-17(يتضح من الجدول رقم 

المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي من وجهة نظر كل من مـأموري  

التقدير ومدققي ضريبة الدخل قد جاءت مرتفعة على الدرجة الكلية لهذا البعد وعلى كافة فقراته، 

  ).76.3(ة مئوية بلغت ونسب) 3.81(إذ حصلت الدرجة الكلية لهذا البعد على متوسط حسابي 

أن هذه المقترحـات جـاءت    كون حصول هذه الفقرة على درجة مرتفعة، لربماويفسر 

لتغطي مجموعة من الجوانب أهمها معالجه أسباب قيام المكلف في التزوير والتهرب، والجـزء  

ن رادعة كون أن الواقع يشـير  الأخر هو فرض عقوبة تتناسب مع حجم الجريمة المرتكبة لتكو

  .ستمرار المكلفين في التزوير الضريبي ومن ثم التهرب من دفع الضريبةإِلى ا

ة لفقرات هذا البعد السابق أن الدرجة الكلي) 2-17(أشارت النتائج في الجدول رقم وكما 

لى تجـانس إجابـات عينـة    وهذه القيمة تشير إِ) 0.77(ري بلغ نحراف معياقد حصلت على ا

د، إلا أن بعض الفقرات لمتوسط الجسابي الذي حصل عليه هذا البعالدراسة حول الدرجة الكلية ل

  _:نحرافات المرتفعة كما يليفسر هذه الاحصلت على انحرافات معيارية مرتفعة، وتُ

تأهيل مأموري التقدير في الأمور القانونية التي يجب توافرها للأفعـال  ) 8(الفقرة رقم 

هـذا  ويفسـر  ، )1.01(ري نحـراف معيـا  اريمة التزوير الضريبي، حصلت على المكونة لج

بدرجة مرتفعة أيضـاً،  ) 3.96(نحراف المرتفع رغم حصول هذه الفقرة على متوسط حسابي الا

أن عـدم تـوفر    بأن بعض موظفي ضريبة الدخل يدركون هذا المقترح بدرجة مرتفعة، لربمـا 

الجريمة، ممـا قـد    الأسس القانونية بعمومياتها لدى مأموري التقدير يصعب عليهم فهم أركان

ا الموضوع مـن  يؤدي الى خسارة القضايا الضريبية، إلا أن بعض موظفي الضريبة ينظر لهذ

وجود دائرة قانونية متخصصة في ذلك، بحيث يتم رفع الأفعـال المكونـة   ل خر لربمامنظور آ

القانونية  لجريمة التزوير الضريبي لتلك الدائرة، وبالتالي تتحرى هذه الدائرة من توافر الأركان

كهم لهذا المقترح بدرجة منخفضة، وهـذا أدى  رالهذه الجريمة من عدم توافرها، وبالتالي جاء إد

نحـراف معيـاري   حوثين على هذه الفقرة وحصلت على االى وجود بعض التباين في إجابة المب

  .مرتفع
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 جريمة التزوير الضريبي حصلت علـى تشديد العقوبة في حال تكرار  )11(الفقرة رقم 

نحراف المرتفع رغم حصول هذه الفقرة على متوسـط  هذا الاويفسر ، )1.04(ري نحراف معياا

بدرجة مرتفعة أيضاً، بأن بعض موظفي ضريبة الدخل يدركون هذا المقتـرح  ) 3.82(حسابي 

لضرائب المهربة بدرجة مرتفعة، لربما كون أن هدف المشرع في القوانين الحالية هو تحصيل ا

ستمرار المكلف في ممارسـة  عمل المكلف، إلا أنه لضمان عدم ا ستمراريةى امع المحافظة عل

رتكابها فهو بحاجة لتشديد العقوبة ، أنه في حال قام باالأفعال المكونة لجريمة التزوير الضريبي

أنـه مـن   لربما  ،خروضوع من منظور آا الملهذ ونعليه، إلا أن بعض موظفي الضريبة ينظر

رتكاب فيها جريمة التزوير الضريبي لخطورة هذا الفعل، من أول مرة يتم اى تشديد العقوبة الأول

لمنعهم من الأساس فـي التفكيـر فـي    و ،من ضياع أموال على خزينة الدولة وما يترتب عليه

لحفاظ على إيرادات الدولة المتأتية من ضريبة الدخل، وبالتالي ل ه الأفعال لاحقاً،رتكاب مثل هذا

مقترح بدرجة منخفضة، وهذا أدى الى وجود بعـض التبـاين فـي إجابـة     جاء إداركهم لهذا ال

  .نحراف معياري مرتفعحوثين على هذه الفقرة وحصلت على االمب

د درجة خطورة المكلفين حصلت لتحدي ةالعمل على وضع معايير مكتوب) 5(الفقرة رقم 

الفقـرة علـى    نحراف المرتفع رغم حصول هذههذا الاويفسر ، )1.06(ري نحراف معياعلى ا

ون هـذا  بدرجة مرتفعة أيضاً، بأن بعض موظفي ضريبة الدخل يـدرك ) 3.78(متوسط حسابي 

تؤدي الى الحد من التفاوت الذي قد  ةوجود هذه المعايير مكتوبأن لربما  المقترح بدرجة مرتفعة،

وعلى الـرغم مـن    ،ينشأ ما بين حديثي التوظيف ومن لديهم خبرة طويله في العمل الضريبي

تؤدي الى مكتوبة وجود رقابة على مأموري التقدير من قبل المدققين إلا أن وجود هذه المعايير 

، إلا أن طـورة لفحص الملف لوجود ختوفير الوقت المترتب على طلب المدقق لمأمور التقدير 

لربمـا أن معظـم مـوظفي     موضوع من منظور آخر،لهذا ال ونربعض موظفي الضريبة ينظ

ريبة الدخل كانوا من الذين لديهم خبرة تفوق العشر سنوات، وهذا يترتـب عليـه أن هـذه    ض

مأمور التقدير على هذا المسمى يكـون  كما أن حصول  ،المعايير أصبحت بديهية لهم ومعروفة

تكون كافية ليكون لديهم تصور عن هذه المعـايير،   وقدممارسة العمل لفترة خمس سنوات  بعد

ود مدقق على الأقل في كل دائرة يوجههم أو يساعدهم في دراسـتهم للملفـات   بالإضافة الى وج
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الضريبية، وبالتالي جاء إداركهم لهذا المقترح بدرجة منخفضة، وهذا أدى الى وجـود بعـض   

  .التباين في إجابة المبحوثين على هذه الفقرة وحصلت على إنحراف معياري مرتفع

خبره في البرامج المحاسبية ضمن الفريق  يذومراعاة اختيار موظفين ) 9(الفقرة رقم 

هـذا  ويفسـر  ، )1.12(ري حـراف معيـا  الميدانية للمكلفين، حصلت على ان المكلف بالزيارة

بدرجة مرتفعة أيضـاً،  ) 3.83(نحراف المرتفع رغم حصول هذه الفقرة على متوسط حسابي الا

، لربمـا أن الزيـارات   بأن بعض موظفي ضريبة الدخل يدركون هذا المقترح بدرجة مرتفعـة 

والتي يترتب عليه عدم إتاحة الوقت اللازم للمكلف لإخفـاء   ،الميدانية تقوم على أساس المفاجأة

تفقد  ،البرامج لتعامل مع هذهلن في هذه الحالة إذا لم يوجد موظفون مؤهلوالبرامج المحاسبية، و

خر لهذا الموضوع من منظور آون الزيارة الميدانية أهميتها، إلا أن بعض موظفي الضريبة ينظر

التطور التكنولوجي فيما يتعلق في إغلاق السيرفرات التي يـتم   االمكلفين استغلوكونه لربما أن 

درة مـوظفي الإدارة الضـريبية علـى    لى عدم مقها تشغيل هذه الأنظمة، مما يؤدي إِمن خلال

ل هذه السيرفرات بوجود كتشاف وجود الأنظمة المحاسبية على أجهزة الشركة، حتى لو تم إقفاا

كهـم  راالموظفين فهم ليسوا على دراية لفتح هذه البرامج من خلال السيرفرات، وبالتالي جاء إد

حوثين على هذه لى وجود بعض التباين في إجابة المبالمقترح بدرجة منخفضة، وهذا أدى إِلهذا 

  .نحراف معياري مرتفعالفقرة وحصلت على ا

المهربة حصلت علـى   ريبة المبالغكنسبة مئوية من ض فرض غرامة) 12(الفقرة رقم 

نحراف المرتفع رغم حصول هذه الفقرة على متوسـط  هذا الاويفسر ، )1.13(ري نحراف معياا

بدرجة مرتفعة أيضاً، بأن بعض موظفي ضريبة الدخل يدركون هذا المقتـرح  ) 3.75(حسابي 

لتصالح كون أن العقوبة المفروضة فـي  لربما أن الإدارة الضريبية تلجأ ل وذلكبدرجة مرتفعة، 

ومن ثم تكرار المكلف لجريمة التزويـر   ،الأساس غير رادعة، وحتى في حال إجراء التصالح

وعدم وجود تشديد لهذه العقوبة، ستقوم بإجراء التصالح، أما في حال وجود عقوبة تتناسب مـع  

لوجـود عقوبـات   اءات التصـالح  المبالغ المهربة سيؤدي الى قيام الإدارة الضريبية لتقليل إجر

خر لربمـا  ون لهذا الموضوع من منظور آالضريبة ينظرالادارة ، إلا أن بعض موظفي رادعة
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ن معظم القضايا تنتهي بالتصالح بهدف تحصيل الفروقات الضـريبية  ، لأَكونها عديمة الجدوى

قدرة المكلف علـى  ولضمان ، والتي تشكل مبالغ كبيرة تحتاجها خزينة الدولة أكثر من العقوبات

دفع هذه الفروقات، وبالتالي جاء إداركهم لهذا المقترح بدرجة منخفضة، وهذا أدى الى وجـود  

  .نحراف معياري مرتفعحوثين على هذه الفقرة وحصلت على ابعض التباين في إجابة المب

البرامج المحاسبية حصلت على  وجود رقابة من قبل وزارة المالية على) 4(الفقرة رقم 

نحراف المرتفع رغم حصول هذه الفقرة على متوسـط  هذا الاويفسر ، )1.13(ري نحراف معياا

ا المقتـرح  بدرجة مرتفعة أيضاً، بأن بعض موظفي ضريبة الدخل يدركون هذ) 3.66(حسابي 

والتي يعتبـر جـزء منهـا     ،لكثرة البرامج المحاسبية المتداولة في السوق بدرجة مرتفعة، ربما

 ،تتوافق مع معايير المحاسبة الدولية والقوانين الضريبية السـارية  قد لا جاريةبرامج محاسبية ت

في تحديد مـدى التـزام   عتماد على نتائجها والا ح محتوياتهاتبفوالتي ستقوم الإدارة الضريبية 

أصبح من الضروري السـيطرة علـى هـذه     المكلفين في دفع الضرائب المستحقه عليهم، مما

ون البرامج ومدى موافقتها للأنظمة والقوانين المعمول بها، إلا أن بعض موظفي الضريبة ينظر

الدخل من الكفـاءات   لا يوجد في الإدارة العامة لضريبة لربماخر لهذا الموضوع من منظور آ

ن بإسـتخدام  قوم المكلفوادة ما يالتي تسمح بفحص هذه البرامج المحاسبية، حتى لو تم الفحص ع

نتهاء الـدوام الرسـمي لـلإدارة الضـريبية،     قبل المحاسبين الداخليين ما بعد اهذه البرامج من 

وبالتالي جاء إداركهم لهذا المقترح بدرجة منخفضة، وهذا أدى الى وجود بعض التباين في إجابة 

  .نحراف معياري مرتفعحوثين على هذه الفقرة وحصلت على االمب

معلومـات والتحـري عـن    اليجاد دائرة متخصصة بجمع العمل على إ) 3(الفقرة رقم 

ويفسـر  ، )1.14(ري نحراف معيا، حصلت على ا، والتوسع في عملية المسح الميدانيالمكلفين

بدرجـة مرتفعـة   ) 3.70(نحراف المرتقع، رغم حصول هذه الفقرة على متوسط حسابي هذا الا

فـي حـال    المقترح بدرجة مرتفعة، لربما ة الدخل يدركون هذاأيضاً، بأن بعض موظفي ضريب

 ،هم من معايير تحديـد الخطـورة  وجود دائرة جمع معلومات تعمل في كفاءة عالية فهي تعتبر أ

 التي من الصـعب الإدارة الضريبية الى الملفات ذات الخطورة العالية  من شأنها أن توجه حيث
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عتقـادات الإدارة  ه يقدم بيانات مالية تتنـاغم مـع ا  نتحديدها من خلال تصريحات المكلفين، كو

أن  لربمـا  ،ا الموضوع من منظور اخرلهذ ونالضريبية، إلا أن بعض موظفي الضريبة ينظر

الأهمية لا تكمن في وجود دائرة متخصصة لجمع معلومات عن المكلفين بقدر التزام المـوظفين  

دائرة جمع  المهارات الكافية لدى موظفيجود عدم وولبهذه الدائرة بالمهنية في جمع المعلومات، 

التي من شأنها كشف التزوير الضـريبي بسـرية تامـة،     ،المعلومات تؤهلهم لجمع المعلومات

لى وجود بعض التباين في إجابة المقترح بدرجة منخفضة، وهذا أدى إِوبالتالي جاء إداركهم لهذا 

  .مرتفع نحراف معياريحوثين على هذه الفقرة وحصلت على االمب

ة قضايا التزوير فـي ضـريبة   ماهي نسب: النتائج المتعلقة بالسؤال الخامس: الفقرة الخامسة

  ؟جمالي قضايا التهرب الضريبي في ضريبة الدخل لدى محكمة الصلحالدخل إِلى إِ

صابرين لدادوة فـي  . للإجابة عن هذا السؤال قامت الباحثة بإجراء مقابلة شخصية مع أ
لى لمعرفة قضايا التزوير الضريبي التي تم رفعها لمحكمة الصـلح بشـكل   مجلس القضاء الأع

وذلك حسب الملحق ) 2015_2011(وقضايا تزوير ضريبة الدخل بشكل خاص للفترة من  ،عام
، حيث تبين عدم وجود أي قضايا ضريبية تخص ضريبة الدخل مرفوعة لدى محكمـة  )4(رقم 

% 0هرب الضريبي ة قضايا التزوير من قضايا التأن نسبمما يشير الى  ،الصلح على مر الزمن
التزويـر  لإجراءات التنفيذية لرفع جريمة باعدم التزام الإدارة الضريبية النسبة ربما ل وتبرر هذه

يوجد قضايا تزوير مرفوعة مـن قبـل الادارات الضـريبية     هالضريبي للمحاكم المختصة كون
  .الاخرى ويعاقب عليها في ضريبة الدخل

ما أثر جريمة التزويـر الضـريبي علـى     :السادس النتائج المتعلقة بالسؤال: الفقرة السادسة

  إيرادات ضريبة الدخل؟

لاستجابات أفـراد   الأعداد والنسب المؤيةعن هذا السؤال قامت الباحثة بحساب  للإجابة

اء اسـتخدام  مقدار المبالغ المضبوطه من جر عنالاستبانة التي تعبر  فقرات عينة الدراسة على

لسنة ) 8(من قرار بقانون ضريبة الدخل رقم ) 37(المكلف للأفعال التالية الواردة في المادة رقم 

  _:، وكما يلي)2-18(، وذلك كما هو موضح في الجدول رقم )2011(
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ويـر الضـريبي للإيـرادات العامـة     تأثير المبالغ المضبوطة من جريمة التز): 2-21(جدول 
  :2016وحتى  2011خلال الفترة من  وإيرادات ضريبة الدخل

  )بالشيكل(المبلغ   البيان
 4,068,600,000  )2016-2011(إيرادات ضريبة الدخل من 

من قرار بقـانون  ) 37(كافة الأفعال المجرمة والواردة في المادة رقم 
  )2011(لسنة ) 8(ضريبة الدخل الفلسطيني رقم 

2,122,802,000 

مـن قـرار   ) 37(نسبة كافة الأفعال المجرمة والواردة في المادة رقم 
  )2011(لسنة ) 8(بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم 

52.17 %  

 339,200,000  الأفعال المكونة لجريمة التزوير الضريبي

  % 8.34  نسبة الأفعال المكونة لجريمة التزوير الضريبي
 57,956,100,000  )2016-2011(العامة من الإيرادات 

من قرار بقـانون  ) 37(كافة الأفعال المجرمة والواردة في المادة رقم 
  )2011(لسنة ) 8(ضريبة الدخل الفلسطيني رقم 

2,122,802,000 
 

مـن قـرار   ) 37(نسبة كافة الأفعال المجرمة والواردة في المادة رقم 
  )2011(لسنة ) 8(بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم 

3.66 %  

 339,200,000  الأفعال المكونة لجريمة التزوير الضريبي

  % 0.58  نسبة الأفعال المكونة لجريمة التزوير الضريبي

تبين بأن هنالك ثلاثة أفعال تشكل جريمة التزوير الضريبي، ) 37(من خلال المادة رقم 

، )شيكل 1,302,000,000(بلغت ) 37(رقم  حيث بلغ المبلغ الإجمالي من الأفعال المكونة للمادة

، حيث بلغت نسـبتها  )شيكل 339,200,000(والأفعال المكونة لجريمة التزوير الضريبي بلغت 

وهي نسبة ليست بسيطة مع باقي أشـكال الجـرائم    ،، حيث تشكل نسبة أكثر من الربع% 26

الضريبية الأخرى، كما وتشكل نسبة المبالغ المضبوطة للأفعـال المكونـة لجريمـة التزويـر     

مـن إجمـالي المبـالغ مـن     %  8.34تشكل ما نسبته  ،الضريبي الى إيرادات ضريبة الدخل

  .ؤدية للتهرب الضريبيالمضبوطة من قبل مأموري التقدير والمدققين لكافة الأفعال الم

ن نسبة المبالغ المضبوطة من جراء عملية التزوير الضريبي يتضح من الجدول اعلاه، أَ

وهي نسبة قليلة،  ،% 26الى إجمالي المبالغ المضبوطة من كافة أفعال التهرب الضريبي تشكل 
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خبـرة  ، وعدم وجـود ال وربما يعزى ذلك لصعوبة التحقق من أركان جريمة التزوير الضريبي

من خلال تقريـر   يلاحظكتشاف جرائم التزوير الضريبي، والتحقق من أركانها حيث الكافية لا

وتم رفعها الى المحـاكم، ولربمـا أن    ،محكمة الصلح أنه لا يوجد قضايا تزوير ضريبة الدخل

ادات عن التزوير، أما فيما يتعلق بنسبتها من الإير اًأخرى للتهرب بعيد اًالمكلفين يستسهلون طرق

العامة فهي نسبة ضئيلة جداً ولا تذكر، بحيث يجب إعطاء الأولوية الى جرائم التزوير في أنواع 

 .الضرائب الأخرى أو أشكال الجرائم الضريبية الأخرى في ضريبة الدخل

  فرضيات الدراسةالمتعلقة بنتائج ال :الفرع الثاني

  :ليةختبار الفرضيات التاتسعى هذه الدراسة لا

لا يوجد فروق ذات دلالة إحصائية : الفرضية الرئيسية الأولـى ب المتعلقة نتائجال: الفقرة الأولى

ستجابات مأموري التقدير ومـدققي ضـريبة   ابين متوسطات ) α ≥ 0.05(عند مستوى الدلالة 

إيرادات ضريبة الدخل تعزى  على زيادةالدخل في أثر وسائل مكافحة جريمة التزوير الضريبي 

  .ات ديموغرافيةلمتغير

  :للإجابة عن هذه الفرضية تمت الإجابة عن الفرضيات الفرعية التالية

   يوجد فروق ذات دلالة إحصـائية عنـد مسـتوى الدلالـة     لا: الأولى الفرعية نتائج الفرضية

)α ≥ 0.05(  وسـائل   في أثر ستجابات مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخلابين متوسطات

إيرادات ضريبة الدخل تعـزى لمتغيـر المسـمى     على زيادةمكافحة جريمة التزوير الضريبي 

  .الوظيفي

المتوسطات الحسـابية لاسـتجابة   و" ت"حساب نتائج اختبار ب الأولىحص الفرضية تم ف

إيرادات ضريبة  على زيادةوسائل مكافحة جريمة التزوير الضريبي  أثر فيعينة الدراسة  أفراد

  ).2-22(، وكما هو موضح في الجدول رقم الدخل تعزى لمتغير المسمى الوظيفي
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وسـائل   فـي أثـر   العينة أفرادلاستجابة للعينات المستقلة " ت"نتائج اختبار  ):2-22(جدول 
إيرادات ضريبة الدخل تعـزى لمتغيـر المسـمى     على زيادةمكافحة جريمة التزوير الضريبي 

  الوظيفي

  المجال
المسمى 
  الوظيفي

  العدد
المتوسط 
  الحسابي

الانحراف 
  المعياري

  "t"قيمة
مستوى 
  الدلالة

معايير اختيار الملفات 
الضريبية التي ستخضع 

  للرقابة

 0.45 3.97 84  مأمور تقدير

مدقق ضريبة  0.96  0.05
  الدخل

15 3.98 0.51 

الرقابة الضريبية 
المفروضة على كل من 

الدخل موظفي ضريبة 
  والمكلف

 0.40 3.90 84  مأمور تقدير

مدقق ضريبة  0.19  1.33
  الدخل

15 3.74 0.52 

العقوبات المفروضة على 
  جريمة التزوير الضريبي

 0.76 3.55 84  مأمور تقدير

مدقق ضريبة  0.14  1.56
  الدخل

15 3.12 1.01 

  الدرجة الكلية
 0.37 3.85 84  مأمور تقدير

ضريبة مدقق  0.22  1.28
  الدخل

15 3.69 0.48 

  ).α ≥ 0.05(دالة إحصائية عند مستوى الدلالة  •

، ومسـتوى  )1.28(للدرجة الكلية " t"أن قيمة ) 2-22(يتبين من خلال الجدول السابق 

علـى  وسائل مكافحة جريمة التزوير الضـريبي   ، أي أنه لا توجد فروق في أثر)0.22(الدلالة 

وبذلك تم قبـول  . ، وكذلك للمجالاتإيرادات ضريبة الدخل تعزى لمتغير المسمى الوظيفي زيادة

  .الفرضية الأولى

هذه النتيجة لربما أن الإجراءات المتبعة لإعطاء مسمى وظيفي للموظف سـواء  وتُفسر 

ن وجود الخبرات الكافيـة والتجربـة   معايير تضمس تكون على أسا اًمأمور تقدير أو مدققأكان 

أن يمكن  ساس المدقق هو مأمور تقدير حيث لالحصولهم على هذه المسميات، غير أن أعلمية ال
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ور تقـدير ولمـدة   ن يمارس العمل تحت مسمى مأمظف على مسمى مدقق قبل أي مويحصل أ

  .قلخمس سنوات على الأَ

  لا يوجد فروق ذات دلالة إحصـائية عنـد مسـتوى الدلالـة     : الثانية الفرعية نتائج الفرضية

)α ≥ 0.05 (  بين متوسطات إستجابات مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل في أثر وسـائل
المؤهـل  إيرادات ضريبة الدخل تعـزى لمتغيـر    على زيادةمكافحة جريمة التزوير الضريبي 

  .العلمي

عينة الدراسـة   أفرادتم حساب المتوسطات الحسابية لاستجابة  الثانيةلفحص الفرضية و
إيرادات ضريبة الـدخل تعـزى    على زيادةمكافحة جريمة التزوير الضريبي  أثر وسائل على

  .المؤهل العلميلمتغير 

ثر لأ المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية لاستجابة أفراد عينة الدراسة ):2-23(جدول 
إيرادات ضريبة الـدخل تعـزى لمتغيـر     على زيادةوسائل مكافحة جريمة التزوير الضريبي 

  المؤهل العلمي

  العدد  المؤهل العلمي  المجال
المتوسط 
  الحسابي

الانحراف 
  المعياري

معايير اختيار الملفات 
الضريبية التي ستخضع 

  للرقابة

 0.40 4.08 9  دبلوم

 0.48 3.96 70  بكالوريوس

 0.38 3.91 19  ماجستير فأكثر

الرقابة الضريبية المفروضة 
  على كل من موظفي ضريبة

  والمكلفالدخل 

 0.42 4.29 9  دبلوم

 0.35 3.88 70  بكالوريوس

 0.44 3.61 19  ماجستير فأكثر

العقوبات المفروضة على 
  جريمة التزوير الضريبي

 0.69 3.67 9  دبلوم

 0.85 3.54 70  بكالوريوس

 0.71 3.18 19  ماجستير فأكثر

  الدرجة الكلية
 0.37 4.13 9  دبلوم

 0.37 3.84 70  بكالوريوس

 0.35 3.60 19  ماجستير فأكثر
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أثر وسائل مكافحـة جريمـة   وجود فروق ظاهرية في  )2-23(يلاحظ من الجدول رقم 

المؤهل العلمـي، ولمعرفـة   إيرادات ضريبة الدخل تعزى لمتغير  على زيادةالتزوير الضريبي 

كما يظهر في الجدول  )one way ANOVA(الأحادي تم استخدام تحليل التباين  دلالة الفروق

  ):2-24(رقم 

العينة فـي أثـر وسـائل     أفرادلاستجابة  الأحادينتائج اختبار تحليل التباين : )2-24( لجدو
المؤهـل  إيرادات ضريبة الدخل تعـزى لمتغيـر    على زيادةمكافحة جريمة التزوير الضريبي 

  العلمي

  مصدر التباين  المجال
مجموع 
  المربعات

درجات 
  الحرية

متوسط 
  المربعات

  "ف"قيمة 
  المحسوبة

مستوى 
  الدلالة

معايير اختيار 
الملفات الضريبية 
التي ستخضع 

  للرقابة

 0.27 3 0.80  بين المجموعات

1.30 
 

0.28 
 

 95 19.54  ل المجموعاتخدا
0.21 

 98 20.35  المجموع 

الرقابة الضريبية 
المفروضة على كل 
من موظفي ضريبة 

  الدخل والمكلف

 1.28 3 3.85  المجموعاتبين 

8.99 
 

0.00 
 

 95 13.56  داخل المجموعات
0.14 

 98 17.41  المجموع 

العقوبات المفروضة 
على جريمة 

  التزوير الضريبي

 0.79 3 2.37  بين المجموعات
1.20 

 
0.31 

 
 0.66 95 62.44  داخل المجموعات

 98 64.81  المجموع 

  الدرجة الكلية
 0.82 3 2.46  المجموعاتبين 

6.18 
 

0.00 
 

 0.13 95 12.61  داخل المجموعات
 98 15.08  المجموع 

 ).α ≥ 0.05(دالة إحصائية عند مستوى الدلالة  •

وهي أقل من مستوى ) 0.00(ومستوى الدلالة ) 6.18( يلاحظ أن قيمة ف للدرجة الكلية

أي أنه توجد فروق دالة إحصائياً في أثر وسائل مكافحة جريمة التزويـر  ) α ≥ 0.05(الدلالة 
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مجـال  فـي  زى لمتغير المؤهل العلمي، وكذلك إيرادات ضريبة الدخل تع على زيادةالضريبي 

وكانـت الفـروق    .الرقابة الضريبية المفروضة على كل من موظفي ضريبة الدخل والمكلـف 

  .وبذلك تم رفض الفرضية الثانية .وملصالح الدبلوم العالي، ومن ثم الدبل

صلة  مؤهل العلمي وخاصة في حال كان ذادرجة ال تهذه النتيجة كونه كلما زادوتُفسر 

د نظـرهم للاجـراءات   وتوسع مداركهم وبع ،همقدرات الى زيادة أدى مباشرة في طبيعة عملهم

  .دارة الضريبيةالمتبعه في الإِ

  لا يوجد فروق ذات دلالة إحصـائية عنـد مسـتوى الدلالـة     : ةلثالثا الفرعية نتائج الفرضية

)α ≥ 0.05 ( ستجابات مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل في أثر وسـائل  ابين متوسطات

  .عدد الدوراتإيرادات ضريبة الدخل تعزى لمتغير  على زيادةمكافحة جريمة التزوير الضريبي 

عينة الدراسـة   أفرادتم حساب المتوسطات الحسابية لاستجابة  الثالثةلفحص الفرضية و

إيرادات ضريبة الـدخل تعـزى    على زيادةأثر وسائل مكافحة جريمة التزوير الضريبي  على

  ).2-25(عدد الدورات، وكما هو موضح في الجدول رقم لمتغير 
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ثر لأ راد عينة الدراسةالمتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية لاستجابة أف ):2-25(جدول 
عـدد  إيرادات ضريبة الدخل تعزى لمتغير  على زيادةوسائل مكافحة جريمة التزوير الضريبي 

  الدورات

  العدد  عدد الدورات  المجال
المتوسط 
  الحسابي

الانحراف 
  المعياري

معايير اختيار الملفات 
الضريبية التي ستخضع 

  للرقابة

 0.40 3.92 14  دورات 5

 0.47 3.84 26  دورات 10- 6من 

 0.46 4.04 59  دورات 10أكثر من 

الرقابة الضريبية المفروضة 
على كل من موظفي 
  ضريبة الدخل والمكلف

 0.41 3.78 14  دورات 5

 0.38 3.78 26  دورات 10- 6من 

 0.44 3.96 59  دورات 10أكثر من 

العقوبات المفروضة على 
  جريمة التزوير الضريبي

 0.75 3.56 14  دورات 5

 0.91 3.35 26  دورات 10- 6من 

 0.79 3.52 59  دورات 10أكثر من 

  الدرجة الكلية
 0.35 3.77 14  دورات 5

 0.38 3.72 26  دورات 10- 6من 

 0.40 3.89 59  دورات 10أكثر من 

أثر وسائل مكافحـة جريمـة   وجود فروق ظاهرية في  )2-25(يلاحظ من الجدول رقم 

عدد الدورات، ولمعرفة دلالة إيرادات ضريبة الدخل تعزى لمتغير  زيادةعلى التزوير الضريبي 

كما يظهر في الجدول رقـم   )one way ANOVA(الأحادي تم استخدام تحليل التباين  الفروق

)26-2:(  
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العينة في أثر وسائل مكافحة  أفرادلاستجابة  الأحادينتائج اختبار تحليل التباين : )2-26(لجدو
  عدد الدوراتإيرادات ضريبة الدخل تعزى لمتغير  على زيادةجريمة التزوير الضريبي 

  مصدر التباين  المجال
مجموع 
  المربعات

درجات 
  الحرية

متوسط 
  المربعات

  "ف"قيمة 
  المحسوبة

مستوى 
  الدلالة

معايير اختيار 
الملفات الضريبية 
التي ستخضع 

  للرقابة

 0.40 2 0.79  المجموعاتبين 

1.94 
 

0.15 
 

 96 19.56  داخل المجموعات
0.20 

 98 20.35  المجموع 

الرقابة الضريبية 
المفروضة على كل 
من موظفي ضريبة 

  الدخل والمكلف

 0.30 2 0.60  بين المجموعات

1.72 
 

0.19 
 

 96 16.81  داخل المجموعات
0.18 

 98 17.41  المجموع 

المفروضة  العقوبات
على جريمة التزوير 

  الضريبي

 0.31 2 0.62  بين المجموعات
0.46 

 
0.63 

 
 0.67 96 64.19  داخل المجموعات

 98 64.81  المجموع 

  الدرجة الكلية
 0.29 2 0.58  بين المجموعات

1.91 
 

0.15 
 

 0.15 96 14.50  داخل المجموعات
 98 15.08  المجموع 

  ).α ≥ 0.05(مستوى الدلالة  دالة إحصائية عند •

ومسـتوى  ) 1.91(أن قيمة ف للدرجـة الكليـة  السابق ) 2-26(يتضح من الجدول رقم 
توجد فروق دالة إحصائياً لا أي أنه ،)α ≥ 0.05(من مستوى الدلالة  أكبروهي ) 0.15(الدلالة 

إيرادات ضريبة الدخل تعزى لمتغير  على زيادةفي أثر وسائل مكافحة جريمة التزوير الضريبي 
  .الثالثةالفرضية  قبولوبذلك تم . مجالاتعدد الدورات، وكذلك في ال

ربما أن الموظفين يخضعون في البداية الى دورات متخصصة لهذه النتيجة تُفسر حيث 
جداً ومتعمقة ومكثفة في صلب أساسيات عملها، وذلك فيما يتعلق بفحص الإقـرار الضـريبي   

ما بعد ذلك من دورات فهـي دورات  وأن والتنبؤ بدرجة خطورة الملفات الضريبية،  ،تهومرفقا
  .وبشكل مباشر تكميلية لا تكون في صلب الموضوع
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 ≤ α(لا يوجد فروق ذات دلالة إحصائية عند مستوى الدلالـة  : الرابعة الفرعية نتائج الفرضية

ستجابات مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل في أثر وسائل مكافحة ابين متوسطات ) 0.05
التخصـص فـي   إيرادات ضريبة الدخل تعـزى لمتغيـر    على زيادةجريمة التزوير الضريبي 

  .البكالوريوس

عينة الدراسة  أفرادتم حساب المتوسطات الحسابية لاستجابة  الرابعةلفحص الفرضية و
إيرادات ضريبة الـدخل تعـزى    على زيادةزوير الضريبي أثر وسائل مكافحة جريمة الت على

 ).2-27(التخصص في البكالوريوس، وكما هو موضح في الجدول رقم لمتغير 

ثر لأ المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية لاستجابة أفراد عينة الدراسة ):2-27(جدول 
إيرادات ضريبة الـدخل تعـزى لمتغيـر     على زيادةوسائل مكافحة جريمة التزوير الضريبي 

  التخصص في البكالوريوس

  المجال
التخصص في 
  البكالوريوس

  العدد
المتوسط 
  الحسابي

الانحراف 
  المعياري

معايير اختيار الملفات الضريبية 
  التي ستخضع للرقابة

 0.43 4.02 75  محاسبة

 0.63 4.08 3  مالية

 0.47 3.69 12  إدارة

 0.55 3.89 9  غير ذلك

الرقابة الضريبية المفروضة على 
كل من موظفي ضريبة الدخل 

  والمكلف

 0.38 3.87 75  محاسبة

 0.72 4.19 3  مالية

 0.32 3.53 12  إدارة

 0.44 4.27 9  غير ذلك

العقوبات المفروضة على جريمة 
  التزوير الضريبي

 0.87 3.46 75  محاسبة

 0.48 3.94 3  مالية

 0.48 3.35 12  إدارة

 0.68 3.74 9  غير ذلك

  الدرجة الكلية

 0.37 3.83 75  محاسبة

 0.58 4.12 3  مالية

 0.33 3.53 12  إدارة

 0.38 4.09 9  غير ذلك
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أثر وسائل مكافحـة جريمـة   وجود فروق ظاهرية في  )2-27(يلاحظ من الجدول رقم 

في البكالوريوس، التخصص إيرادات ضريبة الدخل تعزى لمتغير  على زيادةالتزوير الضريبي 

كما يظهر في  )one way ANOVA(الأحادي تم استخدام تحليل التباين  ولمعرفة دلالة الفروق

  ):2-28(الجدول رقم 

العينة فـي أثـر وسـائل     أفرادلاستجابة  الأحادينتائج اختبار تحليل التباين : )2-28( لجدو
التخصص في إيرادات ضريبة الدخل تعزى لمتغير  على زيادةمكافحة جريمة التزوير الضريبي 

  البكالوريوس

  مصدر التباين  المجال
مجموع 
  المربعات

درجات 
  الحرية

متوسط 
  المربعات

  "ف"قيمة 
  المحسوبة

مستوى 
  الدلالة

معايير اختيار الملفات 
الضريبية التي 
  ستخضع للرقابة

 0.41 3 1.24  بين المجموعات
2.06 

 
0.11 

 
 0.20 95 19.10  داخل المجموعات

 98 20.35  المجموع 
الرقابة الضريبية 

المفروضة على كل 
من موظفي ضريبة 

  الدخل والمكلف

 1.05 3 3.15  بين المجموعات

7.00 
 

0.00 
 

 95 14.26  داخل المجموعات
0.15 

 98 17.49  المجموع 

العقوبات المفروضة 
على جريمة التزوير 

  الضريبي

 0.51 3 1.51  بين المجموعات
.76 

 
0.52 

 
 0.67 95 63.29  داخل المجموعات

 98 64.81  المجموع 

  الدرجة الكلية
 0.64 3 1.93  بين المجموعات

4.66 
 

0.00 
 

 0.14 95 13.14  داخل المجموعات
 98 15.08  المجموع 

 ).α ≥ 0.05(دالة إحصائية عند مستوى الدلالة  •

ومسـتوى  ) 4.66(أن قيمة ف للدرجـة الكليـة  السابق ) 2-28(يتضح من الجدول رقم 

أي أنه توجد فروق دالة إحصائياً في  ،)α ≥ 0.05(وهي أقل من مستوى الدلالة ) 0.00(الدلالة 

إيرادات ضريبة الدخل تعزى لمتغيـر   على زيادةأثر وسائل مكافحة جريمة التزوير الضريبي 
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الضريبية المفروضة على كل من مـوظفي  وكذلك لمجال الرقابة  ،التخصص في البكالوريوس

وبـذلك تـم    وكانت الفروق لصالح تخصص المالية ومن ثم غير ذلك، .ضريبة الدخل والمكلف

  .الفرضية الرابعة رفض

من  كيفية إحتساب ضريبة الدخل يتم إعطائها في الجامعاتجة لربما أن هذه النتيوتُفسر 

لتخصص في البكالوريوس، فكلما على طبيعة ا يعتمدإلا أن ذلك  ،هذا الجانب خلال مواد تغطي

ضريبة الدخل وإجراءاتهـا، ممـا    عنالتخصص في المحاسبة أو المالية زادت المعلومات  كان

، كـون لـديهم   من التخصصات العلمية الاخرى غيرهم منيؤدي الى فهم عملهم بشكل أفضل 

  .ضريبة الدخلأساسيات 

  لا يوجد فروق ذات دلالة إحصائية عنـد مسـتوى الدلالـة    : الخامسة الفرعية نتائج الفرضية

)α ≥ 0.05 ( ستجابات مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل في أثر وسـائل  ابين متوسطات

سـنوات  إيرادات ضريبة الدخل تعـزى لمتغيـر    على زيادةمكافحة جريمة التزوير الضريبي 

  .الخبرة

عينة الدراسة  أفرادتم حساب المتوسطات الحسابية لاستجابة  الخامسةلفحص الفرضية و

إيرادات ضريبة الـدخل تعـزى    على زيادةأثر وسائل مكافحة جريمة التزوير الضريبي  على

  ).2-29(سنوات الخبرة، كما هو موضح في الجدول رقم لمتغير 
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ثر لأ المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية لاستجابة أفراد عينة الدراسة ):2-29(جدول 
سنوات إيرادات ضريبة الدخل تعزى لمتغير  على زيادةوسائل مكافحة جريمة التزوير الضريبي 

  الخبرة

  العدد  سنوات الخبرة  المجال
المتوسط 
  الحسابي

الانحراف 
  المعياري

معايير اختيار الملفات 
التي ستخضع  الضريبية

  للرقابة

 0.46 3.98 8  سنوات 5أقل من 

 0.40 4.03 32  سنوات 10- 5من 

 0.49 3.94 59  سنوات 10أكثر من 

الرقابة الضريبية المفروضة 
على كل من موظفي 
  ضريبة الدخل والمكلف

 0.28 3.98 8  سنوات 5أقل من 

 0.39 3.89 32  سنوات 10- 5من 

 0.45 3.85 59  سنوات 10أكثر من 

العقوبات المفروضة على 
  جريمة التزوير الضريبي

 0.68 3.31 8  سنوات 5أقل من 

 0.99 3.53 32  سنوات 10- 5من 

 0.73 3.48 59  سنوات 10أكثر من 

  الدرجة الكلية
 0.34 3.87 8  سنوات 5أقل من 

 0.39 3.86 32  سنوات 10- 5من 

 0.40 3.80 59  سنوات 10أكثر من 

أثر وسائل مكافحـة جريمـة   وجود فروق ظاهرية في  )2-29(يلاحظ من الجدول رقم 

سنوات الخبـرة، ولمعرفـة   إيرادات ضريبة الدخل تعزى لمتغير  على زيادةالتزوير الضريبي 

كما يظهر في الجدول  )one way ANOVA(الأحادي تم استخدام تحليل التباين  دلالة الفروق

  ):2-30(رقم 
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العينة فـي أثـر وسـائل     أفرادلاستجابة  الأحادينتائج اختبار تحليل التباين : )2-30( لجدو
  سنوات الخبرةإيرادات ضريبة الدخل تعزى لمتغير  على زيادةمكافحة جريمة التزوير الضريبي 

  مصدر التباين  المجال
مجموع 
  المربعات

درجات 
  الحرية

متوسط 
  المربعات

  "ف"قيمة 
  المحسوبة

مستوى 
  الدلالة

معايير اختيار الملفات 
الضريبية التي 
  ستخضع للرقابة

 0.09 2 0.17  بين المجموعات
0.41 

 
0.66 

 
 0.21 96 20.17  داخل المجموعات

 98 20.35  المجموع 
الرقابة الضريبية 

المفروضة على كل 
من موظفي ضريبة 

  الدخل والمكلف

 0.07 2 0.15  بين المجموعات

0.41 
 

0.67 
 

 96 17.26  المجموعاتداخل 
0.18 

 98 17.41  المجموع 

العقوبات المفروضة 
على جريمة التزوير 

  الضريبي

 0.15 2 0.31  بين المجموعات
0.23 

 
0.80 

 
 0.67 96 64.50  داخل المجموعات

 98 64.81  المجموع 

  الدرجة الكلية
 0.04 2 0.08  بين المجموعات

0.26 
 

0.78 
 

 0.16 96 14.10  المجموعاتداخل 
 98 15.08  المجموع 

 ).α ≥ 0.05(دالة إحصائية عند مستوى الدلالة  •

ومسـتوى  ) 0.26(أن قيمة ف للدرجـة الكليـة  السابق ) 2-30(يتضح من الجدول رقم 

توجد فروق دالة إحصـائياً  لا أي أنه ) α ≥ 0.05(من مستوى الدلالة  أقلوهي ) 0.78(الدلالة 

إيرادات ضريبة الدخل تعزى لمتغير  على زيادةفي أثر وسائل مكافحة جريمة التزوير الضريبي 

  .الخامسةالفرضية  قبولوبذلك تم . وكذلك للمجالات. سنوات الخبرة

هذه النتيجة لربما كون أن دراسة الملفات الضريبية يكون من خلال فـرق مـن   وتُفسر 

يث يتم وضعهم بطريقة متجانسة يضمن بها دمج حديثي الخبرة مع قديمي الخبرة الموظفين، بح

عـض  لنقل المعرفة فيما بينهم، أو لربما يتم تعميم بعض الدراسات أو الإجراءات التي قام بها ب

  .كتشاف التزوير على باقي الدوائر الأخرى بغض النظر عن الخبراتالموظفين، وأدت الى ا
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لا يوجد فروق ذات دلالة إحصـائية  : الثانيةالفرضية الرئيسية النتائج المتعلقة ب: الفقرة الثانية

ستجابات مأموري التقدير ومـدققي ضـريبة   ابين متوسطات ) α ≥ 0.05(عند مستوى الدلالة 
ات الدخل في درجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمـة التزويـر الضـريبي تعـزى لمتغيـر     

  :ديموغرافية

  :فرضية تمت الإجابة عن الفرضيات الفرعية التاليةللإجابة عن هذه ال

 ≤ α( يوجد فروق ذات دلالة إحصائية عند مستوى الدلالـة  لا: نتائج الفرضية الفرعية الأولى
في درجـة ممارسـة    ستجابات مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخلابين متوسطات  )0.05

 .تعزى لمتغير المسمى الوظيفي الأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبي

المتوسطات الحسـابية لاسـتجابة   و" ت"حساب نتائج اختبار ب الأولىحص الفرضية تم ف
تعزى لمتغير  درجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبي فيعينة الدراسة  أفراد

  ).2-31(، كما هو موضح في الجدول رقم المسمى الوظيفي

في درجة ممارسـة   العينة أفرادلاستجابة للعينات المستقلة " ت"اختبار  نتائج ):2-31(جدول 
  تعزى لمتغير المسمى الوظيفي الأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبي

  العدد  المسمى الوظيفي  المجال
المتوسط 
  الحسابي

الانحراف 
  المعياري

  "t"قيمة
مستوى 
  الدلالة

تقديم المكلف بيانات أو 
الإقرار  معلومات كاذبة في
  الضريبي

 0.61 4.18 84  مأمور تقدير

مدقق ضريبة  0.29  1.07
 0.52 4.00 15  الدخل

تقديم المكلف الإقرار 
الضريبي بالاستناد الى 

  معززات مزورة

 0.78 3.11 84  مأمور تقدير

مدقق ضريبة  0.97  0.04
 0.55 3.12 15  الدخل

قيام المكلف بإخفاء معلومات 
الضريبي أوجب في الإقرار 

  القانون بيانها

 0.60 4.01 84  مأمور تقدير

مدقق ضريبة  0.23  1.21
 0.72 4.22 15  الدخل

  الدرجة الكلية
 0.54 3.65 84  مأمور تقدير

مدقق ضريبة  0.99  0.02
 0.38 3.65 15  الدخل

 ).α ≥ 0.05(دالة إحصائية عند مستوى الدلالة  •
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، ومستوى )0.02(للدرجة الكلية " ت"السابق أن قيمة ) 2-31(ويتضح من الجدول رقم 

، أي أنه لا توجد فروق في درجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمـة التزويـر   )0.99(الدلالة 

  .وبذلك تم قبول الفرضية الأولى. ، وكذلك للمجالاتتعزى لمتغير المسمى الوظيفي الضريبي

أمور التقدير من فحص في نهاية المطاف هذه النتيجة لربما كون أن ما يقوم به موتُفسر 

أي معرفة في أي الأفعال الأكثر  وبذلك فإن ،على المدققسيتم عرض ملخص نتائج هذا الفحص 

بالتوقيع على فحص مأموري التقدير، ولربما يتم تعميم لى المدقق كونه سيقوم استخداماً ستنقل إ

و دورات قين من خلال ورشات عمـل أ ير والمدقحالات التلاعب والتزوير لكافة ماموري التقد

  .تدريبية

  لا يوجد فروق ذات دلالة إحصـائية عنـد مسـتوى الدلالـة     : الثانيةالفرعية نتائج الفرضية 

)α ≥ 0.05 ( ستجابات مأموري التقدير ومدققي ضريبة الـدخل فـي درجـة    ابين متوسطات

 .المؤهل العلميممارسة الأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير 

عينة الدراسـة   أفرادتم حساب المتوسطات الحسابية لاستجابة  الثانيةلفحص الفرضية و

المؤهل العلمـي،  درجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير  على

 :(2-32)كما هو موضح في الجدول رقم 
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 المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية لاستجابة أفراد عينـة الدراسـة   ):2-32(جدول 
  المؤهل العلميدرجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير ل

  العدد  المؤهل العلمي  المجال
المتوسط 
  الحسابي

الانحراف 
  المعياري

تقديم المكلف بيانات أو 
  الإقرارمعلومات كاذبة في 
  الضريبي

 0.40 4.58 9  دبلوم

 0.63 4.12 70  بكالوريوس

 0.47 4.05 19  ماجستير فأكثر

تقديم المكلف الإقرار 
الضريبي بالاستناد الى 

  معززات مزورة

 0.99 3.67 9  دبلوم

 0.73 3.04 70  بكالوريوس

 0.61 3.11 19  ماجستير فأكثر

قيام المكلف بإخفاء معلومات 
  الضريبي أوجبفي الإقرار 

  القانون بيانها

 0.94 4.19 9  دبلوم

 0.63 4.02 70  بكالوريوس

 0.35 4.00 19  ماجستير فأكثر

  الدرجة الكلية
 0.64 4.07 9  دبلوم

 0.52 3.60 70  بكالوريوس

 0.39 3.60 19  ماجستير فأكثر

درجـة ممارسـة الأفعـال    وجود فروق ظاهرية في  )2-32(يلاحظ من الجدول رقم 

تـم   المؤهل العلمي، ولمعرفة دلالة الفـروق المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير 

  ):2-33(كما يظهر في الجدول رقم  )one way ANOVA(الأحادي استخدام تحليل التباين 
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العينة في درجة ممارسـة   أفرادلاستجابة  الأحادينتائج اختبار تحليل التباين : )2-33( لجدو
  المؤهل العلميالأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير 

  مصدر التباين  المجال
مجموع 
  المربعات

درجات 
  الحرية

متوسط 
  المربعات

  "ف"قيمة 
  المحسوبة

مستوى 
  الدلالة

تقديم المكلف بيانات 
أو معلومات كاذبة في 

  الإقرار الضريبي

 0.69 3 2.07  بين المجموعات
1.99 

 
0.12 

 
 0.35 95 32.91  داخل المجموعات

 98 34.98  المجموع 
تقديم المكلف الإقرار 
الضريبي بالاستناد 
  الى معززات مزورة

 1.05 3 3.15  بين المجموعات
1.94 

 
0.13 

 
 0.54 95 51.38  داخل المجموعات

 98 54.54  المجموع 
قيام المكلف بإخفاء 

معلومات في الإقرار 
الضريبي أوجب 

  القانون بيانها

 0.39 3 1.16  بين المجموعات

1.00 
 

0.40 
 

 95 36.54  داخل المجموعات
0.39 

 98 37.70  المجموع 

  الدرجة الكلية
 0.66 3 1.97  بين المجموعات

2.56 
 

0.06 
 

 0.26 95 24.38  داخل المجموعات
 98 26.36  المجموع 

 ).α ≥ 0.05(إحصائية عند مستوى الدلالة دالة  •

ومسـتوى  ) 2.56( أن قيمة ف للدرجة الكليـة  السابق) 2-33(يتضح من الجدول رقم 

توجد فروق دالة إحصائياً لا أي أنه ، )α ≥ 0.05(من مستوى الدلالة  أكبروهي ) 0.06(الدلالة 

. المؤهـل العلمـي  في درجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير 

  .الثانيةالفرضية  قبولوبذلك تم وكذلك للمجالات، 

كل بشفإنة سينحصر  ،مهما اختلف مستوى المؤهل العلمي ههذه النتيجة لربما أنوتُفسر 

ن تحديـد اكثـر   أ، والضريبيإن كان يتعلق في طبيعة العمل ى كبير على الجانب النظري وحت

ولذلك تبين عـدم   ،الافعال ممارسة يكون بناء على التجربه العملية وما يتم اكتشافة اثناء العمل

  .وجود فروقات تبعا للمؤهل العلمي
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  لا يوجد فروق ذات دلالة إحصـائية عنـد مسـتوى الدلالـة     : ةلثالثا الفرعية نتائج الفرضية

)α ≥ 0.05 ( ستجابات مأموري التقدير ومدققي ضريبة الـدخل فـي درجـة    ابين متوسطات

 .عدد الدوراتممارسة الأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير 

عينة الدراسـة   أفرادتم حساب المتوسطات الحسابية لاستجابة  الثالثةلفحص الفرضية و

عدد الدورات، كما درجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير  على

  ).2-34(هو موضح في الجدول رقم 

 المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية لاستجابة أفراد عينـة الدراسـة   ):2-34(جدول 
  عدد الدورات درجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغيرل

  العدد  عدد الدورات  المجال
المتوسط 
  الحسابي

الانحراف 
  المعياري

تقديم المكلف بيانات أو 
معلومات كاذبة في 
  الإقرار الضريبي

 0.99 3.75 14  دورات 5

 0.43 4.18 26  دورات 10- 6من 

 0.51 4.23 59  دورات 10أكثر من 

تقديم المكلف الإقرار 
الضريبي بالاستناد الى 

  معززات مزورة

 0.63 2.89 14  دورات 5

 0.81 3.10 26  دورات 10- 6من 

 0.74 3.17 59  دورات 10أكثر من 

قيام المكلف بإخفاء 
معلومات في الإقرار 

الضريبي أوجب 
  القانون بيانها

 0.69 3.88 14  دورات 5

 0.57 3.99 26  دورات 10- 6من 

 0.63 4.11 59  دورات 10أكثر من 

  الكليةالدرجة 
 0.66 3.38 14  دورات 5

 0.47 3.64 26  دورات 10- 6من 

 0.49 3.72 59  دورات 10أكثر من 

درجـة ممارسـة الأفعـال    وجود فروق ظاهرية في  )2-34(يلاحظ من الجدول رقم 

تـم   عدد الدورات، ولمعرفة دلالـة الفـروق  المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير 

  ):2-35(كما يظهر في الجدول رقم  )one way ANOVA(الأحادي استخدام تحليل التباين 
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العينة في درجة ممارسـة   أفرادلاستجابة  الأحادينتائج اختبار تحليل التباين : )35-2( لجدو
  عدد الدوراتالأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير 

  مصدر التباين  المجال
مجموع 
  المربعات

درجات 
  الحرية

متوسط 
  المربعات

  "ف"قيمة 
  المحسوبة

مستوى 
  الدلالة

تقديم المكلف بيانات 
أو معلومات كاذبة 

في الإقرار 
  الضريبي

 1.34 2 2.68  بين المجموعات

3.97 
 

0.02 
 

 96 32.30  داخل المجموعات
0.34 

 98 34.98  المجموع 

تقديم المكلف 
الإقرار الضريبي 

بالاستناد الى 
  معززات مزورة

 0.44 2 0.89  بين المجموعات

0.80 
 

0.45 
 

 96 53.65  داخل المجموعات
0.56 

 98 54.54  المجموع 

قيام المكلف بإخفاء 
معلومات في 

الإقرار الضريبي 
  أوجب القانون بيانها

 0.35 2 0.69  بين المجموعات

0.90 
 

0.41 
 

 96 37.01  داخل المجموعات
0.39 

 98 37.70  المجموع 

  الدرجة الكلية
 0.62 2 1.23  بين المجموعات

2.36 
 

0.10 
 

 0.26 96 25.12  داخل المجموعات
 98 26.36  المجموع 

 ).α ≥ 0.05(دالة إحصائية عند مستوى الدلالة  •

ومسـتوى  ) 2.36( أن قيمة ف للدرجة الكليـة السابق ) 35-2(يتضح من الجدول رقم 

توجـد فـروق دالـة    لا أي أنه  ،)α ≥ 0.05(من مستوى الدلالة  أكبروهي ) 0.100(الدلالة 

عـدد  إحصائياً في درجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تعـزى لمتغيـر   

وكذلك للمجالات ما عدا مجال تقديم المكلف بيانات أو معلومات كاذبة فـي الإقـرار   . الدورات

  .الثالثةالفرضية  قبولوبذلك تم . دورات 10انت الفروق لصالح أكثر من الضريبي، حيث ك

ختلاف مسـمياتهم تلقـوا   بما أن جميع موظفي ضريبة الدخل بـا هذه النتيجة لروتُفسر 

وكيفيـة   ،دورات في بداية عملهم تكون متخصصة جداً في صلب موضوع الفحـص والتقـدير  
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بالاضافة الى ذلك يتم تعميم طـرق   ،الضريبي اكتشاف التلاعب والتزوير في محتويات الاقرار

اكثر الطرق شيوعا بـين المكلفـين، ممـا يجعـل      التي تم كشفها سابقا وتوجيههم الىالتهرب 

لديهم المعرفة والقدرة على ضبط المكلفين واكتشاف تلاعـبهم وتزويـرهم فـي    كافة الموظفين 

السابقة من خلال الخمس دورات الاولـى   الخبراتحيث يتم نقل  الاقرارات الضريبية المقدمة،

أما الدورات الأخـرى فهـي لا تتعلـق بصـلب     ها وتكون شاملة ومتخصصة جدا، نالتي يتلقو

  .الموضوع بشكل مباشر بل تكون تكميلية في الفحص الضريبي

  لا يوجد فروق ذات دلالة إحصـائية عنـد مسـتوى الدلالـة     : الرابعة الفرعية نتائج الفرضية

)α ≥ 0.05(  ستجابات مأموري التقدير ومدققي ضريبة الـدخل فـي درجـة    ابين متوسطات

 .التخصص في البكالوريوسممارسة الأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير 

عينة الدراسة  أفرادتم حساب المتوسطات الحسابية لاستجابة  الرابعةلفحص الفرضية و

التخصـص فـي   درجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير  على

  ).36-2(البكالوريوس، وكما هو موضح في الجدول رقم 
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 المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية لاستجابة أفراد عينـة الدراسـة   ):36-2(جدول 
التخصـص فـي   ي تعـزى لمتغيـر   درجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبل

  البكالوريوس

  المجال
التخصص في 
  البكالوريوس

  العدد
المتوسط 
  الحسابي

الانحراف 
  المعياري

تقديم المكلف بيانات أو 
معلومات كاذبة في الإقرار 

  الضريبي

 0.62 4.14 75  محاسبة

 0.72 4.08 3  مالية

 0.40 4.17 12  إدارة

 0.65 4.22 9  غير ذلك

المكلف الإقرار تقديم 
الضريبي بالاستناد الى 

  معززات مزورة

 0.68 3.13 75  محاسبة

 0.82 2.94 3  مالية

 0.73 2.83 12  إدارة

 1.19 3.41 9  غير ذلك

قيام المكلف بإخفاء معلومات 
في الإقرار الضريبي أوجب 

  القانون بيانها

 060 4.07 75  محاسبة

 0.51 4.56 3  مالية

 0.61 3.56 12  إدارة

 0.54 4.30 9  غير ذلك

  الدرجة الكلية

 0.49 3.66 75  محاسبة

 0.58 3.67 3  مالية

 0.43 3.41 12  إدارة

 0.785 3.86 9  غير ذلك

درجـة ممارسـة الأفعـال    وجود فروق ظاهرية في  )36-2(يلاحظ من الجدول رقم 

البكالوريوس، ولمعرفة دلالـة  التخصص في المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير 

كما يظهر في الجدول رقـم   )one way ANOVA(الأحادي تم استخدام تحليل التباين  الفروق

)2-37:(  
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العينة في درجة ممارسـة   أفرادلاستجابة  الأحادينتائج اختبار تحليل التباين : )37-2( لجدو
  التخصص في البكالوريوسالأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير 

  مصدر التباين  المجال
مجموع 
  المربعات

درجات 
  الحرية

متوسط 
  المربعات

  "ف"قيمة 
  المحسوبة

مستوى 
  الدلالة

تقديم المكلف بيانات 
أو معلومات كاذبة في 

  الإقرار الضريبي

 0.02 3 0.07  بين المجموعات
0.06 

 
0.98 

 
 0.37 95 34.91  داخل المجموعات

 98 34.98  المجموع 
تقديم المكلف الإقرار 
الضريبي بالاستناد 
  الى معززات مزورة

 0.61 3 1.828  بين المجموعات
1.1 

 
0.35 

 
 0.56 95 52.708  داخل المجموعات

 98 54.536  المجموع 
قيام المكلف بإخفاء 

معلومات في الإقرار 
الضريبي أوجب 

  القانون بيانها

 1.43 3 4.276  بين المجموعات

4.05 
 

0.01 
 

 95 33.423  داخل المجموعات
0.35 

 98 37.699  المجموع 

  الدرجة الكلية
 0.37 3 1.106  بين المجموعات

1.39 
 

0.25 
 

 0.27 95 25.250  داخل المجموعات
 98 26.356  المجموع 

 ).α ≥ 0.05(دالة إحصائية عند مستوى الدلالة  •

ومسـتوى  ) 1.39( أن قيمة ف للدرجة الكليـة  السابق )37-2(يتضح من الجدول رقم 
توجد فروق دالة إحصائياً لا أي أنه ، )α ≥ 0.05(من مستوى الدلالة  أكبروهي ) 0.25(الدلالة 

التخصـص فـي   في درجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغيـر  
مكلف بإخفاء معلومات في الإقرار الضريبي وكذلك للمجالات ما عدا مجال قيام ال. البكالوريوس

  .الرابعةالفرضية  قبولوبذلك تم  .أوجب القانون بيانها، وكنات الفروق لصالح تخصص المالية

ن فـي الإقـرارات   ال التزوير التي يقوم بهـا المكلفـو  هذه النتيجة لربما أن أفعوتُفسر 
ولا تتعلق بشكل مباشر في طبيعـة   ،الضريبية ومرفقاتها يتم إكتشافها عن طريق الخبرة والذكاء

بداية  ختيار الموظفين للدورات التدريبية سواء فيلربما أن الإدارة الضريبية عند اوالتخصص، 
فـي مـا    ذلكالناتج عن ختلاف التخصصات من أجل تقليل التفاوت عملهم أو فيما بعد تراعي ا
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مـن العمـل   بالاخص زء جهذا ال، كما أن يخص الفحص الضريبي و وسائل اكتشاف التزوير
كون أن هذه التخصصـات   ،في الجامعاتلا يتم التطرق اليه في التخصصات العلمية  الضريبي

الذي هو اساس تحديـد اكثـر    ليس الجانب العمليولعمل الضريبي لتكون في الجانب النظري 
  .الطرق استخداما بين المكلفين للتزوير الضريبي

  لا يوجد فروق ذات دلالة إحصائية عنـد مسـتوى الدلالـة    : الخامسة الفرعية نتائج الفرضية

)α ≥ 0.05 ( ستجابات مأموري التقدير ومدققي ضريبة الـدخل فـي درجـة    ابين متوسطات

  .سنوات الخبرةممارسة الأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير 

عينة الدراسة  رادأفتم حساب المتوسطات الحسابية لاستجابة  الخامسةلفحص الفرضية و

سنوات الخبـرة،  درجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير  على

  ).38-2(كما هو موضح في الجدول رقم 

 المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية لاستجابة أفراد عينـة الدراسـة   ):38-2(جدول 
  سنوات الخبرةدرجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير ل

  العدد  سنوات الخبرة  المجال
المتوسط 
  الحسابي

الانحراف 
  المعياري

تقديم المكلف بيانات أو 
معلومات كاذبة في الإقرار 

  الضريبي

 1.06 4.09 8  سنوات 5أقل من 

 0.55 4.20 32  سنوات 10- 5من 

 0.55 4.14 59  سنوات 10من أكثر 

تقديم المكلف الإقرار 
الضريبي بالاستناد الى 

  معززات مزورة

 0.78 3.35 8  سنوات 5أقل من 

 0.58 3.23 32  سنوات 10- 5من 

 0.815 3.02 59  سنوات 10أكثر من 

قيام المكلف بإخفاء معلومات 
في الإقرار الضريبي أوجب 

  القانون بيانها

 0.70 3.96 8  سنوات 5أقل من 

 0.48 4.13 32  سنوات 10- 5من 

 0.68 4.01 59  سنوات 10أكثر من 

  الدرجة الكلية
 0.73 3.72 8  سنوات 5أقل من 

 0.36 3.73 32  سنوات 10- 5من 

 0.56 3.59 59  سنوات 10أكثر من 
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درجـة ممارسـة الأفعـال    وجود فروق ظاهرية في  )38-2(يلاحظ من الجدول رقم 

تـم   سنوات الخبرة، ولمعرفة دلالة الفـروق المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير 

  ):39-2(كما يظهر في الجدول رقم  )one way ANOVA(الأحادي استخدام تحليل التباين 

العينة في درجة ممارسـة   أفرادلاستجابة  الأحادينتائج اختبار تحليل التباين : )39-2( لجدو
  سنوات الخبرةالأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير 

  مصدر التباين  المجال
مجموع 
  المربعات

درجات 
  الحرية

متوسط 
  المربعات

  "ف"قيمة 
  المحسوبة

مستوى 
  الدلالة

تقديم المكلف بيانات 
أو معلومات كاذبة في 

  الإقرار الضريبي

 0.05 2 0.10  بين المجموعات
0.14 

 
0.87 

 
 0.36 96 34.87  داخل المجموعات

 98 34.98  المجموع 
تقديم المكلف الإقرار 
الضريبي بالاستناد 
  الى معززات مزورة

 0.71 2 1.41  بين المجموعات
1.27 

 
0.28 

 
 0.55 96 53.13  داخل المجموعات

 98 54.54  المجموع 
قيام المكلف بإخفاء 

معلومات في الإقرار 
الضريبي أوجب 

  القانون بيانها

 0.17 2 0.33  بين المجموعات

0.43 
 

0.65 
 

 96 37.37  داخل المجموعات
0.39 

 98 37.70  المجموع 

  الدرجة الكلية
 0.23 2 0.46  بين المجموعات

0.85 
 

0.43 
 

 0.27 96 25.90  داخل المجموعات
 98 26.36  المجموع 

 ).α ≥ 0.05(إحصائية عند مستوى الدلالة دالة  •

ومسـتوى  ) 0.85( أن قيمة ف للدرجة الكليـة  السابق) 39-2(يتضح من الجدول رقم 

توجد فروق دالة إحصائياً لا أي أنه  ،)α ≥ 0.05(من مستوى الدلالة  أكبروهي ) 0.43(الدلالة 

. سـنوات الخبـرة  في درجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير 

  .الخامسةالفرضية  قبولوبذلك تم وكذلك للمجالات، 
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يفحصها مـأمور  لملفات الضريبية التي العدد الكبير من الربما أن  ،هذه النتيجةوتُفسر 

ولا سيما اذا علمنا ان  ،كافية للحد من تفاوت تلك الخبرات كل سنة فيالتقدير وباشراف المدقق 

وذلك دليل على تلاعـب المكلفـين وتزويـرهم فـي      ،معظم الاقرارات الضريبية يتم تعديلها

ستخدام طرق التزويـر  ربما أن المكلفين يقومون بإعادة الو، الاقرارات الضريبية المقدمة للدائرة

او يتم استخدام طريقـه اخـرى    ،الضريبة بشكل كلي أو جزئي في كل محاولة للتهرب من دفع

في كيفية  واصبح ماموري التقدير او المدققين على دراية كاملهاستخدامها احد المكلفين، للتزوير 

سنوات ممـا   10خبرة لاتقل عن  مدقق الدائرة يشترط ان يكون لديه نضبطها واكتشافها، كما أ

  .ماموري التقدير سواء حديثي التوظيف او قديمي التوظيفيتم نقل الخبرات التي لدية الى 

لا يوجد فروق ذات دلالة إحصـائية  : الثالثةالفرضية الرئيسية النتائج المتعلقة ب: الفقرة الثالثة

ستجابات مأموري التقدير ومـدققي ضـريبة   ابين متوسطات ) α ≥ 0.05(عند مستوى الدلالة 

عن المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزويـر الضـريبي    ادرجة الرض علىالدخل 

  .ديموغرافيةالات لمتغيرلتعزى 

  :للإجابة عن هذه الفرضية تمت الإجابة عن الفرضيات الفرعية التالية

   يوجد فروق ذات دلالة إحصـائية عنـد مسـتوى الدلالـة     لا: نتائج الفرضية الفرعية الأولى

)α ≥ 0.05(  درجـة   علـى  ستجابات مأموري التقدير ومدققي ضريبة الـدخل ابين متوسطات

تعزى لمتغير المسمى  عن المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي الرضا

 .الوظيفي

المتوسطات الحسـابية لاسـتجابة   و" ت"حساب نتائج اختبار ب الأولىحص الفرضية تم ف

قترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزويـر  عن الم على درجة الرضا عينة الدراسة أفراد

  ).2-40(كما هو موضح في الجدول رقم  تعزى لمتغير المسمى الوظيفي الضريبي
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 على درجـة الرضـا   العينة أفرادلاستجابة للعينات المستقلة " ت"نتائج اختبار  ):2-40(جدول 
تعـزى لمتغيـر المسـمى     عن المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضـريبي 

  الوظيفي

  العدد  المسمى الوظيفي
المتوسط 
  الحسابي

الانحراف 
  المعياري

  "t"قيمة
مستوى 
  الدلالة

 0.76 3.84 84  مأمور تقدير
0.74  0.46 

 0.87 3.68 15  مدقق ضريبة الدخل

، )0.74(للدرجـة الكليـة   " ت"السابق أن قيمـة  ) 2-40(يتبين من خلال الجدول رقم 

عن المقترحات التـي مـن    على درجة الرضا ، أي أنه لا توجد فروق)0.46(الدلالة ومستوى 

وبـذلك تـم قبـول    . تعزى لمتغير المسمى الـوظيفي  شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي

  .الفرضية الأولى

ه خبرة لا تقل عن خمس سـنوات  لربما أن مأمور التقدير يكون لدي ،هذه النتيجةوتُفسر 

استمرار المكلفين في التلاعب والتزوير فهي كافية لمعرفة  ،على هذا المسمى ولهلحص دنىكحد أ

فاصبحوا على يقين تام بـأن العقوبـات    ،في الاقرارات الضريبية المقدمة للدائرة بشكل سنوي

ولذلك جـاءت   جراء التصالح عليها،غير رادعة وغير مطبقة نتيجة إِ على المكلفينالمفروضة 

 بالاضافة أن ،حتياجاتهم كون أن هذه المقترحات مستمدة من الواقع العمليلتلبي اهذه المفترحات 

د توصل الى نفس الرؤية التي توصـل  مما يكون ق أصل المدقق هو مأمور تقدير كشرط أساسي

افة معاملات ماموري التقدير يجب أَن يدرسها المـدقق  ان ك إلىبالاضافة  ،التقدير اليها مامورو

ي نواقص لدى مامور التقدير او ، أو أستمرار المكلفين بالتهربيإعلى اطلاع فهو  ،خرىمرة أ

لذلك لا يوجد فروقات فـي   ،المدقق في اساسيات الفحص للشركات التي تستخدم برامج محاسبية

  .إجاباتهم

  لا يوجد فروق ذات دلالة إحصـائية عنـد مسـتوى الدلالـة     : الثانيةالفرعية نتائج الفرضية 

)α ≥ 0.05(  موري التقدير ومدققي ضريبة الـدخل علـى درجـة    ستجابات مأابين متوسطات
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المؤهـل  عن المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير  االرض

 .العلمي

عينة الدراسـة   أفرادتم حساب المتوسطات الحسابية لاستجابة  الثانيةلفحص الفرضية و

ات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضـريبي تعـزى   درجة الرضا عن المقترح على

  ).2-41(المؤهل العلمي، كما هو موضح في الجدول رقم لمتغير 

 المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية لاستجابة أفراد عينـة الدراسـة   ):2-41(جدول 
درجة الرضا عن المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغيـر  ل

  المؤهل العلمي

  الانحراف المعياري  المتوسط الحسابي  العدد  المؤهل العلمي
 0.80 3.60 9  دبلوم

 0.78 3.82 70  بكالوريوس

 0.76 3.84 19  ماجستير فأكثر

عن المقترحات  على درجة الرضا وجود فروق ظاهرية )2-41(يلاحظ من الجدول رقم 

المؤهل العلمي، ولمعرفة دلالـة  التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير 

كما يظهر في الجدول رقـم   )one way ANOVA(الأحادي تم استخدام تحليل التباين  الفروق

)42-2:(  

عن  اعلى درجة الرض العينة أفرادلاستجابة  الأحادينتائج اختبار تحليل التباين : )2-42(لجدو
  المؤهل العلميالمقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير 

  مصدر التباين
مجموع 
  المربعات

درجات 
  الحرية

متوسط 
  ربعاتمال

  "ف"قيمة 
  المحسوبة

مستوى 
  الدلالة

 0.43 3 1.30  المجموعاتبين 
0.72 

 
0.54 

 
 0.60 95 57.24  داخل المجموعات

 98 58.54  المجموع 
 ).α ≥ 0.05(دالة إحصائية عند مستوى الدلالة  •
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مـن   أكبـر وهـي  ) 0.54(ومستوى الدلالة ) 0.72( يلاحظ أن قيمة ف للدرجة الكلية

 ـ  إحصائياًتوجد فروق دالة لا أي أنه  ،)α ≥ 0.05(مستوى الدلالة  عـن   اعلى درجـة الرض

. المؤهـل العلمـي  المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير 

  .الثانيةالفرضية  قبولوبذلك تم 

هذه النتيجة لربما أن هذه المقترحات جاءت لمواجهة الواقع الفعلي الـذي يـتم   وتُفسر 

باب التزوير الضريبي فهي تنظر الى أس ،مع المكلفينوالمدققين معايشته من قبل مأمور التقدير 

اما التخصصات العلمية في لى ردع هؤلاء المكلفين، والطرق التي تؤدي إِ ،نالمكلفو الذي يرتكبة

طـرق ردع   فقد تكون ،مع الواقع العملي عتمد على الجانب النظري دون قياسهالجامعات فهي ت

  .الواقع الفعليفي مكلفين من ناحية نظرية غير رادعة ال

  لا يوجد فروق ذات دلالة إحصـائية عنـد مسـتوى الدلالـة     : ةلثالثاالفرعية نتائج الفرضية 

)α ≥ 0.05 ( علـى درجـة    موري التقدير ومدققي ضريبة الـدخل ستجابات مأابين متوسطات

عـدد  عن المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغيـر   االرض

  .تالدورا

عينة الدراسـة   أفرادتم حساب المتوسطات الحسابية لاستجابة  الثالثةلفحص الفرضية و

درجة الرضا عن المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضـريبي تعـزى    على

  ).43-2(عدد الدورات، كما هو موضح في الجدول لمتغير 

 المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية لاستجابة أفراد عينـة الدراسـة   ):43-2(جدول 
درجة الرضا عن المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغيـر  ل

  عدد الدورات

  الانحراف المعياري  المتوسط الحسابي  العدد  عدد الدورات
 0.82 3.77 14  دورات 5

 0.80 3.79 26  دورات 10- 6من 

 0.76 3.84 59  دورات 10أكثر من 
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عـن  علـى درجـة الرضـا     وجود فروق ظاهريـة  )43-2(يلاحظ من الجدول رقم 

عـدد الـدورات،   المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغيـر  

كما يظهر في  )one way ANOVA(الأحادي تم استخدام تحليل التباين  ولمعرفة دلالة الفروق

  ):44-2(الجدول رقم 

 ـ العينة أفرادلاستجابة  الأحادينتائج اختبار تحليل التباين : )44-2( لجدو  اعلى درجة الرض
  عدد الدوراتعن المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير 

  مصدر التباين
مجموع 
  المربعات

درجات 
  الحرية

متوسط 
  ربعاتمال

  "ف"قيمة 
  المحسوبة

  مستوى الدلالة

 0.05 2 0.09  بين المجموعات
0.07 

 
0.93 

 
 0.61 96 58.45  داخل المجموعات

 98 58.54  المجموع 
 ).α ≥ 0.05(دالة إحصائية عند مستوى الدلالة  •

مـن مسـتوى    أكبروهي ) 0.93(ومستوى الدلالة ) 0.07( يلاحظ أن قيمة ف للدرجة الكلية

عـن المقترحـات    اعلى درجة الرض توجد فروق دالة إحصائياًلا أي أنه  ،)α ≥ 0.05(الدلالة 

 قبـول وبذلك تم . عدد الدوراتالتي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير 

  .الثالثةالفرضية 

ن هي مـن أجـل تطـوير    هذه النتيجة لربما لأن الدورات التي يتلقاها الموظفووتُفسر 

لتزوير التي يلجأ اليهـا  كتشاف أفعال اقيق الإقرارات الضريبية، وكيفية اعلى فحص وتدقدرتهم 

وسيلة  ةوايلردع المكلفين  او القضائية يةن، ولا تتعلق تلك الدورات في الإجراءات الإدارالمكلفو

  .نع المكلف من ارتكاب فعل التزويراخرى تؤدي الى م

  فروق ذات دلالة إحصـائية عنـد مسـتوى الدلالـة      لا يوجد: الرابعة الفرعية نتائج الفرضية

)α ≥ 0.05 ( علـى درجـة   ستجابات مأموري التقدير ومدققي ضريبة الـدخل  ابين متوسطات

عن المقترحات التي من شأنها الحد من جريمـة التزويـر الضـريبي تعـزى لمتغيـر       االرض

  .التخصص في البكالوريوس
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عينة الدراسة  أفرادتم حساب المتوسطات الحسابية لاستجابة  الرابعةلفحص الفرضية و

درجة الرضا عن المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضـريبي تعـزى    على

  ).45-2(التخصص في البكالوريوس، كما هو موضح في الجدول رقم لمتغير 

 المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية لاستجابة أفراد عينـة الدراسـة   ):45-2(جدول 
درجة الرضا عن المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغيـر  ل

  التخصص في البكالوريوس

  الانحراف المعياري  المتوسط الحسابي  العدد  التخصص في البكالوريوس
 0.77 3.84 75  محاسبة

 0.82 4.36 3  مالية

 0.63 3.78 12  إدارة

 0.95 3.46 9  غير ذلك

عـن   علـى درجـة الرضـا    وجود فروق ظاهريـة  )45-2(يلاحظ من الجدول رقم 

التخصـص فـي   المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغيـر  

 )one way ANOVA(الأحادي تم استخدام تحليل التباين  البكالوريوس، ولمعرفة دلالة الفروق

  ):46-2(كما يظهر في الجدول رقم 

 ـ العينة أفرادلاستجابة  الأحادينتائج اختبار تحليل التباين : )46-2( لجدو  اعلى درجة الرض
التخصص فـي  عن المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير 

  البكالوريوس

  مصدر التباين
مجموع 
  المربعات

درجات 
  الحرية

متوسط 
  ربعاتمال

  "ف"قيمة 
  المحسوبة

مستوى 
  الدلالة

 0.69 3 2.08  بين المجموعات
1.17 

 
0.33 

 
 0.59 95 56.46  داخل المجموعات

 98 58.54  المجموع 
 ).α ≥ 0.05(دالة إحصائية عند مستوى الدلالة  •
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مـن   أكبـر وهـي  ) 0.33(ومستوى الدلالة ) 1.17( يلاحظ أن قيمة ف للدرجة الكلية

 ـ  روق دالة إحصائياًتوجد فلا أي أنه  ،)α ≥ 0.05(مستوى الدلالة  عـن   اعلى درجـة الرض

التخصـص فـي   المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغيـر  

  .الرابعةالفرضية  قبولوبذلك تم . البكالوريوس

لربما أن التخصصات العلمية يتم من خلالهـا التطـرق للأمـور     النتيجة،هذه وتُفسر 

حيان فروق تتعلق في القدرات المحاسـبية بـين   في بعض الأوقد توجد  ،النظرية وليس العملية

جاءت لتتماشى مع الواقع  فقدالمقترحات  ونها اساس العمل الضريبي، اما هذهماموري التقدير ك

، تلاعب والتزوير في الاقرارات الضريبيةالبية واستمرار المكلفين بالفعلي داخل المكاتب الضري

المقترحات توصيات لردع المكلفين وليس لكيفية اكتشافهم او تأهيل ماموري  حيث تضمنت هذه

فـي  جزء مـن تلـك التوصـيات    يتعلق حيث  ،ساسيات العمل الضريبيالتقدير والمدققين في أ

دارات العليا في ضريبة الدخل العمل عليها للحـد مـن   التي يجب على الاالإجراءات الإدارية 

  .ا في التخصصات العلمية المذكورةالتطرق له والتي لايتمجريمة التزوير الضريبي 

  لا يوجد فروق ذات دلالة إحصائية عنـد مسـتوى الدلالـة    : الفرعية الخامسةنتائج الفرضية 

)α ≥ 0.05(  اعلى درجة الرضستجابات مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل بين متوسطات 

 .سنوات الخبرةعن المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير 

عينة الدراسة  أفرادتم حساب المتوسطات الحسابية لاستجابة  الخامسةلفحص الفرضية و

ها الحد من جريمة التزوير الضـريبي تعـزى   درجة الرضا عن المقترحات التي من شأن على

  )47-2(سنوات الخبرة، كما هو موضح في الجدول رقم لمتغير 
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 المتوسطات الحسابية والانحرافات المعيارية لاستجابة أفراد عينـة الدراسـة   ):47-2(جدول 
درجة الرضا عن المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغيـر  ل

  سنوات الخبرة

  الانحراف المعياري  المتوسط الحسابي  العدد  سنوات الخبرة
 0.74 4.00 8  سنوات 5أقل من 

 0.72 3.97 32  سنوات 10- 5من 

 0.80 3.71 59  سنوات 10أكثر من 

عـن   وجود فروق ظاهريـة علـى درجـة الرضـا     )47-2(يلاحظ من الجدول رقم 

سـنوات الخبـرة،   المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير 

كما يظهر في  )one way ANOVA(الأحادي تم استخدام تحليل التباين  ولمعرفة دلالة الفروق

  ):48-2(الجدول رقم 

 ـالعينة  أفرادلاستجابة  الأحادينتائج اختبار تحليل التباين : )48-2( لجدو  اعلى درجة الرض
  سنوات الخبرةعن المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير 

  مصدر التباين
مجموع 
  المربعات

درجات 
  الحرية

متوسط 
  ربعاتمال

  "ف"قيمة 
  المحسوبة

مستوى 
  الدلالة

 0.84 2 1.69  بين المجموعات
1.42 

 
0.25 

 
 0.59 96 56.85  داخل المجموعات

 98 58.54  المجموع 
 ).α ≥ 0.05(دالة إحصائية عند مستوى الدلالة  •

ومسـتوى  ) 1.42( أن قيمة ف للدرجة الكليـة  السابق) 48-2(يتضح من الجدول رقم 

 توجد فروق دالة إحصائياًلا أي أنه ) α ≥ 0.05(من مستوى الدلالة  أكبروهي ) 0.25(الدلالة 

عن المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضـريبي تعـزى    اعلى درجة الرض

  .الخامسةالفرضية  قبولوبذلك تم . سنوات الخبرةلمتغير 

أن طبيعة عمل ضريبة الدخل تلزم المكلـف بتقـديم إقـرار     لربما وتُفسر هذه النتيجة

 قرارات الضريبية التي يتم تقـديمها ل الاعداد الكبيرة من الاوفي ظ ،ضريبي في نهاية كل سنة
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من هذه الإقرارات في بداية عمله، وإن مدة خمس  فإن الموظف يتعرض لفحص عدد كبير سنويا

 مما ينبع الحاجـة إلـى هـذه    ،استمراية المكلفين في التهرب والتزويرسنوات تكفي لملاحظة 

مـن   سواء بالاضافة الى ما يتم تبادله على حد المقترحات عند كافة ماموري التقدير او المدققين

ثنـاء الـدورات   كلفين للتهرب وجهلهم بما يقوموا بـه أَ معاناة ماموري التقدير من استمرار الم

  .التدريبية

  نتائج اسئلة الدراسة وفرضياتها ةمناقش: المطلب الثاني

، جريمة التزوير الضريبي وأثرها على الإيـرادات العامـة  إلى  تعرفللهدفت الدراسة 

كل من مأموري التقدير بتوزيعها على  تأداة للدراسة تمثلت في استبانة قام ةالباحث تأعد لذلك

بترميزها  تقامحيث ، ومدققي ضريبة الدخل في الدوائر الفرعية للإدارة العامة لضريبة الدخل

  .وإدخالها إلى الحاسوب، ومعالجتها إحصائياً

إلى مناقشة نتائج أسئلة الدراسة وفرضياتها في ضوء ما  ةسعى الباحثت المبحثوفي هذا 

  .تم التوصل إليه

  مناقشة نتائج أسئلة الدراسة: الفرع الأول

  الأول مناقشة نتائج السؤال: الفقرة الأولى

 رتكابهم جريمة التزوير الضريبيإستخداماً من قبل المكلفين عند ا الأفعال الاكثرما هي 

مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل في الدوائر الفرعيـة لـلإدارة العامـة    من وجهة نظر 

  لضريبة الدخل؟

اسـتخداماً مـن قبـل     الأفعال الاكثر إلى أن) 2-6(أشارت النتائج الواردة في الجدول 

مـأموري  من وجهة نظـر  درجة مرتفعة  ذات ريمة التزوير الضريبيرتكابهم جالمكلفين عند ا

ونسبة مئويـة  ) 3.65(، إذ حصل هذا البعد على متوسط حسابي دخلالتقدير ومدققي ضريبة ال

)73.(%  
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هذه النتيجة أن هذا البعد يغطي كافة طرق التزوير التي يرتكبها المكلف سـواء  وتُفسر 

تقديم المكلف بيانات أو معلومات كاذبة فـي الإقـرار   في الإقرار الضريبي أو في مرفقاته، من 

قيـام المكلـف   أو  ،لى معززات مزورةإستناد قديم المكلف الإقرار الضريبي بالاتأو  الضريبي

 اً، حيث أن هذه المجالات تغطي جزءي الإقرار الضريبي أوجب القانون بيانهابإخفاء معلومات ف

من قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسـطيني رقـم   ) 37(من الأفعال الواردة في المادة رقم  اًكبير

والتي تعتبر أنها أفعال مكونة لجريمة التزوير الضريبي، وأن قيام المكلـف  ) 2011(لسنة ) 8(

رق بشكل بديهي لمحتويات هذه الفقرات حتى يستطيع التهرب من الضـريبة  في التزوير سيتط

مات لا يستحقها، كما أَن هذه الافعـال تعمـل   أو الحصول على خد ،بشكل جزئي أو بشكل كلي

والتي تؤثر بشكل جوهري على تحديد الضـريبة   ،و زيادة المصروفعلى تخفيض الإِيرادات أ

  .المستحقة للدفع

والذي اوصى بضـرورة تشـديد   ) 2004(ما توصل اليه منصور معتتفق هذه النتيجه 

  .دون تزوير هذه الشهادات التدقيق على شهادة خصم المصدر للحيلولة

  نتائج السؤال الثانيمناقشة  :الفقرة الثانية

مـن   إيرادات ضريبة الدخل على زيادةما أثر وسائل مكافحة جريمة التزوير الضريبي 

ومدققي ضريبة الدخل في الدوائر الفرعية للإدارة العامة لضـريبة  مأموري التقدير وجهة نظر 

  الدخل؟

درجة أثر وسائل مكافحـة جريمـة    إلى أن) 2-10(أشارت النتائج الواردة في الجدول 

مـن وجهـة نظـر    درجة مرتفعـة   ذات إيرادات ضريبة الدخل، على زيادةالتزوير الضريبي 

ونسبة ) 3.77(إذ حصل هذا البعد على متوسط حسابي  ،مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل

  %).75.4(مئوية 

هذه النتيجة ربما كونها سلسلة متجانسة من الخطوات والتي تبدأ بمرحلة جمـع  وتُفسر 

فـات الضـريبية،   لالمعلومات داخل الإدارة الضريبية، ومقارنتها مع معايير تحديد الخطورة للم
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إخضاع قرار مأمور التقدير الى مدقق مور التقدير، وبالتالي من قبل مأومن ثم إخضاعها للرقابة 

ضريبة الدخل في الوقت اللحظي، ورقابة لاحقة من قبل الجهات الأخرى، إضافة الـى تحديـد   

المبالغ المهربة والأفعال التي مارسها المكلف بالتزوير من أجل التهرب من دفع الضريبة بشكل 

عقوبات الواقعة عليهم، ولذلك جاءت هذه الفقـرات مـع   جزئي أو كلي، ومن ثم التطرق الى ال

  .بعضها البعض مرتفعة بدونها لا يوجد ضوابط على المكلفين من أجل إلتزامهم بالقانون

 على زيـادة وللتعرف بشكل تفصيلي على أثر وسائل مكافحة جريمة التزوير الضريبي 
  _:ة للدراسة كالأتيقامت الباحثة بمناقشة الأسئلة الفرعي ،إيرادات ضريبة الدخل

ختيار الملفات الضريبية التـي ستخضـع   ما أثر معايير ا: ال الفرعي الأولمناقشة نتيجة السؤ

مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل من وجهة نظر  للرقابة على زيادة إيرادات ضريبة الدخل
  في الدوائر الفرعية للإدارة العامة لضريبة الدخل؟

ختيار الملفات الضريبية التي لمعايير اإلى أن ) 2-11(في الجدول أشارت النتائج الواردة 
مـأمور  من وجهة نظـر   على زيادة ايرادات ضريبة الدخل مرتفعةذات درجة  تخضع للرقابة

، إذ حصل هـذا  التقدير ومدققي ضريبة الدخل في الدوائر الفرعية للإدارة العامة لضريبة الدخل
  .%)79.4(بة مئوية ونس) 3.97(البعد على متوسط حسابي 

لربما أن هذه الخطوة تعتبر من أهم الخطوات في عمليـة الفحـص    هذه النتيجةوتُفسر 
الضريبي، كونها تقوم بتوجيه موظفي ضريبة الدخل الى الملفات ذات الخطورة العالية، والتـي  

مـن  ر الوقت والجهد على كـل  ييتوقع وجود تزوير وتهرب فيها وبمبالغ كبيرة، وبذلك يتم توف
عداد المحدودة مـن قبـل   ، والاستغلال الأمثل للأمأموري التقدير ومدققي دائرة ضريبة الدخل

عداد المكلفـين والاقـرارات   ريبة الدخل في ظل وجود تزايد في أماموري التقدير و مدققي ض
  .الضريبية المقدمة

كل من المكلف  ما أثر الرقابة الضريبية المفروضة على: مناقشة نتيجة السؤال الفرعي الثاني

مأموري التقـدير  من وجهة نظر  إيرادات ضريبة الدخل على زيادةوعلى قرار مأمور التقدير 
  ومدققي ضريبة الدخل في الدوائر الفرعية للإدارة العامة لضريبة الدخل؟
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الرقابة الضريبية علـى كـل مـن    إلى أن ) 2-12(أشارت النتائج الواردة في الجدول 

مـن   على زيادة ايرادات ضريبة الـدخل  مرتفعةذات درجة  ر التقديرالمكلف وعلى قرار مأمو

، إذ حصل هذا البعد على متوسـط حسـابي   مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخلوجهة نظر 

  %).77.4(ونسبة مئوية ) 3.87(

هذه النتيجة لربما كون أن مرحلة الرقابة الضـريبية تعتبـر جـوهر الفحـص     وتُفسر 

الضريبي، والتي يتم من خلالها جمع المعلومات مسبقاً عن الشركة، كما ويتم الفحص المستندي 

والفحص الميداني للأنظمة المحاسبية والأوراق الرسمية ومقارنتها مع ما هو مصرح عنه فـي  

كان هنالك تزوير في الإيـرادات أو النفقـات أو الأوراق الرسـمية،     الضريبة، لتحديد فيما إذا

بالإضافة لتحديد الفروقات الضريبية الناجمة عن عملية التزوير، بالإضافة الى أفعال التزويـر  

من أجل التهرب من دفع الضريبة بشكل جزئـي أو كلـي، ومـن خـلال     بها التي قام المكلف 

لى لفت إنتباه الدوائر الأخرى على أفعال التزوير الـذي  التواصل مع الضرائب الأخرى تؤدي ا

 بت نتيجة التزوير، كمـا أنهـا  مباشرة التي تهرالغير ، وذلك لتحصيل الضرائب بها قام المكلف

تعتبر جوهر مهم من ناحية أخرى تتمثل بجعل الموظفين يلتزمون في تطبيق نصوص القـانون  

عملية الفحص، وأن لا يعتمد الفحـص علـى    فيما يتعلق بممارسة عناية الشخص الطبيعي في

في تنفيذ الإجراءات  نموظفياللى عدم تهاون ة، بالإضافة الى ذلك لربما تؤدي إِعلاقات شخصي

  .لى الجهات المختصةتزوير إِ التنفيذية برفع ملفات المكلفين الذي احتوت على

علـى   ن الرقابـة والذي اشار الى أ) 2012(اليه شاهين تتفق هذه النتيجه مع ما توصل 

  .من شانها الحد من التهرب الضريبي قرار مامور التقدير

علـى   إلى أن الرقابةشارت والتي أ) 2012(ما توصل اليه مروى  كما أنها لا تتفق مع

لصعوبه التوصل الى طرق التهرب و  ،يراداتفي زياده حصيلة الإِ تسهم بشكل كبير ف لالالمك

  .كافة الغش الضريبي
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ما أثر العقوبات المفروضـة علـى جريمـة التزويـر      :السؤال الفرعي الثالث مناقشة نتيجة

مأموري التقدير ومـدققي ضـريبة   من وجهة نظر  إيرادات ضريبة الدخل على زيادةالضريبي 

  الدخل في الدوائر الفرعية للإدارة العامة لضريبة الدخل؟

العقوبات المفروضة علـى جريمـة   إلى أن ) 2-15(أشارت النتائج الواردة في الجدول 

مـن وجهـة نظـر     مرتفعةجاءت بدرجة  إيرادات ضريبة الدخل على زيادةالتزوير الضريبي 

ونسبة ) 3.48(إذ حصل هذا البعد على متوسط حسابي  ،مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل

  .%)69.7(مئوية 

، وأن الشـركات  الدخول الدنيافئة أن أغلب المكلفين هم من  لربما ،هذه النتيجةوتُفسر   

نخفاض مبلغ الغرامـات إلا أنـه رادع   بسيطة منهم، ولذلك على الرغم من االكبيرة تمثل نسبة 

أن وجـود  لربما  ويلاحظ، كما بالنسبة لصغار المكلفين، إذا ما علمنا أنهم يشكلون النسبة الأكبر

خص الطبيعي، بالإضافة إِلـى  ن يحملون صفة الشالذي عقوبة الحبس هي رادعة لكبار المكلفين

للمكلف مثل عـدم تطبيـق   ظهار خطورة جريمة التزوير الضريبي إِجراءات أَخرى تؤدي إِلى إِ

  .صلح للمتهمالقانون الأَ

  الثالثمناقشة نتيجة السؤال : الفقرة الثالثة

 يلتزام الإدارة الضريبية بإلاجراءات التنفيذية المتعلقة بجريمة التزوير الضريبما مدى ا

مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل في الدوائر الفرعيـة لـلإدارة العامـة    من وجهة نظر 

  لضريبة الدخل؟

لتزام الإدارة الضريبية بالإجراءات اإلى أن ) 2-16(أشارت النتائج الواردة في الجدول 

مـأموري  من وجهـة نظـر    مرتفعةجاءت بدرجة  التنفيذية المتعلقة بجريمة التزوير الضريبي

ونسبة مئويـة  ) 3.80(، إذ حصل هذا البعد على متوسط حسابي دخلالتقدير ومدققي ضريبة ال

)76.1(%.  
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أن الإدارة الضريبية تلتزم بهذه الإجـراءات كونهـا تخضـع     هذه النتيجة لربماوتُفسر 

موظف بـالإجراءات التنفيذيـة   كتشاف عدم التزام الا للرقابة من أطراف خارجية، ففي حال تم

أن التزام الإدارة الضريبية بإلاجراءات التنفيذية  ربمال لاحظوتُى إيقاع العقوبة عليه، كما ليؤدي إِ

حيـث   .ردع المكلفينوبالتالي لحد من جريمة التزوير الضريبي ناتج عن التزامهم في القانون، ل

  .مستندة على ما حددته النصوص القانونية أن أسئلة هذه الفقرة

  الرابعمناقشة نتيجة السؤال  :الفقرة الرابعة

مـن   عن المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي رضاالما درجة 

مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل في الدوائر الفرعية للإدارة العامة لضـريبة  وجهة نظر 

  الدخل؟

التقـدير  مـأموري   درجـة رضـا  إلى أن ) 2-17(أشارت النتائج الواردة في الجدول 

، من وجهـة  مرتفعةضريبة الدخل عن المقترحات جاءت بدرجة ل الفرعية ائرودال والمدققين في

) 3.81(إذ حصل هذا البعد على متوسط حسـابي  مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل نظر 

  .%)76.3(ونسبة مئوية 

فمن ناحية تعزيز ، المقترحات جاءت لتغطي ثلاث نواحٍ أن هذه هذه النتيجة لربماوتُفسر 

الثقة ما بين المكلف والإدارة الضريبية، وتوضيح أهمية دفع المكلفين الضريبة المستحقة عليهم، 

كونها تعود عليهم بمنفعة غير مباشرة، مما يترتب عليه الحد من لجوئهم للأفعال المكونة لجريمة 

دير والمدققين في فحـص  التزوير الضريبي، ومن ناحية أخرى تدعيم وزيادة كفاءة مأموري التق

ن، ومن ناحية أخيرة تشـديد  التي يلجأ اليها المكلفو كتشاف طرق التزوير، واالملفات الضريبية

  .العقوبة على المكلفين بحيت تتناسب مع مقدار الضريبة المهربة الناتجة عن تلك الأفعال

هيـل  هميـه تأ والذي أوصى الـى أ ) 2016( ليه حنوتتفق هذه النتيجه مع ما توصل إ

المحاسبية من اجل كشف حالات التلاعب، كما  ين في دائره الالتزام الجمركي على البرامجلالعام

التهرب  والذي أوصى بتشديد العقوبة على مرتكبي جريمة) 2013(قاسم  تتفق مع ما توصل إليه
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في جمع المعلومـات، كمـا    صةمتخص الى التوعيه الضريبيه وايجاد دائرةبالاضافه  ،الضريبي

على مرتكبي  قوبةوصى بضروره تشديد العوالذي أ) 2013(ما توصل إليه أبو عياش  عتفق مت

  .الجرائم الضريبية

  الخامسمناقشة نتيجة السؤال : الفقرة الخامسة

لى اجمالي قضايا التهرب الضريبي فـي  ة قضايا التزوير في ضريبة الدخل إِماهي نسب
  ؟ضريبة الدخل لدى محكمة الصلح

ه لا يوجد أي قضايا تزوير ضريبية إلى أن )4(حسب الملحق رقم أشارت النتائج الواردة 
وأن هنالك نسبة ضئيلة جداً مـن القضـايا    خاصة بضريبة الدخل مرفوعة لدى محكمة الصلح،

والتي يترتب عليها أثر في ضـريبة الـدخل    ،مباشرةالغير تعلق في الضرائب الضريبية التي ت
  .وهي مجرمة لدى ضريبة الدخل والتي تم رفعها لمحكمة الصلح

أن الإدارات الضريبية لا تلتزم برفع الجرائم الضريبية ومنهـا  هذه النتيجة لربما وتُفسر 
وجـود الواسـطة   للى المحاكم المختصة، وقد يعود السبب في ذلـك  لتزوير الضريبي إجريمة ا

المحسوبية والرشوة، ولربما لعدم وجود دائرة قانونية فعالة وذات كفاءة عالية، ولربمـا جهـل   و
الموظفين في المواد القانونية، بالإضافة الى ذلك لربما لعدم معاقبة الموظفين وإخضاعهم الـى  

  .للتأكد من مدى تنفيذهم للنصوص القانونيةفعالة رقابة دورية 

  السادسمناقشة نتيجة السؤال  :الفقرة السادسة

  ما أثر جريمة التزوير الضريبي على إيرادات ضريبة الدخل؟

السؤال الرئيسي قامت الباحثة بدراسة درجة تلاعب المكلفين في الإقرارات  للإجابة عن
الضريبية المصرحة والمقدمة للإدارة الضريبية في ضريبة الدخل، قامت الباحثة بربط النتـائج  

توصل اليه من تحليل إحصائي للبيانات المالية التي جمعها من خلال الإستبيان الذي مع ما تم ال
 للرقابةتم توزيعها بهدف معرفة المبالغ التي تم ضبطها من جراء إخضاع الإقرارات الضريبية 

  :يوضح ذلك) 2-49(وسبب التعديل، والجدول رقم  والتعديل عليها
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  1 :2015وحتى  2011خلال الفترة من تبعاً لرموزها  عدد الإقرارات الضريبية): 2-49(جدول 

  2015  2014  2013  2012  2011  البيان
 69863 48275 17813 20217 20630  عدد الإقرارات الضريبية المستلمة

 2045 1118 752 904 1094  01عدد الإقرارات الضريبية المقبولة 

النسبة المئويـة لعـدد الإقـرارات الضـريبية     
  %المقبولة 

5 4 4 2 3 

عدد الإقرارات الضريبية التي تم التعديل عليها 
  02بموافقة المكلف 

20337 23136 22218 23219 26699 

النسبة المئوية لعدد الإقرارات الضريبية التي تم 
  % 02التعديل عليها بموافقة المكلف 

99  114  125  48  38  

عدد الإقرارات الضريبية التي تم التعديل عليها 
  03موافقة المكلف من غير 

2073 219 1414 1538 2872 

النسبة المئوية لعدد الإقرارات الضريبية التي تم 
  % 03التعديل عليها من غير موافقة المكلف 

10  1  8  3  4  

عن  المنابعدد الإقرارات الضريبية للموظف 
  05وزير المالية 

14 222 167 172 246 

النسبة المئويـة لعـدد الإقـرارات الضـريبية     
  % 05عن وزير المالية  المنابللموظف 

0.06 1 0.9 0.3 0.3 

عدد الإقرارات الضريبية لمرحلة الاعتـراض  
إتفاق بعد إعتراض على الإقرار الضريبي  07
03  

6,143 4,266 4,753 4,355 4,215 

النسبة المئوية لعدد الإقرارات الضريبية لمرحلة 
إتفاق بعد إعتراض على الإقرار  07الاعتراض 
  % 03الضريبي 

29  21  26.68  9.02  6.03  

عدد الإقرارات الضريبية لمرحلة الاعتـراض  
عدم إتفاق بعد إعتـراض علـى الإقـرار     09

  03الضريبي 
89 28 32 160 138 

النسبة المئوية لعدد الإقرارات الضريبية لمرحلة 
إعتراض علـى  عدم إتفاق بعد  09الاعتراض 

  % 03الإقرار الضريبي 
0.43 0.14 0.18 0.33 0.20 

                                                 
أيمن الشيخ، مسؤول قسم التدقيق، دائـرة ضـريبة القيمـة المضـافة، وزارة الماليـة، بتـاريخ       : مقابلة شخصية مع 11
 .، الساعة العاشرة صباحاً)24/5/2017(
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من متوسط الإقرارات %)  6 .3(أن ما نسبته  )2-49(رقم  السابق من الجدوللاحظ ي

حيث أن هذه النسبة ضئيلة  )2015-2011(من سنة  ،)01(المقدمة والتي تم قبولها بدون تعديل 

وهذا يدل على أن نسبة ضئيلة جداً من المكلفين ممن يلتزمون في النصـوص القانونيـة    ،جداً

من قرار بقـانون ضـريبة الـدخل    ) 37(رتكاب الأفعال الواردة في المادة رقم ويبتعدون عن ا

، والتي تتمحور في التزوير الضريبي والإحتيـال الضـريبي   )2011(لسنة  )8(الفلسطيني رقم 

يـتم إجـراء   %)  96.4(وفي مجمله التهرب الضريبي، وأن النسبة المتممة للإقرارات والبالغة 

تعديل عليها سواء بموافقة المكلف أو بدون موافقته وهي نسبة كبيرة جداً، وتدل على أن كافـة  

، وينتج عن ذلك إكتشاف تطرق المكلفين للأفعال الواردة في للرقابة الإقرارات الضريبية تخضع

  ).2011(لسنة  )8(من قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم ) 37(المادة رقم 

تم التعديل عليها بموافقة المكلف يالتي الأكبر من الإقرارات الضريبية  النسبة أنلاحظ وي
وهذا دليل على أن  ،)2013، 2012، 2011(عوام خلال الأ %100، حيث تجاوزت نسبة )02(

الملفات لا يمكن إنجازها في نفس السنة المالية التي تخصها وإنما في سنوات لاحقة، وهذا يعني 
في سنوات ما قبل ذلك وتم إنجازها خلال هـذه   في الأغلب هي ملفات لم تنتهأن ما تم إنجازه 

وهي نسبة متدنية، لكـن  %)  43(بلغت النسبة  فقد 2015، 2014السنوات، أما فيما يتعلق ب 
كما تم التعليل سابقاً لا يمكن إنجازهم في نفس السنة وتذهب مخالصاتهم في السنوات اللاحقـة،  

تجاوزت ثلاثـة  ) 2015، 2014(أن عدد الإقرارات الضريبية المقدمة خلال سنة  ويلاحظ كما
، وهذا دليل على زيادة )2013-2011(ن أضعاف الإقرارات الضريبية المقدمة خلال السنوات م

الإلتزام بتقديم الإقرارات الضريبية من قبل المكلفين سواء لنفس السنة أو متراكم سـابقاً، إلا أن  
، وأن الأغلب يتم التعديل عليها، حيث لا جدوى من كافـة  للرقابةجميع هذه الإقرارات تخضع 

في الإقرارات الضريبية من  لفين من التلاعبالوسائل الرادعة في قانون ضريبة الدخل لمنع المك
من قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسـطيني  ) 37(ستخدام الأفعال الواردة في المادة رقم خلال ا

  ).2011(لسنة ) 8(رقم 

من الإقرارات الضريبية المقدمة لدى الـدوائر  %  5.2أن متوسط ما نسبته لاحظ يكما 

، وهذا يدل على أن ما يقوم به مأمور التقدير وما )03( المكلفمن غير موافقة يتم التعديل عليها 
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يكتشفه من تلاعب لدى المكلفين هو صحيح، أما بخصوص إعادة فتح الإتفاقيات وهي تمثل كود 

ذلك لربما  وهي نسبة ضئيلة جداً، ويعزى%)  0.5(فقد كان متوسط الإقرارات الضريبية ) 05(

وفي حالات محددة منها وجود خطأ حسـابي   ،سنوات أربع أن إعادة فتح الاتفاقيات تكون خلال

تفاق بعـد  ا 07الضريبية لمرحلة الاعتراض  الإقراراتأو دخل لم يصرح عنه، أما بخصوص 

 جدول، قامت الباحثة بإعداد 03على الإقرار الضريبي عتراض عدم اتفاق بعد ا 09و إعتراض 

  :وكما يلي) 2-50(رقم 

 2011خلال الفتـرة مـن   عدد الإقرارات الضريبية التي تم الإعتراض عليها ): 2-50(جدول 
  :2015وحتى 

  2015  2014  2013  2012  2011  البيان
ــرار ــدد الإق ــة ع ــريبية لمرحل ات الض

 09و تفاق بعد إعتـراض  ا 07الاعتراض 
علـى الإقـرار   تفاق بعد إعتـراض  عدم ا

  1 03الضريبي 

6,232 4,294  4,785  4,515  4,353  

عدد الإقـرارات الضـريبية   النسبة المئوية ل
 تفاق بعد إعتراضا 07لمرحلة الاعتراض 

  % 03على الإقرار الضريبي بعد إعتراض 
98.6  99.4  99.3  96.5  96.9  

عدد الإقـرارات الضـريبية   النسبة المئوية ل
علـى  تفاق بعد إعتراض عدم ا 09لمرحلة 

  % 03الإقرار الضريبي 
1.04  0.6  0.7  3.5  3.1  

من متوسط الإقـرارات  %)  98(أن ما نسبته  )2-50(رقم السابق من الجدول لاحظ وي

من الإقرارات الضريبية ) 1.79(الضريبية التي يتم الإتفاق عليها بعد الإعتراض، وأن ما نسبته 

، التي لا يتم الإتفاق عليها بعد الإعتراض، حيث يتم رفعها للمحاكم وهي تعتبر نسبة بسيطة جداً

عتراض ات سواء تم الموافقة عليها بدون اعتراض أو بعد اعلى أن الإقرار اًيعطي مؤشروهذا 

جميعها تؤكد على قيام المكلفين بالتلاعب بالإقرارات الضريبية المقدمة، وأن نادراً ما يتم رفعها 

                                                 
 . مرجع سابقأيمن الشيخ،  :مقابلة شخصية مع 1
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للمحاكم، حيث يتم إجراء المصالحة بخصوصها قبل رفعها للمحاكم، كما ويتضح مـن الجـدول   

أن اغلب المكلفين يقومون بالتلاعب في التصريحات المقدمة لـلإدارة الضـريبية فـي    السابق 

عـديل عليهـا   إقراراتهم الضريبية، وما يؤكد على ذلك أن أغلب تلك الملفات التي يتم إجراء الت

يكـون بموافقـة المكلـف سـواء     ) 37(ستخدام المكلف الأفعال الواردة في المادة رقم بسبب ا

  .عتراضاأو بدون عتراض با

يـتم   وعند مقارنة هذه النسب بما هو موجود في دولة الأردن من إقرارات ضريبية وما

  _:وكما يلي) 2-51(رقم  جدولالتعديل عليها والموضح في 

خلال عدد الإقرارات الضريبية المقبولة وما يتم التعديل عليها في دولة الأردن ): 2-51(جدول 
  1 :2015وحتى  2011الفترة من 

  2015  2014  2013  2012  2011  البيان
 346,257 330,351 322,456 294,874 265,299  عدد الإقرارات الضريبية المستلمة

 155,004 149,713 143,252 124,654 90,558  عدد الإقرارات الضريبية المقبولة

النسبة المئويـة لعـدد الإقـرارات    
  %الضريبية المقبولة 

34.13 42.27 44.43 45.31 44.77 

 ـعدد الإقرارات الضريبية التي  تم ي
  التعديل عليها بموافقة المكلف

16,336 15,564 15,743 14,350 12,296 

النسبة المئويـة لعـدد الإقـرارات    
تم التعـديل عليهـا   يالضريبية التي 
  %بموافقة المكلف 

6.15 5.28 4.88 4.34 3.55 

 ـعدد الإقرارات الضريبية التي  تم ي
مـن غيـر موافقـة    التعديل عليها 

  المكلف
7,646 6,419 7,155 5,489 4,287 

النسبة المئويـة لعـدد الإقـرارات    
تم التعـديل عليهـا   يالضريبية التي 

  %من غير موافقة المكلف 
2.88 2.17 2.21 1.66 1.24 

                                                 
ميرفت الدباس، مدير مديرية تقنية المعلومات، دائرة ضريبة الدخل والمبيعات، المملكـة الهاشـمية   : معمقابلة شخصية  1

 .، الساعة العاشرة صباحاً)2/7/2017(الأردنية، بتاريخ 
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اً لما هو موجود أن النسب أعلاه معاكسه تمام )2-51(رقم السابق من الجدول  ويلاحظ

نخفضة جداً في فلسطين عكس م المقبولةلاحظ أن نسبة الإقرارات الضريبية يفي فلسطين، حيث 

 2011، حيث بلغ متوسط النسبة المئوية للإقرارات المقبولة في الأردن خلال الفترة من الأردن

%)  3.6(، بينما في فلسطين بلغت نسبة الإقرارات الضريبية المقبولة %)42.18( 2015وحتى 

 4.84(رارات الضريبية التي يتم التعديل عليها بموافقة المكلف في الأردن كما وبلغت نسبة الإق

، بالإضافة الى أن نسبة الإقرارات الضريبية التي يتم التعديل %) 84.8(وفي فلسطين بلغت %) 

، %) 5.2(، بينما في فلسطين بلغت %) 2.03(عليها من غير موافقة المكلف بلغت في الأردن 

على نظام  الرقابةا أن الاردن يعتمد في إخضاعه للإقرارات التي تستوجب ربم ذلك من ويستنتج

ردن، ود دائرة إدارة مخاطر في الأَربما لوجلعلل ذلك نة، عكس ما هو مطبق في فلسطين، ويالعي

ووجود عقوبات رادعة ومطبقة عكس ما هو موجود في فلسطين، لذلك يسـتمر المكلـف فـي    

  .الضريبية بنية التهرب الضريبي في فلسطينالتلاعب في الإقرارات 

وبسبب حجم التلاعب في الإقرارات الضريبية والتعديلات التي تمت عليها فلا بد مـن  

التطرق الى المبالغ الضريبية الناتجة عن تلاعب المكلفين في الإقرارات الضريبية، والجـدول  

  :ي يوضح ذلكالآت) 2-52(رقم 
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وحتـى   2011خلال الفترة من ات الضريبية التي تخضع للتعديل مبالغ الإقرار): 2-52(جدول 
2015: 

  2015  2014  2013  2012  2011  البيان

  1إيرادات ضريبة الدخل 

47
4,

40
0,

00
0

  65
9,

10
0,

00
0
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20
0,

00
0

  68
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60
0,

00
0

  70
0,

70
0,

00
0

 

التي تم التعديل  للإقرارات المبالغ الضريبية
  2 02عليها بموافقة المكلف 

13
7,

75
2,

51
6 

26
0,

60
6,

54
6 

30
9,

04
9,

36
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25
3,

68
0,

91
7 

45
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19
0,

80
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 للإقـرارات  النسبة المئوية للمبالغ الضريبية
  % 02التي تم التعديل عليها بموافقة المكلف 

29 39.5 43.2 37 64.2 

 المنابلموظف ا لإقرارات المبالغ الضريبية
86  3 05عن وزير المالية 

,7
23

 

4,
19

7,
76

7 

10
,6

64
,0

96
 

3,
63

6,
48
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13
,2
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51
 

 لإقـرارات  النسبة المئوية للمبالغ الضريبية
  % 05عن وزير المالية  المنابلموظف ا

0.02 0.64 1.49 0.53 1.89 

 07لمرحلـة الاعتـراض    المبالغ الضريبية
إتفاق بعد إعتراض على الإقرار الضـريبي  

03 4  13
,9

36
,2

97
 

62
9,

93
6,

03
1 

31
,3

53
,5

83
 

31
,9

20
,7

50
 

27
,4
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81
 

لمرحلـة   النسبة المئوية للمبالغ الضـريبية 
إتفاق بعد إعتـراض علـى    07الاعتراض 

  % 03الإقرار الضريبي 
2.94 95.75 4.39 4.66 3.92 

التـي تـم    المبالغ المحصلة من الإقـرارات  أن نسبة )2-52(من الجدول رقم  لاحظوي

وإقـرارات   05عن وزير المالية  المنابلموظف ا وإقرارات 02التعديل عليها بموافقة المكلف 
                                                 

1 http://www.pmof.ps/ العاشرة مساءاً، الساعة )12/5/2017(، بتاريخ 
 . مرجع سابقأيمن الشيخ،  :مقابلة شخصية مع 2
 . المرجع السابق 3
 . المرجع السابق 4
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 ـ 03عتراض على الإقرار الضريبي اتفاق بعد ا 07الاعتراض مرحلة  ى إيـرادات ضـريبة   إِل

، وهـي  وهي نسبة مرتفعة ،%) 32(ما نسبته المبالغ المحصلة شكلت ) 2011(الدخل في عام 

رتكابهم لأحد أو تشاف اكلفين وبموجب إرادتهم بعد أن تم اكعبارة عن مبالغ تم تحصيلها من الم

) 8(من قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم ) 37(أكثر من الأفعال الواردة في المادة رقم 

أن النسبة زادت بشكل كبير عما هـو فـي عـام    يلاحظ ) 2012(، أما في عام )2011(لسنة 

ستمرارية المكلفين وهذا يدل لربما على ا% 35 نسبته شكلت المبالغ المحصلة ما، حيث )2011(

في التلاعب في الإقرارات الضريبية، ولربما أيضاً يعود سبب الزيادة الى تأهيل مأموري التقدير 

كتشـاف التلاعـب والتزويـر    لق بالفحص الضريبي، وكيفية االضريبي وبشكل أفضل فيما يتع

يـدل   ، وهـو %49.15المحصلة بنسبة نسبة المبالغ  قلت) 2013(والغش الضريبي، وفي عام 

نعكس أيضـاً علـى   الضريبية وأن نتيجة هذا التلاعب استمرارية التلاعب في الإقرارات على ا

، مسـاهمة  هي النسبة الأدنى 05المبالغ التي كان ينوي التهرب منها، كما وبقيت نسبة مساهمة 

ذلك لربما أنهـا  ، ويعزى %42.25بالغ المحصلة ما نسبته شكلت الم ، حيث)2014(وفي عام 

بسبب تراكم عدد الإقرارات الضريبية المستحقة مقارنـة بالسـنوات    2013ضت عن العام خفان

السابقة مما أدى الى صعوبة إنجاز هذه المعاملات في نفس السنة، أيضاً لربما أصـبح هنالـك   

كتشافها من قبل مأموري التقـدير بسـبب   لمكلفين بإيجاد طرق للتهرب يصعب اصعوبة لدى ا

وعلى الرغم من ذلك فإن نسبة التلاعب في هذه الإقـرارات هـي نسـبة    تأهيلهم بشكل أفضل، 

، وهي نسبة مرتفعـة  %70.06شكلت المبالغ المحصلة ما نسبته ) 2015(مرتفعة، أما في عام 

رتكـابهم  ادع لدى المكلفين مـن ا ذلك لربما لعدم وجود رويعزى مقارنة بالسنوات السابقة، جداً 

لسـنة  ) 8(من قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقـم  ) 37( للأفعال الواردة في المادة رقم

الإقرارات المقدمة في السنة الحالية والسنوات السابقة والتي  الرقابة على، ولربما بسبب )2011(

  .لم تنجز في وقتها

 05عن وزير الماليـة   المنابلموظف ا كما ويتضح أن كل المبالغ المحصلة من إقرار

الى إيـرادات   03عتراض على الإقرار الضريبي اتفاق بعد ا 07عتراض مرحلة الاوإقرارات 
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ذلك لربما وجود شروط ويعزى ، )2015-2011(ضريبة الدخل تمثل النسبة الدنيا للسنوات من 

، أمـا  05عـن وزيـر الماليـة     المنـاب لموظف ا محددة وحصرية من أجل اللجوء الى إقرار

، 03عتراض على الإقـرار الضـريبي   اتفاق بعد ا 07مرحلة الاعتراض إقرارات بخصوص 

النسبة المتدنية لربما كون المكلفين في أغلب الأحيان يعلم أنه مذنب وقام باللجوء الـى  وتُعزى 

) 8(من قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم ) 37(فعل من الأفعال الواردة في المادة رقم 

دارة الضريبية وعدم الموافقة على رأيها في البداية، ، إلا أنه كان يحاول تضليل الإ)2011(لسنة 

ولربما لأنه يعتبر مفترق طرق إذا لم يوافق المكلف سيتم اللجوء الى المحكمة، والتـي يكـون   

  .قرارها طبقاً للقانون وبدون أي مرونة في التعامل مع نصوص القانون

 02ها بموافقة المكلف التي تم التعديل علي أما بخصوص المبالغ المحصلة من الإقرارات

ذلك لربما أنه مـع   ويعزى، وكانت حصيلتها متزايدة وبشكل غير ثابت النسبة الأكبر،فقد مثلت 

المكلف يلجـأ  ن التهرب منها، وهذا دليل على أن ت تزيد المبالغ التي ينوي المكلفومرور السنوا

من قرار بقانون ضريبة ) 37(بشكل متزايدة ومستمر الى فعل من الأفعال الواردة في المادة رقم 

  .، وأنه لا يوجد تطبيق لوسائل الردع المتاحة)2011(لسنة ) 8(الدخل الفلسطيني رقم 

وفي مستخلص هذه الجداول سواء فيما يتعلق في إعداد الإقرارات المقدمـة والمعـدل   

، ويستمر عليها والمبالغ الخاصة بها، فإن التلاعب في الإقرارات الضريبية يتم بشكل كبير جداً

التلاعب بهدف التهرب من دفع الضريبة، إلا أن الطرق التي يستخدمها المكلف غيـر معلومـة   

معرفـة الفـروق،    بشكل واضح بسبب عدم وجود كود معين لدى الإدارة الضريبية يستخدم في

ستبيان على مأموري التقدير والمدققين يتم من خلاله جمع معلومات ولهذا تم اللجوء إلى توزيع ا

حسـب الطريقـة   الضـريبية  الإقـرارات   الرقابة علىعن حجم المبالغ المضبوطة من جراء 

ى نسبه تاثير جريمة التزوير على إِيرادات ضـريبة الـدخل   لللوصول إِ المستخدمة في التهرب

  .وضح ذلكت) 2-21(، )2-20) (2-19(، )2-18(ول رقم ان الجد، حيث إِيرادات العامةوالإِ

أن نسبة المبالغ المضبوطة من أفعال التزوير الـى مجمـوع    الجداولمن تلك ويتضح 

من كافة المبـالغ  %  52.17، وكما نلاحظ أن ما نسبته %)8.34(إيرادات ضريبة الدخل تشكل 
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من قرار بقانون ) 37(من جراء قيام المكلف بإرتكاب الأفعال الواردة في المادة رقم  المضبوطة

الى إيرادات ضريبة الدخل، وعلى فـرض ان   )2011(لسنة ) 8(ضريبة الدخل الفلسطيني رقم 

فإن ما يقوم به المكلف من دفع %  100لتزام ضريبة الدخل تم تحصيلها بنسبة الاكافة إيرادات 

على إقـرارات   الرقابة، وأن باقي المبالغ تم ضبطها من خلال %48من تلقاء نفسه لا يتجاوز 

أما على فـرض   ،ف الأشكال داخل إقراراتهم الضريبيةكتشاف تلاعب بمختلالمكلفين والتي تم ا

فإن نسبة التزام المكلفين بدفع الضريبة %  100أن كافة إيرادات ضريبة الدخل لم يتم تحصيلها 

كفاءة  ذوييعود ذلك بسبب عدم وجود مدققين قد و% 48ستقل بشكل أكثر عن  منفسهأمن تلقاء 

عالية لكشف التزوير والتهرب، ولربما لعدم القدرة على التأكد من توفر أركان جريمة التزويـر  

لتساهل الإدارة الضريبية في إيقاع العقوبات علـى   لرفع القضية الى المحاكم، ولربما الضريبي

تزوير العقوبات المفروضة، ولربما لصعوبة التأكد من طرق الجود جدوى من المكلفين، وعدم و

بتكار وسائل بشكل مستمر، وعند مقارنة النتائج مع ما التي يتبعها المكلف كونه يقوم با الضريبي

ليسـت لـديهم الخبـرة     هو موجود لدى محكمة الصلح فإنه لربما إن موظفي الإدارة الضريبية

، من خـلال التزويـر الضـريبي   والتعامل معها كتشاف جرائم التهرب الضريبي والمقدرة في ا

دارة الضريبية في الحد من جريمة التزويـر دور  ربما ايضا يكون للوسائل المتبعة من قبل الإول

  .يرادات ضريبة الدخلاثير جريمة التزوير الضريبي على إبارز في تخفيض ت

بالإضافة الى أن حصيلة ضريبة الدخل الى الإيرادات العامة هي ضـئيلة جـداً وقـد    

، فمن الطبيعي أن تكون المبـالغ المهربـة   %) 7.02(امة حصلت نسبة مساهمتها للإيرادات الع

أن حصيلة إيرادات ضريبة الـدخل   ويعزىعلى الإيرادات العامة، كما  تأثيرها أيضاً ضئيل جداً

نتاج ستهلاك وليس الإلة مبني على الاتصاد الدوالإيرادات العامة متدنية، وذلك لأَن طبيعة اقالى 

  .وأن معدل الأجور منخفض جداً
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  النتائج المتعلقه بفرضيات الدراسةمناقشة : الفرع الثاني

  الرئيسية الأولىمناقشة النتائج المتعلقة بالفرضية : الفقرة الأولى

بـين متوسـطات   ) α ≥ 0.05(لا يوجد فروق ذات دلالة إحصائية عند مستوى الدلالة 

في أثر وسـائل مكافحـة جريمـة التزويـر     ستجابات مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل ا

  .رات ديموغرافيةإيرادات ضريبة الدخل تعزى لمتغي على زيادةالضريبي 

 يوجد فروق ذات دلالـة إحصـائية   لا: الأولى الفرعية مناقشة النتائج المتعلقة بالفرضية :أولاً

ضـريبة   ستجابات مأموري التقدير ومـدققي ابين متوسطات  )α ≥ 0.05(عند مستوى الدلالة 

إيرادات ضريبة الدخل تعزى  على زيادةوسائل مكافحة جريمة التزوير الضريبي  الدخل في أثر

  .لمتغير المسمى الوظيفي

إلى عدم وجود فروق ذات دلالة إحصائية عنـد  ) 2-22(أشارت النتائج في الجدول رقم 
مأموري التقدير ومدققي ضريبة الـدخل  بين متوسطات استجابات ) α ≥ 0.05(مستوى الدلالة 

  .تبعاً لمتغير المسمى الوظيفيإيرادات ضريبة الدخل  على زيادة

هذه النتيجة لربما كون أن مأمور التقدير لن يحصل على هذا المسـمى إلا بعـد   وتُفسر 
كتسابه الخبرات، وذلك حسـب  كافية لاخبرة زمنية تتمثل بخمس سنوات حيث تعتبر هذه الفترة 

راءات المتبعة في ضريبة الدخل، كما إن مأمور التقدير لن يحصل على هذا المسمى إلا بعد الإج
حصـول   كمـا أن  ،دراسة تقييمه السنوي والذي يحدد مدى جدارته وإتقانه للعمـل الضـريبي  

 بعد ممارسته للعمل كمأمور تقدير، وهذا يعني أن أساس المدقق الموظف على مدقق لا يكون إلا
كتسب الخبرات الكافية من خلال عمله كمأمور تقدير، ولذلك لـم تشـر   ، وقد ايرهو مأمور تقد

إيرادات ضـريبة   على زيادةالنتائج الى وجود فروق في أثر وسائل مكافحة التزوير الضريبي 
  .الدخل تبعاً لمتغير المسمى الوظيفي

 علـى مأموري التقدير حصـلت   الى أن فئة) 2-22(النتائج في الجدول رقم كما تشير 

ذلك بأن مامور التقدير هو من يقوم بالفحص الاساسي ويفسر ، )3.85( ومتوسطات حسابي اعلى
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مامور التقدير اكثر فهو يقوم بفحص سريع لما قام به مامور التقدير ولذلك فأن  المدققللملف اما 

  .يم الوسائل المستخدم لمكافحة جريمة التزوير الضريبييعلى تققدرة من غيره 

مدى ، والذي بين عدم وجود فروق في )2016( حنوه النتيجة مع ما أشار إليه وتتفق هذ

المسـمى  تبعاً لمتغيـر   لية التدقيق اللاحق للبيانات الجمركية في كشف التهرب الجمركيكفاءة آ

  .الوظيفي

 يوجد فروق ذات دلالة إحصـائية  لا :الثانيةالفرعية مناقشة النتائج المتعلقة بالفرضية : ثانياً

بين متوسطات إستجابات مأموري التقدير ومـدققي ضـريبة    )α ≥ 0.05(مستوى الدلالة  عند

إيرادات ضريبة الدخل تعزى  على زيادةوسائل مكافحة جريمة التزوير الضريبي  الدخل في أثر

  .المؤهل العلميلمتغير 

إلى وجود فروق ذات دلالـة إحصـائية عنـد    ) 2-24(أشارت النتائج في الجدول رقم 

مأموري التقدير ومدققي ضريبة الـدخل  بين متوسطات استجابات ) α ≥ 0.05(الدلالة  مستوى

تبعاً لمتغيـر  إيرادات ضريبة الدخل  على زيادةفي أثر وسائل مكافحة جريمة التزوير الضريبي 

  .المؤهل العلمي

المـواد   زادتدرجة المحصل العلمـي للموظـف    تهذه النتيجة بأنه كلما زادوتُفسر 

في طبيعة عملهم وخاصة في حال كانوا من المحاسبة فـي البكـالوريوس أو فـي    المتخصصة 

ذات صلة مباشرة في عملهم، هذا يؤدي الى زيـادة  المؤهل العلمي أو كانت طبيعة  ،الماجستير

فتح مداركهم في العمل الضريبي والتي من شأنها خلق فروقات في وجهـات النظـر للوسـائل    

لتزير الضريبي، ولذلك أشارت النتائج الى وجود فروق في أثر المستخدمة في الحد من جريمة ا

  .إيرادات ضريبة الدخل تبعاً لمتغير المؤهل العلمي على زيادةوسائل مكافحة التزوير الضريبي 

الى أن أعلى متوسط حسابي تبعـاً لمتغيـر   ) 2-23(النتائج في الجدول رقم كما تشير 

بأن الموظفين مـن حملـة    ويفسر ذلك، )4.13(لوم لصالح حملة درجة الدب المؤهل العلمي كان
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شهادة الدبلوم يتمتعون بقدرات خاصة وكفاءات عالية، إلا أن ظروفهم لم تسـمح لهـم بتكملـة    

  .مسيرتهم العلمية، ومن هذه الظروف الأوضاع المالية لهم

مدى ، والذي بين عدم وجود فروق في )2016( حنووتتفق هذه النتيجة مع ما أشار إليه 

المؤهـل  تبعاً لمتغيـر   لية التدقيق اللاحق للبيانات الجمركية في كشف التهرب الجمركيكفاءة آ

  .العلمي

، والذي أشـار فـي   )2010(فيما تختلف نتيجة هذه الفرضية مع ما توصل إليه حسين 

لتـزام  ادراسته إلى وجود فروق في متوسطات إجابات الفاحصين الضريبيين فيما يتعلق بمدى 

وأثر ذلك في الحد من والكشف عن حالات التهرب  ،الضريبي بمعايير المراجعة الدوليةالفاحص 

  .المؤهل العلميالضريبي تبعاً لمتغير 

لا يوجد فروق ذات دلالـة إحصـائية   : الثالثةالفرعية مناقشة النتائج المتعلقة بالفرضية  :ثالثاً

مأموري التقدير ومـدققي ضـريبة   بين متوسطات إستجابات ) α ≥ 0.05(عند مستوى الدلالة 

إيرادات ضريبة الدخل تعزى  على زيادةفي أثر وسائل مكافحة جريمة التزوير الضريبي  الدخل

  .عدد الدوراتلمتغير 

إلى عدم وجود فروق ذات دلالة إحصائية عنـد  ) 2-26(أشارت النتائج في الجدول رقم 

مأموري التقدير ومدققي ضريبة الـدخل  بين متوسطات استجابات ) α ≥ 0.05(مستوى الدلالة 

تبعاً لمتغيـر   إيرادات ضريبة الدخل على زيادةفي أثر وسائل مكافحة جريمة التزوير الضريبي 

  .عدد الدورات

يتلقون دورات تدريبية متعمقة في أساسيات كافة ن الموظفين أهذه النتيجة لربما وتُفسر 

، حيث أن أي لجانب العملي اكثر من النظريتلك الدورات على اوتركز  ،الرقابةوصلب عملية 

عمله بغض النظـر عـن   السنة الاولى من موظف جديد يخضع لخمس دورات على الأقل في 

لم ولذلك  ، كما أن هذه الدورات يتم تلقيها على أيدي خبراء متخصصين،طبيعة المسمى الوظيفي
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إيـرادات   علـى زيـادة  يبي لى وجود فروق في أثر وسائل مكافحة التزوير الضرتشر النتائج إِ

  .ضريبة الدخل تبعاً لمتغير عدد الدورات

لموظفين الذين تلقوا أكثـر مـن   الى أن فئة ا) 2-25(النتائج في الجدول رقم كما تشير 

طهم الحسـابي  على أعلى متوسط حسابي بين باقي الفئات، وبلغ متوس ادورات قد حصلو عشر

لهم بعد نظر  ،دورات لموظفين الذين تلقوا أكثر من عشرهذه النتيجة لربما أن ا، وتُفسر )3.89(

  .لى توسيع المدارك والقدرات بشكل أكثر من غيرهاتؤدي إالدورات  ةأكثر كون كثر

مدى كفـاءة  ، والذي بين عدم وجود فروق في )2016( حنووتتفق هذه النتيجة مع ما أشار إليه 

  .عدد الدوراتتبعاً لمتغير  هرب الجمركيلية التدقيق اللاحق للبيانات الجمركية في كشف التآ

، والذي أشـار فـي   )2010(فيما تختلف نتيجة هذه الفرضية مع ما توصل إليه حسين 
لتـزام  ادراسته إلى وجود فروق في متوسطات إجابات الفاحصين الضريبيين فيما يتعلق بمدى 

شف عن حالات التهرب وأثر ذلك في الحد من والك ،الفاحص الضريبي بمعايير المراجعة الدولية
  .عدد الدوراتالضريبي تبعاً لمتغير 

لا يوجد فروق ذات دلالة إحصـائية  : الرابعة الفرعية مناقشة النتائج المتعلقة بالفرضية :رابعاً

ستجابات مأموري التقدير ومـدققي ضـريبة   بين متوسطات ا )α ≥ 0.05(عند مستوى الدلالة 
إيرادات ضريبة الدخل تعزى  على زيادةفي أثر وسائل مكافحة جريمة التزوير الضريبي  الدخل

  التخصص في البكالوريوسلمتغير 

إلى وجود فروق ذات دلالـة إحصـائية عنـد    ) 2-28(أشارت النتائج في الجدول رقم 
مأموري التقدير ومدققي ضريبة الـدخل  بين متوسطات استجابات ) α ≥ 0.05(مستوى الدلالة 

تبعاً لمتغيـر   إيرادات ضريبة الدخل على زيادةفي أثر وسائل مكافحة جريمة التزوير الضريبي 
  .التخصص في البكالوريوس

يتخصص في المحاسبة لديه من المعرفة والعلـم فـي    نهذه النتيجة لربما أن موتُفسر 

بالاضافة  ضريبة الدخل تقوم على أسس محاسبية شؤون ضريبة الدخل أكثر من غيره، كون أن
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، أما فيما يتعلق بتخصص العلوم المالية فإن فيها مواد في لى مواد متخصصة في ضريبة الدخلإِ

 سـاس أَ، وأيضاً مواد إختيارية أخرى موجودة في المحاسبة والتي تعتبـر  بشكل عام المحاسبة

لا يوجد هنالـك   ده عن تخصص المحاسبة، أما في التخصصات الأخرى التي تكون بعيتدقيقال

، ولذلك أشارت النتائج الى وجود فروق فـي أثـر   في اساسيات ضريبة الدخلمواد متخصصة 

إيرادات ضريبة الـدخل تبعـاً التخصـص فـي      على زيادةوسائل مكافحة التزوير الضريبي 

  .البكالوريوس

المالية قد حصلوا على إلى أن ذوي تخصص ) 2-27(النتائج في الجدول رقم كما تشير 

 سـتخلص ي، و)4.12(أعلى متوسط حسابي بين باقي التخصصات، إذ حصلوا على متوسط بلغ 

اً في المحاسبة مـن  مواد متخصصة جد حصلواهذه النتيجة لربما أن حملة شهادة المالية قد  من

الذي له ستطاعوا توظيف تلك المواد مع طبيعة التخصص خلال المواد الاختيارية المطروحة، و

فكانت لديهم القدرة علـى فهـم وربـط     ،علاقة وثيقة في التحليل المالي لنتائج أعمال الشركات

الملفات الضريبية، بينما بعض التخصصات الأخرى  والرقابة على الإجراءات المتبعة عند تدقيق

  .لم تتطرق لذلك

مدى فروق في  ، والذي بين عدم وجود)2016( حنووتتفق هذه النتيجة مع ما أشار إليه 

تبعاً لمتغير التخصـص   كفاءة الية التدقيق اللاحق للبيانات الجمركية في كشف التهرب الجمركي

  .في البكالوريوس

، والذي أشـار فـي   )2010(فيما تختلف نتيجة هذه الفرضية مع ما توصل إليه حسين 

لتـزام  ابمدى دراسته إلى وجود فروق في متوسطات إجابات الفاحصين الضريبيين فيما يتعلق 

وأثر ذلك في الحد من والكشف عن حالات التهرب  ،الفاحص الضريبي بمعايير المراجعة الدولية

  .في البكالوريوس الضريبي تبعاً لمتغير التخصص

لا يوجـد فـروق ذات دلالـة    : الخامسـة  الفرعية مناقشة النتائج المتعلقة بالفرضية: خامساً

بين متوسطات إستجابات مأموري التقدير ومـدققي  ) α ≥ 0.05(إحصائية عند مستوى الدلالة 
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إيـرادات ضـريبة    على زيادةفي أثر وسائل مكافحة جريمة التزوير الضريبي ضريبة الدخل 

  .سنوات الخبرةالدخل تعزى لمتغير 

وجود فروق ذات دلالة إحصائية عنـد  عدم إلى ) 2-30(أشارت النتائج في الجدول رقم 

مأموري التقدير ومدققي ضريبة الـدخل  بين متوسطات استجابات ) α ≥ 0.05(مستوى الدلالة 

تبعاً لمتغيـر   إيرادات ضريبة الدخل على زيادةفي أثر وسائل مكافحة جريمة التزوير الضريبي 

  .سنوات الخبرة

ساسيات كافة يخضعون لدورات متعمقه جدا في أ الموظفين هذه النتيجة لربما أنوتُفسر 

 طبيعة العمل الضريبي تحـتم ولربما أن  ،ستخدام المكلفين للتزويرمن االفحص وطرق التحقق 

ممـا   تنقل الموظفين بشكل مستمر ونقلهم من مدن ذات حجم صغير الى مدن ذات حجم كبيـر 

أن  بالاضافة إلـى  ،حديثي التوظيف رات الموجودة عند قديمي التوظيف إلىيؤدي الى تنقل الخب

قل خبرتة عن عشر ويشترط ان لا ت ،ى عمل مامور التقديريقوم بالرقابة عل اًفي كل دائرة مدقق

الإدارة الضـريبية فـي    وتُمدح، لى ماموري التقديرسنوات مما يؤدي إلى نقل خبرتة الطويلة إ

وبنـاء علـى   ، القدراتقدرتها على نقل الخبرات لجميع الموظفين مما ادى الى الحد من تفاوت 

 علـى زيـادة  ذلك لم تشر النتائج الى وجود فروق في أثر وسائل مكافحة التزوير الضـريبي  

  .إيرادات ضريبة الدخل تبعاً لمتغير سنوات الخبرة

قل من لديهم خبرة أَ الذين الى أن فئة الموظفين )2-29(النتائج في الجدول رقم كما تشير 

يهم خبـرة  من لدأن لربما  ذلك رفسي، و)3.87(متوسط حسابي  ا على اعلىسنوات قد حصلو 5

 االتخرج من الجامعات وما زالت المعلومات لديهم حديثة واستطاعو سنوات هم حديثو 5اقل من 

  .فضل من غيرهممجو الناحية النظرية مع العملية أَان يد

مدى ، والذي بين عدم وجود فروق في )2016( حنووتتفق هذه النتيجة مع ما أشار إليه 

سـنوات  تبعاً لمتغيـر   التدقيق اللاحق للبيانات الجمركية في كشف التهرب الجمركي كفاءة الية

  .الخبرة
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، والذي أشـار فـي   )2010(فيما تختلف نتيجة هذه الفرضية مع ما توصل إليه حسين 

لتـزام  ادراسته إلى وجود فروق في متوسطات إجابات الفاحصين الضريبيين فيما يتعلق بمدى 

وأثر ذلك في الحد من والكشف عن حالات التهرب  ،ير المراجعة الدوليةالفاحص الضريبي بمعاي

  .سنوات الخبرةالضريبي تبعاً لمتغير 

  الرئيسية الثانيةمناقشة النتائج المتعلقة بالفرضية : الفقرة الثانية

بـين متوسـطات    )α ≥ 0.05(لا يوجد فروق ذات دلالة إحصائية عند مستوى الدلالة 

في درجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمـة   التقدير ومدققي ضريبة الدخلستجابات مأموري ا

  :ات ديموغرافيةالتزوير الضريبي تعزى لمتغير

  الأولى الفرعية مناقشة النتائج المتعلقة بالفرضية: أولاً

بـين متوسـطات    )α ≥ 0.05(لا يوجد فروق ذات دلالة إحصائية عند مستوى الدلالة 

في درجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمـة   ر ومدققي ضريبة الدخلستجابات مأموري التقديا

  .تعزى لمتغير المسمى الوظيفي التزوير الضريبي

وجود فروق ذات دلالة إحصائية عنـد  عدم إلى ) 2-31(أشارت النتائج في الجدول رقم 

الـدخل  مأموري التقدير ومدققي ضريبة بين متوسطات استجابات ) α ≥ 0.05(مستوى الدلالة 

  .تعزى لمتغير المسمى الوظيفي في درجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبي

هذه النتيجة كون أن في كل دائرة يوجد هناك مدقق على الأقل حسـب طبيعـة   وتُفسر 
وأن فحص الملف يتم من خلال مأمور التقدير ومن ثم  ،العمل، مع مجموعة من مأموري التقدير

، ولـذلك فـإن   ما قام به مامور التقـدير  بعد أن يقوم بمراجع لى موافقة المدققيتم الحصول ع
بما يتم تعميم ما يتم ولرالمعلومات التي حصل عليها مأمور التقدير تم معرفتها من قبل المدقق، 

كافـة مـن خـلال دورات     من قبل مأمور التقدير على ماموري التقدير والمدققين التوصل اليه
ولذلك لم تشر النتائج الى وجود فروق في درجة ممارسـة الأفعـال   ت عمل، و ورشاتدريبية أ

  .المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تبعاً لمتغير المسمى الوظيفي



178 

من مأموري التقدير والمدقق قـد   لى أن كلاًإِ )2-31(النتائج في الجدول رقم كما تشير 

ن ما يتم اكتشافة من قبل مامور بأ ذلكر فس، وي)3.65(توسطات حسابية متشابهة حصلوا على م

 كافة لى نقل المعرفة والتجربة الى ماموري التقدير، بالإِضافة إِالتقدير سيتم اطلاعه على المدقق

  .من خلال الدورات التدريبية و ورشات العمل

  الثانية الفرعية مناقشة النتائج المتعلقة بالفرضية: ثانياً

بـين متوسـطات   ) α ≥ 0.05(عند مستوى الدلالة لا يوجد فروق ذات دلالة إحصائية 

ستجابات مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل في درجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمـة  ا

  .المؤهل العلميتعزى لمتغير  التزوير الضريبي

وجود فروق ذات دلالة إحصائية عنـد  عدم إلى ) 2-33(أشارت النتائج في الجدول رقم 

مأموري التقدير ومدققي ضريبة الـدخل  بين متوسطات استجابات ) α ≥ 0.05(مستوى الدلالة 

  .المؤهل العلميتعزى لمتغير  في درجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبي

سيؤثر على الجانب النظري في ختلاف المؤهلات العلمية الربما أن هذه النتيجة وتُفسر 

وقريب جدا الـى  المؤهلات العلمية  ى وان كان من اعلىوحتفي ضريبة الدخل  الضريبيالعمل 

كما يمكن نقل  ،ن تحديد درجة ممارسة الافعال يعتمد على الممارسة العمليةطبيعه العمل، حيث إِ

تتعلق  لدورات متخصصة في بداية عملهم جميع موظفي ضريبة الدخلالخبرات العملية بإخضاع 

لعب نقل الخبـرات  كما وي، التاكد من عدم لجوء المكلف للتزوير وكيفية ،في الفحص الضريبي

في إطلاع موظفي ضريبة الدخل على أكثر الأفعال ممارسة لجريمة  اًبين الموظفين دوراً اساسي

، ولذلك لم تشر النتائج الى وجود فروق وكيفية التثبت من ارتكاب المكلف لها التزوير الضريبي

  .جرمة لجريمة التزوير الضريبي تبعاً لمتغير المؤهل العلميفي درجة ممارسة الأفعال الم

الى أن أعلى متوسط حسابي تبعـاً لمتغيـر    )2-32(النتائج في الجدول رقم كما تشير 

أن الشـهادة العلميـة    على ويفسر ذلك، )4.07(المؤهل العلمي كان لصالح حملة درجة الدبلوم 

كون هنالك أشخاص يجتازون الشـهادات  ليست بالضرورة أن تعكس قدرات الأشخاص حيث ي
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الى وجود قدرات خاصة تسـمح   ذلك هم وليس فهمهم لتلك المواد، وتعزوالعلمية من خلال حفظ

سـتخداماً  لات التزوير، والذي بناء عليها استطاعوا أن يحددوا أكثر الأفعـال ا كتشاف حالهم با

  .ذه الأفعال للتفاوت في قدراتهمكتشاف ه، في حين لم يستطيع غيرهم الجريمة التزوير الضريبي

  الثالثة الفرعية مناقشة النتائج المتعلقة بالفرضية: ثالثاً

بـين متوسـطات    )α ≥ 0.05(لا يوجد فروق ذات دلالة إحصائية عند مستوى الدلالة 

في درجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمـة   ستجابات مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخلا

  .عدد الدوراتتعزى لمتغير  التزوير الضريبي

وجود فروق ذات دلالة إحصائية عنـد  عدم إلى ) 2-35(أشارت النتائج في الجدول رقم 

مأموري التقدير ومدققي ضريبة الـدخل  بين متوسطات استجابات ) α ≥ 0.05(مستوى الدلالة 

  .الدوراتعدد تعزى لمتغير  في درجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبي

مـنحهم دورات تدريبيـة   هذه النتيجة لربما أن السنوات الأولى في عملهم يـتم  وتُفسر 

من كثر الوسائل شيوعا لدى المكلفين الضريبي وكيفية اكتشاف التزوير وأمتخصصة في الفحص 

دورات  5 إعطـاء حيث يـتم   خلال سنوات الخبرة الطويلة التي يتمتع بهام قدموا تلك الدورات،

في بداية ممارستهم للعمل حسب النظام المتبع لـدى الادارة العامـة لضـريبة    ين الجدد للموظف

ن بقدرات عالية ومهنية تسمح لهم اكتشاف أفعال التزويـر  ى خلق موظفيالدخل، وذلك يؤدي ال

نقل المعرفـة   يتملى ذلك رات الضريبي ومرفقاته، بالإضافة إِن في الإقراالتي يلجأ إليها المكلفو

، كما أن هذه الدورات التدريبية المتخصصة يشـملها  نهاثناء الدورات التدريبية التي يتلقوبينهم أ

والأفعال التي يلجأ اليها حالات عملية لعملية فحص الملفات الضريبية، بحيث تشمل أهم الطرق 

فهي تكميلية وبعيدة عـن أساسـيات    خرىأما الدورات الأن للتزوير وأكثرها خطورة، المكلفو

الضريبي وإكتشاف عمليات التزوير، ومن الأمثلة عليها إعطـاء دورات تتعلـق فـي    الفحص 

إجراءات رفع الملفات التي يوجد فيها فروقات ضريبية، ولم يتم إنهائها مع المكلف الى المحاكم 
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ولذلك لم تشر النتائج الى وجود فروق في درجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمـة   ،المختصة

  .تبعاً لمتغير عدد الدورات التزوير الضريبي

 10الى أن فئة الموظفين الذين تلقوا أكثر من  )2-34(النتائج في الجدول رقم كما تشير 

 أن أنه مـن الطبيعـي   ويفسر ذلكلمتغير عدد الدورات، ) 3.72(دورات أعلى متوسط حسابي 

ويتعلق في الأمور التفصـيلية للإقـرار    يكون جزء كبير من الدورات في البداية متخصصاً جداً

الضريبي ومرفقاته، وأن الدورات الأخرى تكون أوسع وتتطرق الى مواضيع ليست متخصصة 

حيث قد يكون بعض تلك الـدورات   ،كتشاف التزويرامجال الفحص والتدقيق وبشكل كبير في 

وتجـارب الـدول   الربط بين تلك الدورات  اتحدث عن تجارب الدول المجاورة حيث استطاعوي

  .المجاورة وربطها مع الواقع العملي

  الرابعة الفرعية مناقشة النتائج المتعلقة بالفرضية: رابعاً

بـين متوسـطات   ) α ≥ 0.05(لا يوجد فروق ذات دلالة إحصائية عند مستوى الدلالة 

 ستجابات مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل في درجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمـة ا

  .التخصص في البكالوريوستعزى لمتغير  التزوير الضريبي

وجود فروق ذات دلالة إحصائية عنـد  عدم إلى ) 2-37(أشارت النتائج في الجدول رقم 

مأموري التقدير ومدققي ضريبة الـدخل  بين متوسطات استجابات ) α ≥ 0.05(مستوى الدلالة 

التخصـص فـي   تعزى لمتغيـر   الضريبيفي درجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمة التزوير 

  .البكالوريوس

ختلاف تخصصـاتهم الـى   كافة بـا  نموظفيالأنه يتم إخضاع  هذه النتيجة لربماوتُفسر 

سواء مكتبي او ميداني، ومنها ما يتعلق في الفحـص  معلومات الجمع  في كيفيةدورات تؤهلهم 

إلى توجيههم إلى أكثر الطرق لفين بالإِضافه الضريبي ومؤشرات وجود تلاعب وتزوير لدى المك

ورات تـؤدي الـى   ن هذه الـد ، حيث إِن في التهرب والتزوير الضريبيالتي يستخدمها المكلفو

ات وجود إخفاء في أحد مصادر الدخل من خلال الزيارالتزوير أو كتشاف إعطائهم قدرة على ا
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أن بعض  ولربما ظاهرية، ه الالتي تبين أن أرباحه لا تغطي مصاريف الميدانية أو القوائم المالية

في التهرب والتزوير الضريبي والتي تعتمد علـى الخبـرات   التدريبية متخصصة جداً  الدورات

 يمكن ان تدرس في الجامعات مهما اختلف التخصص العلمي الطويلة من الواقع العملي الذي لا

ولذلك لم تشر النتائج الى وجود فروق في درجة ممارسة الأفعـال   ،حتى وإن كان في المحاسبة

  .المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تبعاً للتخصص في البكالوريوس

لى أن ذوي تخصص غير ذلك قد حصـلوا  إِ )2-36(النتائج في الجدول رقم كما تشير 

 ويفسـر ) 3.86(على أعلى متوسط حسابي بين باقي التخصصات، إذ حصلوا على متوسط بلغ 

ن الإدارة الضريبية قد حرصـت  يدل على أَلربما حصول غير ذلك على أعلى متوسط حسابي 

من خلال دورات تدريبية  عند تأهيلها للموظفين للحد من التفاوت الناتج عن التخصصات العلمية

الأفعـال  اً من هذه إن جزءلربما لى ذلك ، إضافة إِعملية تخللها حالات عملية تم اكتشافها سابقا

ة الشهادات الأخرى أكثر مـن  حتاج الى سرعة البديهة والفطنة والدراية التي قد يتمتع بها حملي

  .غيرهم

  الخامسة الفرعية مناقشة النتائج المتعلقة بالفرضية: خامساً

بـين متوسـطات   ) α ≥ 0.05(لا يوجد فروق ذات دلالة إحصائية عند مستوى الدلالة 

ومدققي ضريبة الدخل في درجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمـة  ستجابات مأموري التقدير ا

  .سنوات الخبرةتعزى لمتغير  التزوير الضريبي

وجود فروق ذات دلالة إحصائية عنـد  عدم إلى ) 2-39(أشارت النتائج في الجدول رقم 

مأموري التقدير ومدققي ضريبة الـدخل  بين متوسطات استجابات  )α ≥ 0.05(مستوى الدلالة 

  .سنوات الخبرةتعزى لمتغير  درجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبي في

المكلفـين   لكثير من ملفاتيتضمن فحص ا أن العمل الضريبي هذه النتيجة لربماوتُفسر 

ن خـلال فتـرات لا   لى التنقلات المستمرة لهؤلاء المـوظفي ، بالإضافة إبشكل يومي والشركات

يمارسون فيها عملهم كتسبوا الكثير من الخبرات خلال الفترة الزمنية التي الذلك تتعدى السنتين، 
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، ولذلك مر عليهم الكثير من حالات التلاعب بالحسابات والتزوير كون الكثيـر مـن   الضريبي

الشركات تقوم بالتحايل والتهرب والتزوير الضريبي، ناهيك عن أن جميع ملفات مأمور التقدير 

لى ى هذا المسمى الوظيفي إِحصوله عللى موافقة المدقق والذي يشترط يجب أن يتم الحصول عل

والذي يقوم بدوره في توعية وتوجيه مأموري التقدير  ،رسة هذا العمل أكثر من عشر سنواتمما

للتأكد من عدم قيام المكلف بممارسة بعض الأفعال المؤدية لجريمة التزوير الضريبي بناء على 

المدقق، وهذا أدى الى الحد من التفاوت في الخبرات، ناهيك أيضاً عن الخبرة التي حصل عليها 

حرص الإدارة الضريبية في إعطاء دورات تدريبية لمأمور التقدير من قبـل أشـخاص لـديهم    

هذه الدورات الى أكثر أفعال  ، بحيث يتم توعية من يتلقونبرة والباع الطويل في هذا المجالالخ

ماً من قبل المكلفين، ولذلك لم تشر النتائج الى وجود االضريبية إستخد التزوير التي تراها الإدارة

  .فروق في درجة ممارسة الأفعال المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تبعاً لمتغير سنوات الخبرة

) 10-5(الى أن فئة الموظفين الذين تلقوا من  )2-38(النتائج في الجدول رقم كما تشير 

 بما أن من لديهم أكثر من عشرلك لرذفسر ي، )3.73(وسط حسابي سنوات حصلوا على أعلى مت

سنوات مع عدم وجود حوافز ومكافأت لدى الموظفين قد تقاعسوا عن تأدية أعمالهم، حيـث أن  

سنوات، يكون لديهم حافز للحصول على مسمى مدقق أو التطـور  ) 10-5(من لديهم خبرة من 

سـنوات،   بعكس من لديهم خبرة أكثر من عشر ،الى أكثر من ذلك ولم يفقد الأمل بهذا الطموح

بالتعمق أثناء الفحص  لية أكثر وبحافز أكبر لذلك يقومونن بتأدية واجباتهم بفاعحيث أنهم يقومو

  .الضريبي بشكل اكبر وتطرق لمواضيع أكثر من غيرهم أثناء التدقيق

  ثالثةالرئيسية المناقشة النتائج المتعلقة بالفرضية : الفقرة الثالثة

بـين متوسـطات   ) α ≥ 0.05(لا يوجد فروق ذات دلالة إحصائية عند مستوى الدلالة 

عن المقترحات التي مـن   اعلى درجة الرض ستجابات مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخلا

  :ات ديموغرافيةشأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي تعزى لمتغير
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  الأولى الفرعية مناقشة النتائج المتعلقة بالفرضية :أولاً

بـين متوسـطات   ) α ≥ 0.05(الدلالة  لا يوجد فروق ذات دلالة إحصائية عند مستوى

عن المقترحات التي مـن   على درجة الرضا ستجابات مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخلا

  .تعزى لمتغير المسمى الوظيفي شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي

وجود فروق ذات دلالة إحصائية عنـد  عدم إلى ) 2-40(أشارت النتائج في الجدول رقم 

مأموري التقدير ومدققي ضريبة الـدخل  بين متوسطات استجابات  )α ≥ 0.05(الدلالة مستوى 

عن المقترحات التي من شأنها الحـد مـن    على درجة الرضا في الإدارة العامة لضريبة الدخل

  .المسمى الوظيفيتعزى لمتغير جريمة التزوير الضريبي 

من قبـل مـاموري    يتم مواجهته هذه النتيجة لربما أن هذه المقترحات نابعة مماوتُفسر 

فقد أصبحوا  ،في التلاعب والتزوير في اقراراتهم الضريبية المكلفين بإستمرارية التقدير والمدقق

وقد تكون غير مطبقة نتيجة التصالح عليها  ،تردعهم لمالمفروضة عليهم أن العقوبات على يقين ب

رسـتهم للعمـل   بالإضافة الى ذلك قد يرى بعض الموظفين من خلال مما من قبل المدير العام،

بالاضافة إلى خبرتهم فـي   ،صعوبة في التعامل مع البرامج المحاسبية الضريبي أنهم يواجهون

أهمية زيـادة  شعورهم بأدى الى ما  سباب التهرب والتزوير الذي يبرر المكلف فعلته بهاسماع أَ

على هذا  للن يحص ك قد تعرض لة المدقق كون أنهالعلم أن كل ذلمع الوعي لهؤلاء المكلفين، 

 10سنوات عمـل لا تقـل عـن     ولديه على مسمى مأمور تقدير ن يكون حاصلاًالمسمى قبل أ

عن المقترحات التي من شأنها  على درجة الرضا ولذلك لم تشر النتائج الى وجود فروق، سنوات

  .تغير المسمى الوظيفيالحد من جريمة التزوير الضريبي تبعاً لم

علـى   لى أن فئة مأمور التقدير قد حصـلت ا )2-40(النتائج في الجدول رقم كما تشير 

فسر ذلك أن أساس فحص الملفات الضريبية وإجراء الزيـارات  ي، )3.84(أعلى متوسط حسابي 

الميدانية والتعامل مع الوثائق والبرامج المحاسبية يكون من خلال مأمور التقدير، أما المدقق فهو 
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يعاني بإستمرار أكثر من المكلف  هو من مأمور التقدير، ولذلك يدقق على قرارات مأمور التقدير

  .مية تلك المقترحات وتنفيذها أَكثر من المدقق، ولذلك يشعر بأهبالتزوير

  الثانيةمناقشة النتائج المتعلقة بالفرضية : ثانياً

بـين متوسـطات   ) α ≥ 0.05(لا يوجد فروق ذات دلالة إحصائية عند مستوى الدلالة 

عن المقترحات التي مـن   على درجة الرضا ستجابات مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخلا

  .المؤهل العلميتعزى لمتغير  شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي

وجود فروق ذات دلالة إحصائية عنـد  عدم إلى ) 2-42(أشارت النتائج في الجدول رقم 

مأموري التقدير ومدققي ضريبة الـدخل  بين متوسطات استجابات ) α ≥ 0.05(مستوى الدلالة 

عن المقترحات التي من شأنها الحـد مـن    على درجة الرضا العامة لضريبة الدخلالإدارة في 

  .المؤهل العلميتعزى لمتغير جريمة التزوير الضريبي 

الذي يـتم  العملي ولتتماشى مع الواقع  نابعةأن هذه المقترحات  هذه النتيجة لربماوتُفسر 

و في التزوير أر محاولة المكلفين ذلك إستمرا حيث أنن قبل الموظفين مع المكلفين، مواجهته م

في قدراتهم على حتياجات التي بحاجة الى تطويرها كافة الا التهرب ستولد لدى هؤلاء الموظفين

برامج وال التكنولوجيوالانتقال من النظام اليدوي الى النظام  ،الفحص في ظل التطور المحاسبي

ما أَ في القانون للحد من التزوير، بالاضافة إلى احتياجهم لتعديل العقوبات المفروضة ،المحاسبية

والتي تدرس ضمن التخصصات العلمية المختلفـة والمسـتويات   فيما يتعلق في الناحية العلمية 

والذي يكون فـي أَغلـب    بشكل كبير لى الجانب النظريفإنها سوف تتطرق إِالتعليمية المختلفة 

عن  اعلى درجة الرض ولذلك لم تشر النتائج الى وجود فروق عن الجانب العملي، اًعيدحيان بالأ

  .المقترحات التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي تبعاً لمتغير المؤهل العلمي

أن أعلى متوسط حسابي تبعاً لمتغير المؤهـل   )2-41(النتائج في الجدول رقم كما تشير 

فسر ذلك لربمـا كـون أن هـؤلاء    وي، )3.84(لة درجة ماجستير فأكثر العلمي كان لصالح حم

الموظفين لهم بعد نظر أكثر من غيرهم في إدراك أهمية هذه المقترحات في الحد مـن جريمـة   
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لهم بعد نظر أكثـر مـن   اجستير فأعلى التزوير الضريبي، حيث أن من يحصلون على درجة م

خلال الأبحاث العلمية وقراءة تجارب الدول الأخـرى،  غيرهم، كون أن طبيعة دراستهم تتم من 

  .في طبيعة عملهممباشرة التخصص ذات صلة  خصوصاً اذا كانت طبيعة

  الثالثة الفرعية مناقشة النتائج المتعلقة بالفرضية :ثالثاً

بـين متوسـطات   ) α ≥ 0.05(لا يوجد فروق ذات دلالة إحصائية عند مستوى الدلالة 

عن المقترحات التي مـن   على درجة الرضا التقدير ومدققي ضريبة الدخلستجابات مأموري ا

  .عدد الدوراتتعزى لمتغير  شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي

وجود فروق ذات دلالة إحصائية عنـد  عدم إلى ) 2-44(أشارت النتائج في الجدول رقم 

دير ومدققي ضريبة الـدخل  مأموري التقبين متوسطات استجابات ) α ≥ 0.05(مستوى الدلالة 

عن المقترحات التي من شأنها الحـد مـن    على درجة الرضا عامة لضريبة الدخلفي الإدارة ال

  .عدد الدوراتتعزى لمتغير جريمة التزوير الضريبي 

تمثل فـي  ي م مع الواقع والذيت جاءت لتتلاءحاأن هذه المقترلربما هذه النتيجة وتُفسر 

قرارات الضريبية لتكرار المكلفين لأفعال التزوير الضريبي في الإمعاناة موظفي ضريبة الدخل 

عدد معين مـن  ن هذه المقترحات ليس لها علاقة في التعليم أو الحصول على ومرفقاتها، حيث إِ

 كتشاف أفعالهم،كلف بهدف ردعهم بعد امنها يتعلق بالطرف الاخر وهو الم اًالدورات لأن جزء

مـواد   اخر يتعلـق بإيجـاد   اًم لجوئهم للتزوير الضريبي، وجزءبخطورة التزوير لعدتوعيتهم و

التطور المحاسبي القائم فـي اسـتخدام    مع عمليات الفحص في ظل متتلاء غير متوفرة تدريبية

علـى  ولذلك لم تشر النتائج الى وجود فروق  ،الشركات لبرامج محاسبية بدلا من النظام اليدوي

نها الحد من جريمة التزوير الضريبي تبعاً لمتغير عدد عن المقترحات التي من شأ درجة الرضا

  .الدورات

 10الى أن فئة الموظفين الذين تلقوا أكثر من  )2-43(النتائج في الجدول رقم كما تشير 

، )3.84(دورات قد حصلت على أعلى متوسط حسابي بين باقي الفئات وبلغ متوسطهم الحسابي 
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أن الدورات الأولى تكون في مجال تخصص الفحص الضريبي، أما الدورت  من ذلك ستخلصوي

لى زيادة بعـد  التي من شأنها أن تؤدي إ الأخرى فهي تغطي نواحي أوسع في العمل الضريبي،

الطرق الواجب إتباعها لردع المكلفين، أو يتم  يهم عن غيرهم من الموظفين على ماهيهالنظر لد

  .قانونية وأبعادهامن خلالها مناقشة المواد ال

  الفرعية الرابعةمناقشة النتائج المتعلقة بالفرضية  :رابعاً

بـين متوسـطات   ) α ≥ 0.05(لا يوجد فروق ذات دلالة إحصائية عند مستوى الدلالة 

عن المقترحات التي مـن   على درجة الرضا ستجابات مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخلا

  .التخصص في البكالوريوستعزى لمتغير  شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي

وجود فروق ذات دلالة إحصائية عنـد  عدم إلى ) 2-46(أشارت النتائج في الجدول رقم 

مأموري التقدير ومدققي ضريبة الـدخل  بين متوسطات استجابات ) α ≥ 0.05(مستوى الدلالة 

عن المقترحات التي من شأنها الحـد مـن    ة لضريبة الدخل على درجة الرضاالإدارة العامفي 

  .التخصص في البكالوريوستعزى لمتغير جريمة التزوير الضريبي 

هذه النتيجة لربما بأن هذه المقترحات ليست نابعة عن أمور نظرية قد لا تتماشى وتُفسر 

كون أن هذه  بإختلاف تخصصاتهم العلمية لموظفينمع الواقع، ولذلك لم تختلف إجابات هؤلاء ا

والـذي يعتمـد    ،تهدف للحد من استمرار المكلفين بالتزوير وليس لاكتشاف التزويرالمقترحات 

والتي قد تؤثر طبيعة التخصص العلمي لماموري  ،جزء منه على الفحص وتحليل القوائم المالية

ولذلك لم تشـر   بخطورة التزوير الضريبي قيفهمتثلى محاولة بالاضافة إنتاجيتهم، إالتقدير على 

عن المقترحات التي من شأنها الحـد مـن جريمـة     على درجة الرضاالنتائج الى وجود فروق 

  .التزوير الضريبي تبعاً لمتغير التخصص في البكالوريوس

الى أن ذوي تخصص المالية قد حصلوا على  )2-45(النتائج في الجدول رقم كما تشير 

، حيـث  )4.36(أعلى متوسط حسابي بين باقي التخصصات، إذ حصلوا علـى متوسـط بلـغ    

لربما أن هؤلاء الموظفين من حملة المالية، قد يتمتعون بقـدرات خاصـة    من ذلك ستخلصوي
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المقترحـات،  تمكنهم من أن يكون لهم بعد نظر أوسع من غيرهم من الموظفين لأهميـة هـذه   

تعلق في فحص البرامج المحاسـبية  لمقترحات يمن هذه ا اًبالإضافة الى ذلك لربما كون أن جزء

والتي تحتاج الى تخصص في الأمور المحاسبية للتأكد من صحة ترحيل هذه البرامج للعمليـات  

الشـركة   الى دورات تدريبية لفحص حساباتالمالية، ولهذا السبب تولد لديهم يقين بأنهم بحاجة 

ليها ات الأخرى التي إما تم التطرق إِ، عكس باقي التخصصخاصتها من على البرامج المحاسبية

دورات قبل التوظيف فيما يتعلق بالبرامج المحاسبية مـن أجـل    تلقواداخل الدراسة أو بعضهم 

أو أن يكون قد مارس العمل في القطاع الخاص على البرامج المحاسبية قبل  ،إيجاد فرص عمل

ن بأهمية هذه المقترحـات أكثـر مـن    ولهذا السبب تولد لديهم اليقي التوظيف في القطاع العام،

  .غيرهم

  الفرعية الخامسةمناقشة النتائج المتعلقة بالفرضية : خامساً

بـين متوسـطات   ) α ≥ 0.05(لا يوجد فروق ذات دلالة إحصائية عند مستوى الدلالة 

عن المقترحات التي مـن   على درجة الرضا الدخل ستجابات مأموري التقدير ومدققي ضريبةا

 .سنوات الخبرةتعزى لمتغير  شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي

وجود فروق ذات دلالة إحصائية عنـد  عدم إلى ) 2-48(أشارت النتائج في الجدول رقم 

 ـبين متوسطات استجابات ) α ≥ 0.05(مستوى الدلالة  دخل مأموري التقدير ومدققي ضريبة ال

عن المقترحات التي من شأنها الحـد مـن    على درجة الرضافي الإدارة العامة لضريبة الدخل 

  .سنوات الخبرةتعزى لمتغير جريمة التزوير الضريبي 

دفع الضـرائب لا يكـون    أن مواجهة الموظفين للمتهربين منهذه النتيجة لربما وتُفسر 

بشكل تدريجي، حيث قد يتم مواجهة هؤلاء المكلفين في بداية عملهم، وقد يكون في أول ملف يتم 

أدى الى إحساسهم لأهمية والتعديل عليها ولكثرة الملفات التي يتم فحصها بشكل مستمر  ،فحصه

ين بالتهرب وليس على للحد من المتهربين حيث تعتمد على حجم استمرار المكلف هذه المقترحات
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عن المقترحـات   على درجة الرضا ، ولذلك لم تشر النتائج الى وجود فروقعدد سنوات العمل

  .التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي تبعاً لمتغير سنوات الخبرة

لى أن فئة الموظفين من ذوي الخبرة أقل من إ )2-47(النتائج في الجدول رقم كما تشير 

ذلـك  فسـر  ي، حيث )4.0(ت قد حصلوا على أعلى متوسط حسابي بين الفئات الأخرى سنوا 5

في عدد الملفـات   قد يتفاجئونسنوات  5أن فئة الموظفين من ذوي الخبرة أقل من كون لربما ل

عتادوا على ذلـك ممـا أدى الـى    لديهم سنوات خبرة أكثر من الذين االمتهربة أكثر من الذين 

  .الحتمية لهذه المقترحاتشعورهم بالضرورة 
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  الخاتمة

  النتائج

  :الآتية توصلت الباحثة في هذه الدراسة الى النتائج

إن المكلفين يستخدمون كل من فعلي تقديم بيانات أو معلومات كاذبـة فـي الإقـرارات     )1

الضريبية المقدمة للإدارة الضريبية، وقيام المكلفين بإخفاء معلومـات فـي الإقـرارات    

أوجب القانون بيانها بدرجة مرتفعة، من وجهة نظر كل من مأموري التقـدير  الضريبية 

 .ومدققي ضريبة الدخل

ورة بدرجـة  ون فعل تقديم إقرارات ضريبية بالاستناد الى معززات مزإن المكلفين يستخد )2

 .متوسطة من وجهة نظر كل من مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل

-تباعها من قبل الإدارة الضريبية لضريبي التي يتم اجريمة التزوير اإن وسائل مكافحة  )3

ختيار الملفات الضريبية التي ستخضع للرقابة والرقابة الضريبية المفروضـة  من معايير ا

على كل من المكلف من قبل مأمور التقدير والرقابة المفروضة على قرار موظفي ضريبة 

، حصـلت علـى درجـة    -يوالعقوبات المفروضة على جريمة التزوير الضريب الدخل،

مرتفعة في أثرها للحد من جريمة التزوير الضريبي وزيادة إيرادات ضريبية الدخل مـن  

 .وجهة نظر كل من مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل

برفع القضـايا المتعلقـة بجريمـة     التنفيذيةالإدارة الضريبية بتنفيذ الإجراءات التزام إن  )4

من وجهة نظر كل مـن  حصلت على درجة مرتفعة تصة التزوير الضريبي للمحكمة المخ

 .مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل

ضرورة تأهيل مأموري التقدير في الأمور القانونية المتعلقة في التأكد من الأركان المكونة  )5

 .لجريمة التزوير الضريبي من وجهة نظر كل من مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل
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في الإدارة العامـة لضـريبة    جمع المعلوماتل دائرة متخصصة في ضرورة إيجاد وتفعي )6

 .الدخل من وجهة نظر كل من مأموري التقدير ومدققي ضريبة الدخل

لى قضايا التهرب الضريبي في ضريبة الدخل ة قضايا التزوير في ضريبة الدخل إان نسب )7

الصلح ضريبي تخص ضريبة الدخل مرفوعة لمحكمة  تهربعدم وجود أي قضية ، و0%

 ).2015-2011(من عام 

علـى الإيـرادات    اًبسـيط  اًشكلت المبالغ المضبوطه من جريمة التزوير الضريبي تأثير )8

 %)0.58( العامة، حيث شكلت ما نسبته

على إيرادات ضريبة اً ضئيلاً شكلت المبالغ المضبوطة من جريمة التزوير الضريبي تأثير )9

 %.8.34الدخل، حيث شكلت ما نسبته 

سـتجابات مـأموري   فروق دالة إحصائية بين متوسطات ا لى عدم وجودنتائج إأشارت ال )10

التقدير ومدققي ضريبة الدخل في دوائر ضريبة الدخل في أثر وسائل مكافحـة جريمـة   

المسـمى  : إيرادات ضريبة الدخل تبعاً لمتغيرات الدراسـة  على زيادةالتزوير الضريبي 

 .الوظيفي، عدد الدورات، سنوات الخبرة

ستجابات مأموري التقـدير  فروق دالة إحصائية بين متوسطات ا وجود أشارت النتائج إلى )11

ومدققي ضريبة الدخل في دوائر ضريبة الدخل في أثر وسائل مكافحة جريمـة التزويـر   

المؤهـل العلمـي،   : إيرادات ضريبة الدخل تبعاً لمتغيرات الدراسة على زيادةالضريبي 

 .التخصص في البكالوريوس

سـتجابات مـأموري   فروق دالة إحصائية بين متوسطات ا لى عدم وجودالنتائج إ أشارت )12

التقدير ومدققي ضريبة الدخل في دوائر ضريبة الدخل فـي درجـة ممارسـة الأفعـال     

المسمى الـوظيفي، المؤهـل   : المجرمة لجريمة التزوير الضريبي تبعاً لمتغيرات الدراسة

 .وس، سنوات الخبرةالعلمي، عدد الدورات التخصص في البكالوري
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سـتجابات مـأموري   فروق دالة إحصائية بين متوسطات ا لى عدم وجودأشارت النتائج إ )13

عن المقترحات  على درجة الرضا التقدير ومدققي ضريبة الدخل في دوائر ضريبة الدخل

المسـمى  : التي من شأنها الحد من جريمة التزوير الضريبي تبعـاً لمتغيـرات الدراسـة   

 .ل العلمي، عدد الدورات التخصص في البكالوريوس، سنوات الخبرةالوظيفي، المؤه

وجود رقابة على ما يقوم به يؤدي إلـى التزامـه فـي    شعور موظف الإدارة الضريبية ب )14

وتنفيذ الإجراءات القانونية الخاصة برفع قضايا التزوير الضـريبي فـي    تطبيق القانون،

  .المحاكم المختصة

فلسطين أكثر بكثير مما  الضريبية المقدمة من قبل المكلفين فينسبة التعديل في الإقرارات  )15

 ).2015-2011(ردن خلال الفترة ما بين هو في الأ

  التوصيات

 ـ تمن خلال النتائج التي تم التوصل إليها في هذه الدراسة، خرج بالتوصـيات   ةالباحث

  :الآتية

بحيث يتم ذكر الجرائم الضريبية بشـكل   ،ضرورة إصدار قانون ضريبي جديد وعصري )1

 .تكابهاتعريفها وتحديد أركانها وأفعال اروأن يتم  ،منفرد وموضح

رات الضريبية التـي يقـدمها المكلفـون    للإقرا إِلكترونيةعتماد الإدارة الضريبية نماذج ا )2

 ـ ،ن يتم فحص تلك الإقرارات الضريبية إلكترونياًوملقحاتها، وأ ات للتأكد من صحة البيان

 .والمعلومات الوارد فيها

كتشـاف  أساليب االتركيز على إعطاء دورات تدريبية لكل من مأمور التقدير والمدقق في  )3

، والطـرق  لى أركان جريمة التزويـر الضـريبي  ام والتواقيع المزورة، بالإضافة إالأخت

 .كتشاف التزوير الضريبي عند فحص الإقرار الضريبيالعلمية في ا
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الضريبية بتعميم الأختام والتواقيع لكافة الجهات التي لها علاقة في ضـريبة  قيام الإدارة  )4

 .الدخل على مأموري التقدير والمدققين

لسـنة  ) 8(قيام الإدارة الضريبية بتعديل قرار بقانون ضريبة الـدخل الفلسـطيني رقـم     )5

 ـ  ) 2011( ر فيما يتعلق بتشديد العقوبات على الجرائم الضريبية ومنهـا جريمـة التزوي

 .بحيث يكون الجزاء رادعاً وصارماً ومطبقاًالضريبي 

لديها ممن يحملون شهادة ماجستير منازعات  بإستثمار الكفاءاتأن تقوم الإدارة الضريبية  )6

 .أمام المحاكم المختصة اضريبية ليترافعو

تحديد وتوضيح العقوبات المفروضة على الشخص المعنوي على أن تتناسب مـع حجـم    )7

 .ة من قبلهمالضرائب المهرب

بأن تقديم بيانات كاذبة فـي   قيام الإدارة الضريبية بتكثيف الوعي الضريبي لدى المكلفين )8

الإقرار الضريبي أو تضمينه بيانات غير صحيحة أو معلومات كاذبة أو إخفاء معلومـات  

تعريفهم بأثر جريمة التزوير أوجب القانون بيانها جرم، ويشكل جريمة تزوير ضريبي، و

 .وما يترتب عليه من خدمات مقدمة للموظفين ،على خزينة الدولة الضريبي

تفعيل دائرة إدارة المخاطر في إلادارة العامة لضريبة الدخل لتحديد وتصـنيف خطـورة    )9

 .المكلفين

أن تحرص الإدارة الضريبية على وضع معايير تحديد خطورة ملفات المكلفين ضمن دليل  )10

 .الإجراءات الخاص بالإدارة الضريبية

رتكـاب  بهدف ردع المكلفين من االحد من صلاحيات المدير العام في إجراءات التصالح  )11

 .جريمة التزوير الضريبي
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بناء علاقة قائمة على الثقة المتبادلة ما بين المكلف والإدارة الضريبية لأن هذا يعمل على  )12

لـى  ؤدي إِم الحقيقية والصحيحة، وهذا ين عن دخولهجاوب المكلفين، بحيث يعلن المكلفوت

 .زيادة نسبة قبول الإقرارات الضريبية دون أن يتم التعديل عليها

بتنفيذ الإجـراءات  تفعيل الدور الرقابي على أداء موظفي ضريبة الدخل للتأكد من قيامه  )13

 .كتشافه لجريمة التزوير الضريبيالقانونية عند ا

معرفـة المبـالغ    بحيـث يـتم  ) 37(أن يتم إدارج أكواد لكل فعل من أفعال المادة رقـم   )14

 .المضبوطه حسب الفعل المستخدم من قبل المكلفين من أجل التهرب الضريبي
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  .وائل للنشر ، دار1ط



196 

  .2008، دار وائل للنشر، الطبعة الاولى، الجرائم الضريبيةالشرع، طالب، 

 .1996منشأة المعارف، : ، بلا ط، الاسكندريةالجرائم المالية والتجاريةالشواربي، عبد الحميد، 

الاقـرارات   -فرض الضريبة واساس الالترام بهـا "الطعون الضريبية الشواربي، عبد الحميد، 

جـرائم   -تقادم الضرائب) لجان الطعن، الدعوى الضريبية(بية، الطعون الضريبية الضري

  .منشأة المعارف، الاسكندرية ،"الضرائب

، جنح وجنايات التزوير والتأليف: التزوير والتزييف في ضوء القضاء والفقهالطباخ، شريف، 

 .2009المركز القومي للاصدارات القانونية، : ، القاهرة2ط 

دراسـة  : الحماية الجنائية لايرادات الدولة من الضرائب على الـدخل طنطاوي، ابراهيم حامد، 

دار النهضة : القاهرة ،2005لسنة  91للقواعد الموضوعات والاجرائية في القانون رقم 

 .2006العربية، 

، 2005لسـنة   91الدفوع الضريبية في ظل قانون الضرائب الجديد رقم عبد التواب، معوض، 
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  .2005النجاح الوطنية، 

، رسالة دكتوراة، جامعـة محمـد   الأحكام الإجرائية الخاصة بالدعوى الجبائيةشيعاوي، وفاء، 

  .)2010-2009(خيضر بسكرة، 

والجرائم الواقعة عليهـا، دراسـة تحليليـة     ضريبة الدخل أحكامهاصالح، نائل عبد الرحمن، 

  .1986نشر بدعم من الجامعة الاردنية، عمان،  مقارنة للقانون الاردني والفرنسي،

العلاقة بين المكلف والإدارة الضريبية وأثرها علـى التحصـيل   عبد الغفور، حسام فاير أحمد، 

  .2008، رسالة ماجستير، جامعة النجاح الوطنية، نابلس، والجباية

 فعالية الرقابة الجبائية وأثرها في مكافحة التهرب الضريبي في الجزائـر عبد الغني، بوشري، 

  ).2011-2010(، رسالة ماجستير، جامعة تلمسات، )1999-2009(

، رسـالة ماجسـتير غيـر    التهرب من ضريبه الدخل في فلسطين ، صلاح محمد توفيق،قاسم

  2003بلس، منشورة، جامعة النجاح الوطنية، فلسطين، نا

رسـالة   ،دور الادارة الضريبية في زيادة ايرادات ضـريبة القيمـة المضـافة   محمود، معتز، 

  .2016، ماجستير، جامعة النجاح الوطنية، نابلس
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دراسـة حالـة مديريـة    –دور الرقابة الجبائية في زيادة الحصيلة الضـريبية  مروى، بشار، 

-2015(حمـد خيضـر، بسـكرة،    رسالة ماجستير، جامعة م بسكرة،–الضرائب لولاية 

2016.(  

الجزاءات المترتبه على تهرب المكلف وإخلاله بالتزاماتـه  المعيش، عبد الكريم عايض سهل، 

عـادل فلـيح،   . ، رسالة ماجستير، بإشراف دالضريبية في قانون ضريبة الدخل الاردني

  .2008جامعة الاسراء الخاصة، 

ومدى فاعليتها في مكافحـه التهـرب مـن     ةالعقوبات الضريبي ، إيهاب خضر أحمد،منصور

، رسالة ماجستير غير منشورة، جامعـة النجـاح الوطنيـة،    الدخل في فلسطين ةضريب

  2004فلسطين، نابلس، 

الرقابة الجبائية ودروها في التحصيل الضريبي، دراسة حالة بمفتشية الضـرائب  نبيلة، ساعد، 

-2014(البـويرة،  -أو الحـاج رسالة ماجستير، جامعة أكلي محنـد   الأخضرية، –في 

2015.(  

دراسة فعالية السياسة الضريبية في فلسـطين كـأداة لتمويـل عمليـة التنميـة      نجار، سليم، 

  .، جامعة القدس المفتوحة، منطقة شمال غزة التعليمية، فلسطينالاقتصادية

محاولة تشخيص ظاهرة التهرب الضريبي للمؤسسات الصـغيرة والمتوسـطة   نصر، رحال، 

  .2007-2006جامعة قصدي مرباح، رسالة ماجستير،  ،)ولاية الواديحالة (

  القوانين: ثالثاً

  .)2011(لسنة ) 11(التدقيق المالي الداخلي رقم 

  ).2001(لسنة ) 3(قانون الإجراءات الجزائية الفلسطيني رقم 

  19960لسنة  16قانون العقوبات الاردني رقم 
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  )2004(لسنة ) 15(رقم قانون ديوان الرقابة المالية والادارية 

 ).1982(لسنة ) 113(قانون ضريبة الدخل العراقي رقم 

 ).2005(لسنة ) 91(قانون ضريبة الدخل المصري الجديد رقم 

  ).2011(لسنة ) 8(قرار بقانون ضريبة الدخل الفلسطيني رقم 

 

  المنشورات والمجلات: رابعاً

 في الضريبي التهرب على ظاهرة 2004 للعام 17 رقم الدخل ضريبة قانون أثر ،سامح عطعوط

  .2009 ،فلسطين

  الشخصية المقابلات: خامساً

مدير الدائرة الرقابية الأولى في الإدارة العامة للرقابة على الإقتصـاد، قطـاع   ،ابراهيم عساف

 .1/2/2017، رام االله، ديوان الرقابة المالية الإدارية الإقتصاد،

، وزارة المالية، سلفيت، بتاريخ دائرة ضريبة القيمة المضافةمسؤول قسم التدقيق، أيمن الشيخ، 

24/5/2017. 

، وزارة مدقق في دائرة الرقابة والتدقيق في الإدارة العامة لضـريبة الـدخل  جميل بني فضل، 

 .30/6/2016المالية، نابلس، 

، وزارة الماليـة، رام االله،  فاحص حسابات في دائـرة ضـريبة القيمـة المضـافة    سعيد حنو، 

5/1/2017. 

 رام االله، ، مجلس القضاء الأعلى،مبرمج كمبيوتر، دائرة تكنولوجيا المعلوماتصابرين لدادوة، 

 .3/5/2017بتاريخ 
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، دائرة ضريبة الدخل والمبيعات، المملكة الأردنية مدير مديرية تقنية المعلوماتميرفت الدباس، 

 .2/7/2017الهاشمية، بتاريخ 

    الإلكترونيةالمواقع : سادساً

http://www.pcp.ps. 

www.mof.gov.ps 

www.pmof.ps 

www.saacb.ps 
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  جداول الايرادات ) 1(ملحق 

  1)بالمليون شيكل( 2016وحتى  2011العامة خلال الفترة من واقع الايرادات ) 1(جدول 

  السنة
صافي 
  الايرادات

الايرادات 
  الضريبية

نسبة مساهمة 
الايرادات الضريبية 

من إجمالي 
  الإيرادات المحلية

ايرادات 
غير 
  ضريبية

نسبه مساهمه 
الايرادات الغير 

ضريبية من إجمالي 
  الإيرادات المحلية

2011  7320.7  6405.6  87.4%  915.2  12.6%  
2012  7957.6 7027.1  88.3% 930.5  11.7%  
2013  8347.6 7426.4 88.9% 921.2  11.1% 

2014  9817.4 8851.8 90.1% 965.6 9.9% 

2015  10931.3 9962.7 91.1% 968.6 8.9% 

2016  13581.5 11289.9 83.1% 229.1 16.9% 

  

للإيرادات الضريبية وصافي الإِيرادات خـلال  نسبه نمو ضريبة الدخل ومساهمتها ): 2(جدول 
  2)بالمليون شيكل( 2016وحتى  2011الفترة من 

  السنة
إيرادات 
ضريبة 
  الدخل

  نسبة النمو
صافي 
  الايرادات

نسبتها من 
صافي 
  الايرادات

ايرادات 
  الضرائب

نسبتها من 
الإيرادات 
  الضريبية

2011  504  32.5%  7320.7  6.8%  6404.6  7.8%  
2012  668 12.8% 7957.6 8.3% 7027.1  9.5% 

2013  754.1  -2% 8347.6 9% 7426.4 10.1% 

2014  736  -16%. 9817.4 7.4% 8851.8 8.3% 

2015  724  -5% 10931.3 6.6% 9962.7 7.2% 

2016  682.5  13581.5 5% 11289.9 6% 

  

                                                 
1 http://www.pmof.ps الساعة العاشرة مساءاً)12/5/2017(، بتاريخ ، .  
2 http://www.pmof.ps/ ، الساعة العاشرة مساءاً)12/5/2017(بتاريخ ،. 
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بـالمليون  ( 2016وحتـى   2011حصيله الإِيرادات الضريبية خلال الفتـره مـن   ): 3(جدول 
  1)شيكل

 2016- 2012حصيله الايرادات الضريبيه من 

 2016 2015 2014  2013 2012 2011 السنه

 646.5 700.7 684.6 714.2 659.1 474.4 محلية ضريبه الدخل

 13581.4 10931.3 9817.4 8347.6 7957.6 7320.7 اجمالي صافي الايرادات

 2391.8 2354.1 2148.8 2157.2 1844.3 1726.8 ايرادات ضريبه محليه

 924.5 1002.9 950.9 852.3 670.3 677.3 م محليه.ق.ايرادات ض

 2686.2 2276.2 2278.3 2016.5 1860.6 1620.1 م مقاصه.ق.ايرادات ض

 8930.2 7988.2 7331 6102.8 5616.8 5095.2 ايرادات مقاصه كليه

  

  2016:2وحتى  2011خلال الفترة من نسبة إِيرادات ضريبة الدخل إِلى كل إِيراد ) 4(جدول 

 نسبه ايرادات ضريبه الدخل الى كل ايراد

 2016 2015 2014 2013 2012 2011 الايرادات

 0.05 0.06 0.07 0.09 0.08 0.06 جمالي صافي الايراداتإ

 0.27 0.30 0.32 0.33 0.36 0.27 ةمحلي ةيرادات ضريبإ

 0.70 0.70 0.72 0.84 0.98 0.70 ةم محلي.ق.يرادات ضإ

 0.24 0.31 0.30 0.35 0.35 0.29 ةم مقاص.ق.يرادات ضإ

 0.07 0.09 0.09 0.12 0.12 0.09 ةكلي ةيرادات مقاصإ

  

   

                                                 
1 http://www.pmof.ps/ الساعة العاشرة مساءاً)12/5/2017(، بتاريخ ،.  
2 http://www.pmof.ps/ الساعة العاشرة مساءاً)12/5/2017(، بتاريخ ،. 
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  2016:1وحتى  2011نسبة نمو إيراد كل نوع من انواع الضرائب خلال الفتره من ) 5(جدول 

 نسبه نمو ايراد كل نوع من انواع الضرائب

-2011 السنه
2012  

2012-
2013 

2013-
2014 

2014-
2015 

2015-
2016 

 0.08- 0.02 0.04- 0.08 0.38 ضريبه الدخل

 0.24 0.11 0.18 0.05 0.086 اجمالي صافي الايرادات

 0.02 0.10 0.00 0.17 0.068 ةمحلي ةايرادات ضريب

 0.08- 0.05 0.12 0.27 -0.01 ةم محلي.ق.ايرادات ض

 0.18 0.00 0.13 0.08 0.14 ةم مقاص.ق.ايرادات ض

 0.12 0.09 0.20 0.09 0.1 ايرادات مقاصه كليه

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                                                 
1 http://www.pmof.ps/ الساعة العاشرة مساءاً)12/5/2017(، بتاريخ ،.  
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  الاستبانة) 2(ملحق 

  جامعة النجاح الوطنية

  كلية الدراسات العليا

  برنامج المنازعات الضريبية

  الاخوات الكرام/ الاخوة 

  السلام عليكم ورحمة االله وبركاته

جريمة التزوير الضريبي وأثرها :(نابعنو ةميداني ةبإعداد دراس نهى دعباس/ةقوم الباحثت

،علماً بأن التزوير الضريبي يـتم  )2017(، خلال الفصل الدراسي الثاني )على الإيرادات العامة

بثلاث طرق، بحيث تتمثل الطريقة الأولى بتقديم المكلف بيانات كاذبة في الإقـرار الضـريبي،   

ضريبي ببيانات أو معلومات كاذبـة، وتتمثـل   وتتمثل الطريقة الثانية بتضمين المكلف الإقرار ال

نجـاز هـذه   إجل أومن الطريقة الثالثة والأخيرة بإخفاء المكلف معلومات أوجب القانون بيانها، 

رجـو مـن   ألـذا   ،من خلال الاستبانة المرفقة ةيستلزم الحصول على معلومات مختلف ةالدراس

 ـ علماً ة،ميأهمن  ةلما لهذه الدراس ةوعناي ةبدق ةهذه الاستبان نع ةجابحضرتكم التكرم بالإ ن أب

 .ةتام ةغراض البحث العلمي وستعامل بسريالبيانات ستستخدم لأ

  لكم حسن تعاونكم ةشاكر

  وتفضلوا بقبول فائق الاحترام والتقدير

  نهى دعباس: ةالباحث

  .سامح عطعوط. د .فادي شديد. د :إشراف
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  :ةتيالآ ةسئلللأ ةالمناسب ةجابمام الإأ) ×( ةشارإالرجاء وضع : القسم الأول

A1 :المسمى الوظيفي:  

  مدقق ضريبة الدخل. 2)   (     مأمور تقدير. 1)   (

A2 :المؤهل العلمي:  

   بكالوريوس. 2)   (       دبلوم. 1)   (

  ماجستير فأكثر. 4)   (     دبلوم عال. 3)   (

A3 :ضريبة الدخلفي  عدد الدورات:  

   دورات 10 -6من . 2)   (       دورات 5 .1)   (

 دورات 10أكثر من . 3)   (

A4 :التخصص في البكالوريوس:  

   ةمالي. 2)   (       ةمحاسب. 1)   (

  غير ذلك. 4)   (       ةداراإ. 3)   (

A5 : الضريبةسنوات الخبره في:  

   سنوات 10-5من . 2)   (     سنوات 5قل من أ. 1)   (

  سنوات 10كثر من أ .3)   (
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  :ةبموضوع الدراس ةالمتعلق ةتيالآسئلة عن الأ ةجابالرجاء الإ: القسم الثاني

b .مة : الأولى ةالفقرجروالمكونـة  المخالفة للقـانون  درجة موافقة على ممارسة الأفعال الم

  :للتزوير الضريبي من قبل المكلفين حسب الأفعال التالية

  الفقرة  الرقم
موافق 

  جداً
  معارض  محايد  موافق

معارض 
  جداً

  :معلومات كاذبة في الإقرار الضريبيبيانات أو تقديم المكلف : أولاً
b.11 يعمل المكلف على تخفيض الإيرادات.            
b.12 المبالغة بمصروف أو أكثر.            
b.13 إدراج المكلف مصروف غير موجود.            

b.14 
إدراج بيانات ومعلومات غيـر صـحيحة   

  .للحصول على اعفاءات
          

  :بالإستناد الى معززات مزورةتقديم المكلف الإقرار الضريبي : ثانياً
b.21 تزوير شهادة خصم المصدر.            

b.22 
تزوير شهادة مراقب الشركات لزيادة عدد 

  .الشركاء
          

b.23 
تزوير شهاده الحصـول علـى تشـجيع    

  الاستثمار
          

b.24 تقديم إقرار بناء على سجلات مصطنعة.            

b.25 
تزوير مصادقة مـدقق الحسـابات علـى    

  .القوائم المالية
          

b.26 إدراج نفقات صورية            
  :قيام المكلف بإخفاء معلومات في الإقرار الضريبي أوجب القانون بيانها: ثالثاً

b.31 
عدم تسجيل أحد الأنشـطة لـدى دوائـر    

  .الضريبة
          

b.32 
عدم إدراج أحد مصادر الدخل بالرغم من 

  .ممارسته لذلك النشاط
          

b.33 
إقرار المكلف بوجود ديون معدومـة   عدم

  على الرغم من استيفائها
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C .درجة الموافقة على اثر معايير اختيار الملفات الضريبية التـي ستخضـع    :الثانيه الفقرة

  :للرقابة على زيادة إيرادات ضريبة الدخل للمعايير التالية

  الفقرة  الرقم
موافق 

  جداً
  معارض  محايد  موافق

معارض 
  جداً

c.1 

وجود اختلاف جـوهري فـي الـربح    
الإجمالي مقارنه مع ما يصـرح عنـه   
مكلفين من نفس القطاع مع مراعاة حجم 

  .لنشاط

          

c.2 

وجود اختلاف جوهري في نسبه الدخل 
الصافي الى لصفقات عما يصرح عنـه  
مكلفين من نفس القطاع مع مراعاة حجم 

  النشاط

          

c.3 
الصـفقات  وجود تذبذب كبير في حجـم  

  خلال السنوات السابقه
          

c.4 

وجود فروقات جوهرية بـين الضـريبه   
المصرح عنها و الضريبه المعدله بعـد  

  .تدقيق الملف خلال السنوات السابقهً 
          

c.5 

وجود تذبذب في نسبه قيمـة الضـريبة   
المصرح عنها في الإقرار المقـدم الـى   
إجمالي الدخل مقارنة مع النسـبه فـي   

  .السابقة السنوات

          

c.6 
وجود مخالفات ضريبيه خلال السـنوات  

  .السابقه
          

c.7 

وجود تذبذب كبير فـي نسـبه الـدخل    
الصافي الى الصفقات خـلال السـنوات   

  .السابقه
          

c.8 

وجود اختلاف كبير في حجم النشاط بعد 
انتهاء الإعفاء الاستثماري عمـا كانـت   

  عليه اثناء الاعفاء الاستثماري
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d .درجة الموافقة على اثر الرقابة الضريبية المفروضة على كل من مـوظفي  : الثالثة ةلفقرا

 :ضريبة الدخل والمكلف في زيادة إيرادات ضريبة الدخل حسب الإجراءات الرقابية التالية

  الفقرة  الرقم
موافق 

  جداً
  معارض  محايد  موافق

معارض 
  جداً

  :المكلفرقابة مأمور التقدير على : أولاً

d.11 
استخدام مأمور التقدير معايير التـدقيق  

 .الدولية عند الفحص
         

d.12 
اختيار عينات الفحص بناء على معايير 

  .تحديد الخطورة
          

d.13 
جمع معلومات عن الشـركة والنظـام   

  .المحاسبي قبل الزيارة
          

d.14 
فحص صـحة النفقـات والإعفـاءات    

  المصرح بها
          

d.15 
التأكد من تنزيل النفقات حسب النسـب  

  .المحددة في القانون
          

d.16 

مقارنه ما هو مصـرح فـي ضـريبة    
الدخل مع ماهو مصرح في الجمـارك  

  وضريبة القيمة المضافة
          

d.17 
مأمور التقدير على الزيـارات  اعتماد 

 .الميدانية عند الفحص
         

d.18 
فحص صحة ترحيل البرامج المحاسبية 

  .للعمليات المالية
          

d.19 
احتفاظ المكلـف بسـجلاته ونظامـه    

  المحاسبي حسب المدة القانونية
          

d.110 

مقارنه البيانات المالية المصرح عنهـا  
للضريبة مع البيانات المالية التـي تـم   

  .الحصول عليها خلال الزيارة الميدانية
          

d.111 

 مقارنة عينة من نسخ الفواتير الموجودة
في دفاتر المكلف مع فـاتورة الأصـل   

  .التي أعطيت لمكلف آخر
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  الفقرة  الرقم
موافق 

  جداً
  معارض  محايد  موافق

معارض 
  جداً

d.112 

مقارنة الأرباح الصافية والنفقات قبـل  
وبعد الإعفاء بموجب قـانون تشـجيع   

  الاستثمار
          

d.113 
طلب كشف مشـتريات المكلـف مـن    

  .الموردين
          

  _:الرقابة المفروضة على موظفي ضريبه الدخل: ثانياً
d.21 استخدام أسس التدقيق العلمية.            

d.22 
اخذ تقارير من برنامج ضريبة الدخل 

  قبل زيارة الدائرة
          

d.23 
اختيار عينة تغطي جميع المعـاملات  

  .الضريبية التي تمت
          

d.24 
تركيز الفحص على معاملات التدقيق 

  .المتعلقة بكبار المكلفين
          

d.25 

يتم تركيز الفحـص علـى ملفـات    
الشركات التي يقوم مـأمور تـدقيق   
محدد بتخليصـها خـلال السـنوات    

  .السابقة

          

d.26 

ــدخل  ــزام مــوظفي ضــريبة ال الت
بالحصول على معززات تثبت حـق  
المكلف بالحصول علـى الإعفـاءات   

  .الشخصية والنزيلات

          

d.27 

التزام موظفي ضـريبة الـدخل   مدى 
للتعليمات الواردة لديهم والتي تتعلـق  
ــات   ــض القطاع ــدقيق بع ــي ت ف

  .الاقتصادية

          

d.28 

مدى التزام موظفي ضريبة الدخل في 
اعتماد مصاريف ضـريبية للمكلـف   

  .حسب النسب المحددة في القانون
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e .الإدارة الضريبية في الإجراءات التنفيذيـة  درجة الموافقة على مدى التزام : الفقرة الرابعه

  :المتعلقة بجريمة التزوير الضريبي في زيادة إيرادات ضريبة الدخل حسب الإجراءات التالية

  الفقرة  الرقم
موافق 

  جداً
  معارض  محايد  موافق

معارض 
  جداً

e.1 

ــتخدام  ــدير باس ــأموري التق ــام م قي
صلاحياتهم في تحويل الملفـات التـي   

تزوير ضريبي لـلإدارة  تحتوي على 
  .الضريبية

          

e.2 

ــتخدام   ــريبية باس ــام الإدارة الض قي
صلاحياتهم في تحويل الملفـات التـي   
تحتوي على تزوير ضـريبي للنيابـة   

  .العامة

          

e.3 

قيام الإدارة الضريبية في حال اكتشاف 
جريمة التزوير الضريبي أثناء إعـادة  
التقدير فـي رفعهـا الـى الجهـات     

  .المختصة

          

e.4 
قيام المدير العام في حـال التصـالح   

  .بفرض غرامة مالية
          

e.5 
عدم إجراء التصالح في حـال تكـرار   

  .جريمة التزوير الضريبي
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f .درجة الموافقة على اثر العقوبات المفروضة على جريمة التزوير الضريبي : الفقرة الخامسة

  :حسب العقوبات التالية في زيادة إيرادات ضريبة الدخل

  الفقرة  الرقم
موافق 

  جداً
  معارض  محايد  موافق

معارض 
  جداً

f.1 

تطبيق عقوبة أشد لجريمـة التزويـر   
وردت في قانون آخر بغض النظر عن 

  .حجم نشاط المكلف
          

f.2 

فرض عقوبة الحبس لمدة لا تقل عـن  
شهر ولا تزيد عن سنة بغض النظـر  

  .عن حجم نشاط المكلف
          

f.3 

فرض عقوبة الغرامة المالية لا تقل عن 
ألف شيكل ولا تزيد عن عشـرة آلاف  
شيكل بغض النظر عن حجـم نشـاط   

  المكلف

          

f.4 
فرض عقوبتي الحبس والغرامة معـا  

  .بغض النظر عن حجم نشاط المكلف
          

f.5 
فرض نفس العقوبة لكل مـن الفاعـل   

  .والشريك والمحرض والمتدخل
          

f.6 
حرمان المكلف من تطبيـق القـانون   

  .الأصلح في الجرائم الضريبية
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g .درجة رضا موظفي ضريبة الدخل عن المقترحات التي من شأنها الحد من : الفقرة السادسة
  :جريمة التزوير الضريبي حسب المقترحات التالية

  الفقرة  الرقم
كبيرة 
  جداً

  قليلة  متوسطة  كبيرة
قليلة 
  جداً

g.1 
تعزيز الثقة ما بين المكلف والإدارة العمل على 

  الضريبية
          

g.2 
فعال المكونة لجريمـة  وعية المكلف بالأالقيام بت

  التزوير الضريبي
          

g.3 

يجـاد دائـرة متخصصـة بجمـع     العمل على إ
، والتوسع في معلومات والتحري عن المكلفينال

  .عملية المسح الميداني
          

g.4 
البرامج  قبل وزارة المالية على وجود رقابة من

  .المحاسبية
          

g.5 
لتحديد درجـة   ةالعمل على وضع معايير مكتوب

  .خطورة المكلفين
          

g.6 
استخدام نماذج الكترونية معتمدة من قبل الإدارة 

  .الضريبية
          

g.7 

حوسبة جميع إجراءات دائرة ضـريبة الـدخل   
مثـل الإقـرارات    وأرشفة الملفات الكترونيـا 

  .الضريبية والإشعارات
          

g.8 

تأهيل مأموري التقدير في الأمور القانونية التي 
يجب توافرها للأفعال المكونة لجريمة التزويـر  

  .الضريبي
          

g.9 

مراعاة اختيار موظفين ذو خبره فـي البـرامج   
المحاسبية ضمن الفريـق المكلـف بالزيـارة    

  .الميدانية للمكلفين
          

g.10 
تقييد التصالح الممنوح للمدير العام على الجرائم 

  .الضريبية
          

g.11 
تشديد العقوبة في حال تكرار جريمة التزويـر  

  الضريبي
          

g.12 
 فرض غرامة كنسبة مئوية من ضريبة المبـالغ 

  .المهربة
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h .للأفعال التالية الواردة مقدار المبالغ المضبوطة من جراء إستخدام المكلف : الفقرة السابعة

  ):2011(لسنة ) 8(من قرار بقانون ضريبة الدخل رقم ) 37(في المادة رقم 

في حال إستخدام المكلف لأكثر من فعل من أجل التهرب يرجى وضع مبلغ الفـروق  : ملاحظة
للفعل الأساسي والمكون للتهرب الضريبي وأن يتم وضع مجموع المبالغ التي تم ضبها من قبل 

، علماً بأن البيان الكاذب هو عبـارة عـن إدراج المكلـف    ر التقدير خلال سنوات خبرتهمأمو
بالمبالغة بمصروف أو أكثر أو إدراج مصروف غير موجـود أو تخفـيض إيراداتـه، والقيـد     

  .الصوري هو أن يدرج المكلف نفقات صورية

  الفقرة  الرقم

 300من 
 - الف

500 
 الف
  شيكل

من 
500 
 –الف 

مليون 
  شيكل

من 
 –مليون 

مليون  2
  شيكل

 2من 
 –مليون 

مليون  3
  شيكل

 3من 
 –مليون

مليون  5
  شيكل

أكثر من 
 مليون 5

  شيكل

h.1 

تقديم الإقرار الضريبي السـنوي  
إســتناداً لــدفاتر أو ســجلات أو 
حسابات أو مستندات مصطنعة مع 
تضمينه بيانات تخالف مـا هـو   

  .مثبت بها

            

h.2 

صحيح تقديم إقرار ضريبي غير 
وذلك بإغفال أو إنقاص أو حـذف  

  .أي دخل أو أي جزء منه
            

h.3 

تقديم إقرار ضريبي سنوي علـى  
أســاس عــدم وجــود دفــاتر أو 
سجلات أو حسابات أو مسـتندات  
مع تضمينه بيانات تخالف ما هـو  
مثبت لديه في دفاتر أو سجلات أو 
حسابات أو مستندات أخفاها عـن  

  .موظف الضريبة

            

h.4 

ــدفاتر أو  ــاء ال ــلاف أو إخف  إت
ــل  ــتندات قب الســجلات أو المس
إنقضاء المدة اللازمة لحفظها وفقاً 

  .للقوانين والأنظمة المعمول بها
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h.5 

إدراج أي بيــان كــاذب أو قيــد 
صوري غير صحيح في كشف أو 
بيان قدم بمقتضـى أحكـام هـذا    

  .القرار بقانون

            

h.6 

توزيع أربـاح علـى شـريك أو    
شركاء وهميين بقصـد تخفـيض   

  .نصيبه من الأرباح
            

h.7 

إصطناع أو تغير فواتير الشـراء  
أو البيع أو غيرها من المسـتندات  
بغية تخفيض الأربـاح أو زيـادة   

  .الخسائر

            

h.8 
إخفاء نشاط أو أكثر مما يخضـع  

              .للضريبة

h.9 

متناع عن تقديم المعلومات التي الا
تقـديمها أو أعطـى   طلب منـه  

معلومات أو بيانات غير صحيحة 
من شأنها أن تؤثر في مسـؤوليته  
أو مسؤولية أي شخص أخر فـي  

  .دفع الضريبة أو تحديد مقدارها

            

h.10 

تقديم جواباً كاذباً على أي سـؤال  
أو طلب وجه اليه للحصول على 
معلومات أو بيانات يتطلبها هـذا  

  .القرار بقانون

            

h.11 

عدم الإلتزام بتسجيل نشاط أعماله 
لدى الدائرة وفق أحكام هذا القرار 

  .بقانون
            

h.12 

عدم الإلتزام بخصم الضـريبة أو  
خصمها وعدم توريدها لحسـاب  

  .الدائرة
            

h.13 
تزوير أي نمـوذج أو مسـتند أو   

              .وثيقة صادرة عن الدائرة

  شاكرة لكم حسن تعاونكم
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  المحكمينقائمة ) 3(ملحق 

  جهة العمل  الاسم  الرقم
  جامعة النجاح الوطنية  فادي شديد. د  1
  جامعة النجاح الوطنية  سامح عطعوط. د  2
  جامعة النجاح الوطنية  محمد شراقة. د  3
  جامعة النجاح الوطنية  بشار فتوح. أ  4
  دائرة ضريبة الدخل  طالب بدير  . أ  5
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  المقابلة ) 4(ملحق 
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Tax Falsification Crime and its Effect on Public Revenues 
By 

Nuha Omar Hussein Di'bas 
Supervised by 

Dr. Fadi shaded  
Dr. sameh Al-atout 

Abstract 

This study aimed to identify the impact of tax falsification crime on 

income tax revenues and the general revenues, in addition to identify more 

acts consisting of tax falsification crime used by the taxpayers. Additional 

to study the variables role (criteria for selection the tax files that will be 

controlled, the control imposed on taxpayers and assessor’s decision, the 

penalties of tax falsification crime) on increasing the income tax revenues, 

and knowing the extent of assessors and auditors‘s satisfaction about some 

proposals, and the extents of its importance in reducing of tax falsification 

crime in the income tax 

To achieve these goals, the researcher used the descriptive analytical 

method and she conducted a questionnaire prepared specially for that, and 

it was distributed to a sample of 107 employees from assessors and auditors 

in the sub-district income tax in the West Bank, it has been retrieved 

(99)questionnaire valid for statistical analysis which accounted about 

(86%) of the study community, It has also analyzed the proportion of the 

amounts seized from the commission of the acts constituting the tax 

falsification crime to income tax public revenues and to all the amounts set 

by the commission in charge of the acts contained in Article (37) of the 

Law No. 8 of the year 2011 about income tax, to identify the proportion of 



c 

the impact of the crime of tax falsification in income tax on the income tax 

revenue. 

The tool of the study has presented a number of experienced and 

competence arbitrators and they noted the validity of the study tool to 

measure what designed to measure it, Reliability coefficient of the study 

tool has been calculated based on Cronbach Alpha equation,and the value 

of the Reliability have reached 0.930 and 0.912 and it is a high Reliability 

coefficient that fulfils the purposes of scientific research. 

Study’s result showed that both acts of submission of a false data or 

hiding information in tax returns obtained high degree, The results 

indicated that the means of combating the crime of tax falsification 

obtained the high degree in the positive impact on income tax, The study 

also found that the effect of the exact proportion of the amounts charged for 

committing acts of constituent of the crime of tax falsification on income 

tax revenue 8.34% and public revenues 0.58%, The results indicated that 

the commitment of the tax administration to raise the issues of falsification 

that discovered to the competent courts, the results also indicated that the 

proposals from the assessors and auditor's point of view have an effective 

role in reducing the crime of tax falsification 

In light of the results that have been reached, the researcher went out 

a set of recommendations including the most: 
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1. Rehabilitation of assessors and auditors to estimate how to detect 

falsification in the seals and signatures with circulating a picture of 

these seals and signatures related to the work of income tax. 

2. The amendment applied to the income tax law, aimed at tightening the 

sanctions imposed on tax evasion which is one of the means of tax 

falsification whereas that the punishment would be deterrent and 

strictly applied. 

3. Activating and tighten control over the assessors and auditors in order to 

make sure of applying the legal procedures governing the procedures 

relating to the discovery of the crime of tax falsification in the income 

tax. 

4. The amendment applied to the income tax law in order to develop 

controls to limit the powers of the Director-General to reconcile tax 

crimes, including the crime of falsification, In addition to imposing 

strict and deterrent penalty applied to the function of income tax who 

do not apply to raise tax falsification crimes to the competent court 

proceedings when discovered. 


